
LZ
LATVIJAS
ZINĀTNIEKI

Latvijas Zinātņu akadēmijas
goda doktors

ILGONIS
BĒRSONS

Biobibliogrāfija II

LZ
LATVIJAS
ZINĀTNIEKI

IL
G

O
N

IS
  B

ĒR
SO

N
S

LZ

ISBN 978-9934-18-839-8

9 7 899 3 4 1 8 8 3 98



LZ
LATVIJAS
ZINĀTNIEKI





Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka

LZ
LATVIJAS
ZINĀTNIEKI

Latvijas 
Zinātņu akadēmijas 

goda doktors

ILGONIS
BĒRSONS

Biobibliogrāfija II

LU Akadēmiskais apgāds
Rīga 2022



UDK 821.174(092)(01)
 Be685

Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons: 
biobibliogrāfija II. Grām. sast. I. Bērsons, bibliogr. sast. D. Ivbule. – 

Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2022. – 258 lpp.: il.

Grāmatas sastādītājs
Ilgonis Bērsons

Bibliogrāfijas sastādītāja Dagnija Ivbule 
(Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka)

Literārā redaktore
Ruta Puriņa

Attēlu datorapstrāde, makets
Ineta Priga

Izmantoti fotoattēli no  Ilgoņa Bērsona personīgā arhīva,  
titulbildes autore – Anete Eversone

© Rakstu autori, 2022
© Latvijas Universitāte, 2022

ISBN  978-9934-18-839-8
ISBN  978-9934-18-840-4 (PDF)



5

PRIEKŠVĀRDS

Grāmatas pirmajā daļā ir Latvijas Zinātņu akadēmijas vicepre-
zidenta akadēmiķa Ojāra Spārīša un Latvijas Rakstnieku savienī-
bas priekšsēdētāja Arno Jundzes esejas, dzejnieku Andra Vējāna, 
Ulža Ausekļa, Arnolda Auziņa un Maijas Laukmanes veltījumi 
Ilgonim Bērsonam. 

Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktora, literatūrzināt-
nieka un rakstnieka Ilgoņa Bērsona bibliogrāfijā apkopoti viņa 
publicēto zinātnisko, populārzinātnisko, literāro, sastādīto dar-
bu, interviju bibliogrāfiskie apraksti (monogrāfijas, publikācijas 
presē un dažādos krājumos), kā arī autora komentāri, viedoklis 
par dažādiem jautājumiem citu autoru publikācijās. Uzrādīta li-
teratūra par I. Bērsona dzīvi, zinātnisko un sabiedrisko darbību. 
Bibliogrāfiskajā daļā dotas ziņas arī no interneta tīkla (https://
www.lsm.lv/, http://www.lza.lv/ u.  c.), iespēju robežās atzīmēts, 
kuras publikācijas pieejamas interneta tīklā. 

Biobibliogrāfiju ievada Ilgoņa Bērsona autobiogrāfija. Biogrā-
fisko daļu papildina arī fotoattēli no autora dzīves, darba gaitām, 
zinātniskās un sabiedriskās darbības (kopā ar ģimenes locekļiem, 
tuviniekiem, kolēģiem, ievērojamiem cilvēkiem).

Bibliogrāfija veidota pēc autora dotās informācijas un sastādī-
tājas apzinātajām publikācijām. Biobibliogrāfija II ir turpinājums 
un papildinājums 2006. gadā Latvijas Akadēmiskajā bibliotēkā sa-
gatavotajai I. Bērsona bibliogrāfijai par laika posmu no 1949. gada, 
kad publicēta viņa pirmā publikācija (bez autora norādes) laik-
rakstā “Padomju Karogs” 1949. gada 26. februārī, līdz 2006. gada 
rudenim (Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bēr-
sons  : biobibliogrāfija / sast. Dz. Zaķe. Rīga, 2006). Biobibliogrā-
fija  II ietver informāciju līdz 2020.  gadam, papildinājumi ir par 
laika posmu no 1950. līdz 2006. gadam.

Dagnija Ivbule

https://www.lsm.lv/
https://www.lsm.lv/
http://www.lza.lv/


Bibliogrāfiskais materiāls grupēts sistemātiski nodaļās, ievē-
rojot autora izvēli. Nodaļās izmantots hronoloģiskais kārtojums, 
izņemot nodaļu “I. Bērsons citu autoru darbos”, kas ietver grāmatu 
izdevumus un kārtota alfabētiski. Publikācijas gada ietvaros uz-
rādītas alfabētiskā secībā – vispirms latviešu, tad svešvalodās. Ja 
viens un tas pats darbs publicēts vairākās valodās, uzrādīti visi 
publicējumi. Vienā bibliogrāfiskajā aprakstā apvienotas publikāci-
jas pārsvarā ar vienādu saturu un informāciju, izmantojot norādi 
“Tas pats izd.”, “Sk. arī”, “Inform.”. Daļa I. Bērsona darbu, kā arī 
rakstu, informācijas par I. Bērsonu saistās ar iepriekšējā biobiblio-
grāfijā publicēto darbu turpinājumu, autora teiktā citēšanu, atsau-
cēm uz viņa darbiem, viņa darbu pieminēšanu, raksturojot literāro 
dzīvi Latvijā, u. tml. Precizitātes nolūkos pie šādiem aprakstiem 
pievienota norāde  – Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr. .., 
kas sniedz informāciju par konkrēto aprakstā minēto I. Bērsona 
publikāciju. 

Recenziju un atsauču bibliogrāfiskie apraksti ievietoti pie pub-
licētā darba apraksta ar norādi “Rec.” vai “Inform.”. 

Biobibliogrāfiju noslēdz personu rādītājs, kurā minēti I. Bēr-
sona darbu līdzautori, personas, par kurām rakstījis I. Bērsons, kā 
arī personas, kuras rakstījušas par viņu.

Dagnija Ivbule



7

“Skatos nākotnē cerīgi,  
idejas rodas, darbi – tūlīt pēc tām”. 

(I. Bērsons)

Sava vieta nācijas garīgajā mantojumā

Ar zināmām bailēm un milzu atbildību uzņemos un kā īpa-
šu pagodinājumu uzskatu iespēju atkal rakstīt priekšvārdu mana 
drauga literatūrzinātnieka Ilgoņa Bērsona kārtējās grāmatas ieva-
dā. Es apzinos šo grūto misiju. Īpaši tādēļ, ka lielu daļu no mūsu 
nenotikušajām sarunām, kuras tiku risinājis vienatnē un domās, 
biju jau veltījis Ilgoņa iepriekšējai garā darba mūža, dzīves vēroju-
mu, bagātās pieredzes, vieduma un izcilo darbaspēju apcerei grā-
matas “Laiku nospiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, 
vēstulēs, atmiņās un attēlos 1947–1990” priekšvārdā. Bet, ieraugot 
jaunās grāmatas manuskriptu ar tajā iekļauto ieskatu biogrāfijas 
faktos un bibliogrāfiskajā reģistrā, cilvēku, kurš domā, ka arī kaut 
ko raksta vai ir sarakstījis, respektīvi, mani, pārņem nedrošība 
un biklums, baidoties salīdzināties ar vārda, domas un vērtējuma 
Meistaru. Bet izvēles taču nav, ja vieglprātībā esi piekritis atrast 
kaut kādu vidusceļu starp komplimentiem, kas raksturīgi jubilejas 
apsveikumiem, un čakluma pierādījumu uzskaitījumu. 

Radošam cilvēkam, turklāt tik urdoši radošam, kāds ir Ilgo-
nis Bērsons, atskatoties uz nozīmīgu dzīves posmu, vienmēr pūrā 
līdzi būs bilance, ko rezumēt un ar ko lepoties. Par to nav šaubu. 
Finanšu bilances pārbauda zvērināti revidenti, saskaitot ieguvu-
mus un zaudējumus. Ko darīt ar dzīvi un darbu kā bilanci, – ir 
būtisks jautājums, un grāmatvediska revīzija te nevar derēt. Tāpēc, 
rakstot priekšvārdu Ilgoņa Bērsona bilancei “Jaunie laiki  – ma-
nos vecumgados. Vēstis, izraksti un piezīmes (1991–2020)”, jūtu 
“priekšvārda” kā žanra smagumu un lielā mērā saskatu līdzību 

Ojārs Spārītis



8

ar nopietnu revīziju par kādu dzīves periodu, kurš aptver 30 at-
jaunotās valstiskās neatkarības gadus  – krietni garāku periodu, 
nekā pēc Latvijas nodibināšanas tai bija lemts pastāvēt kā brīvai 
valstij. Tādējādi šo 30 gadu pieredzes revīzija ir radošuma iespēju 
un izvēļu bilance. 

Konspektīvais svarīgāko notikumu pieraksta veids, kādu ar 
kritisku atlasi 30 gadu darba dzīves pārskata ilustrēšanai izmanto 
daudz pieredzējušais literatūrkritiķis, liecina gan par prasmi ar 
vienu vārdu vai koncentrētā teikumā pasacīt pašu galveno, gan par 
nevēlēšanos atklāt neviennozīmīgo situāciju detaļas un personiskās 
izjūtas. Telegrāfiskais “ziņojums” pašam sev, fiksējot dienasgrā-
matā notikumu, sarunu vai atzīmējot tikai faktus, ļauj pamukt 
malā no vērtējuma sniegšanas citu acīm, kā tas tagad ir izrādījies, 
autoram publiskojot savu piezīmju saturu. Ilgoņa Bērsona garajā 
mūžā daudzkārt ir pierādījies, ka šāds stilistiskais paņēmiens iztur 
laika pārbaudi un nepasaka par daudz: nedz to, kas varētu kaitēt 
citam, nedz to, kas nāktu par sliktu pašam. 

Bibliogrāfija ir bezkaislīga. Biogrāfija  – nav. Aiz skopajām 
rindiņām tomēr vīd notikumi, atklājas cilvēki un situācijas gan 
barikāžu dienās, gan pirmajā Latvijas atgūtās neatkarības gadā, 
un visu to sauc par dzīvi. Tā sastāv no ikdienas ar radio intervi-
jām, grāmatu sastādīšanu, sanāksmēm Rakstnieku savienībā un 
bezgala daudzām tikšanās reizēm ar kopīgās sajūsmas un darbo-
šanās gribas iekustināto trimdas un dzimtenes literātu kohortu. 
Taču ne tikai tas vien. Kļūst redzams, kā politisko pārmaiņu vēji 
izjauc agrākās politiskās, ideoloģiskās un arī Rakstnieku savie-
nības hierarhijas struktūras un kā šajos procesos Ilgoni Bērsonu 
“bīda” arvien tuvāk un tuvāk izejas durvīm. Tas nekas, ka viņa 
erudīcija un tolerance vienmēr ir tikusi augstu vērtēta un dziļi 
ētiska attieksme pret ikvienu rakstniecībā ienākušo ir viņa pamat-
princips kopš pirmās darba dienas. Bet viens režīms un kopā ar to 
arī viens laikmets vēsturē (un arī literatūrā) aiziet pagātnē. Tikai 
interesanti ir vērot (lai gan šīs sakarības Ilgoņa Bērsona “izrakstos 
un piezīmēs” nav izceltas), kā iepriekšējā režīma neredzamie un 
vēl deviņdesmito gadu sākumā neatklātie ideoloģijas sargkareivji 
ir spējuši nemanīti izslīdēt cauri laikmetu maiņas sietiem un atkal 



9

atdzimt kā visur klātesoši Rakstnieku savienības amatpersonu at-
lases un struktūras veidošanas virzītāji. 

Bibliogrāfijā minētās un 30 gadu laikā iespiestās publikācijas 
pārskaitīt noteikti ir iespējams, taču to veikt nav mans mērķis. 
Tomēr literatūrzinātnieka veikumu klāstā kā īpaša žanra darbs 
ar enciklopēdisku nozīmi, bet ievirzi detektīvliteratūras jomā at-
klājas divos sējumos iekļautais latviešu rakstnieku un dzejnieku 
pseidonīmu atšifrējums “Segvārdi un segburti” (1. sējums 2014., 
2. sējums 2016. gadā). Mūsdienās aktuālās Krievijas un Ukrainas 
kara tematikas sakarā bibliogrāfijas šķirkļu sarakstā ievēroju vēl 
vienu izdevumu – Ilgoņa Bērsona uzrakstīto un 2001. gadā izdoto 
grāmatu “Deviņi likteņi”, kurā plaši aprakstīti deviņu represēto 
rakstnieku likteņi. Šī tēma nav sveša arī Ilgoņa Bērsona dzimtai, 
kuru ir gan skārusi represiju ēna, gan bradājuši represētāju zābaki. 
Rakstot šo priekšvārdu Krievijas uzsāktā Ukrainas zemes ieka-
rošanas un ukraiņu nācijas pazemošanas kara otrajā mēnesī, par 
izteikti viedām jāatzīst Ilgoņa Bērsona dzīvesgudrās rindas nodaļā 
“Ko darīt rakstniekam okupācijas apstākļos”. Grāmatas “Deviņi 
likteņi” autors raksta: “Mani allaž interesējis cits jautājums: kā dzī-
vot progresīvam rakstniekam okupācijas režīma apstākļos? Vieni 
saka: jāraksta pret varu. To var un vajag darīt, tikai agri vai vēlu 
tāds cilvēks nokļūst cietumā. Otri saka: jāklusē. Arī tas ir labi. 
Taču abos gadījumos rakstnieks tautai ir zudis. Esmu gājis trešo 
ceļu  – rakstījis un publicējies. Mēģinājis aizstāvēt tolaik oficiāli 
pelto literatūras mantojumu, mēģinājis būt opozīcijā, taču varu 
sevi kritizēt par atsevišķu kompromisu lielumu. Domāju, ka šī at-
tieksme man palīdzējusi labāk saprast arī represētos rakstniekus.” 
Kad vēstures, sabiedrības un literatūras procesu vērtētāja mūžs ir 
sasniedzis nopietna atskata vērtu apjomu, varu tikai noliekt gal-
vu gadsimtos krātās un tik mūsdienīgi brīdinošās tautas gudrības 
priekšā, kura ir kaldināta pieredzes, pārliecības un stājas rūdīšanas 
ēzē un tieši šodienas sakarā iegūst pravietisku skanējumu. Tā pauž 
domu, ka “tautas izdzīvošana zem okupācijas sloga ir politika, t. i., 
kompromisu māksla. Domā un dari vienu, rīkojies nacionālpatrio-
tiski, bet uzvedies tā, kā prasa padomiskā “ētika”. Šādu nostāju es 
nenosodu, šāda šķietamā divkosība ir tautas gudrība visos svešu 



10

varu pakļautības laikos. Sodīt var tad, ja šī nostāja tieši kaitē ci-
tiem, ja izdzīvošana pārvēršas kalpošanā okupācijas varmācībai, 
represiju patvaļai”. 

Balgales pagasta “Mežgrēzās” rakstītās rindas un lappuses ir 
pārvērtušās sējumos ar fundamentālu svaru. Un tas sakāms ne 
jau tikai par šo – jaunāko grāmatu. Ar koncentrētu informāciju 
piepildītajā svaru kausā ir liekams mūsu kopīgā laikmeta un tā 
garīgā satura talantīgāko izteicēju darba objektīvais vērtējums, 
gan centieni un panākumi vienot kara un lielvaru plosītās tau-
tas daļas, tuvinot Latvijai trimdas dzejas un prozas autorus. Kopš 
2003.  gada, būdams Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors, 
Ilgonis Bērsons ar interesi piedalās tās aktivitātēs. Bet viņa mūža 
vākums – gan rakstnieku dzīves gājumu noklusētās lappuses, gan 
it kā labi zināmās, gan pavisam aizmirstās vai kļūdaini traktētās 
epizodes, notikumi, fakti un literārie sacerējumi – iekļaujas Lat-
vijas kopējās kultūras vēstures sistēmā un iegūst konkrētu vietu 
mūsu nācijas garīgajā mantojumā. 

Balta skaudība pārņem, uzlūkojot visu “zelta kviešu krājumu”, 
ko Ilgonis Bērsons ir savācis savā klētī, bet ne katrs aizdomāsies, 
ka, lai būtu ko novākt, ir bijis gan jāsēj, gan jāizaudzē, un tikai 
tad būs ko pļaut un kult. Risinot domu pavedienus par visu mūsu 
cienītā un godātā literatūras enciklopēdista veikumu, pilnā no-
pietnībā sev jautāju: cik gadus strādīgam cilvēkam Dievs atvēl dar-
bam? Lai nopelnītu pensiju, pietiek ar dažiem desmitiem gadu. Lai 
nopelnītu cieņu – jāstrādā visu mūžu. Pats labākais šajā sentencē 
vēl nemaz nav pasacīts. Gods un cieņa, apbalvojumi un cilvēciska 
mīlestība ir nopelnīti jau sen. Bet mūžs turpinās. Un darbs arī. 

Latvijas Zinātņu akadēmijas viceprezidents  
Dr. habil. art. Ojārs Spārītis

2022. gada aprīlis–maijs



11

Īsas ievadrindas par “Jaunie laiki – 
manos vecumgados” autoru

Ilgonis Bērsons ir enciklopēdists pēc savas dabas. Pētnieks, 
kuram faktu vākšana no jaunības kļuvusi par dzīves stilu un tās 
saturu. Apzināti nelietoju vārdu – kaislība, jo Ilgoņa Bērsona dar-
bošanās literatūras pētniecībā nav impulsīva, tā ir vieda, pārdo-
māta un programmatiska. Protams, arī ar pirmatklājēja prieku 
un pētnieka degsmi Ilgonim Bērsonam allaž viss bijis kārtībā, to 
nekad nav trūcis. Tomēr ne jau kails azarts, bet regularitāte, mērķ-
tiecība, metode, prasme iegūt, krāt, sakārtot, klasificēt un atklāt 
citiem atrasto informāciju atšķir visaugstākās raudzes profesionāli 
no entuziasta, kurš iededzies kāda neatbildēta jautājuma vai neiz-
zinātas personības izpētē. 

Protams, ka zināju Ilgoni Bērsonu pēc viņa darbiem jau se-
nāk. Viņš man ilgus gadus savā ziņā bija leģenda. Kur nu bez 
Ilgoņa? Manas paaudzes cilvēkiem, kuri studēja latviešu literatūru 
20. gadsimta 80 gados, tas būtu pat neiespējami. Tomēr nopietnāka 
iepazīšanās ar Ilgoni Bērsonu man notika laikrakstā “Literatūra 
un Māksla Latvijā”. Šķiet, tas bija 2000. gada septembrī, drīz pēc 
tam, kad kļuvu par šī izdevuma literāro redaktoru. Ilgonis toreiz 
nesa uz redakciju mašīnrakstā ļoti rūpīgi aprakstītas lapas, kas 
vēlāk iegūla viņa grāmatā “Auseklītis zem āmura un kāškrusta. 
Rakstnieku soļi divos lūzumgados”. Pētījums atspoguļoja sāpīgos 
1940./1941.  gada procesus latviešu literatūrā. Nebija ne mazāko 
šaubu, ka šie teksti jādrukā. Mums bija vienošanās – reizi mēnesī 
viens atvērums ir viņa rīcībā. Man šķita ļoti svarīgi to nodrukāt, 
jo Ilgoņa Bērsona pētījums rādīja mūsu autoru visnotaļ izmisīgo 
nepieciešamību izķepuroties zem totalitāro varu dzelzī kaltajiem 
papēžiem. Pētījums tolaik savā ziņā bija bumbas sprādziens. Tajā 
atsegtie materiāli nereti runāja pretim tam, ko attiecīgo notikumu 

Arno Jundze



12

līdzdalībnieki stāstīja jaunākos laikos. Īpaši pēc Latvijas neatka-
rības atgūšanas. Varētu teikt – savā ziņā politnekorekts pētījums. 
Bērsons tomēr, kā jau zinātnieks, bija bezkaislīgs un stingrs kā 
klints. Viņš neinterpretēja, kā būtu izdevīgāk, bet rādīja publikai 
to, ko glabāja arhīvi. Atceros, kā autors toreiz mēdza uzsvērt  – 
“viņi saka tā, bet dokumenti un fakti rāda, ka ir tā…”. Šīs tikšanās 
un manuskriptu lasīšana bija tās reizes, kad nācās nopietni domāt 
par atšķirībām starp to, kas savulaik iekalts papīrā kā akmenī, un 
to, ko vēlāk mums pasniedz; to, kā tas izskatās no malas cilvēkam, 
kam notikušais ir nepiedzīvota un sena vēsture. 

Cik sevi atceros no skolas un studiju laikiem, Ilgonis Bērsons 
man televīzijas un radio raidījumos, publiskos pasākumos par li-
teratūru allaž šķita tāds kā necauršaujams. Erudīts, enciklopēdisks 
savās zināšanās. Un tad reizē, kad man bija tas gods intervēt Ilgoni 
Bērsonu viņa Purvciema dzīvokļa perfektā arhīva valstībā, Ilgonis 
pēkšņi sāka stāstīt par represijām, ko pēc kara pārcietusi Bērsonu 
ģimene. Toreiz atskārtu – Dievs vien zina, kādas viltības un gud-
rības Ilgonim Bērsonam, tāpat citiem padomju laiku pētniekiem, 
vajadzēja izmantot, lai iegūtu faktus, bet nesasmērētu sirdsapzi-
ņu un spēlētu gudru, reizēm nežēlīgu kompromisu spēli, kurā pa 
sprīdim vien vajadzēja pacelt tumsas un aizmirstības priekškaru, 
kas bija noklājies pār aizliegtiem autoriem un darbiem. Toreiz uz-
devu sev jautājumu – kā es rīkotos Bērsona vietā? Vai man pašam 
būtu duka caur visām cekām un pļekām dabūt cauri, piemēram, 
Jaunsudrabiņa rakstus, plēšoties ar cenzūru un pūloties saglabāt 
oriģinālus? 

Vēl man šķiet, ka Ilgonis Bērsons savā pētniecībā nekad nav 
bijis komandas spēlētājs. Viņš ir kā šaha lielmeistars. Varbūt tā-
pēc, ka mēdz pārbaudīt visu no A līdz Z, nepaļaujoties uz citiem. 
Varbūt tāpēc, ka redz savu darbu vēlamo rezultātu ideālā sistēmā, 
kas veido literatūras vēsturi kā nozari, kurā nav sīkumu. Virtuozs 
meistars, kurš spēlē sev vien zināmu šaha partiju. Tajā ir ne tikai 
melnas un baltas figūras. No malas spēle varbūt ne katrreiz ir 
saprotama neiesvētītam, tomēr tad vienkārši jāsaglabā pacietība. 
Šīs spēles iznākums parasti ir skaidrs, loģisks un viegli atklājams 
lasītājiem. Viņa devums savā ziņā ir laikmeta zīme – vai tie būtu 



13

daudzo rakstu un izlašu sējumi vai represēto literātu saraksti, vai 
lasāmie pseidonīmu un segvārdu atšifrējumi, kas lasāmi kā labs 
detektīvromāns. 

Man žēl, ka mūsu projektu un konkursa laikmetā neesam pra-
tuši izmantot Ilgoni Bērsoni atbilstoši viņa prāta spējām. Virkne 
spožu viņa ideju ir apstājušās finanšu trūkuma mākto izdevniecību 
labirintos, kaut gan tās nopietni bagātinātu mūsu kultūras vēsturi. 
Tomēr pat virtuozs lielmeistars viens nekad nevar izdarīt visu. 
Jebkurā gadījumā Ilgoņa Bērsona paveiktais, viņa izraktā zināšanu 
aka ir unikāla vērtība, no kuras mēs smelsim vēl ilgi. Ceru arī, ka 
Ilgonis mums sagādās vēl kādu pārsteigumu. 

Arno Jundze,
Latvijas Rakstnieku savienības priekšsēdētājs



14

Ilgonis Bērsons

Jaunie laiki – manos vecumgados (1991–2020)
Vēstis, izraksti un piezīmes

Laika rati iegriezās tā, ka drīz vien pēc Latvijas Republikas vals-
tiskās atjaunošanas, 1991. gada oktobrī, man pasniedza pensionāra 
apliecību. Citiem vārdiem, – ej pelnītā atpūtā. Kur nu… Biju iejū-
dzies darba ratos, un brīvības vēji dzina mani uz priekšu vēl straujāk.

2006. gadā tika izdota grāmata “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons. Biobibliogrāfija” (Latvijas Akadēmis-
kā bibliotēka; sastādītāja Dzintra Zaķe). Tajā ir mana autobiogrāfija 
“Mūža ceļi un takas”. 2019.  gadā no manis dotiem materiāliem 
iznāca Madaras Eversones sastādīta grāmata “Laiku nospiedumi. 
Ilgoņa Bērsona dzīve: dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attē-
los” (apgāds “Zinātne”), kuras saturs aptver laiku no 1947.  gada 
līdz 1990. gadam.

Šajā grāmatā ir biogrāfija no 1991.  gada un bibliogrāfija no 
2006. gada rudens līdz 2020. gadam.1

1991
Strādāju par Latvijas Rakstnieku savienības priekšsēža pirmo 

vietnieku (valdes loceklis esmu kopš 1965. gada decembra) K. Ba-
rona ielā 12 un LRS žurnāla “Karogs” galvenā redaktora vietnieku 
(kopš 1977. gada) Preses namā. Dzīvoju Rīgā, Dzelzavas ielā (Purv-
ciemā) kopā ar sievu Gunu un dēlu Māri.

02.01. “Beretnieki2 ielenkuši Preses namu!” [No dienas grāmatas.]

1 Vietumis notikumu secība pārtraukta, jo veidots arī tematisks vēstījums 
un privātā dzīve atspoguļota gadu beigās.

2 PSRS karaspēka īpašas milicijas vienības vīri, kuru galvas sedza melnas beretes.

Ilgonis Bērsons



15

04.01. Rīgā palikuši daži no trimdas literātiem, kuri piedalījās 
latviešu rakstnieku saietā decembrī. Viktors Neimanis (ASV) man 
raksta: “Esmu pārliecināts, ka mūsu tikšanās ir sākums tālākai 
sadarbībai un reizē arī personīgai draudzībai. Lielisku 1991. gadu 
un – brīvību Latvijai!” Viņam pievienojas dzīvesbiedre, dzejniece 
Aina Kraujiete.

09.01. “Mana radiolekcija.” ““Karogā” – zem beretniekiem.”3

14.01. “Radio ziņo, ka no rīta pamaz cilvēku pie AP [Augstākās 
Padomes]. Pametu brokastis un dodos turp [pie barikāžu aizstāv-
jiem]. Guna nodod asinis lietuviešiem.”

16.01. “Karoga” galvenā redaktore Māra Zālīte ar vēstuli aicina 
arī man rakstīt par drausmīgajiem notikumiem Lietuvā un Latvijā. 
¾ numurā tika iespiesta eseja “Melu un pretmelu laikā”.

20.01. “Apšaušana. Māris [dēls] tad bija pusceļā uz Pārdaugavu!”
21.01. Esmu tādā sašutumā, ka uzrakstu krievu valodā bargu 

vēstuli: “Mihail Gorbačov, tā kā Jūs nevarat (vai negribat) apturēt 
komunistisko un militāro teroru Latvijā (vakar OMON uzbruka 
Latvijas Iekšlietu ministrijai, ir upuri), es nosodu Jūsu rīcību. Mēs 
pakļausimies tikai tiem likumiem, kurus pieņēmis Latvijas parla-
ments un kuri izsaka tautas intereses.”

Protams, nebiju tik naivs, ka šo vēstuli pats Gorbačovs saņems 
un ka viņš labosies, un sūtījums palika manā arhīvā.

Janvāra radiofonā ir manu lekciju cikls “Latviešu rakstnieki 
Baigā gada otrā pusē”.

04.02. Sastādu savu dzejoļu krājumu “Maza mozaīka”, kuru 
solījis izdot Pēteris Zirnītis, Raiņa Literatūras un mākslas vēstu-
res muzeja direktors. Grāmatu ar nosaukumu “Celšanās” iespieda 
Talsu tipogrāfija maijā 1500 eksemplāros.

23.04. Gulbenes kultūras namā referēju par Elzu Ķezberi 
(ASV). 

07.05. Rakstnieku savienībā vadu sarīkojumu “E. Ķezberei 
80 gadi”. 

25.05. Cita trimdinieka, Nikolaja Kalniņa (ASV), tādu pašu 
gadskārtu svinam rakstnieka dzimtajās mājās Kastrānes pagastā.

3 Teksti, kas likti pēdiņās, tapuši norādītajos datumos.



16

Sakarā ar manu gaidāmo jubileju “Literatūras un Mākslas” 
redakcijas literatūras kritikas nodaļas vadītājs J. Čākurs pasūta 
man apskatu “Likteņraksti” (par notikumiem 1940.  gada janvā-
rī: A. Brigaderes prēmija A. Čakam par grāmatu “Mūžības skar-
tie”, V. Plūdoņa nāve un piemiņa, filmas “Zvejnieka dēls” (V. Lā-
cis) pirmizrāde). Č. uzraksta īsu ievadu par mani, bet redaktors 
M.  Čaklais nezināmu iemeslu dēļ publicēšanu pārtrauc (manā 
arhīvā ir teksta tipogrāfiskais salikums – korektūras lapas).

31.05. Atzīmēju savu sešdesmit gadu apriti vienpadsmit die-
nas iepriekš Rakstnieku nama zālē, bez kāda uzsvara. Mudītes 
Luksas, Rakstnieku kluba vadītājas, ievadvārdi, Ausma Kantāne 
lasa manas mātes, Sibīrijas trimdinieces, vēstules, Ints Burāns – 
manu dzeju.

Manā arhīvā glabājas arī šāda kartīte: “Mīļais Ilgoni! Sveicu 
no sirds Tevi Tavā lielajā dienā! Lai arī turpmāk Tev ir ēzeļa pa-
cietība un dona Kihota apmātība, darbojoties visvairāk nopeltajā 
un visvairāk gudru pamācītāju pamācītajā žanrā – literatūras kri-
tikā, literatūras zinātnē. Paldies par tavu mieru, paldies par Tavu 
izturību. Lai tā būtu arī turpmāk! Jānis Kalniņš.”

12.06. Rakstnieku savienībā viesojas trimdas rakstnieks un 
vēsturnieks Uldis Ģērmanis. Īsa saruna ar viņu un mūsu politiķi 
Eduardu Berklavu. Un abu autogrāfi manā viesu grāmatā.

13.06. Manas jubilejas sarīkojums Talsu Galvenajā bibliotēkā. 
Talsu rajona Tautas deputātu padomes izpildkomitejas Goda raksts 
“par Talsu novada literārās dzīves apzināšanu” (kopš 1978. gada 
esmu rajona avīzes “Talsu Vēstis” literatūras lappuses “Avots” līdz-
sastādītājs un Literātu apvienības konsultants).

22.06. Garkalnē ar Līviju Volkovu un Imantu Pijolu atklājam 
piemiņas akmeni pie mājām, no kurām Jānis Jaunsudrabiņš ar 
sievu sāka bēgļu gaitas, kuras vēlāk pārtapa par dzīvi trimdā Vā-
cijas Federatīvajā Republikā.

Nikolajs Kalniņš vēstulē raksta: “Ar bagātu atmiņu “nastu” 
pārrados dzīves vietā. Mūsu satikšanās un sadraudzēšanās man 
daudz deva. [..] Brauciens uz Talsiem, Tava jubileja un Viļa Veldres 
muzejs, tāpat otra ekskursija uz Antona un Friča Bārdas dzimteni 
ir neaizmirstami notikumi.”



17

08.07. Kopā ar Gunu un RS šoferi izvadāju Andreju un 
Māru Irbes (Zviedrija) pa Kurzemi. Rīga–Pumpuri–Engure–
“Mežgrēzas”–Dursupes kapi (vecāku atdusas vieta)–Oktes kapi 
(Gunas vecāki)–V. Veldres Kalēji–Nogales pils–Talsi (arī pie Alek-
sandra Pelēča)–Kandava.

07.10. A. Irbe vēstulē pateicas par Kurzemes dienu. “Viss būs, 
kā vajag, tā ceru arī attieksmē pret LRS un tās turpmāko darbību. 
Par spīti dažādām “nelaimes dzilnām”, kas atbrauc un “dzied”, ka 
ar RS viss iet uz beigām. [..] Turēšu īkšķi, un lai sirsnīgi sveicieni 
kā vadībai, tā arī ikvienam no biedriem, tagad strādājot tajā zemē 
un valstī, uz kuru ir iets.”

13.07. Dzimtajās mājās Talsu rajona Balgales pagasta “Mežgrē-
zās”, kuru īpašnieks juridiski uz laiku esmu es, vidējais no trim 
brāļiem, notiek Talsu vidusskolas 1951. gada absolventu salidojums.

14.07. Piedalos literāta Kārļa Draviņa (Zviedrija) urnas pār-
apbedīšanā – no Talsu novada muzeja uz Stendes pagasta Bungu 
kapsētu.

26.07. Vadu rakstnieka un zinātnieka Kārļa Dziļlejas un viņa 
dzīvesbiedres Marijas (Zviedrija) urnu pārapbedīšanu Jauviņu kap-
sētā, Talsu apkaimē.

22.07. Kopā ar Jāni Aneraudu iesniedzu priekšlikumu Latvijas 
Republikas Radio un televīzijas komitejai – izveidot radio pārraižu 
ciklu “Es stāstu par sevi”, astoņpadsmit rakstnieku autobiogrāfijas 
(no 7. septembra līdz 28. decembrim). Man jāsagatavo J. Akuratera, 
E. Stērstes, F. Gulbja, L. Zamaičas, K. Jēkabsona, J. Lapiņa, M. Dišle-
res un Tirzmalietes dzīves stāstījumi aktieru lasīšanai, Aneraudam – 
V. Toma, M. Zariņa, K. Lesiņš, K. Zāle, K. Dziļleja u. c. trimdinieki.

19.12. Pēc Anerauda otrā plānojuma 1992.  gadā (I–VI) man 
paredzēti H. Skuja, I. Kaija, E. Prūsa, Zeltmatis, J. Janševskis, 
Lindulis, A. Bračs, P. Blaus, E. Zālīte, F. Adamovičs, H. Eldgasts, 
Z. Lazda, A. Dāle.

29.07. Ieraksts manā Rīgas viesu grāmatā: “Sasauksimies pār 
jūrām un pār kontinentiem – latviski! Aina Vāvere.” Rakstniece 
no Austrālijas. 29.06.1993.: “Un turpināsim sasaukties. Aina.”

30.07. LRS priekšsēdis I. Auziņš, būdams atvaļinājumā Zal-
vē, raksta vēstuli man par LRS darbiem  – par Zviedrijas RS 



18

priekšlikumiem, par piedalīšanos Pasaules dzejnieku organizācijas 
kongresā Krētā un kolokviju Luksemburgā, par Literatūras fondu 
(esmu tās valdes loceklis).

05.08. Saņemu vēstuli no Valdas Dreimanes (ASV). “Nosū-
tu savu pieteikumu [par uzņemšanu RS-ā]. Paldies par īso, jauko 
tikšanos. Domās vēl esmu Rīgā un Latvijas maigajā vasarā, kam 
līdzīgas laikam nekur nava.” 

19.08. Laikā, kad esmu atvaļinājumā un atrodos Talsos radi-
nieces bēru mielastā ēdnīcā, pēkšņi televīzija rāda, ka Maskavā 
notiek valsts apvērsums: Gorbačovs, kurš atpūšas valsts dienvidos, 
tiek nogāzts! Varu pārņem avantūristu grupa, kuras sastāvā arī 
Boriss Pugo. Izbīlī braucam (pie stūres Guna) uz Rīgu. Pilsētas 
pievārtē pustumsā mūs “sagaida” bruņumašīnas. Baismi!

21.08. Ieraksts kalendārā: “Neatkarība! Republikas Augstākā 
padome ar dažu balsu vairākumu pasludina Latvijas patstāvību. 
Vara ir trausla, tomēr – pašu!”

21.09. Rakstu lūgumu Latvijas Kultūras fonda Spīdolas pa-
domei stipendijas piešķiršanai, lai varētu uzrakstīt hroniku, sa-
stādīt almanahu divās grāmatās “Talsu novada literārā dzīve 
(1623–1916)”. I. Auziņš sūta atbalsta vēstuli.

27.09. No Spīdolas padomes priekšsēdētāja un LKF vadošā 
eksperta A. Buiķa vēstules: “Kopumā iecere novērtēta atzinīgi, 
nešaubāmies arī par Jūsu profesionālismu, taču materiālu atbal-
stu Jums piedāvāt nevaram. [..] noraidījuma iemesls ir milzīgais 
konkurss (75 projekti).”

03.10. Rīgas pils Baltajā zālē pēc Vācijas vēstnieka ielūguma 
kopā ar Gunu piedalos oficiālā pieņemšanā par godu Vācijas Vie-
nības dienai.

07.10. Rakstu ieteikumu uzņemt Rakstnieku savienībā pirmo 
trimdinieci – Valdu Dreimani (ASV).

15.10. Ieraksts dāvanā – grāmatā “Aldaune”: “Ilgonim Bērso-
nam ilgstošā labvēlībā, Dieva laimes vēlot Latvijai! Velta Toma. 
Brīvā Rīgā.”

Novembrī maniem amata pienākumiem klāt nāk papildu 
darbs  – veidot RS izdevumu “Rakstnieka Vārds”, kam jāiznāk 
divas reizes mēnesī. Smagos ekonomiskos apstākļos, bet spriegā 



19

radošā gaisotnē pirms valsts svētkiem, 14. novembrī, parādās pir-
mais numurs – 8000 eksemplāros. Ievadā saku: “Veidojam kopdo-
mu un aicinām ikvienu literātu teikt visu, kas uz sirds. [..] Brīvi 
un atklāti. Skarbi un mīļi. Bet visu darīt jaunās Latvijas labad.”

Nosaucami autori – jaunās avīzes likteņa aizsācēji: I. Auziņš, 
L. Azarova, U. Bērziņš, D. Dreika, M. Kalndruva, V. Lāms, L. Lī-
vena, B. Martuževa, R. Mūks, P. Putniņš, V. Rūmnieks, K. Skuje-
nieks, M. Vanaga. 29.11. RV 2. numurā pievienojas A. Akmentiņš, 
L. Briedis, N. Kalna, A. Kalve, J. Mauliņš, V. Neimanis, P. Pēter-
sons, A. Rancāne, J. Škapars, A. Vējāns, S. Viese. 11.12. RV 3. nu-
murā: A. Aļķe, V. Avens, M. Birze, G. Eglīte, Ed. Keišs, A. Kūkojs, 
L. Purs, I. Rismane, V. Toma.

Trijos numuros no literārā mantojuma pārņemti J. Akura-
ters, I. Brēdrihs, A. Brigadere, A. Čaks, E. Dinsberģis, K. Dziļleja, 
F. Gulbis, Aīda Niedra, O. Vācietis, E. Virza.

Pirmos divus numurus esmu parakstījis kā atbildīgais par iz-
devumu, kopš 3. numura kā galvenais redaktors (ievēlēts RS piln-
sapulcē 29.11.). Mani palīgi K. Barona ielā 12 ir redaktori A. Līce 
un V. Rūmnieks, sekretāre R. Keiša, mākslinieks  A.  Sprūdžs, 
 korektores R. Runce un S. Sirsone, datorsalicēja A. Krūze un ko-
mercdirektors A. Stepītis. Izdevumu atbalsta Zviedrijas Rakstnie-
ku savienība, Līgatnes papīrfabrika, Ev. lut. baznīcas tipogrāfija 
u. c.

1992
14.01. “Saņemu pirmo “Karoga” numuru. Tajā Talcis arī par 

mani kā opozicionāru [sešdesmito gadu pirmajā pusē] (no veciem 
papīriem).”

15.01. RV 5. numuram V.  Belševica devusi stāstu, L.  Purs  – 
rakstu par brīvajām cenām, bezdarbu utt., R. Dobrovenskis – sava 
romāna fragmentu (par Raini), kuru pats pārtulkojis latviešu va-
lodā, A. Goba – atmiņas par kāda VDK aģenta darbošanos…

27.01. I. Auziņu un mani intervē “Lietuvos Aidas” žurnālists 
Gintars Visocks.

30.01. RV 6. numurā: Latvijas Rakstnieku savienības statūti 
jaunajā redakcijā. 



20

13.02. RV 7. numurā ievietoju divus rakstus par šovinismu un 
ekstrēmo nacionālismu (A. Aļķe, A. Līce).

19.02. “Akad. J. Stradiņš, būdams Misiņa bibl[iotēkas] pārvei-
des komisijā, piedāvā Bērsonam direktora posteni.”

25.02. Kalamazū Aivars Ruņģis raksta: “Sveicināts! Un sirsnī-
gi apsveikts, manuprāt, ar sekmīgi ievadītu latviešu (un Latvijas 
rakstniecībai nepieciešamu) “rakstnieka vārdu”!”

27.02. RV 8. numurā  – A. Ruņģa raksts “Latviešu situācija 
Latvijā”.

28.02. Saņemam lasītāja tukumnieka I. Resņa vēstuli: “Cien. 
“Rakstnieka Vārds”! Gribu izteikt Jums savu atzinību par vīra 
krietnumu. Katram izdev[umam] tāpat kā cilvēkam ir sava aura, 
kas pievelk un ir patīkama. Jūs esat uz pareizā ceļa. Lai izdevu-
mam un redaktoram labas sekmes, jo mēs gaidām katru jaunu 
numuru! Tikai par laukiem arī mazliet.”

29.02. Roberts Mūks, dzejnieks un filozofs (ASV),  – redak-
toram: “Nejauši iznāca ieskatīties Jūsu jaunajā avīzē. Pārsteidzoši 
labs iespaids.” Viņš atsūta žūksni savu dzejoļu un grib izdevumu 
pasūtināt.

Laikrakstā “Talsu Vēstis” ievietots “Lūgums manam nova-
dam”, kurā, velkot paralēles ar Viļa Veldres literatūras avīzi “Jaunā 
Daiņa” (to iespieda Talsos 1934. gadā), aicinu kādu labdari ziedot 
naudu papīra iegādei “Rakstnieka Vārda” drukāšanai. Naivais… 
Neviens nepieteicās.

11.03. No dienasgrāmatas. “LRS kolēģijas sēde. [..] Prakses no-
darbība [RS-ā] ar četriem Žurnālistikas fak. 4. kursa studentiem 
Genovefas Bērsones vadībā. [..] Telefonsaruna ar I. Sokolovu. [..] 
Kur glabāt Mauriņu un R[audivi]? J. Stradiņš atnes I. Mellis vēstuli 
Stradiņai. Arī par Mauriņas problēmu, arī par (pret) Sokolovu. [..] 
Tikšanās RS zālē ar Andreju Irbi (iznākusi grāmata). [..] TV “Ex 
libris”. Mans stāstījums par V.  Lāci pārāk slikti samontēts  – iz-
ņemts kas būtisks (par V. L. maskēšanos).”

19.03. M. Kalndruva man raksta: “Kas attiecas uz “Rakstnieka 
Vārdu”, tad liekas, ka šis pasākums nostiprinās un kļūst simpā-
tisks. Manāma atšķirība no LM [“Literatūra un Māksla”], kura 
kaut kā izplūst plašumā un, manuprāt, pārgudrībā.”



21

26.03. RV 10. numurā: I. Auziņš. Baltijas jūras valstu rakstnie-
ki: jaunas kopgaitas sākums (par starptautisko kongresu).

Martā RS vārdā sūtu vēstuli dzejniecei Elzai Ķezberei uz ASV. 
“Gaidām un aicinām Jūs ciemos.” Gaidu dzejoļus RV-am. 19.05. 
RS namā tikāmies. 22.05. Izkārtoju braucienu uz Priekuļu Lauk-
saimniecības skolu, kuru Ķ. beidza 1932. gadā. 11.06. RV 16. nu-
murā trīs lappuses atvēlētas E. Ķezberei.

27.03. Karikatūrists Ed. Keišs (Toronto), no RV līdzstrādnieces 
Astrīdas Aļķes saņēmis četrus “Rakstnieka Vārdus”, vēstulē man 
dod vērtējumu: “Paldies Jums. Man kā bij. Kanadas nedēļas avīzes 
techniskam red. jāsaka: izdevums glīts, papīrs labs un ielauzums 
vēl labāks. Arī šarži visu atdzīvina, bet humora nejūt. Ieteicu no 
savas puses pajokoties, un redzēsiet, ka atsaucība būs lielāka.”

“Atklāta vēstule RAKSTNIEKA VĀRDAM
Kopš 1991.  gada novembra sācis iznākt Latvijas rakstnieku 

izdevums RAKSTNIEKA VĀRDS. To paredzēts izdot divas reizes 
mēnesī, un tā atbildīgais redaktors ir Ilgonis Bērsons.

Priecājamies par šo izdevumu. Nereti latviešu tautas krīzes 
momentos uzliesmo spēcīgi talanti, kas ar savu ticību un degsmi 
dod spēku, izturību un cerību labākām dienām. Ceļ tautas nacio-
nālo apziņu. Tāds, piemēram, Kurzemes cietoksnī bija Andrejs 
Eglītis. Šiem brīvības saucējiem, tautas sirdsapziņas paudējiem ir 
nepieciešams forums, kur atskanēt viņu balsīm.

[..]
Novēlam Jūsu izdevumam ieaugt tautas sirdī un aizpildīt to 

brūci, kas rakstīta vārda cirsta pirms 50 gadiem un kura sāp vēl 
šodien.

Latviešu Preses biedrības Kanādas kopa”
Iespiests kopas “Apkārtraksta” 4. numurā 1992.  gada martā 

Monreālā (kopas priekšniece I. Purva).
10.04. RV 11. numurā sāku iespiest īsu biogrāfisku ziņu kopu 

“Represētie rakstnieki” (vēl sešos numuros, pavisam ap astoņdes-
mit personu).

13.04. Abi ar Auziņu sastādām sešas RS mērķprogrammas.
20.04. Aizputē skolotāja Mirdza Birzniece man raksta: 

“Droši vien dienu un notikumu straujajā virpulī sen no atmiņas 



22

pagaisušas tās 88.  gada rudens dienas, kad viesojāties Aizputes 
pusē, bet man, pieminot Jūsu vārdu, bieži ataust vakars Kazdan-
gā: čalas, dziesmas. Sāk skanēt arī tas, ko līdz šim daļa cilvēku 
dziedāja tikai uzticamu draugu pulkā. Jūs stāvat man pretī un 
sakāt: pienāks laiks, un mēs dziedāsim arī “Svēto mantojumu”, 
un mēs ieskandinām šīs dziesmas sākuma pantu. Tajā brīdī es 
ieraudzīju to Bērsonu, ko nepazinu no viņa publikācijām un uz-
stāšanās reizēm. Ieraudzīju īsto, patieso un par to ļoti priecājos. 
Tātad tāds Jūs patiesībā esat! Cik labi.” M. B. ar pūlēm centusies 
sadabūt “Rakstnieka Vārdu”. (“Tajā ir tik daudz vajadzīga un  
interesanta.”)

22.04. RV 12. numurā LRS priekšsēdis I. Auziņš: “Domājams, 
ka “Rakstnieka Vārdu” nepieciešams kopīgiem spēkiem nostipri-
nāt un, ja dārdzības apstākļos tas būs iespējams, apjomu palielināt” 
(no ziņojuma pilnsapulcei).

23.04. Vadu LRS biedru pārskata pilnsapulces otro daļu. Dodu 
vārdu debatēs arī Valdemāram Ancītim. Viņš runā arī par bik-
tēšanos, t.  i., padomijas laika grēku nožēlošanu: “Un vai nebūtu 
skaisti, ja šai tribīnē ierastos tas visiem pazīstamais akadēmiķis, 
kas ar visiem pazīstama meža zvēra vārdu partijas oficiozā, Kārli 
Skalbi atceroties, kaunināja mūs ar Ilgoni Bērsonu? Ne man, ne 
Ilgonim akadēmiķa atvainošanās, domāju, nebūs nepieciešama. 
Mēs kaut kā iztiksim. Bet lietas labā ir nepieciešams, lai pēdējais 
atvainotos Kārlim Skalbem.” (Stenogrammas 57. lpp., IBA)

Daudzi zālē nesaprot, par ko īsti runāts.
V.  Ancītis piesaucis avīzē “Cīņa” 1980.  gada 15.  janvāra nu-

murā iespiesto publikāciju “Noskaidrojot patiesību”, zem kuras ir 
paraksts K. Vilks, kas ir akadēmiķa, bijušā sarkanā partizāna Viļa 
Samsona pseidonīms. Rakstā nopeltas mūsu abu pozitīvās apceres 
par Skalbi, par Hitlera okupācijas laikā viņa gudri rediģēto žurnālu 
“Latvju Mēnešraksts”.

Sapulce par RS priekšsēdi I.  Auziņu atkārtoti neievēl, viņa 
vietā nāk žurnālists, dzejnieks Viktors Avotiņš (ar nelielu balsu 
pārsvaru).

14.05. RV 13. numurs sākas ar jaunā vadītāja vispārējo pro-
grammu “Pastāvēs un pārvērtīsies”.



23

20.05. Telegramma dzejniecei Valdai Dreimanei uz Ņūtonu 
(ASV): “Lai Jūsu apaļā gadskārta4 iedvesmo uz jauniem dar-
biem un atnes laimes atslēgas! Avotiņš, Bērsons [teksta autors], 
Rūmnieks.”

26.05. Uz RS veidlapas rakstu atbalstu filoloģijas zinātņu dok-
tores grāda piešķiršanai Ausmai Cimdiņai par disertāciju “Eseja 
latviešu literatūrā”.

29.05. Čikāgā prof. Aleksis Rubulis raksta: “Nu tepat dzejniece 
Rancāne man atsūtīja Jūsu izdevuma pirmos trīs eksemplārus. 
Labi. Iepriecina.”

01.06. “Atbrīvots no darba Rakstnieku savienībā  – pēc paša 
lūguma” (no manas darba grāmatiņas).

03.06. LRS valde par priekšsēža pirmo vietnieku apstiprina 
dzejnieku Guntaru Godiņu (manā vietā).

10.06. RS-ā pieņemu viesi – Valdemāru Mežaku, rakstnieku 
no Austrālijas.

04.06., 11.06. RV 15. un 16. numurā L. Pura “Stukača dienas-
grāmata. Romāna fragments”.

18.06. RV 17. numurā četras lappuses veltītas K. Skalbem, sā-
kas E. Stērstes atmiņu “Divdesmit kopā nodzīvoti gadi” publikācija 
(turp. 18.–23. nr. – par E. Virzu).

20.06. Būdams Kārļa un Lizetes Skalbju pārapbedīšanas komi-
sijas priekšsēdētājs, kārtoju norisi Vecpiebalgas “Saulrietos”. Zie-
donis lasa eseju “Skalbiskums” (to ielikšu S. Mūža rakstu I sējumā 
2001. gadā).

26.06. No vēstules E. Keišam: “Liela pateicība Jums par sadarbī-
bu ar “Rakstnieka Vārdu”. [..] Vienubrīd bija nedrošība par RV nā-
kotni. Tagad esam grūtībās tāpat, bet nostiprinājušies vismaz garīgi.”

29.06. M.  Birze, pēc gūtas traumas5 atrazdamies Cēsu slim-
nīcā, apliecina uzticību “Rakstnieka Vārdam”, bet “šī vēstule ir 
tīri personiska. Kārtojot šīs zemes lietas, esmu paredzējis, ka, ja 
Tu atrastu par vajadzīgu, Tev būs tiesības iepazīties ar itin visiem 
manis atstātajiem papīriem, vienalga, kāda satura un rakstura”.

4 60 gadi.
5 B. mēģināja ar bisi nošauties (14.06.).



24

08.07. “Ar Pētersonu slimnīcā pie Birzes…”
Augustā, septembrī sarakste ar Andreju Eglīti (Stokholmā) par 

dzejoļu iespiešanu RV.
30.08. Čikāgā Kārlis Ķezbers raksta: “Godātais kolēga! Caur 

“laipnu roku” saņēmu Jūsu vadītā izdevuma “Rakstnieka Vārds” 
dažus numurus. Interesants, vispusīgs izdevums.” Jautā, vai to 
var abonēt.

10.09. RV 21. numurā četri Alberta Caunes dzejoļi, kas rakstīti 
slepenībā (1956–1962) un pauž nacionālpatriotiskas jūtas.

Pļaviņās Valdis Krāslavietis raksta: “Plānoju Rīgā ierasties 
5. oktobrī un tur palikt līdz 4. novembrim. Varbūt varam noorga-
nizēt ar kādu bariņu kolēģu “aplaimot” kādu provinces skoliņu. [..] 
Varēju jau rakstīt Avotiņam, bet es viņu nepazīstu. Atceros, ka ar 
Tevi un Tavu kundzi braucām uz Ventspili.”

Diemžēl uz šo labo priekšlikumu nevarēju atsaukties, jo biju 
aizņemts savos lauku darbos. (Augustā tapa jauns līgums starp 
brāļiem, un man turpmāk piederēja 1/3 no “Mežgrēzām”.)

22.10. RV 24. numurā ievietoju Broņislavas Martuževas un 
Evas Mārtužas dzejoļus.

Siguldā notiek pēkšņa RS valdes sēde ““Rakstnieka Vārda” 
redaktora vēlēšanas”. Savas programmas izklāsta I. B. un Jānis 
Ramba. Valde ar balsu vairākumu nolemj par RV galveno re-
daktoru kopš 1993.  gada janvāra apstiprināt jauno dzejnieku 
J. Rambu.

Man jāturpina redakcijas darbs, un sastādu vēl četrus numurus.
18.11. Kanādas proziste Irma Grebzde vēstulē stāsta: “Nupat 

piekļuvu pie “Rakstnieka Vārda” pieciem numuriem un ar prieku 
un arī izbrīnu nācu pie atziņas, ka Latvijā spēj iznākt šāda satura 
un vērtības izdevums. Saturs viscauri saistošs, nav citu izdevumu 
tieksme “mudīgi kopēt” franču erotismu visās noskaņās… R.  V. 
saturā vērtīgi raksti, domas, labi dzejoļi ar saturu, labi grāmatu 
vērtējumi, un ļoti papildināja Elzas Stērstes atmiņas par “mazo 
Dzejas karali”, kas manā jaunībā bija izcila personība literatūras 
vidē. Žēl, ka žurnālu nav iespējams paplašināt, jo patiesi tas nes 
labas iezīmes augšanai. Saprotu Jūsu pūles dot labāko šajos saju-
kušajos apstākļos. Ļoti vēlētos R. V. abonēt.”



25

27.11. Pārsteigums! Uzzinu to, ka 89.  gada sākumā bija pa-
redzēts mani, “Karoga” galvenā redaktora vietnieku, literatūras 
kritiķi, apcietināt (“Cīņā” iespiestajās Ivara Ķezbera, bijušā partijas 
CK darbinieka, atmiņās “Durvīs” iekļautajā “republikas inteliģen-
ces pārstāvju sarakstā X stundai”).

01.12. RS kolēģijas sēdē Kultūras ministrijas stipendijai izvir-
zīts arī es – 1940. un 1941. gada literārās dzīves pētīšanai.

10.12. RV 27. numurā esmu salicis kopā divus publicistis-
ki asus rakstus  – Jāņa Liepiņa “Pirms pastardienas” un Eižena 
Rauhvargera “Pēc pastardienas”.

17.12. RV 28. numura centrā ir O. Vācietis, kurš RS gadskārtai 
(30) veltītajā satīrā “Jubilejas oda” 1970.  gada oktobrī ironizēja: 
“Kad Savienībai gadās trieciens, tad it neviena nav ko rāt, jo sek-
retāri mums ir pieci un atbildīgs tas, kā nav klāt.” (Īsu laiku kopā 
ar valdes pirmo sekretāru Albertu Jansonu divi sekretāri strādāja 
pusslodzi (es – pārī ar Gunāru Cīruli)). Numura beigās ornamen-
tētā rāmītī iespiesta mana pateicība RV autoriem, lasītājiem, vei-
dotājiem un izplatītājiem. “Gaišus Saulgriežu svētkus!”

23.12. Televīzijas raidījumā “Ex libris” konkursā “Meklējiet 
rakstos” uzdodu jautājumu par Virzas slaveno dzejoli “Baiga va-
sara” (sarakstīts 1939. gada Lieldienās, iespiests tā paša gada de-
cembrī). Saņemam 18 vēstules, kurās par dzejoļa personiskumu 
un sabiedriskumu izteikti dažādi viedokļi.

1993
08.01. Izdevējs Valdis Bajārs, kas dzīvo Saldū, piedāvā sastādīt 

Aleksandra Grīna Kopotus rakstus. 21.01. Barikāžu laika piemiņas 
dienā sastādu Kopotu rakstu prospektu. 

16.02. Piezvanu Grīna meitai. Viņa arī grib lasīt čekas safab-
ricēto tēva “lietu”. 

22.02. Piezvanu Tālivaldim Bērziņam (PBLA). Sola palīdzēt 
Grīna darbu izdošanā. 

04.03. Pie Augstākās tiesas senatora Jaunbelzēja. Grīna “lieta”. 
Fricis parāda arī дело кулака Берсона (vēlāk to nokopē). 

29.04. Kopā ar Gunu un Māri sāku pastāvīgi dzīvot “Mež-
grēzās”; manās dzimtajās mājās Balgales pagastā, Talsu apriņķī. 



26

27.07. Te rakstu biogrāfisku apceri par Grīnu. Ar pārtrauku-
miem, parasti tad, kad līst lietus. 

30.07. Rīgā. Ar Bajāru vienojamies, ka Grīna Kopotajos rakstos 
liksim visu “Pasaules vēsturi” un “Kultūras un tikumu vēsturi”. 
Pasūtītāji prasot. 

21.12. Laukos pabeidzu rakstīt Grīna biogrāfiju. Vairāk nekā 
110 lapas mašīnrakstā. Piecos mēnešos.

21.03. Aina Blinkena piezvana un aicina būt par Rīgas Lat-
viešu biedrības priekšnieku. Atsakos. Piedāvāju šo amatu Iman-
tam Auziņam. Arī atsakās. Drīz pēc tam piezvana Ilga Kapeniece 
[Latviešu biedrību savienības priekšsēdētāja] un piedāvā gandrīz 
to pašu (runājusi ar Māru Svīri, tā teikusi, ka man darba neesot). 
Vispirms valdē, tad  – spicē. Piekrītu būt tikai par konsultantu 
literatūras jautājumos. Grīns taču!

22.03. Kapeniece aģitē un aizved mani uz Mākslas darbinieku 
namu, kur uzņem RLB-ā. Piekrītu darboties valdē. 

27.03. Visu dienu Kongresu pilī, kur notiek RLB pilnsapulce. 
Arī mani ievēl domē. 

05.04. Pētersons grib, lai esmu viņam par vietnieku RLB (ja 
viņu ievēlēs par priekšnieku). Runāju debatēs. 

06.04. RLB domes sēde. Konkurencē ar trim kandidātiem pār-
liecinoši uzvar Pētersons. 

13.04. Domnieku sēde. Sākums visai nervozs. Kārtējo reizi 
paceļ jautājumu par bijušo partijas piederību, kad izvirza kandidā-
tus priekšsēdētāja vietnieka vēlēšanām. Balso par četriem, jāsvītro 
vismaz viens. Par priekšsēdētāja vietniekiem kļūst Eduards Šīraks, 
Mārtiņš Jauģietis un es.

04.06. Saņemu Rakstnieku savienībā atstāto Indras Gubiņas 
18.  aprīļa vēstuli, kurā rakstniece no Toronto izsaka lūgumu: 
“No savas skolas laiku draudzenes zinu, ka viņa Jums nodevusi 
manu romānu “Dzilnas dziesma”. Es būtu Jums ļoti pateicīga,  
ja kaut kur varētu izkārtot (panākt!) tā publicēšanu.” 06.11. Vēs-
tulē no laukiem ziņoju, ka esmu dabūjis izdevēja Bajāra piekrišanu.

21.10. Nikolajs Kalniņš raksta: “Mīļais Ilgon! Žēl, ka šovasar 
mēs nedabūjām vairāk parunāties. [..] Taču mūsu vecā draudzība 
nerūs. Tiekos ar Tevi, Tavus rakstus lasot. Tev kā draugam gribu 



27

pateikt arī dažas vilšanās. Žēl, ka Rakstnieku saietā6 nevienojāmies 
par kopēju pareizrakstību. Atreferējums par Trimdas literatūras 
vakaru [“Karoga” 9. numurā]7 arī nemazināja nostāju “mēs un 
jūs?” [..] Bet tas neaptumšo manu prieku, kādu guvu no Tevis un 
citiem, kas trimdinieku uzņēma kā draugu un uzklausīja.”

No vēstules V. Tomai: “Labā Velta! Redzi, kā nu iznāk: kad bija 
pamatoti un arī nepamatoti peltā Komiteja, mēs satikāmies biežāk, 
bet brīvības laikos esam tādi kā pašķīrušies. Acīmredzot vajadzētu 
vairāk sarakstīties. Lai gan es iepriekš gribu brīdināt Tevi – esmu 
pakūtrs vēstuļotājs. Atklāti sakot, darbu ir pārāk daudz, tāpēc sa-
rakstei pietrūkst laika, nevis sirsnības.

Tu vēlējies saņemt tos “Rakstnieka Vārda” numurus, kuros 
Tavs vārds. Sameklēju. [..] Vēlos zināt, kā Tu dzīvo. Vai grāmatu 
“Latviešu rakstniecība biogrāfijās” esi redzējusi?”

Decembrī vēstule no ASV:
“Ļoti cienītais I. Bērsona kgs!
Sveicinot Jūs Ziemsvētkos, gribas teikt lielu jo lielu paldies par 

Jūsu pūlēm, sagatavojot pārskatu par mana nelaiķa vīra – Teodora 
Zeltiņa darbiem, ko teicāt pie viņa urnas pārapbedīšanas. Paldies 
par Jūsu pūlēm!

Pielieku dažus uzņēmumus atmiņai no 1993. g. 4. jūnija.
Sirsnībā Velta Zeltiņa”

Rakstnieka (1914–1991) urnu guldījām Rīgā, Raiņa kapos.

1994
11.01. “Vāczemnieks piedāvā Bērsonam kļūt par atjaunotā žur-

nāla “Cīrulītis” galveno redaktoru. Viņš pats darbojas lit. daļā. B. 
atsakās.”

05.03. “Vējāns: Tev esot piedāvājuši “Lit. un M.” galv. redak-
tora posteni. Apdomājoties [kuri? – I. B.]. Es: Nē, tās ir baumas. 
Vienīgi Skujiņš nesen izteicās, ka man vajagot stāties šai amatā.”

22.04. LRS pilnsapulcē es vairs nekandidēju būt jaunās valdes 
sastāvā.

6 1990. gadā Dubultos.
7 Ikstena, N., Trumpe, I. Rakstnieku saiets. Karogs, Nr. 9, 1993, 238.–242. lpp.



28

04.05. “Piezvana Rūmnieks. Drīz būšot jaunās valdes sēde. Ja 
nolems atjaunot “Rakstnieka Vārdu”, vai es uzņemtos būt redak-
tora postenī. Pilnsapulcē Im. Auziņš bija iesūtījis zīmīti ar pra-
sību (priekšlikumu?) atjaunot šo avīzi Bērsona vadībā. Atbildu: 
nē. Mans kuģis ir aizgājis. Ja toreiz [1992] mani neatbalstīja, avīzi 
nolikvidēja un Avotiņš pārskatā ierakstīja vārdus “pārāk konser-
vatīva”, tad negribu vairs šādu darbu šādā vadībā darīt. Bet – avīzi 
izdot vajag. Saku, lai Rūmnieks to vada.”

08.10. Vadu RLB pilnsapulci. 
19.10. RLB domes sēdē sakarā ar ilgstošu dzīvošanu laukos 

pēc paša lūguma tieku atbrīvots no RLB priekšsēdētāja vietnieka 
un valdes locekļa pienākumiem, joprojām palieku domes sastāvā.

15.01. No vēstules Andrejam Eglītim: “Laiks skrien tik ātri, 
ka netiekam tam līdzi. Liekas, pavisam nesen klausījāmies Jūsu 
saistošo runu Rīgas Latviešu biedrībā (nupat iespiesta “Literatūrā 
un Mākslā”) un runāju ar Jums.

Tikai tagad nosūtu “Signes” vēstuli Latviešu nacionālajam 
fondam. Gribas cerēt, ka kaut kādā veidā varēsit palīdzēt kārtī-
gai firmai. [..] Esmu sastādījis latviešu nacionālo partizānu (g. k. 
Kurzemē) nelegālo avīžu kopojumu, ko arī izdos V. Bajāra “Signe”. 
Varu piedāvāt Jums uzrakstīt pārdomas par Kurzemes cietoksni 
un partizāniem, tās noderētu šādai grāmatai.8

Jau ilgāku laiku Latvijas radiofonā skan mans raidījums “Dzeja 
pirms pusgadsimta”. No katra mēneša publikācijām [presē] atlasu 
apmēram desmit labākos dzejoļus, dodu īsu hroniku. Ciklā esmu 
iekļāvis arī vairākus Jūsu dzejoļus. [..] Apsveicu Jūs ar lielas grā-
matas iznākšanu Latvijā. Latviešu sadarbība kopīgos nopietnos 
darbos lai būtu mūsu misija un gandarījums atjaunotajai Latvijai!”

Jānis Streičs man raksta vēstuli.
“[..] Nejauši dzirdēju raidījumu par 1943. gada dzeju. Tas uz-

dzina tādu labu, patriotisku smeldzi, ka gribējās vai kaukt.
Tas bija gudrs raidījums un arī svētīgs. Protams, tiem, kuriem, 

kā pats Pestītājs teica: “Kuriem ir ausis…” 

8 Atsaucību neguvām, un mans darbs palika rokrakstā.



29

Paldies par to, un lai ir griba un varēšana turpināt šo dziedē-
šanas misiju!”

17.04. ALA Grāmatu nozares vadītāja Ināra Reine (ASV) par 
topošo mācību grāmatu raksta: “Esmu iecerējusi līdz šī gada bei-
gām pabeigt sakopot šās izlases pirmās daļas saturu, kā par to 
runājām, kad tikāmies pagājušā gada vasarā Rakstnieku savienības 
namā. Laipni lūdzu Jūs talkā pielikt klāt īsu biogrāfiju par katru 
rakstnieku un pārskatu par viņa/viņas darbiem, tāpat kā Jūs to 
esat rakstījis agrāk izdotajās rakstnieku biogrāfijās. Šīs literatūras 
izlases ir domātas 15 gadu veciem vidusskolu audzēkņiem, kam 
gari filozofiski sacerējumi vēl neinteresē.”

Maijā laukos saņemu lielu paku no Kanādas ar trimdas grā-
matām un žurnāliem (40 + 35)  – tā ir Indras Gubiņas pateicī-
ba par manām pūlēm viņas “Dzilnas dziesmas” izdošanā. 27.06. 
Rakstniece ierodas “Mežgrēzās”. Viesu grāmatā paliek iespaidi: 
“Satiekoties9 atkal pa tāliem ceļiem, tālā vietā, man tomēr vienmēr 
tuvā – manā dzimtenē. Par sirsnību sirsnīgs paldies.”

15.06. Andrejs Irbe raksta: “Godājamo kolēģi Ilgon!
Nezinu, kāpēc pēdējās dienās Jūs ienākat prātā. Tāpēc šī kar-

tīte. Laikam šejienes šī brīža dabas atbilstība kaut kam skaistam 
un piedzīvotam Kurzemē atgādina. [I. atceras braucienu Vandze-
nes pusē, kad ieguva divus kaktusus.] Kā Jums un kundzei tagad? 
Neesat pievērsies lauku darbiem? Bet urbšanās literatūras doku-
mentos taču turpinās? [..] Līgo jums abiem!”

14.07. “Ieeju RS. Bijis Zvejnieks no Jaunsudr. Fonda [ASV]. 
Nākamgad vajadzētu pārvest mājās Jaunsudr. pīšļus (arī Natāliju), 
Avotiņš grib, lai es vadītu komisijas radošo daļu. Paredzēts pār-
apbedīt Neretas pusē. Piekrītu – tas taču mans svēts pienākums.”

1995
Esmu A. Grīna simtgades pasākumu sagatavošanas komisijas 

vadītājs, sekretāre Lūcija Ķuzāne.

9 Pirmoreiz viņu satiku 1972. gada decembrī Toronto.



30

18.05. Muzeju dienā Rīgā nodibināts Kārļa Dziļlejas fonds 
(goda priekšsēdētāja Ilze Zīverte, priekšsēdētājs esmu es, vietniece 
Līvija Volkova, sekretāre Maija Kalniņa).

24.05. Rīgā, pie nama Mazā Nometņu ielā 4, kas bija ievēroja-
mā literatūras zinātnieka un rakstnieka pēdējā dzīvesvieta Latvijā, 
atklājam piemiņas plāksni.

Rudenī ierosinu studentei, manai radiniecei Lienei Dansonei 
rakstīt kursa darbu par sociāldemokrāta Dziļlejas manuskriptu 
“Anno 1934”, kas ir atmiņas par dažu mēnešu cietumlaiku pēc 
K.  Ulmaņa apvērsuma un glabājas Rakstniecības un mūzikas 
muzejā.

05.05. Piedalos Kalniņu dzimtas atgriešanās svētkos Lielvār-
dē. Notiek Austrālijā mirušā Jāņa Kalniņa (Jāņa Sarmas) un viņa 
dēla Sigurda pārapbedīšana Lielvārdes luterāņu kapos. Ir dzimtas 
piemiņas izstāde. Atceres konferencē Pumpura muzejā referēju par 
J. Sarmas daudzajiem manuskriptiem, kas saglabājušies Latvijā un 
nodoti manā pētīšanā un glabāšanā. (Tagad tie atrodas Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā.)

12.09. No vēstules Tālivaldim Bērziņam:
“Joprojām priecājos par to labo dienu, kad satikāmies un pāris 

stundas atklāti izrunājāmies. Vakar tikos ar Ritu Gāli. Un atkal 
līdzīgas pārdomas. Acīmredzot mūsu šķeltniecības laikmetā vienot 
var darbs, nevis radikāla politiska klaigāšana. Pamats mums taču 
sen jau ielikts: 18. novembrī, 18. gadā. Dižā celtne Latvija atjau-
nojama ar katra cilvēka godīgu un čaklu rosību.

To centos darīt arī 91. un 92. gadā, kad rediģēju “Rakstnieka 
Vārda” 28 numurus. Nosūtu Jums pilnu komplektu. [..]

J.  Jaunsudrabiņš ir viena no manām daudzajām mīlestībām 
rakstniecībā. Sastādīju viņa Kopotus rakstus, rakstīju biogrāfiju. 
Esmu vienojies ar izdevēju Valdi Bajāru izdot papildsējumus, kur 
ievietošu tos darbus, kurus padomju valdīšanas gados neļāva pub-
licēt. Tajos ietilpināšu arī vēstules. Tāpēc aicinu latviešus ārzemēs 
vākt kopā J. J. vēstules.”

30.09. Rīgas Latviešu biedrībā svinam dzejnieces Ritas Gā-
les 70-gadi. Piedalās dzīvesbiedrs, radi, draugi. Ir R. Veidemane, 
Z. Skujiņš u. c. Stāstu par jubilāres agrīno pseidonīmu Rita Rasa. 



31

“Lai Aleksandrs Grīns palīdz Tev, mums visiem, noturēt stipru 
latvisko pašapziņu!” Tāds mans ieraksts Grīna sējumā.

13.10. LNNK valdes un LRS ielūgums uz tikšanos ar Uldi 
Ģērmani.

21.10. Avīzē “Laiks” Kārlis Zvejnieks nekrologā “Draugam aiz-
ejot”: “Tikai dažus gadus vēlāk [1982] ar Ilgoņa Bērsona un Jāņa 
Petera gādību Aleksandru Pelēci uzņēma Rakstnieku savienībā un 
viņa darbus atkal iespieda. Bet toreiz, 1973. gadā, vēl ne.”

28.12. No Z. saņemu garu vēstuli, kurā līdzīgi vārdi: “Redziet 
nu, – mūsu kopējais draugs Aleksandrs Pelēcis aizgājis aizsaulē. 
Gribu vispirms Jums, viņa labvēlim, pateikties par visu, ko Jūs 
viņa labā esat darījuši.”

Vēstules lielākā daļa veltīta Zvejnieka topošajam romānam par 
1905.  gada nemierniekiem. Pirmās daļas notikumi saistās arī ar 
Nurmuižu, Dursupi, Balgali, Sviķu krogu. Rakstnieks lūdz man 
kā novadniekam sniegt kādas papildu ziņas.

11.06. Ansambļa “Ezerlāse” sastāvā dzirdu Ārijas Grigules kom-
ponēto dziesmu “Septembris lapas jau kulsta” – ar maniem vārdiem.

1996
11.01. ASV, Kalamazū, grāmatā “Krievi kaimiņos” top šāds 

ieraksts: “Godājamam Ilgonim Bērsonam, dievpalīgu 1996. gadā 
vēlēdams!

Vēl nesen izlasīju Jūsu, īsi pēc mūsu personīgās iepazīšanās, 
publicēto ievadrakstu “Karoga” 1990. gada 2. numurā “Vienoti kul-
tūrai”. Kas tie bija par laikiem! Kur palikusi atmošanās degsme? Vai 
slavenu vecāku bērni un nejēgas apēduši zinīgos darba darītājus?

Jūsu Aivars Ruņģis.”
Savu grāmatu “Strautā kūru uguntiņu” ar ierakstu dāvina viņa 

dzīvesbiedre Valija.
Man radies jauns darbs – (no 05.01.) padomju lielvaras malā 

atstumtās literātes Veras Kacenas, Voldemāra Kalpiņa dzīvesbied-
res, atmiņu “Mūža grāmata” un romāna “Pabērni” manuskriptu 
pētīšana, sadarbība ar autori, lai šos vērtīgos darbus varētu izdot. 
Apgūstama arī V. Kalpiņa dienasgrāmata. Kacenas atmiņas tiek 
turpinātas (sāktas 60. gadu vidū) un pārvēršas dienasgrāmatā. 



32

29.05. ieraksts: “No Ilgoņa var sagaidīt sapratni un godīgumu.” 
08.11. “Paldies, Ilgoni!”

18.03. “Avotiņš lūdz, lai rakstu pieteikumu Kultūras minis-
trijas stipendijai. Reiz to jau darīju. Kur garantija? Viņam esot 
pārliecība, ka tas ir ļoti nozīmīgs darbs – 1940./41. g. rakstniecības 
pētīšana”. 04.05. “Dienā” izlasu ziņu, ka stipendija man piešķir-
ta, bet par ko citu  – par Aleksandra Grīna literārā mantojuma 
kārtošanu.

16.05. “Mākslas muzejā. Kult. ministrijas prēmiju un stipendi-
ju pasniegšana. O. Spārītis [kultūras ministrs], spiežot roku, saka: 
“Liels prieks sveikt literatūras kritiķi.””

25.03. “Mežgrēzās”. “Pirms 47 gadiem no šīs mājas izveda 
mammu un Imantu. Aizrāva līdzi arī Tāli (viņš izbēga; tēvs tika 
turēts cietumā). Izliekam sēru karogu, vakarpusē aizbraucam uz 
Dursupes kapsētu. Visi [arī māte, tēvs un vecāmāte] guļ vēl dziļos 
sniegos.”

29.03. Visa diena rakstnieku pilnsapulcē. (..) Ar grūtu sirdi 
piekrītu būt valdes loc. kandidātos. Runāju debatēs. Balsošanas 
iznākums gaidīts  – Avotiņš atkal paliek par pr-ju. No 120 derī-
giem biļeteniem par mani ir 79 balsis (6. vieta), un esmu vecākais 
valdes loc.”

Maijā ieraksts I. Ziedoņa Rakstu sējumā “Dzeja 1961–1971” 
(Nordik, 1995): “Ilgonim – šais darbīgajos, raženajos laikos un no 
tiem pūliņu laikiem, kontrolskaitļu un citu pieskaitļojumu laikiem, 
kuros kopā bijām, sasēdējām, pārsēdējāmies, izlocījāmies, izmo-
cījāmies un galu galā tomēr kaut ko labu padarījām – grāmatās, 
dzīvē un latviskā vārdā. Imants”

11.06. Ināra Reine vēstulē raksta: “Paldies par Jūsu ieguldīto 
lielo darbu. Austra man atveda biezo aploksni. To Jums šodien 
nosūtu atpakaļ uz lauku adresi. Esmu ar visu ļoti apmierināta!”

22.08. R. Ādmīdiņš paziņo, ka man piešķirta V. Plūdoņa prēmi-
ja (300 dolāri) par konkursa darbu “Zvaigzne, kas krīt, bet nepazūd. 
Viļa Plūdoņa hronika (1938–1944)”. 06.09. Pasniegšana Ceraukstes 
pagasta Lejeniekos  – Plūdoņa muzejā. Šis darbs nav publicēts.

26.10. Būdams domrakstu konkursa “Aleksandrs Grīns mūs-
dienās” žūrijas priekšsēdētājs, Rīgā pasniedzu septiņas godalgas 



33

Bauskas, Lejasciema, Līvānu, Ogres, Saldus un Viļānu skolniecēm, 
pastāstu par A. Grīna darbu kopizdevumu.

13.11. Kārļa Dziļlejas fonds, kuru finansiāli balsta rakstnieka 
un zinātnieka meita Ilze Zīverte, pirmo reizi piešķir prēmijas jau-
najiem literatūrzinātniekiem (studentiem, bakalauriem un maģist-
riem). Visus gadus esmu bijis fonda kopš 2009. gada nodibinājuma 
priekšsēdētājs.

1997
No janvāra līdz 14. martam vadu RS bibliotēkas grāmatu lik-

vidēšanas darba grupu, jo pavisam drīz Benjamiņu nams jāatbrīvo 
mantiniekiem. Daļu no tām par lētu cenu pārdodam rakstniekiem, 
citiem kultūras ļaudīm, lielākus krājumus ar izdevumiem citvalo-
dās – dāvinām iestādēm un organizācijām. Žēlums jānoslāpē ar 
pienākumu un atziņu, ka mēs taču grāmatas neiznīcinām, tikai 
nododam citās rokās. Ir sarunas ar Rīgas Latviešu biedrības priekš-
sēdētāju Pēteri Pētersonu par franču, vācu grāmatām. 20. februārī 
raksta vēstuli Sēlijas asociācijas viceprezidents Sigismunds Tim-
šāns par gatavību saņemt dāvinājumu Sēlijas centrālajai bibliotēkai 
Viesītē  – ap 3000 grāmatu latviešu, krievu, vācu, angļu, franču, 
zviedru, norvēģu u. c. valodās.

Janvāra beigās Amerikas apvienības Izglītības birojs uz manu 
adresi sūta “Latviešu literatūras izlases IV” brīveksemplārus 11 au-
toriem, 3 viņu mantiniekiem, Rakstnieku savienībai un Misiņa 
bibliotēkai.

Janvārī–jūlijā daudzas reizes esmu pie rakstnieces Veras Ka-
cenas viņas Rīgas dzīvoklī.

06.03. Uzrakstu Kultūras ministrijas stipendiāta darba pārska-
tu. “1. Vācu papildu literāros un biogrāfiskos faktus par rakstnie-
cību un rakstnieku likteņiem 1940. un 1941. gadā. [..] Uzrakstīts 
grāmatas pirmvariants. 2. Daudz laika prasīja Aleksandra Grīna 
literāro un publicistisko darbu apzināšana. [..] Sagatavoju izdoša-
nai A. Grīna Daiļdarbu un rakstu 13. sējumu.”

17.04. “Mežgrēzās”. Kāds aizdedzinājis ceļmalas kūlu, uguns 
pēkšņi ir jau pie šķūņa. Es un Māris izmisīgi dzēšam. Cik tur 
trūka… Dienas piezīmē teikts, ka uguns varēja ielauzties mežā, 



34

kas atrodas blakus šķūnim. Pārējās ēkas ir otrpus lielceļa 
paaugstinājuma.

04.11. “Uzrakstu “Mežgrēzu” māju vēsturi, ko prasa Dursupes 
skolotāja (4. kl. bērni pēta novada pagātni).”

14.04. No vēstules Edgaram Muceniekam: “Tātad mums abiem 
25. aprīlī jābūt Grobiņā. Es gribētu stāstīt par Zentu Mauriņu lai-
kā no 1940. līdz 1944. gadam, līdz emigrācijai. Šis periods skopi 
aplūkots, bet ir ļoti sarežģīts. Jūs varētu runāt par Z.  M. mūža 
pēdējiem gadiem.”

13.09. Divas reizes (1978. un 1984.  gadā) pabijis zinātniskos 
komandējumos uz Vācijas Federatīvo Republiku, šad un tad esmu 
ierunājies par J. Jaunsudrabiņa un viņa sievas Natālijas pīšļu pār-
vešanu no kapsētas uz dzimteni. Šī diena ieiet vēsturē. Tauta atva-
dās no zārkiem, kas novietoti Doma baznīcā, pēc tam aizvesti uz 
Ķikšu kapiem Neretas pagastā. Arī es esmu nesēju godā. Izjūtās 
sirreālais mijas ar realitāti.

08.11. vēstulē V. Tomai: 
“Mums allaž tuvā Velta!
Viņdien bija ļoti patīkami dzirdēt Tavu možo un skaisto balsi 

[tālrunī], tomēr saruna bija pārāk īsa. Tāpēc rakstu.
Padomju režīma apstākļos darījām, cik varējām  – izdevām 

15 Jaunsudrabiņa Kopotu rakstu sējumus. Nesen ierosināju izdot 
papildu sējumus – trimdas laika prozu, dzeju, publicistiku un vēs-
tules, kas satura un arī apjoma dēļ palika ārpusē. Labu laiku jau 
strādāju sadarbībā ar izdevēju Valdi Bajāru, bet pēkšņi uzzinājām, 
ka līdzīga iecere ir apgādam “Daugava”10 un ka izdošanas atļauju 
varot dot tikai Latviešu Preses biedrība Vācijā. Pārlasīju vēlreiz 
J. testamentu (14.12.1961.), un tur sacīts, ka rakstnieks savu darbu 
izdošanu uzticējis trim rakstniekiem – V. Tomai, P. Aigaram un 
P. Norvilim. Zvanīju Tev, lai lūgtu Tavu piekrišanu – papildinā-
jumus izdot apgādam “Signe”, ko vada V. Bajārs.”

11.11. Rakstu vēstuli Minsteres ģimnāzijas bijušajam darbi-
niekam Albertam Spoģim, lai no skolas arhīva sūta man vairākus 
Jaunsudrabiņa manuskriptus. 21.11. viņš atbild: “Protams, ka šis 

10 Tā vadītājs Viesturs Vecgrāvis.



35

darbs Jums vislabāk veiksies, jo viss J. J. pūrs zināms un pārska-
tāms. Mēģināšu sadabūt nepieciešamo un iespējamo.”

15.11. Atbildi uz manu 15.  oktobrī sūtīto vēstuli Pineber-
gā raksta sabiedriskais darbinieks Arturs Cipulis: “Es neesmu 
nevienam neko apsolījis J. Jaunsudrabiņa rakstu izdošanā, arī 
apgādam “Daugava” [..] Spoģa kungs ir Vācijas Latviešu preses 
biedrības valdē un es tiku ar viņu vienojies, ka viņš sazināsies 
ar Jums. [..] Es ļoti izprotu Jūsu rūpes, lai J. Jaunsudrabiņa dar-
bi tiktu tiešām visi izdoti. Tas ir milzu darbs, ko Jūs esat līdz 
šim veicis. Es ceru, ka arī Jums izdosies šim milzu pasākumam 
pielikt punktu.”

“Oktobrī M. Caune [Preses nama izdevniecības vadītāja] pie-
dāvā man kopā ar I.[nesi] Treimani sastādīt Skalbes Kop. rakstus. 
Atbildu, ka diezgan grūti šo lielo darbu sadalīt (lai gan Sk. Kop. 
raksti bija man sens sapnis). Caune grib izdot ātrā tempā.”

12.12. “RS valdes sēde. Man uzdod divus pienākumus – būt 
par Kultūras kapitāla [fonda] lit-as projektu žūrijas locekli (izvirza 
Zālīte) un palīdzēt sagatavot sarīkojumu 22. decembrī, kad atva-
dīsimies no Benjamiņu nama.”

Pārceļamies uz pagaidu mītni Vecrīgā, Citadeles ielā 2.

1998
10.02. Kopā ar V. Bajāru ierodos pie Veras Kacenas. Izdevējs 

noslēdz līgumu par “Mūža grāmatas” izdošanu. Rakstniece no 
honorāra atsakās. Būšu šo ļoti vērtīgo memuāru redaktors.

17.02. Vēstulē literātam Arturam Plaudim Austrālijā pateicos 
par atsūtītajām J.  Jaunsudrabiņa vēstulēm, atbildu uz jautājumu 
par J. arhīva likteni Minsteres ģimnāzijā. “Ir ievadītas sarunas 
par tā pārcelšanu uz Latviju, kas būtu loģiska darbība, bet pa-
gaidām viss paliek pa vecam.” Biju pētījis A. P. darbību Kurzemē 
1942.–1944. g., tāpēc prasu viņam precizēt publikācijas “Kurzemes 
Vārdā”. “Mūsu tautas vissmagāko laiku (1940–1949) gribu izgais-
mot, vismaz literatūrā, pēc iespējas skaidrāku, tāpēc vācu kopā 
visas ziņas un arī visdažādākos viedokļus. Rakstu grāmatu par 
literatūras un rakstnieku likteņiem no 1940. gada 1.  janvāra līdz 
1941. gada 31. decembrim.”



36

03.03. A. Plaudis vēstulē stāsta par savām publikācijām vācu 
okupācijas laikā, arī par rakstu “Boļševiku elle Tukumā”, kuru 
biju pieminējis.

15.04. Saruna par Kārļa Skalbes Kopotu rakstu izdošanu – pie 
akciju sabiedrības “Preses nams” apgāda vadītājas Māras Caunes. 
12 sējumus veidos Inese Treimane un es – pēc mana prospekta. 
Vēlāk šis plāns mainīsies.

07.05. Apgāds “Aplis” arī grib izdot Kopotus rakstus. Direktors 
Aivars Plivčs prasa man: “Kam?” Iesaku padomāt par Akurateru 
un Virzu. 05.06. Iesniedzu divus prospektus.

14.05. Uzrakstu atzinīgu atsauksmi par Guntas Jaunmuktānes 
manuskriptu “Grāmata par grāmatnieku Jāni Rozi” un iesaku to 
jo drīzai izdošanai.

16.05. LRS pilnsapulcē atkārtoti ievēlēts valdē.
06.06. Piedalos no tālās Melburnas atvestās Zigurda Bārdas 

(1916–1984) urnas pārapbedīšanā Umurgas kapos līdzās tēvam. 
Friča un Paulīnas dēls arī bija rakstnieks. Dabūju viņa dzejoli, 
zem kura ir segvārds Kaspars Rāķis.

18.06. Tikko nodibinātā Kultūras kapitāla fonda Literatūras 
nozares pirmā sēde. Piedalās I. Beķere, I. Bērsons, N. Ikstena, 
J. Ramba, K. Skujenieks, dažādu iemeslu dēļ nav ieradušās J. Kur-
sīte un M. Zālīte. Par priekšsēdētāju ievēlam Ingunu Beķeri.

25.09. Rakstu jaunu lūgumu A. Spoģim Minsterē, lai viņš at-
sūta vairāku J. Jaunsudrabiņa darbu kopijas (arī rakstus par J. J.). 
“Bet vispār būtu jauki, ja viss J. arhīvs būtu viegli pieejams zināt-
niekiem Latvijā. Tad mēs varētu daudz vairāk izdarīt J. piemiņas 
saglabāšanai.”

31.10. “Neretā Jaunsudrabiņa kapa piemiņas ansambļa pil-
nīgā atklāšanā. Pasākumu vada Rūmnieks. Runā mācītājs. Jānis 
Skanis lasa materiālus, ko iedevu. Es stāstu par nākamo piemi-
nekli  – Kopotu rakstu pirmo papildsējumu, ko beidzu veidot. 
Tālis Zālītis saka paldies Rakstnieku savienībai, arī Bērsonam, 
Grigulim…”

15.10. Rīgā. Starptautiskajā konferencē “Vārda brīvība, cenzū-
ra, bibliotēkas” lasu referātu ““Sarkanā” cenzūra, kompromisi un 
cīņa”. Iepazīstos ar vēsturnieku Andrievu Ezergaili.



37

21.10. No Balgales “Mežgrēzām” pārceļamies uz dzīvi atkal 
Rīgā  – Guna, Māris un es. Novembrī saņemu pagasta padomes 
apsveikumu Latvijas Republikas proklamēšanas 80. gadadienā (ar 
izvilkumu no K. Skalbes raksta).

20.12. Pēc smagas slimības nomirst Genovefa Bērsone, Māra 
bijusī sieva, Edgara māte, ļoti talantīga žurnāliste. Biju pie viņas 
18.12. Bēres – 28.12.

1999
Martā saņemu no Andra Vējāna priekšlikumu rakstīt grāmatu 

““Karoga” pirmie piecdesmit”. Prospektā bijušais galvenais redak-
tors saplānojis gan tikai 40 gadus, t. i., savas darbības laiku (1950–
1990). Aiz katras nodaļas paredzēta vieta manam tekstam. No šīs 
labās ieceres es, bijušais galvenā redaktora vietnieks, atsakos, jo 
katram no mums par žurnālu jāraksta savas atmiņas un atziņas.

25.05. Uzrakstu ieteikumu Benedikta Kalnača, literatūras zi-
nātnieka un teātra kritiķa, A. Vējāna dēla, uzņemšanai Rakstnieku 
savienībā.

20.05. Ar vēstuli Broņislavai Martuževai lūdzu atmiņas par 
padomju režīma vajāto literāti Maiju Silmali un baigo 1949. gadu. 

26.05. Kopā ar Māri Čaklo vadu (esmu LRS Literārā mantoju-
ma komisijas priekšsēdētājs) Maijai Silmalei veltītu atmiņu vakaru.

01.07. Sūtu vēstuli Rīgas domes priekšsēdētājam Andrim 
Bērziņam. Tajā ar 51 kultūras darbinieka parakstiem (L.  Bī-
bere, A.  Cimdiņa, R.  Dobrovenskis, V.  Hausmanis, A.  Jundze, 
J. Kursīte, M. Kūle, V. Rūmnieks, A. Vējāns, S. Viese, M. Vīksna, 
M. Zālīte…) apstiprināts lūgums saglabāt Misiņa bibliotēkas pat-
stāvību (tāda bija dibinātāja vēlme), to neapvienojot ar kādu citu 
iestādi. 23.08. Pilsētas mērs raksta atbildi, kurā man paziņo, ka 
mūsu prasība tikšot ievērota. Taču vēlāk deputāti lēma citādi un 
tika radīta Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas Misiņa 
bibliotēka. 15.07. Rakstu vēstuli Valsts prezidentei Vairai Vīķei-
Freibergai, kurā apsveicu viņu “ar sekmīgu lielā darba sākšanu, 
novēlu izturību un gandarījuma sajūtu”. Nosūtu zināšanai un 
iespējamam atbalstam kultūras darbinieku vēstuli par Misiņa 
bibliotēku.



38

Sakarā ar K. Skalbes atceres simtdivdesmitgadi man uzdots sa-
stādīt sarīkojuma programmu. 22.07. Iesniedzu scenārija projektu 
RS sekretariātam. 1. daļā “Labuma meklētāji” paredzēti vairāku 
pasaku un stāstu dramatizējumu uzvedumi Valda Lūriņa režijā. 
Pats pirmo reizi esmu dramaturga lomā. 2. daļā “Ciemos pie Skal-
bes “Saulrietos”” – Skalbes dzeja un publicistika, viesu īsrunas. (Ar 
2. septembra vēstuli aicinu klāt būt arī Valsts prezidentei.) Režisors 
manu darbu pieņem, taču 8. novembra vakarā Nacionālajā teātrī 
piedzīvoju pārsteigumu: Lūriņš režisējis pavisam ko citu… Vieta 
uz skatuves manam priekšlasījumam gan palikusi. Neveiksmi pie-
dzīvoju arī ar mēģinājumu svinībās iesaistīt Andreju Eglīti. 18.10. 
Rakstu vēstuli, apsveicu ar atgriešanos Latvijā un lūdzu sniegt 
atmiņas par Skalbi. 20.10. top atbilde:

“Paldies par rakstīto.
K.  Skalbes 120 gadu atcerei būs jāiztiek ar “Nemirstīgie 

raksti”11.
Skalbi pēdējo reizi esmu saticis Rīgā, vācu okupācijā. No Kur-

zemes cietokšņa ierodoties Zviedrijā – Skalbe bija miris.
Tas nozīmē, man nav daudz atmiņu par viņu personīgi.

Andr. E.”
04.09. Rakstu vēstuli LRS priekšsēdim V. Rūmniekam. “Līdz 

šim esam ieteikuši apbalvošanai ar Triju Zvaigžņu ordeni tikai ār-
zemēs dzīvojošos rakstniekus. Ierosinu valdes sēdē apspriest seko-
jošas kandidatūras: Imants Auziņš, Alberts Bels, Milda Grīnfelde, 
Jānis Kalniņš, Pauls Putniņš, Arvīds Skalbe. No “ārzemniekiem” 
derētu ieteikt Astrīdi Ivasku.” Novembrī ordeni piešķir M. Grīn-
feldei un J. Kalniņam.

13.10. “Okupācijas muzejā. Uzdāvinu Latv. lit. izlasi IV, “Cel-
šanos” un Grīna 100-gades prospektu. A. Līcei – arī “Celšanos”. 
Ex libri – abiem. Atstāju muzejam kopēšanai tēva čekas “lietu”.”

Rudenī pēc Latvijas Televīzijas pasūtījuma sakarā ar šīs iestā-
des 65 gadu jubileju uzrakstu pārskatu par apstākļiem okupētajā 
Latvijā “Rakstnieki un literatūra piecu gadu virknējumos (1955–
1974)”. (Saglabājies manā arhīvā.)

11 Īss iespiedums 1955. gadā Skalbes Rakstos.



39

2000
04.01. Sarīkojumu ciklā “Nepazīstamie trimdinieki” Rakst-

nieku savienībā stāstu par Dzintaru Freimani. 05.01. Sūtu vēstuli 
Mārai un Andrejam Irbēm ar vēsti, ka 24.  janvārī stāstīšu par 
Arturu Kaugaru, Māras tēvu.

06.05. RS pilnsapulcē ievēlēts valdē. 
16.05. Valdes sēdē apstiprināts par priekšsēža V.  Rūmnieka 

vietnieku (postenis bez algas). 
13.06. RS zālē vadu tikšanos ar Indru Gubiņu.
24.07. “Divas stundas nostrādāju Rakstn.  savienībā, vei-

cot RS  priekšsēža vietnieka pienākumus. Parakstu ieteikumu 
KKF-am atbalstīt Kromas dzejoļgrāmatas izdošanu. Uzrakstu 
ieteikumu atbalstīt Sokolovas grāmatiņas (par Mūrmuižas Tau-
tas universitāti) izdošanu apgādā “Nordik”. Parakstu vēstuli (to 
angļu valodā sastāda Kārlis Vērdiņš), ar kuru aicinu Portugāles 
dzejnieku uz Dzejas dienām. Kā saukt manu amatu angliski? Ja 
nevar citādi, tad jāizsakās ar svešvārdu: viceprezidents. Man jau 
tas nepatīk, un Andrejs Migla smaida: saukšot Valdi [Rūmnie-
ku] par prezidentu.” 03.02. Ar īpašu vēstuli Talsu rajona kultū-
ras darbinieki Zigurds Kalmanis un Māris Arbidāns aicina mani 
 iesaistīties nevalstiskas organizācijas “Aleksandra Pelēča lasītava” 
dibināšanā. 

15.03. M. Solima paziņo, ka “Preses nams” novēlējis tiesības 
Skalbes Kopotos rakstus izdot apgādam “Elpa”. 17.07. Noslēdzu 
līgumu ar izdevniecību.

10.04. Talsos – A. Pelēča 80 gadu jubilejā.
23.05. Pēc uzaicinājuma esmu ieradies Cēsīs pie M.  Birzes, 

kurš grib stāstīt atmiņas, it īpaši par tēvu, sociāldemokrātu. 16.06. 
Diemžēl redzu viņu jau šķirstā Cēsu kapsētā. 12.08. Ar B.  dēla 
Induļa starpniecību saņemu man novēlēto rakstnieka arhīvu  – 
glabāšanai un pētīšanai.

31.07. Sūtu Valsts kultūrkapitāla fonda Literatūras padomei 
vēstuli.

“Arvien vairāk redzams, ka, rakstot vai stāstot par piecdesmi-
to–astoņdesmito gadu literatūras procesu, pietrūkst dokumentālu 
liecību un dokumentu, tāpēc sāk ieviesties klišejiski aizspriedumi. 



40

Piemēram: tur nekā vērtīga neesot, rakstnieki ar retiem izņēmu-
miem esot tikai kalpojuši padomju ideoloģijai.

Īstenība ir daudz sarežģītāka un arī bagātāka. Tāpēc ap-
sveicams Ritas Luginskas un Saulcerītes Vieses nodoms sastādīt 
materiālu krājumu par darbu izdevniecībā “Liesma”  – “Grāma-
tas aizkulises”. Tas jādara steidzami, jo liecinieku skaits pavi-
sam strauji samazinās (no redaktoriem vien šogad miruši jau 
divi  – Pēteris Bauģis un Zina Līce. Jāvāc atmiņas, jāintervē 
rakstnieki, mākslinieki, redaktori, jāpēta arhīvs. [..] Esmu strā-
dājis “Liesmā”, tā ka zinu, cik daudz kas stāstāms par apgādu un  
cenzūru.

Iekams varētu pieteikt topošo nozīmīgo grāmatu kādai iz-
devniecībai, nepieciešams finansiāli atbalstīt abu sastādītāju  – 
autoru darbību uz vairākiem mēnešiem.” Piešķīra uz dažiem  
mēnešiem.

27.09. “Lielākā dāvana manā vārda dienā – J. Jaunsudrabiņa 
Trimdas rakstu pirmais sējums, ko pasniedz Valdis Bajārs. Ilgi 
lolotais sapnis kļūst par taustāmu īstenību. Esmu sastādītājs, bio-
grāfijas un komentāru autors, un korektore ir Guna, mana uzti-
camākā līdzgaitniece. [..] Vasarīgi rudenīgā saule glāsta koku zaļi 
dzeltenās lapas, es šķirstu jaunās grāmatas baltlapas, kas izraibinā-
tas ar burtiem, un domāju par lasītāju/pircēju iespējamo atsaucību: 
vai tā būs tik liela, lai mūsu izdevējs varētu atsperties – turpināt 
A. Grīna koprakstu “Dvēseļu puteņi” izdošanu (salikumā jau sen 
stāv sestais sējums ar 4. kārtas numuru)?”

23.10. Uzrakstu grāmatas “Deviņi likteņi” prospektu  – par 
represētiem rakstniekiem. 

27.10. No I. Auziņa ieteikuma Valsts kultūrkapitāla fondam: 
“Tā liekas viena no šodien steidzami nepieciešamām grāmatām.”

2001
16.01. Aina Zemdega Kanādā vēstulē raksta: “Reti mums iz-

nācis tikties, kaut arī esam, kā mēdz teikt, tā paša pagasta cilvēki.
Griežos pie Jums ar lūgumu uzrakstīt pāris paragrāfus manai 

grāmatai “Līdz vārtiem – un tālāk?”, ko taisās drīz izdot “Signe”. 
Pag. rudenī, slēdzot līgumu ar Valdi Bajāru, tas paredzēja Jūsu 



41

ievadu. [..] Pēdējā telefonsarunā Bajārs teica, ka to rakstīšot viņš 
pats, bet ne jūs. Jūtos vīlusies. [..]

Ceru, ka neatteiksiet šo mazo izpalīdzēšanu, lai pircējiem būtu 
lielāka interese ar šo darbu iepazīties. Jūsu vārdam ir svars un 
pelnīta ievērība.”

06.02. “Rūmnieks un Ķuzulis pirmoreiz pie mums [dzīvoklī]. 
Darīšanās. Parakstu (būdams LRS pr-ža vietnieks) piecus atbal-
stījumus projektiem, ko iesniegs KK Fonda Lit.  padomei (Čaka 
Kop. r., Čaka atceres ideju konkurss, Ziedoņa Kop. r. 12. sēj., Ezeras 
Raksti, LM [Literatūra un Māksla Latvijā] lit. honorārs). [..]

Ķ. priecīgs ziņo, ka Ieva Zole piekritusi manam priekšlikumam 
viņai sastādīt G. Priedes Kop. rakstus.”

09.02. Rakstnieku savienībā, Kuršu ielā 24, notiek cikla “Li-
terārā piemiņa” sarīkojums “Mūzas dzejnieka mūžā. Jānim Gro-
tam – 100”. Dzejoļos, vēstulēs un atmiņās ielūkojas literatūrzināt-
nieks Ilgonis Bērsons, aktieri Katrīna Pasternaka un Juris Kalniņš 
(no ielūguma).

23.04. “Piezvana Mirdza Gulbe no “Daugavas” [mana bijusī 
studiju biedre]. Sagaidāma Viestura Vecgrāvja nomaiņa. G. iesaka 
man strādāt viņa vietā  – par apgāda galv. redaktoru G. Šleiera 
vadībā. Paldies par uzticību. Bet priekšlikums nāk par vēlu. Man 
darbu pietiek (Skalbe u. c., paša grāmatas).”

Jūnija sākumā sūtu ielūgumus ar šādu tekstu: “Pateicoties ma-
niem vecākiem Natālijai un Jāzepam Bērsoniem, kas 1931.  gada 
11. jūnijā laida pasaulē savu vidējo dēlu, un liktenim, kas 1951. gada 
pavasarī Talsos mani sadraudzināja ar Lizetes un Jāņa Tombergu 
vienīgo meitu Gunu, ir iemesls tuviem ļaudīm sanākt kopā un 
parunāt par mīlestību un literatūru.

Aicinu satikties 12. jūnijā plkst. 18.00 Rīgas Latviešu biedrībā, 
G. Merķeļa ielā, Līgo zālē. Pārrunas vadīs Lija Brīdaka un Valdis 
Rūmnieks, dziedās “Ezerlāse” Ārijas Grigules vadībā. Darbosi-
mies visi!

Manos matos rūpju ziema,
Krūtīs – vienmēr pavasars.
Rokas raženas kā rudens.
Vasara – tā esi tu.”



42

Mūsu meita Dace lasīja un rādīja savu ar uzņēmumiem rotāto 
eseju “Tas, ko nevar zināt neviens, izņemot mani”.

12.06. Kultūras ministrijas atzinības raksts.
Arhīvā glabājas arī vēstule, uz kuras aploksnes ir “Herrn Il-

gonis Bērsons.”
“Sirsnīgi sveicu Tevi, Ilgoni, Dzimšanas dienā!
Ar prieku atceros kopīgi nostrādātos gadus, ar prieku vienmēr 

redzējis Tevi nākam. Paldies par Tavu draudzību, atsaucību, patieso 
inteliģenci, paldies par visu, ko esi paveicis latviešu literatūras izpētē.

Lai turas spēks un enerģija un lai darbs vēl ilgi sagādā prieku!
Žēl, ka nevaru pats Tev paspiest roku, jo patlaban strādāju 

Vācijā.
Esi laimīgs!

Viktors [Hausmanis]”

Ieraksti manā grāmatā “Deviņi likteņi”
23.07. Ļ. cien. Vairai Vīķei-Freibergai
Kopš piecdesmito gadu vidus esmu pētījis fiziski un garīgi 

vajāto rakstnieku likteņus padomju režīma apstākļos. Daļa no 
nežēlībām izstāstīta šajā grāmatā.

Pateicībā.

Ļ. cien. K. Pētersonei
Latvijas kultūrā stipri ieaugusi Pētersonu dzimtas augstā inte-

liģence. Jūsu darbībā apbrīnojami apvienojas erudīcija un sirsnība. 
Ceru, ka šī grāmata var palīdzēt.

Pateicībā.
04.08. Avīzē “Diena” publicēts grāmatu tops (tirdzniecībā). 

Desmitniekā iekļuvuši “Deviņi likteņi” – aiz A. Dziļuma, A. Grū-
tupa, M. Fuko, E. Veidemanes un citu slavenību grāmatām.

24.09. Austras Dāles un Ata Ķeniņa dēls ekonomists Gundars 
Ķeniņs (ASV) vēstulē raksta: “Vispirms vēlos pateikties par Jūsu 
vērtīgajiem ieskatiem manu vecāku likteņos Jūsu jaunākajā grā-
matā “Deviņi likteņi”. Tur ir daudz iejūtības pētītajos apstākļos 
un notikumos, kā arī man daži jaunumi. Par to Jums vēlreiz pal-
dies! Ar lielu interesi lasīju arī par pārējiem, īpaši mūsu ģimenei 



43

tuvajiem Viktoru Eglīti un Elzu Stērsti.” Zinātnieks sniedz vairā-
kas papildu ziņas par savu tēvu.

28.08. RS valde izskata 10 kandidatūras Triju Zvaigžņu ordeņa 
iegūšanai, viņu vidū arī I. B., kurš šajā sēdē nepiedalās. 

28.09. RS valde iesaka piešķirt Valsts kultūrkapitāla mūža 
stipendijas K.  Skujeniekam, R.  Dobrovenskim un I.  Bērsonam. 
09.11. VKKF padome piešķir mūža stipendijas (100 lati mēnesī) 
A. Vējānam, K. Skujeniekam un I. Bērsonam.

30.10. Apbalvots ar 1991. gada barikāžu dalībnieka piemiņas 
zīmi. 12.11. To pasniedz Latvijas Republikas Saeimas priekšsēdē-
tājs Jānis Straume Okupācijas muzejā.

22.09. Muzeja svētkos Lielvārdē “Andrejam Pumpuram 160” 
esmu gan zinātniskās konferences vadītājs, gan viesis. Man pa-
sniedz A. Pumpura muzeja pateicības lapu.

“Viņi nāca pasaulē un ienāca mūsu novadā 1931. gadā: Ilgonis 
Bērsons Zentenes pagasta Mežgrēzās 11.  jūnijā, Arnolds Auziņš 
Dundagas pagasta Mālejās 29. novembrī.

Aicinām viņus un Jūs satikties vidū – Talsos, pilsētas Galve-
najā bibliotēkā, 2001. gada 1. novembrī plkst. 18.00.

Dubultjubilejā būs:
• jaunas grāmatas un senas atmiņas,
• joki un nejoki,
• kafija un uzkožamie.
Lūdzam piedalīties ar savu sirsnību pasākumā ABIA!
Talsu pilsētas Galvenās bibliotēkas direktore Vija Nagle”
Pēc literātu apvienības ierosinājuma Talsu rajona padome 

uzdāvina datoru. Helmuts Feldmanis pirmo reizi atskaņo savu 
dziesmu “Mirkļi” – ar manu tekstu.

Decembra sākumā saņemu Valsts prezidentes V.  Vīķes-Frei-
bergas ielūgumu uz tikšanos Ziemassvētku noskaņās. 

05.12. Rīgas pils Ģerboņu zālē uzaicināti ap pussimts kultūras 
un mākslas darbinieku.

Šajā gadā mainām dzīvokli Rīgā – no Dzelzavas ielas 101. nu-
mura (3 istabas) uz 108. (4 istabas), kas atrodas 18 pakāpienus 
augstāk (9. stāvā). “Mežgrēzu” kopīpašuma trešo (savu) daļu pār-
dodu Imantam.



44

2002
02.01. “Pirmajā darbdienā trīs darba piedāvājumi. Gatis Krū-

miņš no “Karoga” lūdz nekrologu par Valeini. Jā. Čaklais no “Ka-
roga” ierosina rakstīt par divām Tautas frontei veltītām grāmatām. 
Nē. Nav mans novads, un literārie darbi stāv rindā. Iesaku Hānber-
gu. I. Lagzdiņa no “Brīvās Latvijas” lūdz atzīmēt Tomas atceri. Jā.”

08.01. Uzrakstu atbalstus KKF Literatūras padomei par I. Au-
ziņa grāmatas “Piecdesmit gadi bez televizora” un I. Cigaļskas 
tulkojuma – V. Belševicas “Billes skaistā jaunība” – izdošanu ap-
gādā “SOL VITA”.

01.07. Atbalstu Bruno Saulīša dzejas manuskripta “Mākoņu 
kumeļi” izdošanu apgādā “Pils”.

25.07. Atbalstu RLB projektu “Gaismu sauca”.
04.02. RS pasta skapī atrodu vēstuli (nezinu, kad tā tur ielikta; 

bez aploksnes).
“Ilgoni! Esmu Jums ļoti pateicīga par iedotajiem materiāliem, 

it īpaši par Knuta [Skujenieka] vēstuļu norakstiem, kas būtiski 
papildina Valsts arhīvā esošos RS protokolus. Tāpat par krājuma 
“Lirika” 1. variantu. [..] Vēlreiz paldies un piedodiet, ka tik ilgi 
noturēju. Inta Čaklā.”

Minētās vēstules kādu brīdi atradās RS-ā, un tad izveidoju 
norakstus.

03.05. RS pilnsapulcē atkārtoti ievēlēts valdē.
15.05. Tomē apglabājam Regīnu Ezeru, viņu izvada astoņpa-

dsmit RS biedri (no V. Artava līdz N. Ikstenai – pēc vecuma).
18.05. Rakstu ieteikumu RS ekspertu komisijai par Maijas 

Laukmanes uzņemšanu mūsu organizācijā. “Jāteic, M.  L. dzejas 
pamatraksturs nav mainījies: jau okupācijas apstākļos viņa apzinā-
ti rakstīja subjektīvu liriku – ar dvēseles pašatklāsmi rosināja lasī-
tājā izkopt savu pasauli, pasaulīti. [..] M. Laukmane audzina Talsu 
novada jaunos dzejniekus.” 06.11. Vēl viens ieteikums. “Dzejniece 
Rita Gāle (ASV) vienai savai grāmatai devusi virsrakstu “Atšķirtā”, 
ar to kautrīgi vēstīdama, ka atrodas ārpus dzimtās Latvijas. Īste-
nībā viņa trimdā izdzīvojusi dzimtenes bēdas un priekus. R. Gāle 
dzīvojusi tuvībā ar daudziem Latvijas literātiem. Ar savu augstas 
raudzes dzeju viņa nedrīkst būt atšķirta no Latvijas Rakstnieku 



45

savienības saimes, no literatūras, kas top šeit. Ritu Gāli pazīstu 
kopš 1977. gada, kad tikāmies Rīgā Harija Skujas dzejas vakarā.”

06.06. “RS literārās piemiņas sarīkojums ““Staru viesulī”  – 
Zinaīda Lazda savā simtgadē – dzejoļos un vēstulēs”. Mana atlase 
un stāstījums, R. Garnes un M. Janaus lasījumi.”

14.07. Ieraksts Jāņa Liepiņa grāmatā “Savi un sveši”: “Ilgonim, 
latviešu literatūras, visas latviešu kultūras stingram sargātājam, 
Jānis, ar pateicību lasīdams “Deviņus likteņus”.”

20.07. Skaidrīte Kaldupe dienasgrāmatā: “Savāda sajūta rodas, 
pārrakstot šos dzejoļus, jo es pati tos vairs nenopublicēšu. Varbūt 
Ilgonis Bērsons tos tomēr paņems, iepriekš pabrīnīdamies, ka viņa 
vārds ir testamentā. Varbūt pēc gadiem nopublicēs, varbūt.”

24.08. Neretas “Riekstiņos” atceres sarīkojums “Jānim Jaun-
sudrabiņam 125. Tā mums iet. Es saucu: “Glabājiet Latviju!””. Ma-
nis veidots trimdinieku vēstuļu un rakstu (1949–1962) lasījums.

Oktobrī dāvinājuma ieraksts manā grāmatā “Savā nodabā savā 
novadā”: “Tumsā mēs skatījāmies uz zvaigznēm. Augsti godātajam 
dzejniekam Andrejam Eglītim viņa mūža lielgadskārtā mazu vēs-
tures liecību pasniedz Ilgonis Bērsons.”

05.12. Uzrakstu atsauksmi par Mirdzas Ābolas sastādīto at-
miņu krājumu “Sirds bagātība nesarūs…” (par J. Sudrabkalnu). 
Diemžēl manuskripts par grāmatu nekļuva.

Šai gadā iznāk SIA “Valerija Belokoņa izdevniecība” Latvijas 
enciklopēdijas 1. sējums. Tajā blakus ir brāļi Ilgonis un Imants 
(fiziķis) ar fotoattēliem. Manā biogrāfijā divas kļūdas. Dzejoļu grā-
mata “Celšanās” izdota nevis 1981., bet gan 1991. gadā, un es ne-
esmu grāmatas “Talsu novada literāti, 20.–90. gadi” (1998) autors. 
Izdevniecība šīs kļūmes labo 2. sējumā (2003, 779. lpp.).

2003
08.01. “V/R veikalā 1.× ieraugu Skalbes Mūža rakstu II sējumu. 

Ar klāt pieliktu lapiņu “Jaunums. Karsts”. Pēc vakardienas nežēlīgā 
sala man grāmatveikalā kļūst karsti.”

28.01. “RS valdes sēdē jautājumā par gatavošanos Literatūras 
gada balvas sarīkojumam izvirzu V. Belševicu balvai par mūža 
ieguldījumu, un valde to atbalsta.”



46

10.02. Talsu ģimnāzijas direktore I. Raituma ar vēstuli aicina 
mani, absolventu, stāstīt par dzīves un karjeras gaitām skolas da-
tubāzei. Ierodos Talsos 19.02.

20.02. Notiek LZA Humanitāro un socioloģisko zinātņu noda-
ļas sēde, kurā tiek vēlēti arī jauni goda doktori. “Piezvana Cimer-
manis [akadēmiķis]: “Labdien. Nu – spiežu Jūsu ķepu.” – “Paldies. 
Starp citu: cik tad balsoja?” – “Trīsdesmit seši. Tikai divi bija pret.”

22.02. RLB sapulcē atkal (pēc ilgāka pārtraukuma) esmu 
 ievēlēts domē.

02.03. “Ideja: vajag izdot Sudrabkalna Nekopotos rakstus, 
kuros būtu pad. laika Kop. rakstos neievietotie teksti (vai arī sa-
kropļotie teksti?) 1909–1940.” Uzrakstu apceri “Vēlreiz par Sud-
rabkalnu” (saglabājusies mašīnraksta vienpadsmit lapās), kas sākas 
šādi: “1983. gadā manās rakstītajās atmiņu rindās “Ceļi un celiņi 
līdz Sudrabkalnam”12, kurās bez šaubām redzams arī padomju lai-
ka gars un ierobežotā atļautība, tagad neko nelaboju, taču, valsts 
neatkarības gaisotnē dzīvojot, iespējams daudz ko papildināt.” 
Vispirms citēju teikumu no S. esejas “Domas, tēli, ainas”: “Krie-
vu komunisms un krievu monarhisms gluži labi saprotas dažos 
punktos, piemēram, varas absolūtismā vai ārlietu politikas impe-
riālismā, bet nav nāvīgāku naidnieku pasaulē par komunistiem 
un sociāldemokrātiem.” (“Daugava”, 1929, Nr. 7) Grāmatā “Jānis 
Sudrabkalns. Bibliogrāfija” (sastādījusi M. Ābola, 1964), protams, 
nebija iespējams uzrādīt visus S. darbus, piemēram, šādus rakstus 
“Jaunākajās Ziņās” 1938. gadā: “Ceļā uz valsts svētkiem” (29.10.), 
“Varoņu svētkos” (11.11.), 1939. gadā: “Latvijas novembra doma” 
(04.11.). “Nepiekrītu nevienai no galējībām – nedz Jāņa Sudrabkal-
na pārcildināšanai (tajā ietilpst arī nepamatota aizstāvība), nedz 
viņa pārkritizēšanai, t. i., noniecināšanai. Jārunā vairāk faktu va-
lodā.” S. bija un ir izcils dzejnieks.

11.03. LZA Senāts piešķir man LZA goda doktora zinātnisko 
grādu (Dr. philol. h. c.).

12 Paredzēts M. Ābolas sastādītam krājumam, kurš tomēr netika pabeigts un 
izdots.



47

22.05. LZA prezidenta J. Stradiņa uzaicināts, piedalos III Sē-
lijas kongresā (ar LZA izbraukuma sēdi) Viesītes kultūras pilī. 
Lasu referātu “Neretieši Jānis Jaunsudrabiņš, Jānis Veselis un Velta 
Toma – novadnieki un trimdinieki”.

13.06. Pēc manas grāmatas “Deviņi likteņi” izlasīšanas Ādolfa 
Ersa meita tulkotāja Mirdza Ersa vēstulē raksta: “Priecājos par 
šo plašo un rūpīgo mana tēva literārās un sabiedriskās darbības 
pētījumu. Paldies Jums par to!” Viņa sniedz vērtīgas papildu ziņas. 
Tēvs kopš 1944.  gada 14.  novembra tika turēts t. s. čekas filiālē 
Mežaparkā, Ščecinas ielā, kāda veca nama jumtistabiņā, pēc tam 
divos cietumos Rīgā. Smagi saslimis, nomiris, tādējādi līdz kara 
tribunālam nenokļuva. Ā. Ersu apsūdzēja par pretpadomju stāstu 
“Kalnieši”. 1993. gadā viņš tika reabilitēts.

23.08. “Mežgrēzās” sakarā ar to, ka aprit 100 gadi kopš mana 
tēva dzimšanas, rīkojam mūsu vecāku godināšanas dienu.

30.10. Rīgā, A. Čaka muzejā, atzīmē Jāņa Plauža simtgadi. Sa-
rīkojumu veidoju un vadu es.

06.12. “Rīgas Latviešu biedrības Pateicības raksts – par atsau-
cību un radošo ideju ieguldījumu, veidojot kultūras programmu 
“Gaismu sauca” Stērstu Andreja 150 un Edvarta Virzas 120 gadu 
atcerei. RLB priekšsēdētājs Valdis Rūmnieks.”

2004
27.01. Ieraksts S. Viesei K. Skalbes Mūža rakstu III sējumā: 

“Saulcerītei, saulainajai darbabiedrei, kas atbalstījusi manu jauno 
pieeju vissaulainākā rakstnieka mantojuma apgūšanā.”

17.03. A. Pumpura Lielvārdes muzejā režisore Inta Alek-
se vada sarunu par Gunāra Priedes 1967.  gadā sarakstītās un 
1968.  gadā aizliegtās lugas “Smaržo sēnes” likteņgaitām. Pēc-
pusdienas “Paroles otrā puse” sākumā Lielvārdes aktieri sniedz 
fragmentu no lugas. G. Priedes dzimšanas dienai veltītajā sa-
rīkojumā pēc tam par lugu stāsta Lūcija Ņefedova, Ieva Zole, 
Saulcerīte Viese un es.

07.04. “Piezvana Laima Muktupāvela [no RS]. “Vai tu gribētu 
16.04. braukt pie Martuževas? Apsveikt. Esi taču represētos pētījis, 
aprūpējis.” Jā. Braucam abi ar Gunu sumināt astoņdesmitgadīgo 



48

dzejnieci Lubānas pusē. Grāmatā “Savā nodabā savā novadā” top 
ieraksts: “Laikā, kad Jūs dzīvojāt zem grīdas, mēs, vidusskolēni, 
dziedājām par jaunību un sārtā vīna trauku, protams, nezinādami, 
kas ir teksta [arī melodijas] autors. Mīļi sveicot jubilejā, pasnie-
dzam Jums daļu no sava likteņstāsta par to tālo, trako laiku.””

17.05. Apsveikums Latvijas Rakstnieku savienības un Rīgas 
domes rīkotajā Ulža Bērziņa jubilejas vakarā “Rīgā dzimis, Rīgā 
audzis” Vernisāžas centrā: “Mūsu Uldim. Bērziņu mums daudz, 
bet dzejnieks Uldis Bērziņš – viens. Toties tāds, kas dzimis kon-
tinentā Valoda un tajā rīkojas ar vārdiem kā burvju mākslinieks: 
skatītāju (lasītāju) priekšā veikli nojauc robežu starp vienkāršo un 
sarežģīto. Tā dzimst Patiesības vārdi. Sirsnīgi sveicam Tevi apaļ-
gadu reizē. Ilgonis, Guna”

01.06. “Radioierakstā pie Liegas Piešiņas. Intervija ar mani 
un Bajāru par Jaunsudrabiņa otro sējumu. Gaisā ies nākamnedēļ. 
Atceļā Bajārs atkal prasa, kad būs “Deviņu likteņu” otrā grāmata. 
Reiz jau teicu, ka tādas nebūs. Man citi darbi darāmi un grūti ar 
viņu strādāt. Tagad arī kavējas ar honorāra izmaksu par 2. sējumu. 
Par darbu vēl nemaksā arī “Elpa”, lai gan Skalbes ceturto sējumu 
esmu gandrīz jau pabeidzis.”

09.06. “Ierodas Mārtiņš Bisters ar lielām mapēm, kurās ir 
Leonīda Breikša foto, dokumenti u. tml. Sausā kundze likusi iedot 
1000 dolārus Breikša piektā sējuma sastādīšanai. Labs nodrošinā-
jums darbam, kas sākts un kuram gala vēl neredzu.”

13.09. Saulcerīte pasniedz savu grāmatu par Aspaziju “Mūžīgie 
spārni”: “Bērsonu ģimenei, atceroties Ilgoņa varonību, kultūras 
mantojumu un tautas godu sargājot.” 

30.12. Saulcerītes Vieses bēres Krematorija lielajā zālē. Iera-
dušies daudz sēru ļaužu. Jūtu saviļņojumā saku atvadu vārdus. 
Ir noteikts laiks Valsts prezidentei V. Vīķei-Freibergai, bet notiek 
aizkavēšanās. Varbūt liktenis gribēja, lai mēs ilgāk pabūtu kopā 
ar Saulīti pārdomu klusumā?

Grāmatā, ko sastādījusi Ieva Čaklā, “Māris Čaklais laikabiedru 
redzējumā” Ludmila Azarova: “Mārim Čaklajam vēl nebija iznāku-
si pirmā grāmata [“Pirmdiena” izdota 1965. gadā], bet viņš jau bija 
iekļuvis partijas preses atmaskojošo rakstu slejās kopā ar Vizmu 



49

Belševicu, Ojāru Vācieti, Montu Kromu, Ilgoni Bērsonu un citiem, 
kā arī neuzticamo personu sarakstos.” (275. lpp.) 

04.06. Piedalos Saulcerītes urnas iezemēšanā Viesu vasaras 
dzīvesvietā – Vestienas “Seskos”.

2005
06.01. Uzrakstu atbalstu KK fondam A. Vējāna dzejas izlases 

izdošanai.
12.01. Apgādam “Daugava”, I. Vāverniecei, iesniedzu savu li-

teratūrvēsturisko darbu krājumu “Jārokas” (raksti, priekšlasījumi, 
intervijas). 09.03. Saņemu atteikumu – šāds izdevums ekonomiski 
esot pārāk dārgs.

15. un 16.01. Abi piedalāmies Roberta Mūka 82 gadu jubilejā 
Rīgā, restorānā, un dzīvoklī (šaurā lokā). Sirsnīgi.

30.03. “Plkst. 9 Gunu ātrie aizved uz Gaiļezeru. Insults (kreisā 
puse). Plkst. 15 ātrie aizved Māri – uz nervu slimnīcu. Plkst. 21 
dzīvoklī nokrīt Ķīnas rozes zieds…”

18.05. RLB dome iesaka valsts apbalvojumam  – Atzinības 
krustam biedrības biedrus un domniekus Ilgoni Bērsonu, Āriju 
Šķepastu un Māru Kokinu (no protokola). 30.05. LZA (prezidents 
J. Ekmanis un Senāta priekšsēdētājs J. Stradiņš) sūta atbalsta vēstuli 
par mani Ordeņu kapitulam. 25.07. L. Kovtuna stāsta, ka apbalvo-
šanu atbalstījuši avīze “Brīvā Latvija” un apgāds “Elpa”, atsevišķi arī 
Kultūras fonds (P. Bankovskis). 12.10. Valsts prezidente un Ordeņu 
kapitula kanclers paraksta Atzinības krusta diplomu. 08.11. LZA 
prezidents un Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas priekšsē-
dētājs (T. Jundzis) sūta apsveikuma vēstuli. 11.11. Rīgas Latviešu 
biedrībā V. Vīķe-Freiberga pasniedz man diplomu un ordeni. 17.11. 
saņemu vēstuli no J. Stradiņa. Atzinības krusts esot “saņemts ļoti 
pelnīti, gan par paliekamo veikumu literatūrzinātnē, gan par tiem 
krustiem, kas savulaik bija jānes padomju režīma ietvaros. Atce-
ros to drosmīgo runu mūsu Augstceltnē, ideoloģiskajā apspriedē 
1963. gadā, kur biju nejauši ieklīdis – Ojāra Vācieša un citu mūsu li-
teratūras lāpnešu aizstāvībai, – tā nāk prātā arī šī vecjaunā13 ordeņa 

13 Visvecākais Latvijas ordenis, dibināts Kurzemes hercogistē 1710. gadā.



50

sakarībā. Bet saprotams Jūsu milzu darbs, veidojot Jaunsudrabiņa, 
Skalbes un nākotnē, cerams, arī Miervalža Birzes14 darbu kopojums 
ir augstā ordeņa cienīgs”.

01.08. No RLB priekšsēdētāja V. Rūmnieka ieteikuma VKK 
fondam par manu topošo grāmatu “Auseklītis zem āmura un kāš-
krusta” (par laiku no 1940. gada 1. janvāra līdz 1941. gada 31. de-
cembrim: “Tā aptver smagu un sarežģītu posmu mūsu kultūrā. Tas 
ir mazpētīts un ar paviršām klišejām apaudzis. Esmu pārliecināts, 
ka šī grāmata radīs jaunu paātrinājumu mūsu literatūrpētniecībā.”

07.08. “Piezvana Monika Zīle – lūdz rakstīt nekrologu (1 lapu) 
par Vizmu.” 08.08. “Latvijas Avīzē”: “Mūsu tautas rakstniecei Viz-
mai Belševicai: pirmā vēstule uz Aizmūžību. I. Bērsons, Latvijas 
Rakstnieku savienība.”

17.10. Noslēdzu līgumu ar apgādu “Garā pupa” vadītāju Uldi 
Ausekli par vidusskolēnu 2004. gada labāko darbu sastādīšanu un 
izdošanu. Biju izteicis arī šādu jautājumu: “Uzraksti kādas K. Skal-
bes pasakas turpinājumu. Iejūties tēlos un pasapņo: kas varētu 
notikt pēc tam, kad šī vai cita pasaka beidzas?” 29.10. Uzrakstu 
VKK fondam par šīs grāmatas “Un tad notika šādi brīnumi” uz-
būvi. Diemžēl atbalstu neguvām.

15.10. Talsos esmu ievēlēts par biedrības “Aleksandra Pelēča 
lasītava” goda biedru.

24.10. Talsu novada fonda rudens konkursam rakstu atbalsta 
vēstuli projektam “Rakstniecības skola Talsos”. 

01.11. A. Vējāns slimībā raksta vienu no pašiem pēdējiem dze-
joļiem – “Ilgonis”. 08.11. Viņa sirds pulsi apstājas. 13.11. “Dienā” 
Rakstnieku savienības vārdā atvados no vistuvākā darbabiedra 
un drauga.

06.11. No Pāvila Vasariņa vēstules: “Vispirms atvainojos par 
ilgo klusēšanu – kopš mūsu pēdējās tikšanās. Esmu ļoti pateicīgs 
par to decembra pēcpusdienu, kad varēju labāk iepazīties ne tikai 
ar Taviem darbiem un darba metodēm, bet arī ar to otro, daudzus 
gadus plašākām aprindām nezināmo dzīves pieredzi četrdesmita-
jos gados un pēc tam. Tikai nesen Imanta Auziņa vai Māra Čaklā 

14 Diemžēl šo darbu neesmu varējis izdarīt.



51

atmiņās uzzināju par Bērsona un Pelšes15 dialogu nozīmīgajā CK 
sanāksmē un tā sekām.” Jūnijā Arnolds Auziņš tāmnieciskajā dze-
jolī “Dundžiņtosts” rakstīja: “Tov tik makten droš bij dūš, / Ka 
pats Pelš Tov metes krāge.”

2006
01.01. “Kā parasti, jauno gadu sagaidījām trijatā – Guna, Māris 

un es. Diemžēl šoreiz no mums tikai es esmu vesels.
Diena tinusies pelēcības plīvurā: saules nav, īsta sniega nav, 

laiku velk uz nulli. Mēģinu vienu dienu atpūsties, bet es taču ne-
māku to darīt!”

02.01. “Piezvana Peters. Sauc mani par draugu un mīļo Ilgoni. 
(Mums bija sirsnīga saruna pērn Rokpeļņa sarīkojumā.) Top jauns 
žurnāls “Republika”. Tajā darbosies Avotiņš. Peters rūpēsies par 
literāro daļu. Iecerēts cikls “Redaktors cenzūras apstākļos”. Nosauc 
Skalbi (“Latvju Mēnešraksts”), Vējānu, Mihailovu, Škaparu. Lūdz, 
lai es rakstot. Apsolu par Skalbi.”

03.01. “Ierodos pie Misiņdāmām. Sagaida Dagnija Ivbule. 
Viņas vadībā strādās Zaķe un vēl viena. Runāju arī ar direktori 
V. Koceri, kas rosina meklēt jaunas formas biobibliogrāfiju izdo-
šanā. [..]

Mana galvenā problēma – kāda ir lielo darāmo darbu secība? 
Ja daru vienu, citi tiek atlikti. Skalbe, Breikšs, Līvs, Jaunsudrabiņš, 
1940./41. gads, dzejoļu krājums…”

Janvārī apgādam “Zvaigzne ABC” iesniedzu manuskriptu 
“Laiku lokos”. Rakstu (tostarp vairāku neiespiestu) un interviju 
kopojums netiks izdots.

08.03. “Rūmnieks grib, lai es pārņemu RLB Literatūras komi-
sijas priekšsēdētāja pienākumus no Andras Konstes, kura pārceļas 
uz Rakstnieku māju Ventspilī. Saku, ka man pienākumu tā jau 
pārāk daudz (arī Skalbenieku kluba vadība). Iesaku Hānbergu. 
(Beigu beigās H. piekritīs.)

15 Arvīds Pelše, Latvijas Komunistiskās partijas Centrālās komitejas pirmais 
sekretārs, 1963. gadā radošo darbinieku sanāksmē LZA augstceltnē kritizēja 
I. Bērsona uzstāšanos.



52

11.06. Man septiņdesmit pieci. No LZA prezidenta Jura Ekma-
ņa un LZA Senāta priekšsēdētāja Jāņa Stradiņa apsveikuma: “Jūsu 
vispusīgā darbība ir devusi būtisku ieguldījumu latviešu literatūr-
zinātnē, literatūrkritikā, Jūsu erudīcija, attieksme pret pirmavotu, 
pamatīgums un tolerance var kalpot kā atdarināšanas vērts pa-
raugs jaunajiem, kuri mācās apgūt mūsu kultūras vērtības.”

12.06. Savai gadskārtai sarīkoju launagu RLB priekšsēdētāja 
kabinetā – šauram draugu lokam.

15.06. Jubileja Talsos, kur apsveikumi arī no pilsētas domes 
priekšsēdētāja Aivara Lācarus un Balgales pagasta padomes.

09.07. Pa pastu saņemu LRS vadības sveicienu, kas sagatavots 
10.06.

31.07. “Sastādu M. Birzes neizdoto darbu izdevumu 
4 sējumos – prospektu.”

20.09. Ārlavas kapsētā zemes klēpim nododam rakstnieces 
Ainas Zemdegas (02.08.1942. Ārlavas pag. – 04.04.2006. Kanādā) 
urnu. Viņas dzīvesbiedrs, ārsts un literāts Pāvils Vasariņš 25. ok-
tobrī man raksta:

“Nav šaubu ka Ainas izvadīšana bija skaistākā un nozīmīgākā, 
ko vien varēju iedomāties. Manuprāt, nebija nevienas disonanses 
(atskaitot mūsu vārgo dziedāšanu16) un tikpat svarīgi bija Knuta 
[Skujenieka] un Lijas [Brīdakas] izjustie vārdi, kā Tavs interesantais 
stāstījums, kas neko neapslēpa no tās absurdās atmosfēras, kura 
arī man jau kopš 1972. gada17 bija pazīstama. Toreiz, pēc atgrieša-
nās Kanādā, nodiktēju katras dienas notikumus un iespaidus (gan 
angliski, gan saviem bērniem), tādēļ šīs piezīmes ir patiesas gan tā, 
gan šī laika skatījumā. Tur bija arī minēts Tavs referāts par faktu 
kļūdām J. G. [“Jaunās Gaitas”] žurnālā. Vēlāk, 1979. gadā, kad re-
dzēju Tavu darba telpu un Jaunsudrabiņa rakstu tapšanu, man ne-
bija šaubu, ka mums nav grūti saprasties, jo mērķi tie paši – mūsu 
literatūra, kultūra, vēsture utt. Te nu mēs esam pēc 35 gadiem…”

27.12. No Zigmunda Skujiņa vēstules: “Apskatīju arī Tavu 
pienesumu. Jaunsudrabiņa raksti rūpīgi un prasmīgi nostrādāti 

16 Izvadīšana notika baznīcā.
17 Tad abi Rīgā tikāmies pirmo reizi.



53

(vai tos var salīdzināt ar, teiksim, Janovska Izlasi?) Tik rūpīgu un 
smalku literatūras “arheologu” kā Tevi Latvijā otru neatrast. Ja nu 
vēl vecais Ancītis.18”

2007
Janvārī uzrakstu RLB konkursa “Cik tuvs Tev Jaunsudrabiņš?” 

jautājumus: piecus 7.–8. klases, desmit 10.–12. klases skolēniem.
02.01. Vēstule Laimonim Puram.
“Labdien, Laimon, Jaunajā gadā!
Lasu un lasu un nevaru saprast, kāpēc Tu savās divās atmiņu 

grāmatās “Aizejot atskaties” esi pataisījis mani par lielu grēcinieku, 
turklāt tas darīts, sagrozot faktus.

Īstenība bija šāda. Manu tēvu 1949.  gada rudenī par to, ka 
viņš nenomaksāja visus augstos lauksaimniecības nodokļus, no-
tiesāja uz gadu cietumā, un sodu viņš izcieta Latvijā (nevis viņu 
izsūtīja uz Sibīriju, kā Tu raksti pirmās grāmatas 233. lappusē). 
Uz turieni izsūtīja manu māti un jaunāko brāli. Kad 1956. gada 
jūlijā mani pieņēma darbā “Cīņas” redakcijā, represijas pret ģimeni 
bija beigušās, tēvam jau 1950. gada rudenī, mātei un jaunākajam 
brālim – 1955. gada rudenī, vispār laikmeta gaisotne tad bija cita.

Savu rakstu “Literatūras un Mākslas” 1958.  gada 25.  oktob-
ra numurā vērtēju kā visai vienpusīgu un nemākulīgu (kritikā 
tik tikko sāku darboties, mana īstā nozare allaž bijusi literatūras 
vēsture), taču rakstam nav nekāda sakara ar manu stāšanos par-
tijā, ar karjerisma tieksmi, ar vēlēšanos tieši Tev “mesties krāgā”. 
Partijā neesmu nedz “iespraucies”, nedz “salīdis”, “savtīgu iemeslu 
vadīts”. E. Niedra aizgāja pensijā, H. Bendiku iecēla par redaktora 
vietnieku un viņa vietā mani par kultūras nodaļas vadītāja vietas 
izpildītāju – 1957. gada jūlijā. Tā paša gada novembrī darba biedri 
pierunāja mani stāties partijā biedra kandidātos, lai es varētu pie-
dalīties viņu slēgtajās sapulcēs. Par partijas biedru kļuvu 1959. gada 
februārī, t. i., laikā, kad presē tika publicēta Eduarda Berklava, Mi-
nistru Padomes priekšsēdētāja vietnieka, raksts “Saruna no sirds”, 
kurā viņš aicināja ļaudis, it īpaši latviešus, stāties komjaunatnē un 

18 Draugu Valdemāru Ancīti apbedījām 9. decembrī.



54

partijā, lai kopā cīnītos pret trūkumiem mūsu dzīvē. Tu raksti: 
“Varēja saprast Berklava izmisīgo aicinājumu latviešiem stāties 
partijā, bet nožēlojama bija iestāšanās partijā pēc berklavisma sa-
kāves, kad līšana partijā vērtējama vienīgi kā centieni pēc ērtākas 
un naudīgākas ikdienas.” (2. grām, 27. lpp.) Es iestājos pirms CK 
jūlija plēnuma, kas nosodīja Berklavu, turklāt tūlīt pēc šī baigā plē-
numa, jūlija vidū, pametu “Cīņas” redakciju un pārgāju darbā uz 
mazāk politisko, mazāk atalgoto žurnāla “Karogs” nodaļas vadītāja 
vietu. Vai tā ir savtīga karjera? L. Strazdiņu, arī bezpartejisko, vēl 
Staļina valdīšanas laikā iecēla par žurnāla “Zvaigzne” atbildīgo 
sekretāru, un šo lielo posteni viņam uzticēja līdz 1960. gadam…

Tavam apgalvojumam, ka Bērsons “karjeras pamatos iecemen-
tēja vienaldzību par berklavisma pretestību rusifikācijai” (234. lpp.) 
diemžēl nav neviena piemēra, pamatojuma. Teātra zinātniece Lilija 
Dzene 1994. gadā atcerējās par manu darbību “Cīņā” pilnīgi pre-
tējo: “Pēc atgriešanās [no Maskavas 1957.  gadā] mani ar “brīvo” 
diplomu nekur neņēma darbā, beidzot pieņēma “Cīņas” kultūras 
nodaļā. Tur vēl bija daudz A.  Čaka, J. Grota draugu; cilvēki tur 
strādāja ar E. Berklava svētību un valdīja tiem gadiem salīdzinoši 
brīva atmosfēra.” (“Diena”, 2. jūlijā)

Savā otrajā grāmatā Tu pieļauj iespēju, ka es esot izkritizējis 
“Apsūdzēto solu” (es gan nerakstīju recenziju par Tavu romānu, bet 
izteicos par komjauniešu tēliem vairāku rakstnieku darbos) tāpēc, 
“lai noturētos amatā laikrakstā “Cīņa”, jo tēvs aizsargs represēts” 
(266. lpp.). Kas par izdomu! Mans tēvs nekad nav bijis aizsargs 
un par to nevarēja būt sodīts. Un man tiešām nebija Tevi jākriti-
zē, lai sevi aizstāvētu. Vēl briesmīgāks ir pieņēmums, ka es esot 
Tev atriebies. Par ko gan? (Atceros, ka ilgi mūsu attiecības bijušas 
normālas, pat labas. Tavus rakstus esmu ievietojis “Varavīksnē” 
un “Rakstnieka Vārdā”.) Visbeidzot, Tu turi mani aizdomās par 
rakstnieku arhīvu pārņemšanu (“kas aiz tā visa slēpās”, 266. lpp.). 
Tas ir garš stāsts. Minēšu tikai vienu piemēru: M. Birze ierakstīja 
testamentā, ka viņa rokraksti atstājami manā pārzināšanā.

Tu jautā: “Vai Bērsons atstās pārdomas par pieredzēto un da-
rīto” (2.  grām., 266.  lpp.). Jā. Janvārī iznāks grāmata “Biobiblio-
grāfija”, kurā ir – autobiogrāfija “Mūža ceļi un takas”, un strādāju 



55

pie atmiņu un dokumentu krājuma, kas aptver laiku no drausmīgā 
1949. līdz 1963. gadam, kad debašu runā Augstceltnē uzstājos pret 
partijas līdera A. Vosa pausto V. Belševicas, O. Vācieša, Ē. Vilka 
u.  c. kritizēšanu. Septiņdesmitajos gados, kad strādāju Zinātņu 
akadēmijā, atteicos kļūt par čekas ziņotāju Institūtā. Ir arī šādi 
fakti manā “karjerā”. Bet Tu mani esi kritizējis tikai kā personu, 
kas izteikusi kritiskas pārdomas par Tava romāna “Apsūdzēto sols” 
dažiem tēliem, un esi piedomājis klāt visneticamākos iemeslus. 
Sabiedrība tikusi maldināta, turklāt nesen uzzināju, ka maldināsi 
vēl, jo tiek plānoti grāmatu papildmetieni.

Laimon, Tavās grāmatās ir daudz patiesības, diemžēl minētās 
kļūdas un izdomājumi man, zinātniekam, liek šaubīties par vai-
rākās citās lappusēs sacīto.

Ilgonis
P. S. Šīs vēstules kopiju nosūtu izdevējam Valdim Bajāram –  

zināšanai.”
08.01. No L. Pura vēstules (būtiskais):
“Ak! Ilgoni Bērson!
Tu esi pieradis pie RS gadu gadiem valdošās gaisotnes un mē-

ģini taisnoties [..]
Labi, esmu ar mieru padiskutēt, bet tikai publiski, rakstiski, 

kas diemžēl šodien ir vēl neiespējamāk, ja nav finanšu līdzekļu 
savai avīzei.”

17.01. “Rīgā, V/R grāmatnīcā satieku V. Bajāru. [..] Izrādās, 
viņam arī atsūtījis vēstuli L. Purs. Viņš meklē, meklē somā, beigās 
izvelk tādu pašu, kādu Purs rakstīja man.

Valdis:  – Bet viņš taču tev nav atbildējis uz taviem jautāju-
miem. Tā ir izvairīšanās. Viņš paļaujas uz atmiņu, tu – uz faktiem. 
Sazvanījāmies. Ierosināju mums trim sanākt kopā, lai izrunātos. 
Tam viņš nepiekrīt. Vispār esmu ieķēpājies, nevarēju zināt, ka otrā 
grāmata būs tāda…

Es: – Es esmu tavas izdevniecības līdzstrādnieks, tāpēc pieprasu: ja 
izdod 1. grāmatas atkārtotu metienu, tad tikai kopā ar manu vēstuli.”

J. Liepiņš, vērtējot L. Pura abas atmiņu grāmatas “Aizejot at-
skaties” (otrā ir paša autora izdevums), pielabo atmiņnieka teik-
to par manu tēvu, par berklavismu: “Ilgoņa Bērsona ieskaitīšana 



56

Eduarda Berklava pretiniekos ar to vien, ka Bērsons piecdesmitajos 
gados smieklīgā un pārspīlētā blīvumā citējis marksisma klasiķus, 
nav taisnīgi. Bērsona pēdējo gadu ļoti nozīmīgie publicējumi litera-
tūras vēsturē, atklājot padomju varas nelietības, ir liecība par viņu 
drīzāk kā Berklava domubiedru, ne pretinieku.” (“Tautas turētāji”, 
Antēra, 2008, 112. lpp.)

28.02. Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas zālē notiek grāmatas 
“Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons. Bio-
bibliogrāfija” atvēršana.

13.04. Kultūras ministre Helēna Demakova raksta pateicības 
vēstuli par saņemto “Biobibliogrāfiju” un aicina “talkā strādāt lat-
viešu literatūras vēstures un zinātnes vēl neapgūtajos digitālajos 
laukos. Uzsākot veidot jaunu Latvijas Nacionālo enciklopēdiju digi-
tālā vidē, tādi erudīti, darbīgi un godprātīgi zinātnieki kā Jūs ir īpa-
ši gaidīti”. Enciklopēdijas vadītāji mani šajā darbā nav iesaistījuši.

2008
16.02. Atkārtoti ievēlēts RLB domē (ar 244 balsīm 3. vietā).
18.02. LZA prezidenta J. Ekmaņa un LZA Senāta priekšsēdētā-

ja J. Stradiņa vēstule: “Latvijas Zinātņu akadēmijas vārdā sirsnīgi 
sveicam Jūs, Rīgas Latviešu biedrības domnieku! Ceram, ka Jūsu 
ilggadējā pieredze, darbs un aktivitāte lieti noderēs, īstenojot RLB 
uzdevumus latviskās identitātes uzturēšanā un kultūras kopšanā 
gan biedrības 140. jubilejas gadā, gan arī turpmāk.”

19.03. Ieraksts J.  Jaunsudrabiņa Trimdas rakstu 3. sējumā: 
“Trīs sējumi ir apmēram puse no lielā sēlieša vēl izdodamā literā-
rā mantojuma, kas tapa Vācijā. Prieks strādāt pie Jaunsudrabiņa. 
A. god. Jānim Stradiņa kungam pateicībā par Jūsu iejūtīgo attiek-
smi pret manu darbu.”

Aprīlis. Rakstu atsauksmi par J. Sudrabkalna dienasgrāmatu, 
kuru pēc manas pierunāšanas Rakstniecības un mūzikas muzejam 
nodevis viņa pētnieces M.  Ābolas dēls komponists Juris Ābols. 
Septiņām kladēm par laiku no 1956. līdz 1971. gadam ir liela kul-
tūrvēsturiska vērtība.

19.08. No S. Kaldupes testamenta: “[..] tiesības atkārtoti iz-
dot manas grāmatas vai arī to izlases, kas publicētas ar Skaidrītes 



57

Kaldupes vārdu, es novēlu Ilgonim Bērsonam, kuru es ar šo tes-
tamentu ieceļu par savu legatāru.” 

24.08. “Es strādāju, un tikai darbs palīdz nenokļūt nomāk-
tībā. Diemžēl lielie darbi  – kopotu rakstu sastādīšana  – stāv uz 
vietas. Aizkavējies Breikša piektais [sējums] (es esmu visu izda-
rījis), “Elpa” nemaksā naudu par gandrīz pabeigto Skalbes sesto, 
nestrādāju pie Jaunsudrabiņa ceturtā, jo Bajārs nav samaksājis  
par trešo.

Aizraujos ar diviem tādiem mājas darbiem, kas nav obligāti, 
bet ir vēlami, vajadzīgi: rakstu stāstiņus par segvārdiem grāmatai 
“No Ačuka līdz Žmogam” un “Karogam” gribu dot rakstu kopu 
par 1958. gadu, paiet taču pusgadsimts kopš atkušņa laika.” 

2009
03.02. “Ligita Kovtuna piezvana. “Brīvās Latvijas” un “Laika” 

redakcija lūdz, lai es rakstu par Rolfu Ekmani, kuram 10.II būs 80 
gadi. Atbildu: “Vai esmu cienīgs rakstīt par tik augstu bij. trimdas 
zinātnieku?” – “Jā, jā.” Piekrītu.”

08.04. Mūzikas pedagoģe Valda Kalniņa nodod manam arhī-
vam literatūrzinātnieces Dzidras Kalniņas vēstules, kas rakstītas 
pag. gadsimta 70. gadu sākumā no Voroņežas, kur nācās strādāt 
pēc tam, kad Latvijas republikā pret viņu bija represijas politiskās 
darbības dēļ (viņa vērsās arī pret Līgo svētku aizliegumu).

21.05. Gruzijas un Ukrainas vēstnieka ielūgums uz Šotas Rus-
taveli poēmas “Bruņinieks tīģera ādā” izdevuma gruzīnu, ukraiņu 
un latviešu valodā atvēršanu RLB namā.

26.05. Arizonā Rolfs Ekmanis raksta vēstuli: 
“Labdien, cien. Ilgoni! 
Mazliet aizkavējos ar pateicības izteikšanu sakarā ar labo rak-

stu, kas pirms pāris mēnešiem parādījās ārlatviešu avīzēs “Laiks” 
un “Brīvā Latvija”. Jāatzīstas, ka pats cenšos tādus sīkumus kā 
jubilejas (gan apaļas, gan neapaļas) laist pār galvu. Klusībā pat 
cerēju, ka pie lielā zvana neviens nekārs, bet kur nu… Protams, 
tā nebūtu patiesība, ja teiktu, ka labi vārdi man ir vienaldzīgi. 
Paldies! Un atvainošanās par 1972. gada LM rakstu nemaz nebija 
nepieciešama – ļoti labi izprotu to laiku apstākļus. Dziļi respektēju, 



58

cita vidū, Jūsu lielo darbu lit. mantojuma apgūšanā. Būtu labi, ja 
izdotos Jūs pierunāt izteikties arī par šo JG19 laidienu. 

Sirsnīgi – Rolfs”
02.06. Mārim, fotožurnālistam, otrās grupas invalīdam, jāsāk 

dzīvot sociālās aprūpes centrā Ropažu tuvumā. Visu laiku viņu 
atbalstu ar ikmēneša naudu kafijai, cigaretēm un našķiem. Pa lai-
kam apciemojam.

17.10. Pēc Zuzes K. Krēsliņas-Silas (Latviešu Centra Minsterē 
vārdā) ielūguma piedalos Alberta Spoģa grāmatas “Minsteres lat-
viešu ģimnāzija izdzīvoja” atvēršanas svinībās Rīgā.

2010
12.02. Valsts bibliotēkā referēju par čekas safabricēto t. s. fran-

ču grupu.
31.03. Korporācijai “Spīdola” stāstu par Leonīdu Breikšu.
20.05. RLB zālē – par Ādolfa Ersa dzīvi un daiļradi, intervēju 

rakstnieka mazdēlu aktieri Jāni Lībieti.
09.05. Klubā GABA man pasniedz Rakstnieku savienības 

Literatūras gada balvu par mūža ieguldījumu latviešu literatūrā 
(krājkasē vēlāk pārskaitīti 409 eiro).

Jūnijā noslēdzu līgumu ar Latvijas Universitāti par konsultanta 
darbu pie Aijas Priedītes literatūrsocioloģiska pētījuma par lauku 
iedzīvotājiem latviešu romānos.

28.06. Olafa Stumbra urnas apbedīšanā II Meža kapos. Pēc 
tam atcere Leldes Stumbres mājā Pārdaugavā.

26.08. “Mammas vārda diena. Acu priekšā ir tikšanās slimnīcā 
pirms operācijas. Abi ar Gunu mierinājām, ka būs labi (ko gan citu 
teikt?). Tas bija 1986. gada 27.  septembrī, Ilgoņu dienā, sestdien. 
Pēkšņi uzbruka trombs, svētdienā (kad slimnīcā īstu ārstu nav), un 
pirmdien Imants saņēma ziņu par mūsu mīļās mammas aiziešanu.

Liktenim vajadzēja mūžu pagarināt, lai viņa pieredzētu Latvi-
jas atjaunošanu, vismaz atmodas sākšanos. Bet – no otras puses – 
es negribētu, lai būtu viņai jādzīvo ilgā, smagā slimošanā. Mamma, 
saimniece būdama, bija Strādniece.”

19 Jaunā Gaita.



59

21.09. Saņemu bijušā Latvijas virsnieka Roberta Gabra meitas 
Ausmas Līdumnieces vēstuli, kurā izteikti pārmetumi man par 
viņas tēva apvainošanu. Tas ir pārpratums: grāmatā “Auseklītis 
zem āmura un kāškrusta” (2006), nevis “Auseklītis starp zvaigzni 
un kāškrustu”! rakstīju tikai par to, ka grūti noskaidrot, kurš ir 
romāna “Purvmale” (“Jaunākajās Ziņās”, 1939, 1940) autors: Vilis 
Lācis vai Roberts Gabris? Kundzei piezvanu, un viņa nomierinās.

10.11. Arizonā R. Ekmanis raksta: “Sveicināts, Ilgoni!
Šeit pēdējos mēnešos ir gājis kā pa buļļa pēcpusi – vairāk vai 

mazāk pieklājīgi izsakoties. Man adresēto vēstuli saņēmu pavisam 
nesen, jo visu vasaru līdz pat oktobra beigām nebiju aizbraucis 
uz universitāti, kas atrodas apm. 200 km no pašreizējā mājokļa. 
Paldies par piedāvājumu atsūtīt kādu pētījumu “Jaunajai Gaitai”. 
Gaidīšu. Vai mēs varētu sazināties elektroniski, teiksim, ar mūsu 
kolēģes Ilgas Tālbergas starpniecību? Pavasara nr. ir pilns, bet pēc 
tam kaut kas noderētu. Par kādiem tematiem raksti ir nobeigti?

Ar sirsnīgu sveicienu – Rolfs”
26.12. “Meklēju sevis nomierinātāju,20 to esmu atradis pēt-

nieciskajā darbā. Jānis Oga (“Mansards”) ir sajūsmā par topošo 
segvārdu un segburtu grāmatu. Grib, lai es dodu salikšanai pa 
daļām. Starp citu, tieši šodien atradu vārdu, ar kuru meklētāja 
stāstiņu vārdnīcu sākt – ar “Abrakadabra”, vēl neatklātu pseido-
nīmu presē 1913.–1915. g.”

2011
19.01. “Uz RLB domes sēdi neeju. Guna jūtas vārgi. Un negri-

bas tajā piedalīties. Nākamās domes sastāvā negribu būt. Ingmāra 
Čaklā, priekšsēdētāja, darba stils man nav pieņemams.”

08.06. Sanākšana RLB Līgo zālē uz manu 80 gadu jubileju un 
atziņu grāmatas “Manuprāt” atvēršanu. Saku pateicības: vecākiem, 
dzīvesbiedrei, radiem, bērniem un mazbērniem, skolotājiem un 
skolu biedriem, darbu biedriem, draugiem, liktenim, sev, galve-
nokārt jaunajiem laikiem, kas mani novērtējuši un devuši iespēju 
strādāt brīvībā.

20 Bija uztraukumi par dažādām slimībām ģimenē.



60

10.07. “Šodien īsi atcerēšos savu jubileju. Vispirms tā iekrita 
ārkārtīgi karstā laikā. Rīgā sākumā plānoju šaurāk, iznāca pla-
šāk, jo rīkošanu pārņēma RLB Literatūras komisija. Tās līdzvadī-
tājs Jānis Oga teica, ka uz ordeņotu cilvēku publiskām jubilejām 
RLB-ā jāaicinot pat Valsts prezidents (kurš parasti atsūtot apsvei-
kumu).  [..] Oga nolasīja V. Zatlera parakstīto apsveikumu, kult. 
ministres tekstu datorsalikumā, Lit. komisija sveica kopīgi  – ar 
tekstu, ko sarakstījis Hānbergs. Piebildu, ka komisija mani pārs-
lavējusi. [..] Izcēlās un labi iederējās mani tuvinieki. Nolasīju vel-
tījumu Gunītei un gāju viņu sabučot. Liene, Dace rādīja ekrāna 
montāžas ar komentāriem. [..]

Talsos referēja un bildes komentēja, jubilāru intervēja A. Grā-
pis. Novada pr-ka vietnieks pasniedza Atzinības rakstu. [..] Mani 
un Daci intervēja Talsu televīzija. Atceļā vedām dāvātos ziedus uz 
Gunas vecāku un manu vecāku kapiem.”

Jūnijā. No Talsu novada domes: 
Atzinības raksts literatūrzinātniekam, literatūras vēsturnie-

kam, publicistam, dzejniekam un Talsu novadniekam Ilgonim 
Bērsonam par ilggadīgu Talsu novada literatūras vēstures pētnie-
cību un dokumentēšanu, novada jauno literātu konsultēšanu un 
sakarā ar dzīves 80 gadu jubileju.

A. Dedzis, domes priekšsēdētājas vietnieks
2011. gada 11. jūnijā

No Neretas novada kultūras darbinieka Tāļa Zālīša vēstules: 
“Mīļais Ilgoni Bērsona k-gs, mūsu dižo novadnieku Jāņa Jaunsud-
rabiņa un Veltas Tomas Cilvēk! Mēs Dievam un liktenim sakām 
paldies par to, ka ļāva mums satikties. Mīļi sveicieni Tev no paša 
Ievas Janča Ķišku kapsētas kalnā…”

Top kāda vēstule, kas pienāk pasta sūtījumā tikai 9.  jūlijā. 
Imants Ziedonis.

“Sveiks, Ilgoni!
Apsveikums 80 gadu jubilejā! No sirds novēlu Tev daudz strā-

dājošu gadu! Daudz esmu domājis par to, ko raksti. Esi uzrakstījis 
dienasgrāmatas par Talsiem. Es arī strādāju, bet man vajag mei-
tenes, kas palīdz.

Lai Tev Saule un spēks darīt pašam. Ar jēgu visam, ko Tu dari.



61

Tu vienmēr esi bijis nopietns. Apbrīnoju, kā Tu turies. Tev 
tagad paliek 80 gadu, bet Tu izskaties jauns un sprigans. Atce-
ros, ka Tev bija jāstrādā kopā ar Albertu Jansonu un mani. Bijām 
tikuši Rakstnieku savienības priekšniekos. Mēs visi trīs galvenie 
sekretāri. Tagad pat esam aizmirsuši, kā tos amatus sauc. Tu biji 
galvenais darītājs. Jansons neko daudz – viņš pieslēdzās tikai ik 
pa brīdim, es braukāju apkārt pa pasauli. Tu biji galvenais darītājs.

Atceros Tavu meitu – maza meitene melnām acīm.
Būtu ļoti jauki, ja Tu atsūtītu ar’ kādu vēstuli. Varbūt atceries 

ko no spēku gadu laikiem. Vai labi nolīgoji?”
Īstenībā Imants šo vēstuli smagas slimības dēļ ir diktējis kādai 

no medicīnas māsām, kas viņu uzraudzījusi. Pats tikai parakstī-
jies – ievilcis dažus nesalasāmus ķeburus.

12.07.
“Imant, 
Tu esi mani patīkami pārsteidzis – ar vislabāko apsveikumu 

manu daudzo desmitgadu aprites laikā. Galvenais ir tas, ka tieši 
Tu pateici atzinīgus vārdus par strādāšanu. Paldies.

Pa reizei esmu Tev piezvanījis, taču Imantdienā neapsveicu. 
Piedod, bet es kautrējos Tevi traucēt. Skatoties uz parakstu zem 
vēstules, sadrūmu. Es jūtos pietiekami vesels, mani tuvinieki (vai-
rāki) gan cieš no veselības traucējumiem (mēs ar Gunu jau sen 
Jāņos nelīgojam). Bet varbūt vienosimies mūsu sarakstē par sli-
mībām īpaši nerunāt?

Tu piemini mūsu triumvirātu Rakstnieku savienībā sešdesmito 
gadu vidū. Mēs, trīs valdes sekretāri, katrs darījām kaut ko savu 
kopīgam rakstnieku labumam. Negribu Tev piekrist atzinumam, 
ka es bijis galvenais. Mūs vadīja kopsaucējs: pēc buntavnieciskā 
rakstnieku kongresa jāstrādā brīvāk, drošāk. Tu biji un joprojām 
esi prātnieks, ideju devējs. Es vairāk esmu ziņnieks (faktu vācējs), 
melnstrādnieks. Aiz Alberta platajiem pleciem zaļknābji tolaik spē-
ja izdarīt diezgan daudz laba. 1966. gadā tika radītas Dzejas dienas, 
un Tu biji viens no krusttēviem. Ai, vai es nerakstu pārāk patētiski?

Man patīk konkrētība. Lūk, savā arhīvā atradu 1966.  gada 
februāra vēstules kopiju. Latvijas Padomju rakstnieku savienība 
ierosina organizēt republikā gadskārtējas Dzejas dienas. Liekas 



62

dīvaini, bet valdes pirmais sekretārs Alberts Jansons šo vēstuli sūta 
“pašām augšām” – Latvijas KP CK pirmajam sekretāram b. A. Vo-
sam. Milzīga pazemošanās, bet šo faktu var tulkot arī kā Alberta 
stratēģisku gājienu.

Bieži esmu brīnījies par to, kāpēc cekisti [CK darbinieki] pie-
krita manai kolēģu izvirzītai kandidatūrai uz valdes sekretāra vie-
tu, jo es taču pirms trīsarpus gadiem publiskās debatēs Augstceltnē 
iebildu pret referenta Vosa izteikto kritiku (par O. Vācieša, V. Bel-
ševicas, Ē. Vilka darbiem). Bija tā, ka vara nevarēja mūs ignorēt. 
Vienā vietā bijām spiesti pakļauties, lai citā nozīmīgākā uzvarētu.

Un vēl viena epizode no vēstures.
Pēc minētā kongresa rakstnieks, čekas ziņotājs Ādolfs Tal-

cis vienpadsmit no mums nosauca par opozicionāriem, tie esot 
“I. Bērsons, A. Jansons, V. Meļinovskis-Melnis, G. Priede, V. Bel-
ševica, A.  Broks, I.  Auziņš, I.  Ziedonis, O.  Vācietis, M.  Čaklais, 
Ē. Vilks – lielākā daļa no viņiem partijas biedru vai komjauniešu, 
viņi pat guva ietekmi RS partijas pirmorganizācijā”. Šī grupa (!) 
kongresā izvērsusi indīgas debates par trūkumiem republikas dzīvē 
un gāzusi veco RS vadību. Re, kā.

Nu – pietiek par politiku.
Tu vēstulē atceries mūsu meitu  – “mazu meiteni melnām 

acīm”. Lielā Dace kļuva par Balodi, tagad ir bibliotekāre un sko-
lotāja divās darba vietās. Viņai meita un dēls un trīs mazmeiti-
ņas (mūsu trīs mazmazmeitiņas). Dace uzrakstījusi dažas spožas 
esejas. Nosūtu Tev bildi, kur redzams, kā es sēžu uz znota Alvja 
Baloža un mazdēla Reiņa Baloža darinātā šūpuļzirga.

Mīļi sveicieni Tev un Ausmai!
Tādi paši no Gunas!
Raksti vēl. Gaidīšu.
Sirsnīgi –

Ilgonis”
21.07. “Dace piezvana: no RLB pa e-pastu atsūtīta ziņa no 

Ingmāra Čaklā par to, ka viņš atstāj RLB vadītāja amatu. [..] Pats 
motivē: manos priekšlikumos neieklausījās. Pilnvaras noliek visa 
valde [arī es]. Kas būs tālāk?”



63

26.08. Piedalos Egona Līva piemiņas balvas “Krasta ļaudis” 
žūrijas sēdē (pirmais konkurss).

Radoši pacilātā zinātniece Silvija Radzobe mēdza rakstīt arī 
leģendas, kurās galvenie stila paņēmieni viņai bija izdoma un 
pārspīlējums.

Grāmatā “Uz skatuves un aiz kulisēm” (Zinātne, 2011) viņa 
atceras savu “līdzdalību” manas grāmatas “Padomju Latvijas 
rakstnieki” (1976) tapšanā. “Kad Vijas Kaņepes izrediģētais manu-
skripts jau mēnešiem ilgi bija gulējis Glavļitā, redakciju sasniedza 
drausmīga ziņa – pieļauta neiedomājama, vārdos neizsakāma kļū-
da: aizmirsts kāds ievērojams rakstnieks; no šausmu intonācijas, 
kas vīdējusi ierēdņa balsī, bijis jāsaprot, ka tas ir pats lielākais no 
rakstniekiem, kādi latviešiem vispār bijuši [! – I. B.]… Runa bija 
par pašu Arvīdu Pelši…” (224. lpp.) “Gan Bērsonam, gan Vijai tika 
nodiktēti principi, pēc kuriem jāsagatavo uz Maskavu ar Latvijas 
PSKP CK21 kurjerpastu nogādājamais teksts [..] Ilgonis uz redak-
ciju tekstu atnesa rokrakstā.” (225. lpp.) Un tad Vijai un Silvijai 
vairāk nekā trīs stundas [!] jānoņemas ar rakstāmmašīnu, lai tīri 
(bez pārsitieniem) sagatavotu tekstu Maskavai.

Patiesība bija pavisam citāda.
Grāmatas izdošanas process vilkās garumā. Vajadzēja žong-

lēt starp aizliegumiem un kompromisiem. CK vispirms aizliedza 
rakstīt par literatūrzinātnieci un tulkotāju Dzidru Kalniņu, kurai 
par nacionālo Līgo svētku aizstāvēšanu nācās atstāt republiku un 
strādāt Voroņežas Valsts universitātē (1971–1973). Par literatūras 
kritiķi, nacionālkomunistu Kārli Ozoliņu drīkstēju rakstīt tikai ar 
nosacījumu, ka grāmatā būs arī formālā RS biedra publicista Ar-
vīda Pelšes biogrāfija. Uzrakstīju pēc ierastās shēmas: informācija 
par dzīvi un publikācijām, bibliogrāfija. Cekā Rīgā to nepieņēma 
un atsūtīja politizētu slavinājumu par Pelši. Ja autors šajā stāvoklī 
protestētu, grāmatas vispār nebūtu un viņš saņemtu bargu sodu. 
Paldies Silvijai, ka viņa to saprata. Šodien saku: jā, teksts “Arvīds 
Pelše” ir manas grāmatas sastāvdaļa, bet tas nav mans teksts.

21 Autore kļūdījusies, jābūt: Latvijas KP CK.



64

Manuskripts tika nodots salikšanai 1974. gada 18. decembrī. 
1975. gada rudenī vai agrāk V. Belševicas biogrāfijā lika ierakstīt – 
“Par kļūdainu vēsturiskas tēmas interpretējumu pamatoti kritizēta 
presē” (manā arhīvā glabājas šis papildinājums RS partijas sekretā-
res Marijas Veršānes rokrakstā – pēc kāda CK aparāta darbinieka 
diktāta). Vēlāk kāds cenzūras “gudrinieks” pielicis klāt vēl divus 
vārdus “filozofiski sašaurinātu”. Šāds uztiepums ir krasā pretrunā 
manis izvēlētajam žanram – informācijai, nevis vērtēšanai. Noro-
bežojos arī no šī teksta, kas nav ar manu roku rakstīts.

Grāmata parakstīta iespiešanai 1975. gada 10. oktobrī, iznāca 
1976. gada martā.

2012
20.01. Viktors Hausmanis sūta kādu manuskriptu un vēstuli: 

“Sveiks, Ilgoni! Mēs būtu ļoti pateicīgi un teiktu Tev lielu paldies, 
ja Tu kā labākais literatūras faktu pārzinātājs pārlūkotu šo mūsu 
veidoto “Latviešu drāmas rādītāju”: vai nav tajā iezagušās kādas 
kļūmes vai nepilnības.22

Jau iepriekš Tev pateicos! Tu man ļoti pietrūksti kā Rīgas Lat-
viešu biedrības domnieks. Visu labu vēlot – Viktors”

22.01. Zviedrijā Ilze Zīverte, K. Dziļlejas meita, atbild uz manu 
vēstuli un raksta: “Paldies Jums par iedziļināšanos mana tēva dzīvē 
un darbos. Lai Jums spēks un veselība! Sirsnīgi sveicieni.”

26.01. Misiņa bibliotēkā mans priekšlasījums “Meklēsim rak-
stos23 – segvārdus un segburtus!”.

24.02. Apsveikums Skaidrītei Kaldupei.
“Mīļā rakstniece, –
šodien mēs gadus neskaitām, taču to gan varam atklāti teikt, 

ka Jūsu skaidri latviskajā garā tapušās grāmatas plaša sabiedrība 
jau vairāk nekā pusgadsimtu lasījusi un pārlasījusi, gūdama garīgu 
veldzi arī svešas varas nomāktajā laikā. Jūsu dzejiskā dvēsele sāka 
pulsēt vēl senāk.

22 Palīdzēju redaktorei Ligitai Bīberei ar daudziem papildinājumiem, laboju-
miem. Grāmatā norādīts, ka esmu viens no diviem recenzentiem.

23 J. Misiņa teiciens.



65

Bieži mēdzat sacīt: “Šī nu gan būs mana pēdējā grāmata,” bet 
Jūs piederat pie tiem, kas grib vēl un vēl rakstīt un kam allaž ir 
ko teikt. Lai gandarījuma prieki par padarīto pie Jums atnāk vēl 
un vēl!

Rīgas Latviešu biedrības Literatūras komisija:
Ilgonis Bērsons (teksta autors), Ēriks Hānbergs, Jānis Oga, 

Andrejs Migla, Andris Sproģis, Arnolds Auziņš, Dagnija Drei-
ka, Ēriks Lanss, Gaida Jablovska, Juris Zaķis, Lija Brīdaka, Sigita 
Kušnere, Uldis Auseklis, Valdis Rūmnieks.”

S. Kaldupei tad ir 90 gadi, viņa nodzīvoja līdz 2013.  gada 
6. janvārim.

07.04. “Krievu tautu padomju režīmā pārcildināja arī tādējā-
di, ka bibliogrāfiskajos rādītājos bija nodaļas: 1) Krievu literatūra, 
2) PSRS tautu literatūra.”

06.06. Ieraksts monogrāfijā “Viktors Eglītis”: “Jūsu veikums 
V. Eglīša pētniecībā bagātīgi izmantots šai grāmatā. Sirsnīgs pal-
dies par atbalstu un draudzīgiem padomiem. Vera Vāvere.”

31.08. “No Dursupes piezvana M., kas šogad beigs Talsu vi-
dusskolu. Viņa raksta pētījumu par novadnieku I. B. Darbam esot 
jāpievieno intervija ar mani. Sarunājam tikties Talsos 13. septem-
brī, kad būs Dziļlejas grāmatas atvēršana.”

Septembrī Dace kopā ar vēsturnieku Uldi Šmitu sāk pētīt 
manu un Gunas vecāku dzimtas koku. Pirmā ziņa: Jāzeps kristīts 
Talsos pareizticībā, kaut gan viņa tēvs Ģirts bijis luterānis. Es kopš 
bērnības kopā ar vecākiem esmu apmeklējis tikai luterāņu baznīcu.

14.12. Pasniedzu K. Dziļlejas balvas arī Līvijai Baumanei (par 
bakalaura darbu “Rokoko un estētisma poētiskās zīmes Elzas Ķez-
beres pirmskara dzejā”) un Arnim Koroševskim (par semestra 
darbu “Reālisma un naturālisma transformācijas Andreja Upīša 
romānos “Sieviete” un “Ziemeļa vējš””).

2013
Gada sākumā sūtu apsveikumu Okupācijas muzeja saimei: 

“Mūsu tautas vēsture ir čakluma un varonības, dziļu prieku un 
vēl dziļāku bēdu spogulis, kurā katrs redz arī sevi. Visiem muzeja 
ļaudīm labsajūtu visam gadam!”



66

13.02. Raiņa un Aspazijas mājā vadu Ē. Vilka atceres vakaru.
18.06. “Rakstu vēstuli Dainim Golberģim, kurš darbojies arī 

“Dzimtenes Balsī”, un jautāju par 129 segvārdiem. Viņš no atbildes 
izvairās un atklāj tikai trīs savus pseidonīmus citos izdevumos.”

09.10. Rakstu pārskatu par manuskriptu “Segvārdi un segbur-
ti”, kas tapa pēc Valsts kultūrkapitāla fonda stipendijas saņemšanas 
un iesniegts apgādam “Mansards”. “Ilgus gadus vākdams materi ālus 
īpašai kartotēkai, esmu nokļuvis līdz nodomam, ka jāraksta vis-
pirms par tiem segvārdiem, par kuriem varu kaut ko īpašu pastāstīt.”

13.10. “Piezvana “Latvijas Avīzes” žurnāliste Māra Libeka. Lai 
es izlasot šīsdienas numurā par topošo filmu “Dvēseļu putenis”. Ir 
problēmas. Darbs iesākts, bet nesola dot naudu tā turpināšanai. 
Lūdz, lai es uzrakstu apceri par A. Grīna romāna vērtīgumu un ne-
pieciešamību to ekranizēt. Scenārijs esot pavājš. [..] Es šajā jautājumā 
nejaukšos. Bet – kam vēl būtu jāpierāda, ka Grīna romāns ir izcils?”

Ar Grīnu man vispār nav veicies.
Ieplānoju viduvēji lielu Kopotu rakstu izdošanu. Izdevējs 

V. Bajārs pierunāja mani, ka vajagot visu Grīnu. Jauki! Piekritu. 
Bet Bajāra “Signe” izputēja, un devām tautai tikai piecus Grīnus.

“Jumavai” ieteicu izdot “Dvēseļu puteņa” saīsināto variantu 
[autorizētu] ar Niklāva Strunkes klasiskajām ilustrācijām. Man 
nezinot, izdeva “pliku” grāmatu.

10.11. “Piezvana Harijs Beķeris un ziņo, ka šodien TV rai-
dījumā “Melu laboratorija” būšot arī intervija ar mani (to vasarā 
ierakstījām).”

Vispār bagāta montāža par literātu un grāmatu, arī rakstu 
likteņiem kopš 1940./41. gada baiguma.

Raidījuma autori – Harijs Beķeris un Dace Slavinska, izpildī-
tājs – Kārlis Būmeistars, intervēti arī Alberts Bels, Ligita Bībere, 
Raimonds Briedis, Knuts Skujenieks, Andris Vilks. Izrakstu no 
dienasgrāmatas par paša teikto.

I. B. piezīmē, ka S[udrabkalns] dzīvoja bailēs, jo reiz (1929. g.) 
pateicis, ka komunisti ir tie sliktākie.

I. B. stāsta, ka pirmo Rakstnieku savienību pad. Latvijā dibi-
nāja [partijas] CK vadība. Bet tajā bija arī tādi biedri, kas rakstījuši 
pret komunistiem, piem., Skalbe (“Mazās piezīmes”). Taču svarīgi 



67

pateikt arī to, ka 1941. gada jūnijā nedeportēja nevienu RS biedru 
(tātad organizācija bija arī aizsegs pret represijām). I. B. arī par 
[Lāča] nodevību [1940./1941.].

1971.  g. norādījums par V. Belševicas nepublicēšanu. I.  B. 
stāsta, ka TV raidījuma iepriekšējā ierakstā pieminējis Belševicu. 
Redaktors piezvanīja pirms raidījuma: lai es nebrīnoties, ka vienu 
brīdi mana mute kustēsies, bet skaņu (vārdu) nebūs.

1963.  gada lielsanāksmē bija Vosa uzbrukumi rakstniekiem. 
Es metos aizstāvēt. Mani par to nopēla, sākās kampaņa pret mani.

Tad rāda divus cenzūras ziņojumus par I.  B. kļūdām divos 
rakstos “Karogā” (par Akurateru, Mauriņas pieminēšanu). Rādu 
grāmatu par lit. teoriju (ZA izd.), no kura izņēma visu manu rakstu.

15.01. “Guna dzīvoklī krīt, un viņu ar lauztu gūžu (kreiso) 
aizvedam uz traumu slimnīcu. 17.01. G. operācija.”

16.08. “Rīgas domes apsveikuma adrese Gunai un Ilgonim 
Bērsoniem Rīgas svētkos par godu 2013. gada Zelta kāzu jubilā-
riem. Abi piedalāmies.” Tad mums bija jau 61 gads laulībā.

2014
03.09. “Segvārdu un segburtu” (saīsināti  – SUS) atvēršana 

“Mansarda” telpās K. Barona ielā.
14.09. Liepājā man pasniedz Latvijas Rakstnieku savienības, 

Latvijas Jūras akadēmijas un Liepājas pilsētas Egona Līva piemiņas 
balvas “Krasta ļaudis” diplomu – par latviešu literārā mantojuma 
apzināšanu un pētniecību grāmatā “Segvārdi un segburti. Noslē-
pumi un atklājumi. 1. grāmata”.

18.09. Pēc RS lūguma sastādu Latvijas simtgades kalendāram 
sarakstu “40 izcilākie rakstnieki, latviskuma paudēji” (no Annas 
Brigaderes līdz Mārai Zālītei) un iesniedzu to J. Jurkānam.

Līdzgaitnieku bērēs: Skrundā Artura Heniņa (20.09.), Rīgā 
Jāzepa Osmaņa (01.10.) izvadīšanā.

16.10. “Šodien Jaunciema kapos apglabāja Ilgu Tālbergu, LZA 
Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas zinātnisko sekretāri, sirds-
cilvēku, kas mani godināja gan par akadēmiķi, gan par vārdabrāli. Ti-
kos ar viņu, kad aiznesu SUS (ar ierakstu). Lasīja, smējās. Solīja atnākt 
uz atvēršanu “Mansardā”, neatnāca, iespējams, ka tad jau slimoja.”



68

20.10. “Andra Konste jautā, kad sākušās Dzejas dienas. Daudzi 
domājot, ka 1965. gadā, vienlaikus ar Raiņa lielās jubilejas dienām. 
Atbildu: nē, 1967. gadā. Tas jauno RS valdes sekretāru (Jansons, 
Ziedonis, Bērsons) lolojums. Tad arī iznāca 1. krāj. “Dzejas diena”.”

02.12. Jaunievēlētais ZA prezidents Ojārs Spārītis ziedo veselu 
stundu manis iepazīšanai. Dāvinu savas grāmatas, norit sirsnīga 
saruna par zinātnes, vispār dzīves rosmēm un ierosmēm.

Gada pārskats par veselību. Gunai dzīvoklī liktenīgs kritiens, 
man divas operācijas. 08.06. Mēs abi, Dace, mazdēls Reinis un 
visas trīs mazmazmeitas Ance, Dārta un Elza apciemojam Māri 
īpašās sociālās aprūpes mājā Ropažos.

2015
Viens no vissmagākajiem gadiem manā mūžā…
04.02. Lāzerapstrāde manam kaklam. 09.06. Gunai kataraktas 

operācija.
12.02. Uz manu dzīvokli atved Skaidrītes Kaldupes arhīvu – 

vienu kasti.
22.03. Pirmo reizi pie mums grāmatu kolekcionārs no Saldus 

Valters Dakša, aizsākas literāra draudzība.
26.03. LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas sēdē referē-

ju par pētījumu “Segvārdi un segburti. Noslēpumi un meklējumi”.
02.04. Dienā esmu Astrīdes Ivaskas izvadīšanā RLB zālē, pēc-

pusdienā – Viktora Līvzemnieka bērēs.
25.05. Mani intervē filoloģijas maģistre Madara Eversone, kas 

pēta Latvijas Rakstnieku savienības vēsturi.
26.08. Manas mātes Natālijas vārda dienā Dace ar torti – mūsu 

kāzu 62 gadu jubilejai.
01.09. Ciemojas literatūrzinātniece Janīna Kursīte. Ieraksts 

viesu grāmatā: “No “Mežgrēzām” līdz Rīgai, no Talsu skolas līdz 
RS bijis garš ceļš. Ir tik droši uz Tevi paļauties – faktos, literatūras 
vērojumos, dzīves gudrībās. Tavs “Dainu skapis”24 ir izcils!”

03.09. “Gunas kritiens dzīvoklī (atkal!).” 04.09. Austrumu 
slimnīcā diagnoze: labās gūžas lūzums. 08.09. Operācija. 14.09. 

24 Mana faktu kartotēka.



69

Atgriežoties mājās, Guna trepju telpā krīt. 16.09. Plkst. 11.01 kruķi 
istabā slīd un pēc kritiena – klīniskā nāve…

22.09. Bērēs krematorijā biju satriekts un apmulsis: reālais 
jaucās kopā ar nereālo. Ticēju un neticēju tam, kas noticis. Zau-
dējums, sāpes, taču arī apmierinājums: tuvākā cilvēka pārlieku 
garais sāpju ceļš beidzot bija noslēdzies. Kopš 29.09. urna glabājas 
mūsu dzīvoklī. 

Guna (dzim. 08.12.1932.) bija izdevniecību redaktore, redak-
cijas vadītāja. Viņa tulkojusi vairākas prozas grāmatas (Arsenijs 
Rutjko, Gaļina Serebrjakova, Boriss Vasiļjevs u. c.). 

12.10. Saņemu īpašu pastkarti, uz kuras 08.10. rakstīts: “Ilgo-
ni, cildinām par padarīto! Imanta Ziedoņa fonds “Viegli”.” Tātad 
esmu bijis apbalvojuma kandidātos.

19.10. Grāmatu un kultūrpreču mājā “NicePlace Mansards” 
notiek Kārļa Skalbes Mūža rakstu VII sējuma atvēršana.

20.10. Esmu uzaicināts uz “Jaunās Gaitas” 60 gadu jubileju Lat-
vijas Nacionālajā bibliotēkā. Runāju, nosūtu apsveikumu redakcijai.

25.11. Latvijas Universitātes Akadēmiskajā bibliotēkā literāro 
lasījumu ciklā stāstu par dažiem notikumiem rakstnieka Kārļa 
Štrāla dzīvē.

30.11. Vadu nodibinājuma “Kārļa Dziļlejas fonds” sapulci, kurā 
piešķiram trīs galvenās prēmijas  – Madarai Eversonei (“Latvijas 
Padomju rakstnieku savienības valdes ietekme uz literāro proce-
su (1956–1969)”), Signei Raudivei un Santai Siliņai, veicināšanas 
prēmiju Arturam Skutelim.

09.12. Mani uzņem par biedru Latvijas Ordeņu brālībā (priekš-
sēdētājs Juris Griķis)  – pēc kultūras darbinieces Māras Kokinas 
ieteikuma.

19.12. Uzrakstu autobiogrāfijas, dokumentālas grāmatas “Lai-
ku zīmes (1947–1992)” prospektu.

2015.31.12.–2016.01.01. “Mežgrēzās” trīs brāļu atmiņas un 
dziesmas gadu mijā.

2016
Janvārī dāvinu Memoriālo muzeju apvienībai 11 priekšmetus 

(norakstus u. tml.) O. Vācieša muzejam, martā Bārdu dzimtas 



70

memoriālajam muzejam “Rumbiņi” – 30 priekšmetus, 18. martā 
vairākas kastes ar manuskriptiem no mana arhīva nopērk Latvijas 
Nacionālā bibliotēka un sāk veidot Ilgoņa Bērsona personālfondu.

19.03. “Latvijas Nacionālā kultūras centra Atzinības raksts 
Jaņa Rozentāla Rīgas Mākslas vidusskolas bibliotekārei Dacei Ba-
lodei  – par ilggadēju, nozīmīgu ieguldījumu kultūras mantoju-
ma apzināšanā un skolas bibliotēkas pilnveidošanā, sveicot skolas 
70 gadu jubilejā.”

Jūnijā savu astoņdesmitpiecgadību atzīmēju bikli un klusi ļoti 
šaurā līdzgaitnieku pulciņā Rakstnieku savienībā.

11.06. “Latvijas Rakstnieku savienības Atzinības raksts – dižju-
bilejā par ilggadēju un raženu ieguldījumu, pētot, sakārtojot un 
izzinot latviešu literātu dzīves un daiļrades nezināmās, piemirstās 
un noklusētās lappuses. LRS vārdā priekšsēdētājs Arno Jundze.”

No Rīgas Latviešu biedrības Apsveikuma raksts. “Sveicam 
Rīgas Latviešu biedrības ilggadīgo biedru, Literatūras komisijas 
darba tradīciju atjaunotāju un uzturētāju ILGONI Bērsonu nozī-
mīgajā dzīves jubilejā!

Pateicamies un novērtējam Jūsu sniegtās zināšanas, sirsnību 
un darītprieku, iedvesmojot līdzcilvēkus aktīvam darbam Māmu-
ļā! RLB priekšsēdētājs Guntis Gailītis un biedrības saime.”

05.08. “Guna mēdza teikt: “Kad es vairs nebūšu (šādai runā-
šanai parasti iebildu, ka aiziešanas secība mums nav zināma), tu 
drīzi vien dabūsi citu draudzeni.””

20.08. “Piedalījos Latvijas Ordeņu brālības salidojumā Gul-
benes novadā. Kultūras namā kopā ar Anastasiju Neretnieci un 
vēl vienu dāmu nosēdos otrā rindā, jo gribēju novada vadītājam 
pasniegt kādu īpašu senu foto – virsnieku, kurš veclaikos dienējis 
Gulbenes garnizonā. A.  lika man sēdēt vidū. Nu vajadzēja iepa-
zīties. “Es esmu Velta,” saka svešā. “Es esmu Ilgonis.” Pēc šiem 
vārdiem viņa pēkšņi saraujas. Izrādās, ka viņas vīrs arī saucies tā. 
Pirms vairākiem gadiem miris… Iedeva savu adresi (Rembatē) un 
tālruņa numuru. Viņa ir skolotāja Gobiņa Lielvārdes vidusskolā.”

05.09. Kārtējo reizi pie manis darbā ierodas filoloģijas maģistre 
Madara Eversone [Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts], kas strādā pie valsts finansētā projekta “Laiku 



71

nospiedumi: Ilgoņa Bērsona dzīve dokumentos, vēstulēs un atmi-
ņās [1947–1992]”.

27.10. “ZA nodaļas sēdē izrādās, ka uz V. Plūdoņa balvu pre-
tendējot divi. R. Karnīte uzvārdus nenosauc, bet pēc sēdes man 
atklāj, ka tie ir Anita Rožkalne (ar grāmatu “Lauva. Dzejniece 
Astrīde Ivaska”), kuru izvirzījusi pati, un Bērsons par SUS-1 un 
SUS-2. Pukojas, kāpēc Oga nav atsūtījis 2. grāmatas aplauzumu. 
Lemšot īpaša komisija.25” 

07.11. Uzrakstu “Astotos ievada vārdus” K. Skalbes Mūža rak-
stu VIII sējumam.

Oktobrī–novembrī Latvijas Radio 1 raidījumā “Labrīt” 
10 reizes pa 3 minūtēm stāstu par atsevišķiem segvārdiem un 
segburtiem.

09.12. “Talsu Galvenā bibliotēka sarīko jubileju kopvakaru 
“Gadi ir dīvaini dārgumi” – Ilgoņa Bērsona & Arnolda Auziņa 85.”

20.12. Manas jubilejas svinēšana Rīgas Latviešu biedrībā bija 
saistīta ar grāmatas “Segvārdi un segburti 2” iznākšanu. Ilgi ner-
vozēju, jo tikai iepriekšējā dienā plkst. 16.40, būdams Zinātņu 
akadēmijas sēdē, saņēmu pirmos piecus eksemplārus no Ogas ro-
kām. Sarīkojumu esmu aprakstījis dienasgrāmatā. Atcerēšos dažas 
detaļas. J. Stradiņš nevarēja ierasties dzīvesbiedres neveselības dēļ, 
bet piezvanīja un atzinīgus vārdus teica par vakar saņemto uz-
dāvināto grāmatu. Maratonisku “skrējienu” veica O. Spārītis: no 
Jūrmalas muzeja, Dž. Skulmes izstādes atklāšanas, uz Centrāltir-
gu un Merķeļa ielas 13. namu (ar īpašām dāvanām). Sveicējus un 
gaviļnieku disciplinēja Ē. Hānbergs un J. Oga, pa starpām ģitāru 
spēlēja un savas dziesmas dziedāja J. Jurkāns. Latvijas Ordeņu 
brālības priekšsēdētājs ierosināja nodziedāt to, ko Ilgonim agrāk 
neļāva skandēt (“Nevis slinkojot…”, ar tautas radīto papildu tekstu 
par Latviju). K. Pētersones sveiciens izvērtās dialogā, jo viņas tēvs 
P. Pētersons bija mans draugs un domu (diskusiju) biedrs. Pirms 
tam ar runas mākslas spožumu izcēlās RLB jaunais priekšsēdētājs 
G. Gailītis. Akadēmiskās bibliotēkas direktore V. Kocere ierosinā-
ja izdot manas biobibliogrāfijas grāmatas otro daļu (vakara gaitu 

25 Vārda balvu piešķīra A. Rožkalnei.



72

fotobildēs atainoja viņas dēls Roberts Svižeņecs). Liekas, ka labi 
izskanēja trīs brāļu repertuārs: “Debess tumša, mākoņaina” un 
“Kad ar uzvaru šo kauju”. Vēlreiz paldies visiem, kuri tad bija kopā 
ar mani, it īpaši brāļiem un meitai.

Lielgrāmatā “Latvijas mākslas vēsture V” (sastādītājs Eduards 
Kļaviņš) šāds ieraksts:

“A. god. kungs Ilgoni Bērson!
Manai paaudzei26 Jūs esat literatūrzinātnieka godaprāta un 

strādīguma etalons. Taustāmi tas kļūst redzams Jūsu grāmatās, 
kurās urdz pieredzes un dzīves gudrības strauts.

Sveicu jubilejas gadā!
Jūs cienīdams – Ojārs Spārītis, LZA prezidents”
31.12. “Piezvana valodniece Sarma Kļaviņa. Un uzaicina mani 

būt par viņas galdabiedru Rotari kluba vakarā (kopā ar LU se-
nioriem) 10.  februārī RLB telpās. Es taču kurvīti viņai nedošot? 
Protams, ka ne. Tur būs arī mans Imants ar sievu. Viņi jau sapa-
zinušies. Ar LZA goda doktori Sarmu Kļaviņu, slavenā filozofa 
Augusta Milta atraitni, esmu ticies vairākkārt Misiņos. Devu viņai 
materiālus par J. Endzelīnu.

Vai šis būtu t. s. Jaungada brīnums?
Pusnaktī raķešu svecēs skatos viens pats četru istabu dzīvoklī, 

no 9. stāva logiem.”

2017
03.01. Manas vidusskolas laika draudzenes Veltas Polmanes 

bērēs Rīgā runāju abiturientu vārdā.
10.01. “Iesūtne mobilajā: “Laimīgu 2017. gadu! Šodien dabū-

ju Jūsu jauno grāmatu, prieks par labu, interesantu un inovatīvu 
izdevumu. Apsveicu! Aija Priedīte.”” “Piezvanu viņai, pateicos, 
sveicu arī. Viņa un draudzene esot sajūsmā par manu savādo, pla-
šo skatījumu uz vēstures notikumiem. Tas laužot jebkuru šauro 
pieeju. (Tātad viņa pieņem arī to, ka parādu kalpošanas gadījumus 
R. Čaka, J. Rudzīša, Andreja Eglīša dzīvē vācu varas laikā.)”

14.01. LOB pārskata sapulcē ievēlēts gan domē, gan valdē.

26 Ojārs Spārītis dzimis 1955. gadā.



73

20.01. “Vakar aicināju Sarmu Kļaviņu pasēdēt kafejnīcā. Labi.”
09.02. “Sarma ziņo, ka esot tik slima ar klepu, ka uz svinībām 

10.02. nevar iet. Bet man noteikti esot jāpiedalās. Skumji.”
13.02. Ziedoņa balvai (“Mūžs literatūrā”) iesaku LU AB ilgga-

dējo bibliotekāri Velgu Kinci.
14.02. Sūtu vēstuli “Jaunās Gaitas” Jurim Žagariņam: “Izsaku 

visdziļāko līdzjūtību latvju zinātnes dižgara “Jaunās Gaitas” va-
doņa Rolfa Ekmaņa zaudējumā. Turpmāko gaitu vēlos atbalstīt ar 
150 euro.” Šī vienreizējā nauda tiek pārskaitīta “Drukātavai”, bet 
izdevums turpmāk katrā numurā reklamē arī mani kā JG labvēli.

10.03. Dace rūpējas par to, lai mātei būtu atdusas vieta topo-
šajā kolumbārijā II Meža kapos. 14.07. Urna ievietota 10. korpusa 
2. rindā. Tas ir piektais apbedījums jaunajā kapvietā, pirmais ar 
iegravētu tekstu un rotājumu.

19.03. “Sarma vēlas atzīmēt laiku, kad paiet divi mēneši kopš 
mūsu tuvināšanās, un aicina uz franču kafejnīcu. Deg svecīte. Šo-
dien mana tēva Jāzepa vārdadiena. Abi aizbraucam pie Augusta 
Milta kapa Raiņa kapsētā. Nolieku pūpolu saišķīti.”

30.03. Uzrakstu akrostihu “Sāk atkal griezties likteņrats”.

No Lielvārdes kultūras darbinieces Anastasijas Neretnieces 
vēstules 4. aprīlī

“Jau sen gribēju uzrakstīt, bet dienu notikumi ieceri atvirzīja. 
Pirmkārt, liels paldies par man novembrī atsūtītajām grāmatām 
un brīnišķīgo Friča Makstnieka ex libri. Devu tās lasīt arī Dzid-
rai Bļodonei. Apspriedām ar viņu Tavus (man savādi liekas tā 
uzrunāt uz “tu”, bet mūs taču tik ātri satuvināja Ordeņu brālība!) 
komentārus un plašo informāciju, kādas, mūsuprāt, Latvijā citiem 
nav.  [..] Tava Vera Kacena “Balle beidzās pusnaktī”27 mani ļoti 
atmodināja un lika daudz ko pārdomāt. [..] Arī lasot, patiesībā 
studējot “Segvārdus…”, es arvien vairāk atskārstu, cik maz zinu 
un maz pazīstu latviešu literātu dzīves. Lasu lēnām, ar atkārtotu 
pārlasīšanu. Apbrīnoju Tevi un priecājos, ka Tu tik daudz esi pavei-
cis. Te redzams, ka lasītā un pētītā pieraksti uz “lapiņām” ir zelta 

27 Tas ir romāna izdevums, kurā ietilpināts mans apskats par 1963. gadu.



74

vērts. Kaut tikai izdotos tās Tavas vēl neatklātās lapiņas saglabāt 
un dot iespēju citiem izglītoties no Tava IBA28.

Paldies par saturīgo runu Gunāra Priedes kopoto rakstu 5. sē-
juma atvēršanā Lielvārdē 18. martā.”

21.04. Sūtu vēstuli A. Pumpura Lielvārdes muzejam: “Atbal-
stu jūsu ierosinājumu piešķirt Triju Zvaigžņu ordeni literātei Ievai 
Strukai, kas paveikusi milzīgu darbu divu teātra izcilību – Pēte-
ra Pētersona un Gunāra Priedes dzīves un daiļrades izpētē un 
popularizēšanā.”

19.04. “Piezvana “Jumavas” direktors [Juris] Visockis. Konsul-
tējas ar mani A. Saulieša darbu izdošanā. Ieteicu tajā iesaistīt Daci 
Zvirgzdiņu.” 30.06. Vēstulē man D. Z. stāsta par kontaktiem ar 
jumaviešiem. “Godīgi runājot, man ļoti vilinošs šķiet Jūsu Skalbes, 
Dz. Vārdaunes Andreja Eglīša un Ievas Strukas Gunāra Priedes 
kārtojums, ņemot pa periodiem. Tas gan prasa vairāk laika. Bet 
tas ir tā vērts! Kā saprotiet, esmu ar mieru strādāt, pie dzejas un 
publicistikas piesaistot cesvainieti Sanitu Dāboliņu, kas šo tēmu 
pārzina labāk. Jaunnedēļ centīšos Jūs sazvanīt, jo ļoti gribētu dzir-
dēt Jūsu domas.”

23.04. “Jurkāns, Jundze un es braucam sveikt I. Indrāni 90 
gadu apritē – viņas mājās. Bija ļoti sirsnīgi. I. runāja daudz – gudri, 
esejistiski.”

04.05. Latvijas Republikas Neatkarības atzīmēšanas dienā 
vadu LOB ziedu nolikšanu pie Brīvības pieminekļa.

17.05. LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta kamer-
konferencē “Meklējumi un atradumi – veiksmes stāsti” noklausos 
arī M. Eversones ziņojumu “No Ilgoņa Bērsona skapja: kāda iecere 
Rakstnieku savienībā 1940. un 1941. gadā” (par topošās latviešu 
literatūras vēstures rakstīšanu).

08.06. Man un Eversonei tikšanās ar apgāda “Zinātne” direk-
tori Ingrīdu Segliņu par mūsu lielās grāmatas veidošanu. Piedalās 
redaktore Ieva Jansone.

28 Ilgoņa Bērsona arhīvs.



75

26.08. LOB biedru un tuvinieku izbrauciens uz Ļaudonu un 
Lubānu, lai atcerētos Andreju Eglīti un Broņislavu Martuževu. 
Piedalās arī S. Kļaviņa.

28.08. “Nītaures kapos valodnieka Pētera Kļaviņa bērēs. Mā-
cītājs norunāja veselu referātu (labi), pie kapa  – vienīgi es (LOB 
domes vārdā) un Sarma.”

09.12. Pateicības raksts – par atsaucību un atbalstu biedrības 
“Latvijas Ordeņu brālība” darbībai (J. Griķis).

01.12. Pateicības raksts Dacei Balodei no kultūras ministres 
D. Melbārdes – par radošu un iedvesmas pilnu darbību skolu bib-
liotēku atpazīstamības veicināšanā.

2018
17.01. Pabeidzu A. Jundzes pasūtījuma darbu – apskatu “Lat-

vijas Rakstnieku savienība (1940–2017)”. Esmu organizācijas vec-
biedrs (kopš 1959. gada).

07.02. Mani intervē Katrīna Kūkoja, dzejnieka Antona Kūko-
ja mazmeita, par I. Ziedoni un laikmetu. Materiāls tiek iekļauts 
Z. muzeja pētnieciskajā arhīvā.

13.02. Jānis Oga (“Mansards”) pēkšņi atsakās izdot K. Skalbes 
Mūža rakstu VIII sējumu, kas sagatavots salikumā. 18.06. Tiekos 
ar A. Jundzi sarunā par iespējām Skalbi turpmāk izdot Rakstnie-
ku savienībā. 27.09. Saeimas deputāts Aleksandrs Kiršteins (NA/
LNNK) pēc mana lūguma apņemas lielo izdevumu (12 sējumos) 
turpināt biedrībā “Domas spēks” (priekšsēdētāja Liene Apine).

No 18. līdz 25.  martam pēc S. Kļaviņas meitas Ilzes Miltas, 
Latvijas diplomātes, ielūguma abi ciemojamies viņas ģimenē Brise-
lē. Gada garumā iepazīstos ar Augusta Milta mājas arhīvu (esejas, 
dienasgrāmatas, sarakste, dokumenti u. c.).

11.07. Pabeidzu darbu pie grāmatas “Laiku nospiedumi”.
14.07. Pociema “Rumbiņos” svin Friča Bārdas memoriālā mu-

zeja piecdesmitgadi. Referātā stāstu arī par to, cik grūti 1968. gadā 
nācās iegūt atļauju veidot piemiņas istabu. Spēcīgs negatīvs zī-
mogs B. personībai bija uzlikts Latvijas PSR Mazās enciklopēdijas 
1. sējumā (1967): īsajā biogrāfijā par B. trīs reizes iekļauts vārds 
“reakcionārs”.



76

22.08. B. Martuževas fondam ziedoju 100 eiro.
11.09. Raiņa un Aspazijas mājā Rīgā piedalos zinātniskajos 

lasījumos “Ieskats Raiņa un Dzejas dienu vēsturē”.
16.09. “Krievu literāte Olga Pētersone lūdz man uzrakstīt 

priekšvārdu Aleksandra Čaka “Mūžības skarto” izdevumam, ku-
ram viņa sagatavojusi atdzejojumu krievu valodā. Pēc ilgas pie-
runāšanas beidzot piekrītu. Man obligātu darbu atliku likām. Ir 
taču vēl citi čakisti.” Vēlāk pārslodzes dēļ no skaistā piedāvājuma 
tomēr atsakos.

02.11. A. Jundzem: “Atbalstu Rakstnieku savienības princi-
piālo viedokli un arī es izsaku sašutumu par ierēdņu un politiķu 
varmācību samazināt literatūras mācīšanu skolās.”

Novembrī Talsos trīs novadnieki kopā svin savas jubilejas. No-
sūtu atsevišķus apsveikuma vārdus Gundegai Blumbergai, Gun-
degai Grīnumai un Zigurdam Kalmanim.

12.12. No vēstules Ojāram Spārītim, kurš raksta apceri “Laiku 
nospiedumiem”: “Paldies par eseju: esi sirdsgudri uzrakstījis par to 
drausmīgo laikmetu, kurā bijām “brīvi” ieslogoti. Nevajag mani 
tik daudz slavēt, galvenais ir saprast manu dzīves gājumu.”

Novembrī Dace Balode, Tehniskās jaunrades nama “Annas 2” 
izglītības metodiķe un interešu izglītības skolotāja, kļūst par Rīgas 
interešu izglītības nominācijas Gada balvas laureāti. Viņas darbība 
zināma arī Francijā, Lielbritānijā, Norvēģijā, Somijā, Zviedrijā.

No 2017./2018. mācību gada Mārupes pamatskolas 4. klases 
skolnieces Ances Zaļumas29 projekta darba sociālajās zinībās 
“Mana tuva cilvēka gājums”: “Es izvēlējos rakstīt par savu vec-
vectēvu Ilgoni Bērsonu, jo viņš man šķiet interesants. Man patīk 
mūsu garās un interesantās sarunas par viņa dzīvi. Kaut viņam 
ir ļoti nopietns darbs, viņš ir dažreiz traks un ir gatavs skriet ar 
mums pa pļavu, dauzīties. Viņš ir jautrs, interesants, jauks, mīļš. 
Es ar viņu lepojos, jo viņš ir Latvijā pazīstams cilvēks, viņš ir lite-
ratūrzinātnieks.” Ailē “Radošie darbi” sniegtas ziņas arī par pašu 
pētnieci: “Uzrakstu dažreiz mazu pasaku, arī komponēju dažas 
dziesmas uz klavierēm.”

29 Daces meitas Lienes meita.



77

2019
Gada laikā ir daži pārsteigumi.
22.01. No Politiski represēto apvienības Rīgas nodaļas vadītāja 

Jāņa Ozoliņa rokām Vecrīgā saņemu padomju varas vajātā Igora 
Noskova dzejas izlasi “Raiba dzīve un laba dzeja”. Tas ir tipogrāfisks 
brāķis. Pirms vairākiem gadiem biedrībai biju iesniedzis sastādītu 
manuskriptu ar īpašu nosaukumu. Pēdējā brīdī titullapa pazudusi. 
Grāmatas virsrakstam paņemts manas apceres nosaukums [iz-
nāk, ka autors pats sevi slavējis!], un sastādītāja vārds noklusēts.

01.03., t. i., dienu pirms grāmatas “Laiku nospiedumi. Ilgoņa 
Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos” iznāk-
šanas saņemu žurnāla “Domuzīme” 1. numuru un dabūju izlasīt 
pirmo “īsatsauksmi”: “Bet viņa vārda kartotēkā [VDK] nav.  [..] 
Bērsons tomēr bijis tik drosmīgs, ka grāmatā ielicis arī dažus zi-
ņojumu melnrakstus. Tie rakstīti pēc viena ASV un viena Vācijas 
brauciena, tur varam gūt ieskatu… Un varbūt mazliet pielabotu… 
Redzam, ar ko viņš ticies, ko darījis. Tātad viņš parakstījies, ka 
rakstīs šādas atskaites, bet nav aģents [VDK].” (63. lpp.) To pie 
sarunu galda sacījusi Eva Eglāja-Kristsone, Dr. philol., LU Litera-
tūras, folkloras un mākslas institūta vadošā pētniece. Turpat Daina 
Bleiere, Dr. hist., LU Latvijas vēstures institūta vadošā pētniece, 
piebildusi: “Tas, ka atskaites rakstīja visi, kas brauca uz ārzemēm, 
arī ir mīts. Patiešām atskaites bija jāraksta visiem, bet ne visi, kas 
brauca uz ārzemēm, bija aģenti. Aģentiem deva noteiktus uzdevu-
mus, un viņu atskaites acīmredzot kvalitatīvi atšķīrās.”

Precizēšu. Grāmatā ir visu četru braucienu (Kanāda un ASV, 
VFR, Somija) atskaišu pilni teksti, un pirms ceļojumiem nekad 
neesmu kādus solījumus par ziņošanu drošībniekiem parakstījis.

11.03. Lielo grāmatu sūtu latviešu literatūrzinātniecei Gunde-
gai Zēhauzai, kas dzīvo Berlīnē un ir S. Kļaviņas draudzene. Tajā 
ierakstu: “Pateicos par vēlmi “izgaršot” manas dzīves mieles un 
gaišumu tumsības laiku gados. Centos dokumentēt pretošanos, kā 
arī kompromisus, lai tauta Latvijā varētu saņemt arvien plašāku 
literatūras mantojumu un tuvinātos trimdas rakstniekiem.”

01.04. No G. Zēhauzas vēstules: “Ar savu garīgi bagāto 
mūžu Jūs esat radījis pārliecību par to, ka pats nozīmīgākais un 



78

paliekošākais Jūsu dzīves gaitu guvumā ir Jūsu fundamentālais 
pienesums literatūras zinātnē, literatūrvēsturē un kritikā. Par tā 
nozīmīgumu pārpārēm izteikušies Jūsu laikabiedri un amata brāļi 
abās “dzelzs priekškara” pusēs. [..] Un arī manā apziņā – krietni 
vien jau pirms šā darba publikācijas – Jūsu azartiskā darbošanās 
literārā mantojuma “brīvības izcīņā” (Leons Briedis līdzīgas dziņas 
savā filosofisko eseju grāmatā “Ātra, neesoša daļiņa” reiz nosauca 
par “dievišķo elli”) nav bijusi “tabula rasa”…”

07.04. Ziepniekkalnā – G. Zēhauzai:
“Cienījamā manas melnstrādniecības izpratēja!
Ieradies pie Sarmas, lasu Jūsu ar augstsprieguma strāvu piepil-

dīto vēstuli, kura kļuvusi par pirmo raksta veidā pausto atsauksmi 
“Laiku nospiedumiem”. Tā godam nostājusies blakus LZA prezi-
denta Ojāra Spārīša ievadesejai šajā grāmatā.

Sirsnīgi pateicos. Un lūdzu nepārprast manu sajūsmu: es ne-
alkstu pēc uzslavām, vēlos tikai to, lai manu gājumu, manu mazo 
taktiku un stratēģiju nomācoša sarežģīta laikmeta apstākļos ob-
jektīvi novērtētu. To iejūtīgi esat paudusi Jūs, talkā pieaicinot arī 
vairākas autoritātes.”

Pēc 30.05. iznāk “Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstu” A daļas 
3. numurs, un tur anonīmajā apskatā “Zinātnes dzīve” ir šādas 
rindas: “LZA goda doktors Ilgonis Bērsons ir viens no ievēroja-
mākajiem latviešu literatūrzinātniekiem, kas ar latviešu literārā 
mantojuma saglabāšanu un pētniecību aktīvi nodarbojas vairāk 
nekā 60 gadu un ir uzkrājis bagātīgu personisko dokumentālo ar-
hīvu. [..] Dokumentāli biogrāfiskā grāmata ir mēģinājums atklāt 
sarežģītā padomju laika literārā procesa aizkulises un pretrunī-
gumu, vienlaikus caur viena cilvēka dokumentālu dzīvesstāstu 
iezīmēts arī latviešu tautas kolektīvais liktenis.” (127. lpp.)

07.06. Piezvana A. Priedīte. “Jūsējā interesantākā no pēdējā 
laika atmiņu grāmatām.” Starp citu, manā pārskatā par braucienu 
uz Vāciju 1978.  gadā Bonnā pieminētais Austra Graša kaimiņš 
Priedītis esot viņas dzīvesbiedrs… (350. lpp.)

07.09. LOB izbraukumā A. Lerha-Puškaiša atcerei. Stāstu par 
izcilo folkloristu gan pa ceļam autobusā, gan pie viņa kapvietas 
Džūkstē.



79

25.09. Lielvārdē runāju par rakstnieces Elzas Bērziņas dzī-
vi grāmatas “Ikdienība un zilais putniņš. Dzejas” (2018, Andreja 
Pumpura Lielvārdes muzeja izdevums) atvēršanā. Saņemu ierakstu 
šai izdevumā: “Sirsnīgs paldies par Jūsu darbu, bez atlīdzības strā-
dājot pie Elzas Bērziņas grāmatas veidošanas. Tā ir Jūsu dāvana 
Latvijai 100 gadu jubilejā.”

09.10. Pie manis uz konsultāciju ierodas Māris Bērziņš, kurš 
pēc Gundegas Repšes pasūtījuma sācis rakstīt romānu par Vili 
Lāci. Stāstu un rādu materiālus par tautas nodevēja ceļiem un 
neceļiem.

14.10. Pa e-pastu saņemu vēstuli no LZA HSZN zinātniskās 
sekretāres p. i. Ilzes Stengrevicas: “Labdien! Tuvojas ikgadējo 
LZA piešķirto vārdbalvu ekspertu komisiju sēžu laiks. Rakstu, 
lai Jūs kā Viļa Plūdoņa vārdbalvas komisijas loceklis apstiprinātu 
savu gatavību piedalīties komisijas sēdē arī šogad. Gadījumā, ja 
kādu iemeslu dēļ Jums komisijā turpmāk piedalīties [pasvītrojumi 
mani  – I. B.] nav iespējams, dariet to zināmu visdrīzākā laikā. 
Būšu pateicīga, ja ieteiksiet arī sev kompetentu aizvietotāju. Katrā 
gadījumā, ja tiek izdarītas izmaiņas komisijas sastāvā, tas jāizda-
ra un jāapstiprina nodaļas sēdē.” Nu – brīnumi bez brīnumiem: 
pirmo reizi uzzinu to, ka esmu V.  Plūdoņa vārdbalvas komisijas 
loceklis! Iespējams, ka 2016. gadā mani uz sēdi neaicināja, tāpēc 
ka biju viens no diviem šīs balvas nominantiem.

29.10. Notiek sēde, un tajā ar Viktora Hausmaņa, Ilgas Jan-
sones, Benedikta Kalnača, Maijas Kūles un manu atbalstu Viļa 
Plūdoņa vārdbalva tiek piešķirta Mārai Grudulei (viņa arī ir šīs 
ekspertu komisijas locekle, bet sēdē nepiedalās).

09.11. Vecpiebalgas bibliotēkā – K. Skalbes Mūža rakstu VIII 
sējuma atvēršana. Manis teikto būtiski papildina zinātniece Ausma 
Cimdiņa un Saeimas deputāts Aleksandrs Kiršteins. Esam kopā 
ar Vecpiebalgas novada vadītāju Indriķi Putniņu, žurnālisti un 
izdevēju Lieni Apini, muzejnieci Ilonu Muižnieci.

07.12. Akadēmiķa Jāņa Stradiņa bēres… Plānots, ka es runātu no 
Rakstnieku savienības par mūsu biedru kopš 1984. gada, taču daudzi 
saka nozīmīgākus vārdus un es pie vārda netieku. Savu pēdējo pa-
teicību zinātnieka paraugam biju pateicis pirms deviņiem mēnešiem 



80

veltījuma ierakstā “Laiku nospiedumos”. Sēru runai piezīmēts tei-
kums: “Tā zinātnes gaisma, kuru iededzināja J. St., būs pastāvīga.”

21.12. TV rāda dokumentālu filmu par A. Upīti un viņa dzim-
tu. Divas reizes kadros parādās tas, ko runāju žurnālistiem savā 
dzīvoklī 9. jūlijā.

2020
18.01. Atzinības raksts “Par nesavtīgu darbu Latvijas Ordeņu 

brālības labā, atzīmējot biedrības divdesmito gadskārtu”.
24.01. Saruna ar LU Akadēmiskā apgāda direktori Aiju Ro-

zenšteini par manas biobibliogrāfijas 2. grāmatas izdošanu (bib-
liogrāfijas sastādītāja Dagnija Ivbule).

12.02. Aktieris Vilis Daudziņš konsultējas pie manis  – par 
L. Laicenu, par kuru iecerēts JRT iestudējums.

05.03. “Tālim 90 Talsos. Trīs brāļi, Vija30, Sarma. 2 dāmas 
apkalpo. Uzdāvinu lielo Talsu ielu gr-u. (Vija lasījusi novada ziņās, 
ka “Laiku nospiedumi” esot iekļauti Pelēča prēmijas konkursā).”

12.03. “Republikā izsludina ārkārtas situāciju koronavīrusa 
izplatīšanās dēļ līdz 14.04.” 

17.03. “Vīrusa dēļ Misiņa bibl. lasītava slēgta – nevaru strādāt 
pie Skalbes MR-9.”

24.03. Pēc Z. Kalmaņa lūguma ziedoju “A. Pelēča lasītavai” 
P. grāmatas “Agras vēstules” izdošanai (200 eiro).

01.06. “Stokholmā svinīgi brīži pie I. Zīvertes urnas. Viņu gla-
bās rudenī Jauviņu kapos pie vecākiem. Dzīvoklī dedzinu svecīti 
Ilzei.”

24.06. Caur SEB banku nosūtu ziedojumu Jura Kronberga ār-
stēšanai Stokholmā. 06.07. Dzejnieks miris.

12.08.–10.09. Ar LRS naudas pabalstu radošajam darbam dzī-
voju Rakstnieku mājā Dubultos – kopā ar Sarmu. Pirmo reizi mūžā 
esmu izmantojis šādu iespēju. Žēl, ka mums jābrauc prom tieši tajā 
dienā, kad turpat jūras krastā atklāj pieminekli Aspazijai.

26.08. “Piezvana Madara: saņēmusi ziņu no Talsu Galvenās 
bibliotēkas direktores Vijas Nagles: viņai piešķirta A. Pelēča balva 

30 Brāļa Imanta dzīvesbiedre, dzimusi Zīle.



81

par sastādīto grāmatu “Laiku nospiedumi: Ilgoņa Bērsona dzī-
ve…”. Pārsteigta, arī priecīga.

Tagad jau tāda mode, sastādītājs pacelts autora godā… Īstenībā 
es biju līdzsastādītājs. M. ierosina prēmijas summu (500 eiro) dalīt 
uz pusēm. (Jā, galu galā tur taču ļoti daudz mana teksta.)”

16.09. Talsos. Sarīkojums “A. Pelēcim – 100”. Koncerts, atmi-
ņas. Runā konkursa dalībnieki vai viņu pārstāvji. Madara paziņo, 
ka prēmija dalāma uz pusēm ar B. Arī es esmu priecīgs – par manu 
novērtējumu un ziediem. 

18.09. Misiņos saruna ar Dagniju Ivbuli par manas biobiblio-
grāfijas 2. grāmatas sastādīšanu – uz 90 gadu jubileju.

11.11. Ojārs Spārītis (LZA viceprezidents kopš 2020.  g.) pa 
e-pastu: “Mīļie Sarma un Ilgoni, man jūsu pietrūkst, lai gan ko 
darīt – netrūkst.

Veselību – to vislabāko – es mums visiem novēlu.
Taisnīgumu  – vēlos dot un saņemt, jo tikai tā ir iespējama 

sabiedrības pastāvēšana.
Vispatīkamāko  – mīļas darbošanās iespēju ap lietām, kas 

mums garīgi un citādi tuvas – varam vēlēties vairāk.”
28.11. Kopīgi sūtām apsveikumu O. Spārītim 65 gadu jubi-

lejā. Sarma savam izcilākajam studentam: “Acti labores incun-
di.” Es  – manas likteņdzīves vērtētājam: “Erudīts zinātnieks ir 
arī mākslinieks, kas izjūt to, kā tēlos dzīvo gan senie, gan jaunie  
laiki.”

18.11. Man adresēts sūtījums no Latvijas Valsts prezidenta Egi-
la Levita kancelejas: “Novēlu Jums skaistu mūsu valsts dibināšanas 
102. gadadienu!

Lai nākamajā Latvijas gadā rodas jaunas domas un tām seko 
darbi, kas stiprina modernu, tiesisku, nacionālu un ilgtspējīgu 
Latviju Ziemeļeiropā!” 

15.12. Vēl viens Prezidenta sūtījums pa pastu:
“Apstāties.
Domāt.
Ieraudzīt. 
Saklausīt!
Mainīties.



82

Priecīgus Ziemassvētkus un cerīgu, gaišu, idejām bagātu 
2021. gadu!”

***
Šai vietā pielieku punktu. Jaunāku notikumu atlasei un sa-

vērpšanai vajadzīgs attālināts skatījums. 
Skatos nākotnē cerīgi, idejas rodas, darbi – tūlīt pēc tām.



83

Veltījumi dzejā

Andris Vējāns

Ilgonis

Pa kripatiņai vien
Tu papīrīšus ievelc savā alā,
Lai papīrgrauži nepielien,
No lietiem sargā un no lauska, sala.

Lai “Baltā grāmata” kā sniegs
Mirdz agrā Ziemassvētku rītā,
No Bārdas lai tiek sirdīm prieks,
No Skalbes, kad ir Gauja zilgmē tīta.

No tundras izroc “Svēto mantojumu”,
Lai dzejniekam un tautai vairogs spožs,
Kas sargā zemi, pērkļus, debesjumu,
Pret kuru vējputenī cilvēks drošs.

Tu racējs, vilcējs alā, tagad – pils,
Ap kuru senaizmirsti vārdi saistās;
Kā tēva cimdi azotē – tie silst,
Un mātes raksti varavīksnē laistās.

01.11.2005.
Viens no pašiem pēdējiem A. Vējāna dzejoļiem.



84

Uldis Auseklis

Ilgonim Bērsonam

*** 
no Tevis
nenoslēpsi neko
ne vecu rakstu galu
ne dzejoli saplēsto

ne steidzīgas draiskas
ekspromta rindas
kas tapušas
pie labas glāžu šķindas

Tev visi arhīvi vaļā
Tu tajos cītīgi urķējies
un zini i to
ko nezin pats Dievs

2011

Arnolds Auziņš

Ilgonim Bērsonam grāmatas  
“Segvārdi un segburti” raudzībās

*** 
Dzīvē greizi iet un šķērsām,
Dažs labs rakstnieks baigais gurķis.
Paldies Dievam, ka ir Bērsons, 
Kas ir nelabojams urķis.

Spalvas brāļi met pa lampu, 
Tev nav laika tādiem niekiem,
Jo ir kurzemnieka krampis.
“Tā viš i,” teic talsinieki.



85

Tev tīk tēlot detektīvu, 
Un mēs redzam – notiek brīnums:
Mirušos Tu dari dzīvus,
Atklāj visus pseidonīmus.

Mēs Tev uzdevumu dosim,
Kad Tu beigsi svētkus svinēt:
Segvārdus tad izgudrosim, 
Ko vēl desmit gadus minēt.

20.12.2016.

Maija Laukmane

Ilgonim Bērsonam

*** 
gadus lai skaita dzeguze
ja viņai tā tīk
es savus dzīvoju neskaitot
un ziniet – 
man neapnīk!

gadus lai skaita dzeguze
es skaitu citu: 
visu mūžu 
visu mūžu
skaitu grāmatu simtus

gadus lai skaita dzeguze – 
viņai tas nieks
es skaitu 
GARA DARBUS – 
un skaitu ar prieku!

Rīgā, rakstnieku pilnsapulces laikā,
2005. gada 8. maijā 



86

Ilgonim

*** 
visu mūžu ļaut
novada vējam
viegli pieskarties plecam

visu mūžu just
savus soļus
bērnībā staigātās takās

neaiziet – 
lai cik aiziets tālu
nezust – 
lai cik arī zūd

visu mūžu 
zilos zvaniņus
bērnības pļaviņā plūkt…

Talsos, 2005. gada jūnijā

TAS, KAS DZIĻUMOS DZIĻI

Ilgonim Bērsonam

1.
No saknēm kāpj gaisma, no dziļumiem
un izskrien virs galotnēm augstu. 
Tu vidū, kur stari krustojas, 
pieskaries darbīgu plaukstu – 
un nekas negaist, viss sakrājas:
tas, kas dziļumos dziļi, 
caur Tavas plaukstas skārienu
skrien nākotnes galotnes dzirdīt. 



87

No saknēm kāpj gaisma, no dziļumiem, 
no skaisti uzkrāta spēka. 
Uz zemes reāli stāvēdams, 
Tu dziļumus sargā un vētī, 
lai cauri šodienai iznestu
vakar domātu domu. 

No Tavos apcirkņos sakrātā
pār plakstiem tīrs lāsojums norit.

Talsos, 2011. gada 24. janvārī 

Ilgonim

*** 
1.
Tiltu būvētājs
laipu licējs – un 
ja kādam ir nedrošs solis 
lai tiltam pārietu pāri sasniedzot otru malu 
tad viņš uzbūvēs arī margas – 
vai gājēju paņems pie rokas vienkārši pasakot: 
nāc droši līdzi un ceļā es to 

ko pats zinu
kā maizes riku ar tevi 

no sirds dāsni dalīšu…

2. 
Skaists ir tāds liktenis: vedot 
no laika kas TAGAD uz laiku kas BIJIS 
un ko 
dzīvojot ātri tikšķošo dzīvi

nekad nedrīkstam zaudēt – 
ceļā sniedzot dzirkstošu valgmi no krūzes



88

ko valgmes devēja plaukstas tik droši aptvērušas
ka ne lāsīte nenorit aizmirstībā – 
ka gan padzirda saknes 
gan galotnēs 
gaismu saaudzē

3.
Skaisti tā dzīvot: droši ejot pāri paša būvētam tiltam 
un vedot gājējus līdzi – tos
kuri no tilta sargātāja mācās un mācās zināt 

cik lāsītes viegli prot noritēt aizmirstībā un cik ātri
no atmiņas aizzūd cilvēku likteņu raksti 

un sargāt vēlētas dzīves ja 
iešana ceļā no VAKAR uz ŠODIEN notiek 

bez līdzi nesamas valgmes 
un ja atļauj gan saknes gan galotnes 

dzīvu darošo spirgtumu
ar aizmirstības putekļiem aizaudzēt…

Paldies par darbu MŪŽA GARUMĀ! 

Talsos, 2021. jūnija sākumā 



Fotogrāfijās kopā ar  
kolēģiem un tuviniekiem



90

Māte – Natālija Matilde Lipsts 
16 gadu vecumā (pases foto)

Tēvs – Jāzeps Bērsons  
jaunībā

Ilgoņa Bērsona vecvecāki – Jūlija un Kārlis Lipsti



91

Ordeņu pasniegšanā Rīgas Latviešu biedrībā 2005. gada 11. novembrī.  
Vidū – Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga.  

Ilgonis Bērsons – 3. rindā pirmais. Foto: Juris Krūmiņš

Ilgoņa Bērsona uzņemšana Latvijas Ordeņu brālībā  
2015. gada 9. decembrī. Līdzās priekšsēdētājs Juris Griķis



92

Imants Ziedonis, Ilgonis Bērsons un Māris Čaklais pēc Lizetes Skalbes 
un Kārļa Skalbes urnu pārapbedīšanas Vecpiebalgas pagasta 

“Saulrietos” 1992. gada 20. jūnijā. Foto: Pēteris Korsaks

Imants Auziņš un Ilgonis Bērsons vada Latvijas Rakstnieku 
savienības pilnsapulci Preses namā 1992. gada aprīlī



93

Ilgonis Bērsons ar dzejniecēm Elzu Ķezberi (viešņa no ASV) 
un Andu Līci Rakstnieku savienības zālē 1992. gadā

Andris Vējāns un Ilgonis Bērsons,  
darbabiedri



94

Dzejas ierakstus klausoties. Latvijas Ordeņu brālības izbraukumā 
Līvānos 2021. gada 4. septembrī. Foto: Pēteris Korsaks

Rīgas Latviešu biedrības Literatūras komisijas biedri pēc sanāksmes Raiņa 
un Aspazijas mājā Rīgā. 1. rindā: Sigita Kušnere, Gaida Jablovska, Ilgonis 
Bērsons, Lija Brīdaka, Juris Zaķis. 2. rindā: Ēriks Lanss, Ēriks Hānbergs, 

Jānis Oga, Arnolds Auziņš, Andris Sproģis, Uldis Auseklis, Valdis Rūmnieks



95



96



97



98



99

Ilgonis Bērsons ar saimi 2011. gada 6. februārī. Priekšplānā meita Dace 
Balode, mazmazmeita Ance Zaļuma, znots Alvis Balodis. No kreisās – 

mazdēls Reinis Balodis ar sievu Ievu un meitu Dārtu, dzīvesbiedre Guna, 
mazmeita Liene Zaļuma ar vīru Jāni, aizmugurē Alvja māte Anita Balode

Ilgonis Bērsons ar ģimeni – dzīvesbiedri Gunu, dēlu Māri, 
mazdēlu Edgaru – dzīvoklī. Foto: Māris Bērsons



100

Trīs brāļi: Imants, Tālivaldis un Ilgonis 2010. gadā

Ilgonis Bērsons ar radiniekiem Balgales pagasta “Mežgrēzās” 
2016. gada jūnijā. 2. rindā vidū Imants ar dzīvesbiedri Viju, 

3. rindā Ilgonis ar Daci, augstāk vidū Tālivaldis



101

Zāles labajā pusē 1. rindā: Guntis Gailītis, Venta Kocere, 
Gaida Jablovska, Jānis Jurkāns. Foto: Roberts Svižeņecs

Ilgoņa Bērsona 75 jubilejas atzīmēšana Rīgas Latviešu biedrības Līgo 
zālē 2016. gada decembrī (viņš dzimis 11. jūnijā) sakarā ar “Segvārdu un 
segburtu” otrās grāmatas iznākšanu. Sveicinājuma vārdus saka Latvijas 
Zinātņu akadēmijas prezidents Ojārs Spārītis. Foto: Roberts Svižeņecs



102

Ilgonis Bērsons piedalās aktrises simtgadnieces Elvīras Baldiņas 
svinībās Latvijas Ordeņu brālības sarīkojumā Rīgas Latviešu 

biedrībā 2019. gada 13. augustā. Attēlā: Māra Kokina, Lia 
Guļevska, gaviļniece, Indra Filipsone un Vija Dzintare

Grāmatas “Laiku nospiedumi” atvēršana Ķīpsalas hallē 2019. gada 2. martā. 
Ilgoņa Bērsona pārdomās dalās literatūrzinātniece Madara Eversone un 
izdevniecības “Zinātne” direktore Ingrīda Segliņa. Foto: Anete Eversone



103

Ilgonis Bērsons un Sarma Kļaviņa pie Beļģijas 
karaļa pils Briselē 2018. gada 24. martā

Ilgonis Bērsons mākslā. Ulža Zemzara zīmējums un Uģa Mežavilka 
šaržs, Friča Makstnieka un Ainas Karlsones darinātās grāmatu zīmes



104

Mājas saime turpat pie jaunās ēkas. Priekšplānā: tēvs, māte, 
tēva māsa Jevdokija Bērsone (Ilgoņa krustmāte), tēva māte Jūlija 

Bērsone ar Imantu klēpī. Tālivaldis un Ilgonis uz trepēm

Trīs brāļi – Tālivaldis, Imants un Ilgonis – pie dzimtajām 
vecajām mājām – Zentenes pagasta “Mežgrēzām” – 
1937. gadā. Māte ar āboliem, tēvs pie vecā skursteņa



105

Bibliogrāfija

Ilgoņa Bērsona grāmatas

2011
1. Bērsons I. Manuprāt  : 80 piedomas un iedomas  : 13 Māra Bēr-

sona fotomirkļi, 3 Laimas Līvenas, Andra Vējāna, Maijas Laukmanes 
veltījumi. Talsi : APL (Aleksandra Pelēča lasītava), 2011. 83 lpp. : il.

Anotācija: Literatūrzinātnieks I.Bērsons grāmatiņā ievietojis savas pārdo-
mas par dzīves jēgu, mīlestību, sirdsapziņu un valodu.
Inform.: Jundze A. Ilgonis Bērsons. Manuprāt [Elektroniskais resurss]. 
Pieejams: https://nra.lv/izklaide/p-s-kultura/47633-ilgonis-bersons-ma-
nuprat.htm.
2. Bērsons I. Manuprāt  : 100 piedomu un iedomu  : 13 Māra Bēr-

sona fotomirkļi, 3 Laimas Līvenas, Andra Vējāna, Maijas Laukmanes 
veltījumi. 2., papildināts izd. Talsi : APL (Aleksandra Pelēča lasītava), 
2011. 95 lpp. : il., portr.

2014
3. Bērsons I. Segvārdi un segburti : noslēpumi un meklējumi. 1. grā-

mata. Rīga  : Mansards, 2014. 388, [1]  lpp.  : il., portr. faksimili. Seg-
vārdu un segburtu rād.: 360.-[365.] lpp. Personu un pseidonīmu rād.: 
366.-[385.] lpp.

Saturs: Priekšvārdi segvārdiem (5.-[7.] lpp.) ; Saīsinājumi (8.-[9.] lpp.) ; A 
(11.-17.lpp.)  ; …….a (18.-21.lpp.)  ; Ābeltiņu Ziedonis (22.-31.lpp.)  ; Abra-
kadabra un Sprunguļu Juris (32.-34.lpp.)  ; “Adata”, [..], Žanis Žuvums 
(35.-43.lpp.)  ; Aizgājējs (44.-45.lpp.)  ; A la Fredī (46.-47.lpp.)  ; Alberts 
Birzmalnieks (48.-51.lpp.) ; Āmen Baznīcā, A…. B…., A. B. (52.-55.lpp.) ; 
Andrejs Ušņa (56.-58.lpp.) ; Anna Krūmiņa (59.-60.lpp.) ; Antons Žebēr-
klis (61.-64.lpp.)  ; Ārmalis (65.-67.lpp.)  ; Arturs Rūmalis, Art. Rūmalis 
(68.-69.lpp.)  ; A S-ts (70.lpp.)  ; Bērsons (71.-74.lpp.)  ; Brāļadēls (un citi) 
(75.-80.lpp.) ; Brāļi Ošlapiņi (81.-83.lpp.) ; Cietumnieks (84.-85.lpp.) ; Čer-
voncs (86.-87.lpp.) ; Diletants (88.-91.lpp.) ; Draugs dzimtenē (92.-94.lpp.) ; 

Dagnija Ivbule

https://nra.lv/izklaide/p-s-kultura/47633-ilgonis-bersons-manuprat.htm
https://nra.lv/izklaide/p-s-kultura/47633-ilgonis-bersons-manuprat.htm


106

Džims Raidairīdis (95.-97.lpp.)  ; Edgars Ardenss (98.-99.lpp.)  ; Erna Ba-
lodis →A. Balodis → E. Rozenštrauhs (100.-105.lpp.)  ; E. Skujiņa (106.-
111.lpp.)  ; Ēvalds Straume (112.-114.lpp.)  ; Fallijs (115.-120.lpp.)  ; Goba 
(121.lpp.)  ; Gvido Monblāns (122.-124.lpp.)  ; Ģirts, Ģirts Bruens, Ģirts 
Salnājs (125.-127.lpp.) ; H. A. un Sudrabu Edžus (128.-129.lpp.) ; Herberts 
Vītols, H. Vītols (130.lpp.)  ; Ho-tai, Ho-Tai (131.-135.lpp.)  ; Ints Bajārs 
(136.-138.lpp.)  ; Īve (139.-142.lpp.); J. A. (142.-144.lpp.)  ; J…A, A.K. un 
Ak (145.-147.lpp.)  ; Jānis Sarma (148.-150.lpp.)  ; Jānis Zemturis (151.-
152.lpp.) ; Jauna dzejniece, komjauniete (153.-156.lpp.) ; Jaun-Kārķenietis 
(157.-158.lpp.)  ; J. Brastkalns (159.-161.lpp.)  ; J. Dzintarnieks, Jānis Dzin-
tarnieks (162.-165.lpp.)  ; Je (166.-168.lpp.)  ; Joahims, Jonametre, Joahims 
Jonametrs (169.-170.lpp.)  ; J. Reinis (171.-172.lpp.)  ; J. V. (173.-178.lpp.)  ; 
Kādēļtevirjānes (-a) (179.-182.lpp.) ; Kamene (183.-184.lpp.) ; Kārlis Vakars 
(185.-186.lpp.) ; K. J. (187.-192.lpp.) ; Klāvs Kapars (193.lpp.) ; Klerru Juris 
vai R. Jura? (194.-197.lpp.)  ; K. Sk. (198.-199.lpp.)  ; Ķencis Šabraks (200.-
204.lpp.) ; Lakstīgala. Par kādu pseidoprototipu (205.-208.lpp.) ; Latviešu 
meitene tālumā (209.-211.lpp.)  ; M. (212.-215.lpp.)  ; Maktinijs (216.lpp.)  ; 
Mans labais  ; mīļais (217.-219.lpp.)  ; Māra Rītupe (220.-222.lpp.)  ; Meža-
parka Kurmītis (223.-224.lpp.) ; Murjāņu Kurmītis (225.226.lpp.) ; Naba-
ga draugs (227.-230.lpp.)  ; N. Elza, Nautrēnu Elza, N. E. (231.-233.lpp.)  ; 
Nezināmais dzejnieks (234.-236.lpp.)  ; Noli me tangere (237.-238.lpp.)  ; 
Ņemec O. O. (239.-240.lpp.)  ; Ontūnejs Rīkstāns (241.-245.lpp.)  ; Pāvils 
Klāns (246.-248.lpp.)  ; Pe- Ge- (249.-250.lpp.)  ; Peisaks (251.-253.lpp.)  ; 
P.  Ērika (254.-256.lpp.)  ; Pēteris Ēteris (257.-263.lpp.)  ; Piperu Augusts 
(264.-266.lpp.)  ; Polārs (267.-268.lpp.)  ; Pollukss (269.-271.lpp.)  ; Poru-
čiks J. Kr. (272.-273.lpp.)  ; Pseidonīms (274.-278.lpp.)  ; Pulkvedis (279.-
281.lpp.) ; Pu. pa. (282.-283.lpp.) ; Rieteklis (284.-259.lpp.) ; Rīga neklusē 
(290.-292.lpp. ; Roģis (293.-294.lpp.) ; Rūķis Dūķis (295.lpp.) ; Samta Ūsa 
(296.lpp.)  ; Šņabovskis (297.-299.lpp.)  ; Tenis Tārpakāja (300.-302.lpp.)  ; 
Trakā Dore (303.-307.lpp.) ; Urķis Rūķis (308.-309.lpp.) ; Valdis Esmeraldis 
(310.-313.lpp.) ; V. B-is (314.-316.lpp.) ; Vecā Vibuliene (317.-318.lpp.) ; Ven-
tiņu Vents (319.-320.lpp.) ; Viktors Mimōza (321.lpp.) ; Vilibalds Caurvējš 
(322.-323.lpp.) ; Vilibalds Drosmiņš (324.-328.lpp.) ; Virza, V-za, -ir- (329.-
331.lpp.)  ; V.  Krasnovs, S. Jugovs un J.  Plaudis (332.-335.lpp.)  ; Z. Atis 
(336.-339.lpp.)  ; Z. Sīnuss (340.-342.lpp.)  ; Z. Skrote, Zigis Skrote (343.-
345.lpp.) ; Zvārgulis, Zvārguļu Edvards (346.-349.lpp.) ; Žanis Ņezabutka 
(350.-353.lpp.) ; Žanītis (354.-356.lpp.) ; Žmogs (357.-[359.] lpp.) ; Segvārdu 
un segburtu rādītājs (360.-[365.]  lpp.)  ; Personu un pseidonīmu rādītājs 
(366.-[385.] lpp.)
Anotācija: Grāmatā var atrast stāstus par J.Akuratera, P.Ērmaņa, Falli-
ja, K.Skalbes, L.Laicena, O.Vācieša, A.Griguļa, R.Ezeras, M.Ķempes un 
citu pazīstamu un mazāk pazīstamu rakstnieku un kultūras darbinieku 



107

pseidonīmu noslēpumiem. Grāmatai ir arī almanaha iezīmes: iespēja lasīt 
daudzus tekstus, skatīt autorus šaržos, fotoattēlos, dokumentos. I.Bērsons 
vietumis atvirzās sāņus no stāstījuma pavediena, lai izgaismotu mūsu li-
teratūrvēstures tumšos nostūrus.
Rec.: Ilgonis Bērsons par segvārdiem un segburtiem [Radioieraksts] : [saru-
na par iznākušo grāmatu “Segvārdi un segburti : noslēpumi un meklēju-
mi”/ A.Buševica raidījumā “Augstāk par zemi”, ēterā: 25.10.2014. Pieejams: 
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/44187/ilgonis-bersons-par-segvardiem-
un-segburtiem ; https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/augstak-par-zemi/ilgonis-ber-
sons-par-segvardiem-un-segburtiem.a44187/?highlight=bērsons.
Koroševskis A. Autors ir autors ir autors... Ilgonis Bērsons “Segvārdi un 
segburti” [Elektroniskais resurss] : [.2014. gadā lasītāji saņēmuši vairākus 
vērtīgus literatūrzinātniskus darbus, to starpā arī I.Bērsona “Segvārdi un 
segburti”]. Pieejams: https://www.ubisunt.lu.lv/zinas/zina/t/36489/.
Kubuliņa A. Saturs teic ko citu, nekā piesaka nosaukumam : [I.Bērsons. 
Segvārdi un segburti: noslēpumi un meklējumi. Rīga: Mansards, 2014. 
392  lpp.] Jaunā Gaita (Kanāda), Nr.284, 2016, pavasaris, 69.-71.lpp. Pie-
ejams arī: http://www.zagarins.net/jg/jg284/JG284_Kubulina-Bersons.
htm#sthash.7zIuoNaW.dpbs.
Kusiņa L. Ekstravagants ceļojums : [rec. par grāmatu: Bērsons I. Segvār-
di un segburti  : noslēpumi un meklējumi. 1. grāmata (Rīga  : Mansards, 
2014)]. Latvijas Avīze (Piel. “Kultūrzīmes”, Nr.34), Nr.187, 2014, 30.sept., 
6.-7.lpp. : il.
Sk. arī: Kusiņa-Šulce L. Ilgonis Bērsons, “Segvārdi un segburti” [Elektroniskais 
resurss]. Pieejams: https://www.la.lv/ilgonis-bersons-segvardi-un-segburti.
Liepiņš J. Darbos neapturams, faktos neapgāžams  : [I.Bērsons. Segvār-
di un segburti. Rīgā: Mansards, 2014. 392  lpp.]. Jaunā Gaita (Kanāda), 
Nr.279, 2014, ziema, 72.-73.lpp. Pieejams arī: https://jaunagaita.net/jg279/
JG279_gramatas-%20Liepins%20par%20Bersonu.htm.
Mieriņa D. Ilgonis Bērsons atklāj noslēpumus par pseidonīmu rašanos  : 
[sakarā ar grāmatas Segvārdi un segburti (Rīga  : Mansards) atvēršanas 
svētkiem 2014. g. 3.sept.]. Talsu Vēstis, Nr.101, 2014, 5.sept., 6.lpp.
Inform.: Ilgoņa Bērsona grāmatas “Segvārdi un segburti. Noslēpumi un 
meklējumi” atvēršana – 3. septembrī [Elektroniskais resurss] : [2014. g. ap-
gādā “Mansards”]. Pieejams: https://www.ubisunt.lu.lv/zinas/zina/t/34007/.
Ilgoņa Bērsona grāmatas “segvārdi un segburti” atvēršanas svētki [Elektro-
niskais resurss] : foto/galerijas/03.09.2014 / LETA. Pieejams: http://www.
leta.lv/photo/album/B1721123-E723-454D-BCEF-60C5533D455F.
Galveno balvu saņem Andrejs Migla un Valdis Rūmnieks [Elektroniskais 
resurss]  : [otrās vietas Egona Līva piemiņas balva “Krasta ļaudis” balva 
I.Bērsonam par grāmatu “Segvārdi un segburti”]. Pieejams: https://irlie-
paja.lv/kultura/galveno-balvu-sanem-andrejs-migla-un-valdis-rumnieks/.

https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/44187/ilgonis-bersons-par-segvardiem-un-segburtiem
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/44187/ilgonis-bersons-par-segvardiem-un-segburtiem
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/augstak-par-zemi/ilgonis-bersons-par-segvardiem-un-segburtiem.a44187/?highlight
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/augstak-par-zemi/ilgonis-bersons-par-segvardiem-un-segburtiem.a44187/?highlight
https://www.ubisunt.lu.lv/zinas/zina/t/36489/
http://www.zagarins.net/jg/jg284/JG284_Kubulina-Bersons.htm#sthash.7zIuoNaW.dpbs
http://www.zagarins.net/jg/jg284/JG284_Kubulina-Bersons.htm#sthash.7zIuoNaW.dpbs
https://www.la.lv/ilgonis-bersons-segvardi-un-segburti
https://jaunagaita.net/jg279/JG279_gramatas-%20Liepins%20par%20Bersonu.htm
https://jaunagaita.net/jg279/JG279_gramatas-%20Liepins%20par%20Bersonu.htm
https://www.ubisunt.lu.lv/zinas/zina/t/34007/
http://www.leta.lv/photo/album/B1721123-E723-454D-BCEF-60C5533D455F
http://www.leta.lv/photo/album/B1721123-E723-454D-BCEF-60C5533D455F
https://irliepaja.lv/kultura/galveno-balvu-sanem-andrejs-migla-un-valdis-rumnieks/
https://irliepaja.lv/kultura/galveno-balvu-sanem-andrejs-migla-un-valdis-rumnieks/


108

Karnīte R. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība : [arī par 3. sep-
tembrī apgādā “Mansards” atvērto LZA goda doktora filoloģijā I.Bērsona 
jaunāko grāmatu “Segvārdi un segburti. Noslēpumi un meklējumi” (Rīga: 
Mansards, 2014, 388 lpp.)] / R.Karnīte, L.Griņeviča. Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas gadagrāmata, 2015. Rīga : Zinātne, 2015 (2015), 170.lpp. Pieejams 
arī: https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2015.pdf.
Meistere D. “Labākā grāmata”  – romāns “Trīs zvaigznes”  : [par Egona 
Līva piemiņas balvas “Krasta ļaudis” pasniegšanas ceremoniju Liepājas  
muzejā]  / D.Meistere  ; tekstā stāsta konkursa žūrijas priekšsēdētājs 
Ē.Hānbergs. Kurzemes Vārds, Nr.213, 2014, 15.sept., 4.lpp.
Мейстере Д. “Лучшая книга” – роман “Три звезды”. Курземес вардс, 
N 213, 15 сент. 2014, с.4.
Noskaidroti Egona Līva piemiņas balvas “Krasta ļaudis” saņēmēji [Elek-
troniskais resurss] : [nominācijā “Labākā realizētā literārā iecere” balvas 
“Krasta ļaudis” statueti un naudas prēmiju par mūža veikumu literatūr-
zinātnē ieguva grāmatas “Segvārdi un segburti. Noslēpumi un atklāju-
mi” autors I.Bērsons 2014. g. sept., grāmatu izdevis apgāds “Mansards”]. / 
LSM.lv kultūras redakcija. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/
literatura/noskaidroti-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji.
a98951/.
“Sarunas ar vecajiem jūras vilkiem” un “Segvārdi un segburti. Noslēpumi 
un meklējumi” [Radioieraksts] / L.Piešiņa raidījumā “Grāmatu stāsti” Lat-
vijas Radio 3 Klasika, ēterā: 10.09.2014 ; stāsta I.Bērsons .. [u.c.]. Pieejams:  
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/42453/sarunas-ar-vecajiem-juras-vil-
kiem-un-segvardi-un-segburti-noslepumi-un-meklejumi ; https://klasika.
lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/sarunas-ar-vecajiem-juras-vilkiem-un-seg-
vardi-un-segburti.-nosle.a42453/?highlight=bērsons.
Segvārdi un segburti. Noslēpumi un meklējumi [Elektroniskais re-
surss]. (Grāmatas. 07.08.2014). Pieejams: https://satori.lv/book/
segvardi-un-segburti-noslepumi-un-meklejumi.
Segvārdi un segburti. 1. grāmata. Par grāmatu [Elektroniskais resurss] / ap-
gāds “Mansards”. Pieejams: https://www.apgadsmansards.lv/lv/book/348/
segvardi-un-segburti.-1.-gramata/.
Zināmi Egona Līva piemiņas balvas “Krasta ļaudis” saņēmēji [Elektronis-
kais resurss] : [nominācijā “Labākā realizētā literārā iecere” E.Līva piemi-
ņas balvu “Krasta ļaudis” statuete un naudas balva I.Bērsonam par mūža 
veikumu literatūrzinātnē grāmatas “Segvārdi un segburti. Noslēpumi un 
atklājumi” 2014.  g.  sept.]. Pieejams: http://www.novados.lv/zinami-ego-
na-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji/ ; http://liepaja.pilseta24.
lv/zina?slug=zinami-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji.
Griņeviča L. LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas sēde 2015. gada 
26. martā : [arī par LZA goda doktora, Dr.philol.h.c. I.Bērsona stāstījumu 

https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2015.pdf
http://LSM.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/noskaidroti-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji.a98951/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/noskaidroti-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji.a98951/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/noskaidroti-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji.a98951/
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/42453/sarunas-ar-vecajiem-juras-vilkiem-un-segvardi-un-segburti-noslepumi-un-meklejumi
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/42453/sarunas-ar-vecajiem-juras-vilkiem-un-segvardi-un-segburti-noslepumi-un-meklejumi
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/sarunas-ar-vecajiem-juras-vilkiem-un-segvardi-un-segburti.-nosle.a42453/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/sarunas-ar-vecajiem-juras-vilkiem-un-segvardi-un-segburti.-nosle.a42453/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/sarunas-ar-vecajiem-juras-vilkiem-un-segvardi-un-segburti.-nosle.a42453/?highlight
https://satori.lv/book/segvardi-un-segburti-noslepumi-un-meklejumi
https://satori.lv/book/segvardi-un-segburti-noslepumi-un-meklejumi
https://www.apgadsmansards.lv/lv/book/348/segvardi-un-segburti.-1.-gramata/
https://www.apgadsmansards.lv/lv/book/348/segvardi-un-segburti.-1.-gramata/
http://www.novados.lv/zinami-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji/
http://www.novados.lv/zinami-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji/
http://liepaja.pilseta24.lv/zina?slug=zinami-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji
http://liepaja.pilseta24.lv/zina?slug=zinami-egona-liva-pieminas-balvas-krasta-laudis-sanemeji


109

“Segvārdi un segburti. Noslēpumi un meklējumi”]. Zinātnes Vēstnesis, 
Nr. 2015, 27.apr., 3.lpp. Pieejams arī: http://archive.lza.lv/images/stories/
zv/zv487.pdf ; http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=
view&id=2541&Itemid=72.
Sk. arī: Karnīte R. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība : HSZN 
piederīgo LZA locekļu darbība  : [3.sept. apgādā “Mansards” atvēra LZA 
goda doktora filoloģijā I. Bērsona jaunāko grāmatu “Segvārdi un segburti. 
Noslēpumi un meklējumi” (Rīga: Mansards, 2014)] / R.Karnīte, L. Griņe-
viča. Latvijas Zinātņu akadēmijas gadagrāmata, 2015. Rīga : Zinātne, 2015 
(2015), 170.lpp. Pieejams arī: https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/
LZA_GG-2015.pdf.
Karnīte R. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība  : [arī par 
26. marta nodaļas sēdi – LZA goda doktora, Dr.h.c.philol. I.Bērsona zi-
ņojums par grāmatu “Segvārdi un segburti. Noslēpumi un meklējumi” 
(Rīga: Mansards, 2014)]  / R.Karnīte, L.Griņeviča. Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas gadagrāmata, 2016. Rīga : Zinātne, 2016 (2016), 164.lpp. Pieejams 
arī: https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2016.pdf.

2016
4. Bērsons I. Segvārdi un segburti : noslēpumi un meklējumi. 2. grā-

mata. Rīga : Mansards, 2016. 393, [1] lpp.  : faksimili, il., portr. Palīg-
rādītāji: 358.-[394.] lpp.

Saturs: Priekšvārdi (9.-[10.] lpp.) ; A., A. Grants (11.-14.lpp.) ; A. A., A. G. 
(15.-21.lpp.) ; Ādams Eriksons (22.-24.lpp.) ; A. Daugavietis (25.-26.lpp.) ; 
AFORISTS KALAMBURS (27.-29.lpp.)  ; Aizgājušais (30.-34.lpp.)  ; Alfr. 
Aizpurs un Vijupes jkdze (35.-41.lpp.) ; Alvars Zaigs (42.-44.lpp.) ; Andis 
Bajārs (45.-47.lpp.)  ; Andris Melngalvis (48.-51.lpp.)  ; Antiņš Birkertiņš 
(52.-53.lpp.) ; A. Pelše ¼ (54.-60.lpp.) : A. Pļauja (61.-63.lpp.) ; Āris Silacis 
(64.-65.lpp.) ; Arnolds Eglājs (66.-71.lpp.) ; Arveds Vilks (72.-76.lpp.) ; As-
pazija (77.-78.lpp.) ; Astra (79.-81.lpp.) ; A. Svabadnieks (82.-87.lpp.) ; Brū-
nais Sisenīts (88.-89.lpp.) ; Čipus (90.-91.lpp.) ; Don Federico (92.-93.lpp.) ; 
Dr. O. (94.-96.lpp.)  ; Ede Irbe (97.-102.lpp.)  ; Ekspāzija (103.-104.lpp.)  ; 
Elga Bite (105.-111.lpp.) ; Ergs (112.-118.lpp.) ; Fausts (119.-121.lpp.) ; Fr. B. 
(122.lpp.)  ; Irvalds Sala (123.-125.lpp.)  ; Jancis Niedre (126.-129.lpp.)  ; Ja-
nis Briesmigais (130.-136.lpp.)  ; Jānis Dienvidnieks (137.-138.lpp.)  ; Jānis 
Dzilna (139.-141.lpp.)  ; Jānis Plaudis. Kurš? (142.-144.lpp.)  ; Jānis Vīpsna 
(145.-146.lpp.) ; Jaņis Oļiveretto (147.-148.lpp.) ; J. D., J. Dr. (149.-151.lpp.) ; 
J. R. (152.-157.lpp.) ; J. S. (158.-161.lpp.) ; Jūlijs Kaibals (162.-163.lpp.) ; Juris 
Lapsingers (164.-167.lpp.) ; J. Zaļenieks (168.-169.lpp.) ; K. (170.-171.lpp.) ; 
Kāda jaunkundze – dzejniece (172.-175.lpp.) ; Kalna Elza (176.-178.lpp.) ; 
Kārlis Vītols (179.-181.lpp.) ; Kaspars Mežods (182.-183.lpp.) ; Kate Sūkaliņa 

http://archive.lza.lv/images/stories/zv/zv487.pdf
http://archive.lza.lv/images/stories/zv/zv487.pdf
http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=2541&Itemid=72
http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=2541&Itemid=72
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2015.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2015.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2016.pdf


110

(184.lpp.) ; K. D. un vēl divi (185.-188.lpp.) ; K. K., K. Kr. (189.-192.lpp.) ; 
Klāvs Kļaviņš (193.-194.lpp.)  ; Krasnij Baron (195.-197.lpp.)  ; K. Salna 
(198.-201.lpp.) ; K. Str. (202.-204.lpp.) ; K. T. (205.-206.lpp.) ; Lesiņš (207.-
208.lpp.) ; Liesma Dāldere (209.-212.lpp.) ; Marģers Tanks (213.-221.lpp.) ; 
Marija Goba (222.-225.lpp.) ; Melnais Fricis (226.-227.lpp.) ; Melnā Jātnie-
ce (228.-229.lpp.) ; Modris Vidzemnieks (230.-233.lpp.) ; Naglin, Nagliņš 
(234.-236.lpp.) ; Observer (237.-240.lpp.) ; Oļģerts Kurmis (241.-255.lpp.) ; 
P. Av. (256.-259.lpp.)  ; Pēteris Arājs (260.-263.lpp.)  ; Pēteris Palape (264.-
265.lpp.)  ; Puliera padēls, P. p. un citi radi (266.-273.lpp.)  ; Purvavelns 
(274.-275.lpp.)  ; Rainītis (276.-280.lpp.)  ; R. Cīrulis (281.-286.lpp.)  ; R. Č. 
(287.-289.lpp.) ; - rj - (290.-293.lpp.) ; Sarkanais profesors N. (294.-297.lpp.) ; 
Strēlnieks (298.-304.lpp.) ; Tirzmaliete (305.-313.lpp.) ; Tr. (314.-315.lpp.) ; 
Vandrejs Pupits (316.-318.lpp.)  ; V. Idols (319.-320.lpp.)  ; Vilis… (321.-
323.lpp.)  ; Vitamīns (324.-325.lpp.)  ; V. Krūms (326.-327.lpp.)  ; V. Saiva 
(328.-331.lpp.) ; V. Smaids (332.-335.lpp.) ; V. Ziemeļniece (336.-340.lpp.) ; 
Zenta (341.-345.lpp.)  ; Zenta Gājputns (346.-348.lpp.)  ; Atbilde (skat. 
93.  lpp.) (349.lpp.)  ; Saīsinājumi (350.-351.lpp.)  ; Vēl par pirmo grāmatu 
(352.-356.lpp.) ; “Grāmatas korektūras lasīšanas laikā .. ” (357.lpp.) ; Seg-
vārdu un segburtu rādītājs (358.-369.lpp.)  ; Personu rādītājs  : (sarakstā 
iekļauti arī plašāk pazīstami segvārdi) (370.-[394.] lpp.).
Anotācija: Literatūrzinātnieks I.Bērsons mūža darbu veltījis latviešu li-
terārā mantojuma apzināšanai, pētniecībai un publicēšanai. 2. grāmatā 
stāstīts par E.Ādamsonu, Aspaziju, A.Imermani, .Z.Mauriņu, A.Saulieti, 
A.Švābi, A.Upīti u.c.
Rec.: Jundze A. Noslēpumiem pa pēdām  : [par literatūrzinātnieka 
I.Bērsona pētījumu “Segvārdi un segburti : noslēpumi un meklējumi” 1. 
un 2. grāmata]. Konteksts, Nr.2, 2018, febr., 15.lpp. : il.
Inform.: Apgādā “Mansards” iznākusi Ilgoņa Bērsona pētījuma “Segvārdi 
un segburti” otrā grāmata [Elektroniskais resurss] / Redakcija. Pieejams: 
https://epadomi.lv/kulturasvestis/gramata/25122016-apgada_mansards_
iznakusi_ilgona_bersona_p?page=0.
Ilgoņa Bērsona grāmatas “Segvārdi un segburti” otrā daļa ceļā pie lasī-
tājiem [Radioieraksts]  / B.Kušķe raidījumā “Labrīt”, ēterā: 24.10.2016  ; 
stāsta I.Bērsons. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/
ilgona-bersona-gramatas-segvardi-un-segburti-otra-dala-cela-pie-lasi-
tajiem.a206883/  ; https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75924/par-bersona-
gramatu-segvardi-un-segburti  ; https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75924/
par-bersona-gramatu-segvardi-un-segburti.
Grāmatu jaunumi  : [I.Bērsons. Segvārdi un segburti (Rīga  : Mansards, 
2016)]. Diena (Piel. “Kultūras Diena un izklaide”), Nr.252, 2016, 29.dec., 
10.lpp. : il.

https://epadomi.lv/kulturasvestis/gramata/25122016-apgada_mansards_iznakusi_ilgona_bersona_p?page=0
https://epadomi.lv/kulturasvestis/gramata/25122016-apgada_mansards_iznakusi_ilgona_bersona_p?page=0
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ilgona-bersona-gramatas-segvardi-un-segburti-otra-dala-cela-pie-lasitajiem.a206883/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ilgona-bersona-gramatas-segvardi-un-segburti-otra-dala-cela-pie-lasitajiem.a206883/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ilgona-bersona-gramatas-segvardi-un-segburti-otra-dala-cela-pie-lasitajiem.a206883/
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75924/par-bersona-gramatu-segvardi-un-segburti
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75924/par-bersona-gramatu-segvardi-un-segburti
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75924/par-bersona-gramatu-segvardi-un-segburti
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75924/par-bersona-gramatu-segvardi-un-segburti


111

Izdota LZA Goda locekļa Ilgoņa Bērsona grāmatas “Segvārdi un segbur-
ti. Noslēpumi un meklējumi” 2. daļa [Elektroniskais resurss]. Pieejams: 
http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=353
6&Itemid=72.
Klajā nāk literatūrzinātnieka Ilgoņa Bērsona grāmata “Segvārdi un seg-
burti” [Elektroniskais resurss]  / TVNET. Pieejams: https://www.tvnet.
lv/5154661/klaja-nak-literaturzinatnieka-ilgona-bersona-gramata-seg-
vardi-un-segburti.
Koroševskis A. Segvārdi un segburti. 2. grāmata noslēpumi un meklējumi. 
Par grāmatu [Elektroniskais resurss]. Pieejams: https://www.apgadsman-
sards.lv/lv/book/483/segvardi-un-segburti.-2.-gramata/.
Parunāsim par segvārdiem un segburtiem! [Radioieraksts]  / raidīju-
mā “Pa ceļam ar Klasiku” Latvijas Radio 3, ēterā 30.12.2016  ; stās-
ta I.Bērsons, J.Oga. Piejams; https://replay.lsm.lv/ru/statja/lr/79408/
parunasim-par-segvardiem-un-segburtiem.
Segvārdi un segburti. 2. grāmata. Noslēpumi un meklējumi. Ilgonis Bērsons 
[Elektroniskais resurss]  : Apraksts. Pieejams: https://buki.lv/product/
segvardi-un-segburti-2-gramata-noslepumi-un-meklejumi-1555.
https://buki.lv/product/segvardi-un-segburti-2-gramata-noslepumi-un-
meklejumi-1555
“Segvārdi un segburti” otrā grāmata [Elektroniskais resurss] / Apollo.lv. Pie-
ejams: https://www.apollo.lv/5978795/segvardi-un-segburti-otra-gramata.
Grāmatu apskats : [arī par grāmatu: Bērsons I. Segvārdi un segburti, no-
slēpumi un meklējumi (Rīga : Mansards, 2014)] / sagat. L.Kusiņa. Latvijas 
Avīze (Piel. “Kultūrzīmes” ; Nr.6), Nr.27, 2017, 7.febr., 8.lpp.
Bērsons I. Atvainošanās  : [par kļūdu uz grāmatas vāka  – I.Bērsons ir 
Latvijas ZA goda doktors, nevis Latvijas ZA goda loceklis]. Latvijas Avīze 
(Piel. “Kultūrzīmes” ; Nr.7), Nr.32, 2017, 14.febr., 12.lpp.

2019
5. Laiku nospiedumi  : Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēs-

tulēs, atmiņās un attēlos 1947-1990  / sast., priekšv. aut. M.Eversone  ; 
[I.Bērsons līdzsast., līdzred.] I.Bērsona arhīvs un teksti  ; O.Spārīša 
ievad eseja. Rīga : Zinātne, 2019. 495 lpp. : faksimili, il., portr. Bibliogr. 
zemsvītras piez. Personu rād.: [477.]-495.lpp.

Saturs: (http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_000926166-s.PDF).
Spārītis O. Ilgoņa Bērsona grāmatas un smaga laikmeta raisītas domas 
(13.-16.lpp.).
Eversone M. Priekšvārds (17.-19.lpp.).
Bērsons I. Mūža ceļi un takas. (20.-21.lpp.).
1947 : Politizēts uzslavas raksts un iesvētīšanas apliecība (24.-27.lpp.).

http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=3536&Itemid=72
http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=3536&Itemid=72
https://www.tvnet.lv/5154661/klaja-nak-literaturzinatnieka-ilgona-bersona-gramata-segvardi-un-segburti
https://www.tvnet.lv/5154661/klaja-nak-literaturzinatnieka-ilgona-bersona-gramata-segvardi-un-segburti
https://www.tvnet.lv/5154661/klaja-nak-literaturzinatnieka-ilgona-bersona-gramata-segvardi-un-segburti
https://www.apgadsmansards.lv/lv/book/483/segvardi-un-segburti.-2.-gramata/
https://www.apgadsmansards.lv/lv/book/483/segvardi-un-segburti.-2.-gramata/
https://replay.lsm.lv/ru/statja/lr/79408/parunasim-par-segvardiem-un-segburtiem
https://replay.lsm.lv/ru/statja/lr/79408/parunasim-par-segvardiem-un-segburtiem
https://buki.lv/product/segvardi-un-segburti-2-gramata-noslepumi-un-meklejumi-1555
https://buki.lv/product/segvardi-un-segburti-2-gramata-noslepumi-un-meklejumi-1555
https://buki.lv/product/segvardi-un-segburti-2-gramata-noslepumi-un-meklejumi-1555
https://buki.lv/product/segvardi-un-segburti-2-gramata-noslepumi-un-meklejumi-1555
http://Apollo.lv
https://www.apollo.lv/5978795/segvardi-un-segburti-otra-gramata
http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_000926166-s.PDF


112

Pirmais rudens Talsu vidusskolā (27.-29.lpp.).
1948 : Bēgšana no politikas (30.-32.lpp.).
Daidžests Talsos (32.-34.lpp.).
Manu vecāku mūža darba iznīcināšana (34.-37.lpp.).
1949 : Ģimenes sagrāve: cietums, bēgšana, ceļš uz Sibīriju, vienatne (38.-
50.lpp.).
Vēstules no redakcijām (50.-51.lpp.).
Aizvestajiem [dzejolis]. Ilgonis Grēza [Ilgonis Bērsons] (52.lpp.).
Rudens izskaņa [dzejolis]. Maigonis Priednieks [Ilgonis Bērsons] (52.lpp.).
1950 : Karš būs! Karš būs! [dzejolis]. Ilgonis Grēza (53.lpp.).
Tur – smaga nolemtība, šeit – kluss protests (53.-70.lpp.).
Divas atbildes (70.-71.lpp.).
1951 : No vidējās līdz augstākajai (72.-82.lpp.).
Drošs paliek drošs (82.-91.lpp.).
1952 : “Komjaunietis” un sapņu draugs (92.-95.lpp.).
Manam dēlam [dzejolis] (95.-100.lpp.).
1953 : “Lai mīlestība nebeidzas!” (101.-106.lpp.).
No sarkanām puķēm līdz kaisītām rozēm (106.lpp.).
1954 : Pētnieka pirmie panākumi (108.-109.lpp.).
No dienasgrāmatas un vēstulēm (110.-121.lpp.).
1955 : No Mākoņa līdz Aspazijai. Māte – no jūga līdz brīvei (122.-135.lpp.).
1956  : Kā Imantam iekļūt mūsu Universitātē, man – aspirantūrā vai iz-
devniecībā (136.-153.lpp.).
Izlaidums Latvijas Valsts universitātē (153.-156.lpp.).
1957 : Šis robs latviešu literatūras vēsturē jāaizpilda (157.-159.lpp.).
Draugos ar Kārli Egli (159.-160.lpp.).
No Lilijas Dzenes atmiņām 161.lpp.).
Vēlreiz par Jaunsudrabiņu (161.-162.lpp.).
Smagi, bet cerīgi mēneši (162.-164.lpp.).
1958 : Pirmais – puika (165.-168.lpp.).
Dzejnieki “Cīņai” (169.-170.lpp.).
Sarakste ar Eduardu Salenieku par Linardu Laicenu (170.-172.lpp.).
Pret Borisa Pasternaka nomelnošanu (172.lpp.).
1959 : Pēdējais pusgads laikraksta “Cīņa” redakcijā (173.-174.lpp.).
Vents Galdnieks (175.lpp.).
Uzņemšana Latvijas Padomju rakstnieku savienībā (175.-176.lpp.).
Meitas piedzimšana (177.-180.lpp.).
1960 : Sarakste ar Gunu militārā dienesta laikā (181.-187.lpp.).
Dzīvoklis būs Volguntes ielā, Zasulaukā 188.-189.lpp.).
Stāsta Jāzeps Osmanis (190.-191.lpp.).
No dienu lapām (191.-192.lpp.).
1961 : Rakstnieku sadzīves nedienas (193.-196.lpp.).



113

Kā apiet pēkšņu protestu? (196.-197.lpp.).
Pārslogojums (198.lpp.).
Egona Līva ievešana literatūrā (199.-202.lpp.).
Limbažu Jauno autoru apvienībai jāpalīdz (202.-204.lpp.).
Izbrāķēju (204.lpp.).
No dienu lapām (205.lpp.).
1962 : “Esmu ieracies papīros” (206.lpp.).
Mūsu aprunāšanās kļuva neiespējama (207.lpp.).
Divas atsauksmes par vienu rakstu (208.-209.lpp.).
Pulcināt talantīgākos, progresīvos (209.lpp.).
Par mīlestību viršu laukā (210.lpp.).
Runa radiofonā (210.-212.lpp.).
Ko nedrīkst (213.lpp.).
1963 : Latvijas PSR radošās inteliģences apspriedē (213.-217.lpp.).
No dienu lapām (217.-218.lpp.).
Saviem pleciem [dzejolis] (218.lpp.).
1964 : Piecpadsmit (219.-221.lpp.).
Darbi, darbi 221.-222.lpp.).
1965 : Pie Krievijas rakstniekiem Kremlī (224.-225.lpp.).
No dienasgrāmatas (225.-227.lpp.).
“Es mīlu tevi” (227.-228.lpp.).
No dienu lapām (228.-229.lpp.).
Revolucionārais kongress (229.-231.lpp.).
1966 : No dienasgrāmatas (232.-233.lpp.).
Gatavošanās daudziem jurģiem (233.-237.lpp.).
1967 : No dienasgrāmatas (238.-241.lpp.).
Aizstāvībai (242.-245.lpp.).
Rakstnieku piemiņai (245.-249.lpp.).
Rūpe par literāro mantojumu (250.-253.lpp.).
1968 : Aspazija (254.-255.lpp.).
No dienasgrāmatas (256.-257.lpp.).
Lielais projekts (258.-259.lpp.).
Pret un par Priedi (259.-261.lpp.).
1969 : Draudzīgais šaržs (262.lpp.).
Māmiņai 60 gadu jubilejā (263.lpp.).
Andrejs Upīts nevar izpalīdzēt (263.lpp.).
No dienasgrāmatas (264.-269.lpp.).
Tici nu enciklopēdijai (269.lpp.).
Varmācība (270.-271.lpp.).
Semināri, kuri nevarēja notikt (271.-277.lpp.).
1970 : No dienasgrāmatas (278.-280.lpp.).
No dienu lapām (279.-280.lpp.).



114

Sarakste ar Kārli Zariņu (280.-281.lpp.).
Par Aleksandru Čaku LKP CK (282.-283.lpp.).
1971 : No dienu lapām (284.-286.lpp.).
Mazajā kongresā, ceļā un lielajā (287.-288.lpp.).
Čaks – atcerei un apcerei (289.-291.lpp.).
“Svešuma Balss” bez jebkādas manas atbildības (292.lpp.).
1972 : No dienu lapām (293.-294.lpp.).
Vēstis no Tālajiem Austrumiem (294.-295.lpp.).
Raksta “Izkropļošanas brīvība” kropļošana (295.-298.lpp.).
Par braucienu pa Kanādu un ASV (06.-24.12.1972.) (298.-304.lpp.).
1973 : No dienu lapām (305.-306.lpp.).
Disertācija (306.-307.lpp.).
Vēlējums cīnīties (308.lpp.).
1974 : No dienu lapām (309.-312.lpp.).
Rūta Spīrsa par atdzejojumiem un draudzību (313.lpp.).
Par vietu “Žigulim” (314.-315.lpp.).
Lasītājas pateicība (315.lpp.).
1975 : No dienu lapām (316.-318.lpp.).
Par manu “katorgas darbu” (318.-319.lpp.).
Dažādas izņemšanas (320.-321.lpp.).
Ko dot “Avotam” (322.lpp.).
Autobiogrāfija gatava! (323.-324.lpp.).
1976 : Jāizdod Jaunsudrabiņa Kopoti raksti (325.-326.lpp.).
Par neievērošanu (326.-329.lpp.).
Cenzūra par Akurateru un mani (330.lppp).
Rakstnieki atkal Kremlī (330.-331.lpp.).
No dienu lapām (331.-335.lpp.).
1977 : No dienasgrāmatas (336.-339.lpp.).
No dienu lapām (339.-342.lpp.).
1978 : Gatavošanās braucienam uz ārzemēm (343.-347.lpp.).
Piecpadsmit dienas Vācijas Federatīvajā Republikā (347.-350.lpp.).
No cenzūras ziņojuma (351.lpp.).
“Pavisam slepeni!” (351.-352.lpp.).
Vārds Vilim Veldrem (352.-353.lpp.).
No dienu lapām (353.lpp.).
1979 : Kārļa Skalbes simtgade (354.-357.lpp.).
Sarakste ar Valdemāru Ancīti (358.-359.lpp.).
“No pagātnes pūra” (359.-360.lpp.).
No dienu lapām (360.-362.lpp.).
1980 : Cīņa par piecpadsmit sējumiem (363.-366.lpp.).
“Šis kodiens ir asāks, bet svēts …” [dzejolis] (364.lpp.).
“Ko tā sarma tik svinīgi zied …” [dzejolis] (365.lpp.).



115

Sarakste ar Aleksandru Pelēci (367.-371.lpp.).
No dienu lapām (371.-373.lpp.).
“Kad svešu spārnu sašķelts gaiss” (M. Zālīte) (374.-376.lpp.).
1981 : No dienu lapām (377.lpp.).
Par Jāņa Jaunsudrabiņa Kopotiem rakstiem (378.-379.lpp.).
Sarakste ar Antonu Bārdu (379.-381.lpp.).
Piecdesmit (381.-386.lpp.).
Mārtiņa Zīverta “Kopenhāgenas dialogs” (386.-387.lpp.).
1982 : No dienasgrāmatas (388.-390.lpp.).
No dienu lapām (390.-392lpp.).
1983 : No dienu lapām (393.-396.l., 398.-399.pp.).
Trimdinieku skatījumā (396.lpp.).
Tēva 80 gadu jubileja savās mājās, kuru īpašnieks neesot zināms (397.lpp.).
1984 : No dienu lapām (400.-401.lpp.).
Otrais brauciens pie Jaunsudrabiņa (401.-406.lpp.).
“Es stāvu šeit, bet Zemeslode griežas …” [dzejolis] (407.lpp.).
1985 : No dienu lapām (408.-409.lpp.).
Par Daces Lūses disertāciju (410.lpp.).
No saraustītām piezīmēm bloknotā (410.-411.lpp.).
1986 : No dienu lapām (412.-413.lpp.).
Pēkšņs uzbrukums Ādolfam Ersam (413.-414.lpp.).
Izdevniecībai “Liesma” – par Aleksandru Pelēci (414.lpp.).
Par Zentas Mauriņas literāro mantojumu (414.-415.lpp.).
“Cik smagi iet un lūgt …” [dzejolis] (416.lpp.).
“Kad mātei aiz saules jāiet …” [dzejolis] (416.lpp.).
1987 : No dienu lapām (418.-419.lpp.).
Vēl par Zentu Mauriņu (419.-421.lpp.).
Sarakste ar Gundegu Blumbergu (421.-423.lpp.).
Tūrisma brauciens uz Somiju (425.-428.lpp.).
Par “Straumēniem” (428.-429.lpp.).
Vecajām grāmatām noņemam aizliegumu (Jāņa Akuratera darbi) (429.-
430.lpp.).
1988 : Par grāmatu likteņiem (431.-432.lpp.).
Aspazija. Kaisītās rozes. 1936 (432.-433.lpp.).
No dienu lapām (433.-437.lpp.).
Stāsta Skaidrīte Sirsone (438.lpp.).
Rakstnieku reabilitācijas jautājumu ierosināšanas komisijā (439.-440.lpp.).
Par “Mežgrēzu” atgūšanu (441.-443.lpp.).
1989 : No dienu lapām (444.-446.lpp.).
Otrreiz apcietināto personu sarakstā (446.-447.lpp.).
Bērsontēvam [dzejolis]. Arvīds Skalbe (448.lpp.).
Celšanās [dzejolis] (449.lpp.).



116

Žurnāla “Karogs” galvenā redaktora vēlēšanas (450.-454.lpp.).
1990 : No dienu lapām (496.-462.lpp.).
Viktora Eglīša reabilitēšana (462.-465.lpp.).
Tēva sodāmības atcelšana (466.lpp.).
Cenzūras pēdējie mēneši (466.-471.lpp.).
Latvijas Rakstnieku savienībā (472.lpp.).
Atvadas no “Karoga” (472.-473.lpp.).
Otrais pasaules latviešu rakstnieku saiets (474.-476.lpp.).
Anotācija: Grāmatas saturu veido I.Bērsona privātā arhīva materiāli, kā arī 
Latvijas PSR Valsts drošības komitejas personu lietas par I.Bērsona māti 
un brāli, Rakstnieku savienības valdes sēžu protokoli un citi dokumenti, 
žurnāla “Karogs” arhīvs, lekciju konspekti, privātas un oficiālas vēstules, 
I.Bērsona dienasgrāmatas un piezīmes, fotogrāfijas. Materiāls grupēts hro-
noloģiski un atlasīts, iekļaujot literatūrvēsturniekam nozīmīgus brīžus, 
pārdomas un cilvēkus, dokumentālo materiālu papildinot ar komentāriem 
un skaidrojumiem.
Rec.: Blumberga G. Laiku nospiedumi : [Laiku nospiedumi : Ilgoņa Bēr-
sona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos 1947-1990 (Rīga : 
Zinātne, 2019)]. Konteksts, Nr.8, 2019, aug., 21.lpp. : il.
Lāms O. Exegi monumentum. Ilgoņa Bērsona versija  : [Laiku nospiedu-
mi  : Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos 
1947-1990 (Rīga : Zinātne, 2019)]. Konteksts, Nr.6, 2019, jūn., 14.lpp. : il.
Karnīte R. Ilgonis Bērsons un viņa laiks  : [Bērsons I. Laiku nospiedumi 
(Rīga  : Zinātne, 2019)]. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis A daļa, Hu-
manitārās un sociālās zinātnes, 74.sēj., Nr.4, 2020, 105.-108.lpp. Pieejams 
arī: http://www.lasproceedings.lv/wp-content/uploads/2020/12/9_Raita-
Karnite.pdf.
Karnīte R. Par Ilgoņa Bērsona grāmatu “Laiku nospiedumi”  : [autores 
raksta “Ilgonis Bērsons un viņa laiks” (žurnālā 74. sēj., Nr. 4, 2020) kļūdu 
un neprecizitāšu labojums : sakarā ar grāmatas “Laiku nospiedumi. Ilgoņa 
Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos” recenziju] / 
pēc I.Bērsona informācijas. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis A daļa, 
Humanitārās un sociālās zinātnes, 75.sēj., Nr.1, 2021, 125.-126.lpp. Pie-
ejams arī: http://www.lasproceedings.lv/wp-content/uploads/2021/05/12_
Raita-Karnite-Par-Ilgona-Bersona-gramau.pdf.
Inform.: Apgādā “Zinātne” iznākusi Madaras Eversones sastādīta grāmata 
[Elektroniskais resurss]  : [“Laiku nospiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve die-
nasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos (1947-1990)” 2. martā “Latvijas 
Grāmatu izstāde 2019” Grāmatu halles Rakstnieka viesistabā] / LU LFMI. 
Pieejams: http://lulfmi.lv/Laiku-nospiedumi.
Kārkluvalka I. Ilgoņa Bērsona laiku nospiedumi  : [par literatūrvēs-
turnieka un novadnieka Ilgoņa Bērsona grāmatu “Laiku nospiedumi. 

http://www.lasproceedings.lv/wp-content/uploads/2020/12/9_Raita-Karnite.pdf
http://www.lasproceedings.lv/wp-content/uploads/2020/12/9_Raita-Karnite.pdf
http://www.lasproceedings.lv/wp-content/uploads/2021/05/12_Raita-Karnite-Par-Ilgona-Bersona-gramau.pdf
http://www.lasproceedings.lv/wp-content/uploads/2021/05/12_Raita-Karnite-Par-Ilgona-Bersona-gramau.pdf
http://lulfmi.lv/Laiku-nospiedumi


117

Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos (1947-
1990)” atvēršanu Latvijas Grāmatu izstādē Starptautiskajā izstāžu centrā 
Ķīpsalā]. Talsu Vēstis, Nr.21, 2019, 15.  marts, 6.lpp.  : ģīm. Pieejams arī:  
http://www.talsuvestis.lv/2019/03/19/ilgona-bersona-laiku-nospiedumi/.
Laiku nospiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmi-
ņās un attēlos (1947-1990) [Elektroniskais resurss]  : apgāda “Zinātne” 
publicitātes informācija. Pieejams: https://www.literatura.lv/lv/work/
view?id=1238168.
Laiku nospiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās 
un attēlos/ sast. Madara Eversone [Elektroniskais resurss] : publicitātes in-
formācija. Pieejams: https://www.zinatnesgramatas.lv/lv/laiku-nospiedu-
mi--ilgoņa-bērsona-dzīve-dienasgrāmatās--vēstulēs--atmiņās-un-attēlos_-
sast--madara-eversone-460613.
“Laiku nospiedumi” un “Teātra bērni” [Radioieraksts]  / L.Piešiņa rai-
dījumā “Grāmatu stāsti” Latvijas Radio 3, Klasika, ēterā: 13.03.2019  ; 
stāsta M.Eversone, I.Bērsons .. [u.c.]. Pieejams: https://replay.lsm.lv/
lv/ieraksts/lr/115743/laiku-nospiedumi-un-teatra-berni  ; https://klasi-
ka.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/laiku-nospiedumi-un-teatra-berni.
a115743/?highlight=bērsons.
No 1. līdz 3. martam Ķīpsalā notiks Grāmatu svētki [Elektroniskais resurss] 
[programmā arī saruna par grāmatu “Laiku nospiedumi: Ilgoņa Bērsona 
dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos (1947-1990)” ; piedalās 
I. Bērsons un grāmatas veidotāji] LSM.lv kultūras redakcija, Replay.lv Kul-
tūras ziņas, 28.  febr., 2019. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/
literatura/no-1-lidz-3-martam-kipsala-notiks-gramatu-svetki.a311129/.
1. sadaļa: Deportācijās cietušo – atmiņas, literārie darbi, dokumenti : [arī 
I.Bērsona grāmata “Laiku nospiedumi”]. Pieejams: http://www.represetie.lv/ 
katalogs/1-sadala/.
Tiekamies ar rakstniekiem un izdevējiem Latvijas Grāmatu svētkos!  
[Radioieraksts] Kultūras Rondo savus klausītājus uzrunā no lielākajiem 
Latvijas Grāmatu svētkiem Ķīpsalā  : sestdienas rītā Kultūras Rondo sa-
vus klausītājus uzrunā no lielākajiem Latvijas Grāmatu svētkiem Ķīpsalā. 
Latvijas Radio improvizētajā studijā tiekamies ar rakstniekiem un izde-
vējiem, kuri iepazīstinās ar savām jaunākajām grāmatām  : [arī “Laiku 
nospiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās 
un attēlos (1947-1990)” atvēršana grāmatu svētku laikā]  / I.Strautmane, 
S.Lauga, Z.Muktupāvels Latvijas Radio 1 raidījumā “Kultūras ron-
do”, ēterā 2.  martā 2019  ; par grāmatas veidošanu un sadarbību stāsta 
I.Bērsons, M.Eversone. Pieejams: https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-ron-
do/tiekamies-ar-rakstniekiem-un-izdevejiem-latvijas-gramatu-svetkos.
a115207/?highlight=bērsons.

http://www.talsuvestis.lv/2019/03/19/ilgona-bersona-laiku-nospiedumi/
https://www.literatura.lv/lv/work/view?id=1238168
https://www.literatura.lv/lv/work/view?id=1238168
https://www.zinatnesgramatas.lv/lv/laiku-nospiedumi-
https://www.zinatnesgramatas.lv/lv/laiku-nospiedumi-
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/115743/laiku-nospiedumi-un-teatra-berni
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/115743/laiku-nospiedumi-un-teatra-berni
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/laiku-nospiedumi-un-teatra-berni.a115743/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/laiku-nospiedumi-un-teatra-berni.a115743/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/laiku-nospiedumi-un-teatra-berni.a115743/?highlight
http://LSM.lv
http://Replay.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/no-1-lidz-3-martam-kipsala-notiks-gramatu-svetki.a311129/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/no-1-lidz-3-martam-kipsala-notiks-gramatu-svetki.a311129/
http://www.represetie.lv/katalogs/1-sadala/
http://www.represetie.lv/katalogs/1-sadala/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/tiekamies-ar-rakstniekiem-un-izdevejiem-latvijas-gramatu-svetkos.a115207/?highlight
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/tiekamies-ar-rakstniekiem-un-izdevejiem-latvijas-gramatu-svetkos.a115207/?highlight
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/tiekamies-ar-rakstniekiem-un-izdevejiem-latvijas-gramatu-svetkos.a115207/?highlight


118

Zinātnes dzīves hronika  : marts  : [inform. par LU LFMI pētnieces 
M.Eversones sastādītās grāmatas “Laiku nospiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve 
dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās un attēlos (1947-1990)” (Rīga : Zinātne, 
2019) klajā nākšanu 2019. g. 2. martā]. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēs-
tis A daļa, Humanitārās un sociālās zinātnes, 73.sēj., Nr.3, 2019, 127.lpp.  
Pieejams arī: http://www.lasproceedings.lv/wp-content/uploads/2019/10/ 
11_Zinātnes-dzīves-hronika.pdf.

Ilgoņa Bērsona sastādītās grāmatas

2007
6. Jaunsudrabiņš J. Trimdas raksti : Kopotu rakstu papildinājums. 

3. sējums: (1951) Es stāstu savai sievai / J.Jaunsudrabiņš ; sast., priekšv., 
pēcv. aut. un koment. rakstījis I.Bērsons. Saldus  : Signe, 2007. 246, 
[2]  lpp.  : il. Grāmata sagat. pēc 1951. g. apgāda “Ziemeļblāzma” Jāņa 
Abuča izd. Bibliogr. norādes (131.lpp.) un komentāri zemsvītras piez.

Saturs: Bērsons I. Smeldze un smīns (5.-[6.] lpp.). Pēc tam (246.-[247.] lpp.).
Anotācija: J.Jaunsudrabiņa (1877-1962) Trimdas rakstu 3. sējumā pirmo-
reiz Latvijā pilnīgi izdota grāmata "Es stāstu savai sievai", kas bija kļuvusi 
par retumnieci. Tā ir proza, nevis dokumentālas atmiņas. Autors vairāk 
uzsver interesantumu, nevis faktoloģiju, lai gan arī tās ir daudz. Tas ir 
skarbs un šķelmīgs, nereti kritisks stāstījums, arī nopietns kultūrvēstu-
risks skatījums.
Rec.: Auziņš I. Ceļu sakrustā: ilgās "pagaidu dzīves" sākumi  ; [Jaunsud-
rabiņš J. Trimdas raksti  : Kopotu rakstu papildinājums. 3.sēj., (1951). Es 
stāstu savai sievai (Saldus  : Signe, 2007)]. Kultūras Forums, Nr.5, 2008, 
1./8.febr., 4.lpp.
Lagzdiņa I. Bagātīgs devums : [par 2007.g. izd. grāmatām: Jāņa Jaunsudra-
biņa "Trimdas raksti" 3.sēj. (Saldus : Signe, 2007) u.c. izdevumiem]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.10, 2008, 8./14. marts, 5., 8.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.10, 2008, 8./14. marts, 11., 14.lpp.
Lūse D. Jānis Jaunsudrabiņš kā politiski angažēts rakstnieks  : [par 
rakstnieka (1877-1962) politisko nostāju  : sakarā ar literatūrvēsturnieka 
I.Bērsona komentāriem J.Jaunsudrabiņa Kopotajos rakstos (Rīga : Liesma, 
1981-1985)]. Kultūras Forums, Nr.17, 2008, 9./16. maijs, 8.lpp.
Lūse D. Jānis Jaunsudrabiņš kā politiski angažēts rakstnieks : [par latviešu 
rakstnieka (1877-1962) politiskajiem uzskatiem] / ar īsām ziņām par aut. 
Bibliogr.: 87.lpp. (29 nos.). Kopsav. angļu val., 161.-162.lpp. Akadēmiskā 
dzīve, Nr.45, 2008, 80.-87.lpp. Pieejams arī: http://dspace.lu.lv/dspace/
handle/7/2861.

http://www.lasproceedings.lv/wp-content/uploads/2019/10
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2861
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2861


119

Jaunsudrabiņš J. Trimdas raksti. 1.-2.sēj. Saldus  : Signe, 2000-2004. Ap-
rakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : 
biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.131.-132.
7. Skalbe K. Mūža raksti. 5. sējums  / K. Skalbe  ; I.Bērsona sastādījums 
un stāstījums ; red. J.Čākurs ; iev., biogrāfijas un koment. aut. I.Bērsons. 
Rīga  : Elpa, 2007. 391, [1]  lpp., 8  lpp. il., portr., faksimili. Bibliogr.: 384.-
385. lpp. (19 nos.).
Saturs: 1915: Dzeja. Proza. Publicistika ; 1916.: Dzeja. Proza.
Bērsons I. Piektie ievada vārdi (5.-[6.] lpp.). Mūža gadi: 1915 (9.-18.lpp.) ; 
1916 (267.-274.lpp.). Komentāri (43., 88., 102., 152., 168., 183., 185., 188., 
192., 195., 197., 201., 209., 217., 218., 221., 222., 232., 236., 241., 256., 258., 
259., 261., 262., 264., 280., 288., 318., 343.-347., 349., 364.-366., 368.-373., 
375., 377.-379., 381.lpp.).
Anotācija: Sējums aptver tikai divus gadus – 1915, 1916, toties tie ir ļoti 
raženi laika posmi. Grāmatā ievietoti K.Skalbes 36 dzejoļi, 13 prozas darbi, 
69 tēlojumi, 39 raksti un 36 vēstules.
Rec.: Lagzdiņa I. Svarīgs atgādinājums  : [par K.Skalbes “Mūža rakstu” 
5.sēj. (Rīga : Elpa, 2007) ; arī par I.Bērsona lomu rakstu sastādīšanā]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.36, 2007, 15./21.sept., 6.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.36, 2007, 15./21.sept., 12.lpp.
Skalbe K. Mūža raksti. 1.-4.sējums. Rīga  : Elpa, 2001-2005. Aprakstu 
sk.  “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobib-
liogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.133.-136.
8. Skalbe K. Mūža raksti 6. sējums  / K.Skalbe  ; I.Bērsona sastā-

dījums  ; red. J.Čākurs, iev., biogrāfijas un koment. I.Bērsons. Rīga  : 
Mansards, 2013. 406, [1] lpp., [8] lpp. iel. : il., portr., faksimili. Bibliogr.: 
373.-[374.]  lpp. (17 nos.). K.Skalbes “Mūža rakstu” I-VI darbu rād.: 
375.-[401.] lpp.

Saturs: (http://data.lnb.lv/nba02/NBA02_000244246-s.pdf). 1917: Dzeja. 
Proza. Publicistika. Vēstules L.Skalbei ; 1918: Dzeja. Publicistika. Vēstu-
les A.Saulietim, L.Skalbei, A.Brigaderei ; 1919: Dzeja. Publicistika. Runas 
Latvijas Tautas padomes sēdēs. Vēstule L.Skalbei.
Bērsons I. Sestie ievada vārdi (5.-[6.] lpp.). Mūža gadi: 1917 (9.-[18.] lpp.) ; 
1918 (129.-[139.]  lpp.)  ; 1919 (219.-[228.]  lpp.). Komentāri (84., 94., 104., 
114., 117., 119., 123.-125., 184.-189., 191., 192., 195., 196., 208., 210., 212.-
215., 232., 253., 255.-257., 265., 268., 269., 273., 285., 288., 289., 291., 293., 
299., 301., 307., 315., 324., 328., 331., 336., 339., 349., 351.-353., 363., 365., 
372.lpp.).
Anotācija: Sējums aptver trīs gadus  – 1917., 1918. un 1919.  gadu. Tajā 
ievietoti K.Skalbes 49 dzejoļi, 18 prozas darbi, 70 raksti, 6 runas Latvijas 

http://data.lnb.lv/nba02/NBA02_000244246-s.pdf


120

Tautas padomes sēdēs un 8 vēstules – Lizetei Skalbei, Augustam Saulietim 
un Annai Brigaderei.
Rec.: Liepiņš J. Skalbe liktenīgajos gados  : Jānis Liepiņš apsveic “Mūža 
rakstu” iznākšanu. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.48, 2013, 7.dec., 5.lpp : il.
Silkalns E. Skalbe simt gadu vēlāk : [par I.Bērsona sastādīto Kārļa Skalbes 
“Mūža raksti” 6. sējumu (Rīga: Mansards, 2013)]. Brīvā Latvija (Londona), 
Nr.15, 2014, 12./18. apr., 6. lpp. : il.
“Kārļa Skalbes “Mūža rakstu”...”. [6.sēj. (Rīga : Mansards, 2013)]. Latvijas 
Arhīvi, Nr.3/4, 2013, 236.lpp.
Inform.: Kārļa Skalbes “Mūža rakstu VI” atvēršana 28. novembrī [Elek-
troniskais resurss]  : [2013.  g.  ; sarīkojumā piedalīsies grāmatas sastādī-
tājs un literatūrzinātnieks I.Bērsons, sējuma redaktors literatūrzinātnieks 
J.Čākurs, literatūrzinātniece L.Baumane un esejists J.Liepiņš. Pieejams: 
https://www.ubisunt.lu.lv/zinas/zina/t/17485/.
Pēc piecu gadu pārtraukuma turpina izdot Skalbes “Mūža rakstus” [Elek-
troniskais resurss] : apgāds “Mansards” laidis klajā Kārļa Skalbes “Mūža 
rakstu” sesto sējumu. Iepriekšējie pieci sējumi iznāca apgādā “Elpa” no 
2001. līdz 2007.  gadam  / LSM.lv Ziņu redakcija, 24.okt., 2013.Pieejams: 
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/pec-piecu-gadu-partrauku-
ma-turpina-izdot-skalbes-muza-rakstus.a68371/.
"Ilze Vazdika. "Saldā katorga", Skalbes mūža raksti un Žoludes "San-
ta Biblia" [Radioieraksts]  / L.Piešiņa raidījumā “Grāmatu stāsti”; ēte-
rā: 11.12.2013  ; stāsta I.Bērsons par K.Skalbes rakstu 6.sēj., I.Vazdika 
un I.Jēruma par grāmatu "Saldā katorga, I.Žolude par romānu 
"Santa Biblia"]. Pieejams: https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/31703/
ilze-vazdika-salda-katorga-skalbes-muza-raksti-un-zoludes-santa-biblia.
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/ilze-vazdika.-salda-katorga-
skalbes-muzha-raksti-un-zoludes-sant.a31703/?highlight=bērsons.
9. Skalbe K. Mūža raksti. 7. sējums / K.Skalbe ; I.Bērsona sastādī-

jums; red. J.Čākurs ; iev., biogrāfijas un koment. aut. I.Bērsons. Rīga : 
Mansards, 2015. 364, [1] lpp., [8] lpp. iel. : il., portr., faksimili. Bibliogr.: 
359.-[360.] lpp. (19 nos.).

Saturs: (http://data.lnb.lv/nba02/nba02_000257444-s.pdf). 1920: Dzeja. 
Publicistika. Pasakas. Runas Latvijas Tautas padomē, Satversmes sapulcēs. 
Vēstule L.Pārupei ; 1921: Dzeja. Publicistika. Pasakas. Runas Satversmes 
sapulcēs. Vēstules L.Skalbei, A.Austriņam, J.Zālītim.
Bērsons I. Septītie ievada vārdi (5.-[6.] lpp.). Mūža gadi : 1920 (9.-[20.] lpp.) ; 
1921 (213.-222.lpp.). Komentāri zemsvītras piez.
Anotācija: Sējumā ievietoti 45 K.Skalbes dzejoļi, 8 pasakas, 109 raksti, 14 de-
putāta runas, 7 vēstules Lizetei Skalbei, Lilijai Pārupei, Antonam Austri-
ņam un Jānim Zālītim. 7. sējums aptver divus gadus – 1920. un 1921. gadu.

https://www.ubisunt.lu.lv/zinas/zina/t/17485/
http://LSM.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/pec-piecu-gadu-partraukuma-turpina-izdot-skalbes-muza-rakstus.a68371/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/pec-piecu-gadu-partraukuma-turpina-izdot-skalbes-muza-rakstus.a68371/
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/31703/ilze-vazdika-salda-katorga-skalbes-muza-raksti-un-zoludes-santa-biblia
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/31703/ilze-vazdika-salda-katorga-skalbes-muza-raksti-un-zoludes-santa-biblia
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/ilze-vazdika.-salda-katorga-skalbes-muzha-raksti-un-zoludes-sant.a31703/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/ilze-vazdika.-salda-katorga-skalbes-muzha-raksti-un-zoludes-sant.a31703/?highlight
http://data.lnb.lv/nba02/nba02_000257444-s.pdf


121

Inform.: Iznāk LZA goda doktora Ilgoņa Bērsona sastādītais Kārļa Skalbes 
"Mūža rakstu" 7. sējums [Elektroniskais resurss]. Pieejams: http://archive.
lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=2907&Itemid=72.
Iznāk Kārļa Skalbes “Mūža rakstu” 7. sējums [Elektroniskais resurss] / ap-
gāds “Mansards”. Pieejams: https://www.apgadsmansards.lv/lv/jaunumi/
iznak-karlja-skalbes-muzha-rakstu-7.-sejums.art35/.
Iznāk Kārļa Skalbes “Mūža rakstu” 7. sējums. Šodien grāmatas atvēršanas 
svētki [Elektroniskais resurss]  / Apollo.lv. Pieejams: https://www.apollo.
lv/5934861/iznak-karla-skalbes-muza-rakstu-7-sejums-sodien-gramatas-
atversanas-svetki.
Klajā nāks Kārļa Skalbes “Mūža rakstu” septītais sējums [Radioieraksts] : 
Jānis Oga stāsta par “Mūža rakstu” septīto sējumu  : [grāmatnīcā “Nice 
Place Mansards” 19.okt. K. Skalbes “Mūža rakstu” septītā sējuma atvērša-
nas svētki] / B.Kušķe, 19. okt. 2015. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/
kultura/literatura/klaja-naks-karla-skalbes-muza-rakstu-septitais-sejums.
a150666/.
Mūža raksti VII [Elektroniskais resurss] : par grāmatu / apgāds “Mansards”. 
Pieejams: https://www.apgadsmansards.lv/lv/book/437/muzha-raksti-vii/.
Kārlis Skalbe. Mūža raksti. Mansards, 2015. 368 lpp. : [grāmatu apskats]. 
Diena (Piel. “Kultūras Diena”), Nr.202, 2015, 22.okt. 10.lpp. : il.
Kārļa Skalbes “Mūža raksti” un žurnāla “Jaunā Gaita” 60.  gadskārtas 
svinības [Radioieraksts]  : apgāds “Mansards” turpina izdot Kārļa Skal-
bes “Mūža rakstus”, un nule kā klajā laists 7. sējums  / L.Piešiņa Latvi-
jas radio 3 Klasika raidījumā “Grāmatu stāsti”, ēterā 4.nov. 2015 ; stāsta 
I.Bērsons, A.Legzdiņš. Pieejams: https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-
stasti/karla-skalbes-muza-raksti-un-zurnala-jauna-gaita-60.-gadskartas-.
a58506/?highlight=bērsons.
10. Skalbe K. Mūža raksti. 8. sējums / K.Skalbe ; I.Bērsona sastādī-

jums un stāstījums ; red. L.Baumane-Andrejevska ; iev., biogrāfijas un 
koment. aut. I.Bērsons. Rīga  : Domas spēks, 2019. 367, [1]  lpp., 8  lpp. 
iel. : il. Bibliogr.: [362.] lpp. (23 nos.).

Saturs: (http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_000956387-s.PDF). 1922: Dze-
ja. Pasakas. Publicistika. Runas Satversmes sapulcēs ; 1923: Dzeja. Pasakas. 
Publicistika ; 1924: Dzeja. Pasakas. Runas saeimā.
Bērsons I. Astotie ievada vārdi (5.-[6.] lpp.). Mūža gadi: 1922 (9.-[13.] lpp.) ; 
1923 (159.-[168.] lpp.) ; 1924 (271.-[274.] lpp.). Komentāri zemsvītras piez.
Anotācija: Sējumā ievietoti K.Skalbes 75 dzejoļi, no kuriem vairāki at-
kārtotus iespiedumus grāmatā piedzīvoja tikai 1938. gadā; 9 īsās prozas 
darbi, galvenokārt pasakas, to vidū “Masku balle”, kuru rakstnieks bija 
aizmirsis; 86 raksti; četras runas Satversmes sapulcē un trīs runas Saeimā. 
Sējums aptver 1922., 1923. un 1924. gadu.

http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=2907&Itemid=72
http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=2907&Itemid=72
https://www.apgadsmansards.lv/lv/jaunumi/iznak-karlja-skalbes-muzha-rakstu-7.-sejums.art35/
https://www.apgadsmansards.lv/lv/jaunumi/iznak-karlja-skalbes-muzha-rakstu-7.-sejums.art35/
http://Apollo.lv
https://www.apollo.lv/5934861/iznak-karla-skalbes-muza-rakstu-7-sejums-sodien-gramatas-atversanas-svetki
https://www.apollo.lv/5934861/iznak-karla-skalbes-muza-rakstu-7-sejums-sodien-gramatas-atversanas-svetki
https://www.apollo.lv/5934861/iznak-karla-skalbes-muza-rakstu-7-sejums-sodien-gramatas-atversanas-svetki
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-naks-karla-skalbes-muza-rakstu-septitais-sejums.a150666/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-naks-karla-skalbes-muza-rakstu-septitais-sejums.a150666/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/klaja-naks-karla-skalbes-muza-rakstu-septitais-sejums.a150666/
https://www.apgadsmansards.lv/lv/book/437/muzha-raksti-vii/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/karla-skalbes-muza-raksti-un-zurnala-jauna-gaita-60.-gadskartas-.a58506/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/karla-skalbes-muza-raksti-un-zurnala-jauna-gaita-60.-gadskartas-.a58506/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/karla-skalbes-muza-raksti-un-zurnala-jauna-gaita-60.-gadskartas-.a58506/?highlight
http://data.lnb.lv/lnc04/pics/lnc04_000956387-s.PDF


122

Rec.: Ratniece S. Īsrecenzija par Kārļa Skalbes “Mūža raksti” VIII sējumu. 
Konteksts, Nr.8, 2020, 32.lpp.
Inform.: Aicinām uz Kārļa Skalbes “Mūža rakstu” atvēršanas svēt-
kiem [Elektroniskais resurss]  : [2019 g. 9.nov. Vecpiebalgas bibliotē-
kā VIII sējuma atvēršanas svētki]. Pieejams: https://vecpiebalga.lv/
aicinam-uz-karla-skalbes-muza-rakstu-atversanas-svetkiem/.
Feldmane S. Domas, vārdi dzīvo cauri laikiem : [par rakstnieka K.Skalbes 
(1879-1945) kopoto rakstu “Mūža raksti” 8.sēj. atvēršanu Vecpiebalgas 
bibliotēkā]  / S.Feldmane  ; tekstā stāsta muzejniece I.Muižniece, lite-
ratūrzinātniece A.Cimdiņa, LR Saeimas deputāts A.Kiršteins. Dru-
va, Nr.176, 2019, 15.nov., 6.lpp.  : il. Pieejams arī: http://edruva.lv/
domas-vardi-dzivo-cauri-laikiem/.
11. Skalbe K. Mūža raksti. 9. sējums / K.Skalbe  ; I.Bērsona sastā-

dījums un stāstījums. Rīga, 2022. 364 lpp. : il.

2009
12. Sāp aizgājušais skaistums  : Andra Vējāna piemiņas grāmata  : 

vēstules un dienasgrāmatas, tēlojumi un dzejoļi, atmiņas un attēli  / 
sast.: B.Kalnačs, G.Jablovska, I.Bērsons ; Rakstniecības, teātra un mū-
zikas muzejs. Rīga  : Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs, 2009. 
253, [1] lpp., [32] lpp. iel. : il., portr. Personu rād.: 227.-[254.] lpp.

I.Bērsons grāmatā minēts 48., 86., 114., 120., 124., 150., 155., 156., 177., 
197., 204., 207.lpp. Foto il. iel.
Saturs: Raiņa Latvijai [dzeja] (7.lpp) ; Ievads mūža grāmatai (8.-[22.] lpp.) ; 
“Dzirdiet, cilvēki: Es jau nāku ..” [dzeja] (23.lpp.)  ; Patmaļu kalnā  : pirmie 
raksti : Krusts uzvarēja! (24.-26.lpp.) ; Izkapts dziesma aicina )26.-28.lpp.) ; 
Rudens pelēkumā : izpalīga piezīmes (28.-30.lpp.) ; Patmaļu kalnā : izpalīga 
piezīmes (30.-31.lpp.) ; Pureņu ziedi : izpalīga piezīmes (32.-34.lpp.) ; Plašoku 
ceļu Latgolas grōmotai (35.-[36.] lpp.) ; Latgales svečturi Rīgas pils dārzā [dze-
ja] (37.lpp.) ; Rīga. “Karogs” : Literārā studija Pionieru pilī (38.-42.lpp.) ; Cīruļu 
putenis ar atkušņa vējiem. Un atkal saku (43.-59.lpp.) ; Rast izeju no bezizejas : 
žurnāla “Karogs” 60 gadu jubilejā (59.-64.lpp.) ; Vējos godam turēts / Alberts 
Ločmelis (64.-66.lpp.) ; Vēstules par “Karogu” / Jānis Mauliņš (67.-76.lpp.) ; 
“Karogs” manā dzīvē / Ontons Slišāns (76.-78.lpp.) ; Par “Karoga” gadiem / 
Jānis Čākurs (78.-[82.] lpp.) ; Vienā kamolā : Andrim Vējānam [dzeja] / Ārija 
Elksne (83.lpp.)  ; Vēstules, 1957-2005 (84.-[140.]  lpp.)  ; “Ko, mana sirds, ar 
mani dari? [dzeja] (141.lpp.) ; Dienu pieraksti, 1975-2005 (142.-[224.] lpp.) ; 
Sapņu debesīs [dzeja] (225.-226.lpp.) Personu rādītājs 227.-[234.]  lpp.
Anotācija: Grāmata veidota kā liecība dzejnieka, ilggadēja žurnāla “Ka-
rogs” atbildīgā redaktora un dzimtās Latgales patriota Andra Vējāna (īst. v. 

https://vecpiebalga.lv/aicinam-uz-karla-skalbes-muza-rakstu-atversanas-svetkiem/
https://vecpiebalga.lv/aicinam-uz-karla-skalbes-muza-rakstu-atversanas-svetkiem/
http://edruva.lv/domas-vardi-dzivo-cauri-laikiem/
http://edruva.lv/domas-vardi-dzivo-cauri-laikiem/


123

Donats Kalnačs, 1927-2005) mūžam. Tajā apkopotas A.Vējāna pašas pir-
mās publikācijas, atmiņu fragmenti, dienasgrāmatas lappuses, vēstules, 
kas daudzpusīgi atklāj personības tapšanas ceļu, dzīves garumā veidotos 
un koptos attiecību lokus un laikmeta zīmes.
Rec.: Ceplis R. Informācijas diktāts : [Sāp aizgājušais skaistums : Andra 
Vējāna piemiņas grāmata (Rīga : Rakstniecības, teātra un mūzikas muzejs, 
2009)]. Diena, Nr.123, 2009, 29. maijs, 16.lpp.

2010
13. Breikšs L. Dzīve un darbi. 5. sējums / L.Breikšs ; sast.: I.Bērsons, 

M.Bisters  ; koment. aut. I.Bērsons. Rīga : Valters un Rapa, 2010. 465, 
[1] lpp., [22] lpp. il., portr. faksimili : il.

Saturs: Pārdomas, pārdomas... Ezerpuķu vainadziņš. Vēstules. Leonīdam 
Breikšam.
Bērsons I. Komentāri (449.-[460.] lpp.).
Anotācija: L.Breikša (1908-1942) Rakstu pēdējā 5. sējumā apkopota viņa 
publicistika no 1927. līdz 1940. gadam, dzejoļu kopojums “Ezerpuķu vai-
nadziņš” un vēstules. Grāmatas pēdējā nodaļā iekļauti I. Bērsona komen-
tāri, dažu autoru raksti, atmiņas un veltījumi L.Breikšam.
Rec.: Auziņš I. Svēts mantojums : [par L.Breikša rakstu 5.sēj. “Dzīve un 
darbi” (Rīga  : Valters un Rapa, 2010)]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.14, 
2011, 2./8.apr.), 8.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.14, 2011, 2./8.apr., 14.lpp. : il.
Breikšs L. Dzīve un darbi. 1.-4. sējums. Rīga : Enigma, 1998-2000 ; Valters 
un Rapa, 2002-2005. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda dok-
tors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.126-129.
Inform.: Reinis K. Leonīds Breikšs  – liriskais mantojums  : [atsauce uz 
I.Bērsona publikācijām par L.Breikšu iepriekš izdotajos sējumos]. Bib-
liogr.: 29.lpp. (6 nos.). Universitas, Nr.105, 2014, 22.-29.lpp. Pieejams arī: 
https://site-688813.mozfiles.com/files/688813/universitas_105.pdf.

2011
14. Dziļleja K. Es atskatos uz Talsu novadu  : atmiņas un raksti, 

dzejoļi un stāsti / K.Dziļleja ; sastādītājs un stāstītājs I.Bērsons. Talsi : 
Aleksandra Pelēča lasītava, 2011. 157 lpp. : faksimili, il.

Saturs: I.Bērsons. Ievadam (7.lpp.)  ; 1891-1908. Mana dzīve un darbs 
(9.-13.lpp.)  ; Es atskatos (13.-16.lpp.)  ; Līzītes skapītis (16.-18.lpp.)  ; Tirgū 
(19.-23.lpp.) ; Mana pirmā skola (23.-26.lpp.) ; Talsu pilsētas skola 1905. gada 
laikmetā (27.-35.lpp.) ; 1909 (Aiz gadaskaitļu norādēm Ilgoņa Bērsona stās-
tījumi) (35.lpp.)  ; 1912 (36.lpp.)  ; 1913 (36.lpp.)  ; Pirmais Talsu almanahs 

https://site-688813.mozfiles.com/files/688813/universitas_105.pdf


124

(36.-38.lpp.) ; 1919 (38.lpp.) ; 1920 (38.lpp.) ; 1921 (38.lpp.) ; 1924 (39.lpp.) ; 
Otrā saule (39.lpp.)  ; Vakarlēpis (39.lpp.)  ; 1925 (40.lpp.)  ; Talsi (40.lpp.)  ; 
Svētdiena Alkšņos (40.-41.lpp.)  ; Pa dzimtenes taku (41.-42.lpp.)  ; Ģibuļu 
skolā (43.-44.lpp.)  ; Krišjāņa Barona “Atmiņas” (44.-45.lpp.)  ; Literatūra 
par Krišjāni Valdemāru (45.-47.lpp.) ; Ampuri (47.-51.lpp.) ; 1926 (51.lpp.) ; 
1927 (51.lpp.) ; Kolkas ciema lībietis (51.-70.lpp.) ; Vēsturnieks vai Salašņu 
Dārta [skolotāja T.Dzintarkalna grāmata “1905. gada revolūcija Talsos”] 
(71.lpp.)  ; Atmiņas par Raini (71.-72.lpp.)  ; Dzimtenes pilskalns (72.-
73.lpp.)  ; 1928 (73.-74.lpp.)  ; Anša Lerha-Puškaiša piemiņai (74.-76.lpp.)  ; 
Roberta Bērziņa “Lerhis-Puškaitis dzīvē un darbā” (76.-77.lpp.) ; 1930 (77.-
78.lpp.) ; Kāds vārds par “Ojāru”. (Sakarā ar iestudējumu Dailes teātrī) (78.-
79.lpp.) ; Prologs “Ojāra” izrādei (79.-80.lpp.) ; Gočs (80.-83.lpp.) ; Lindulis 
(83.- 85.lpp.) ; Pa Kurzemes Šveici (85.-92.lpp.) ; 1931 (92.lpp.) ; 1932 (92.-
93.lpp.)  ; Dinsberga skola (93.-108.lpp.)  ; 1933 (109.lpp.)  ; 1934 (109.lpp.)  ; 
1935 (110.lpp.) ; Atbalss Kurzemē (110.-114.lpp.) ; 1936 (114.-115.lpp.) ; 1939 
(115.lpp.)  ; 1940 (115.lpp.)  ; 1941 (115.-116.lpp.)  ; 1944 (116.lpp.)  ; Mūsu 
Golgāta (116.-117.lpp.) ; 1946. Tēvam (117.lpp.) ; Viļa Veldres piemiņai (117.-
119.lpp.) ; 1947 (119.lpp.) ; Kuļammašīna (119.lpp.) ; Ojārs jautā (120.lpp.) ; 
1948 (120.lpp.)  ; Latviešu Balzaks. Kārļa Zariņa piemiņai (121.-123.lpp.)  ; 
Pasaku rūķis. Anša Lerha-Puškaiša piemiņai (123.-125.lpp.)  ; 1949 (125.-
126.lpp.) ; Viļa Veldres piemiņai (126.lpp.) ; 1956 (127.lpp.) ; 1957. Kursas 
dziesmas (127.-128.lpp.) ; 1958 (129.lpp.) ; 1960. Krišjāņa Barona piemiņai 
(129.-130.lpp.)  ; 1963 (130.lpp.)  ; 1964 (130.-131.lpp.)  ; Kursas ceļa gājējs 
(131.lpp.)  ; Dundagā (132.lpp.)  ; Talsi (133.lpp.)  ; Talsu ģerboņa dziesma 
(133.lpp.) ; Dzelzciems (134.lpp..) ; Dižie Cīruļu kapsētā (134.lpp.) ; 1982-
1989 (135.lpp.)  ; 1991 (135.-136.lpp.)  ; Jauns līdums – Dziļleja. Materiāli 
biobibliogrāfijai (136.-145.lpp.) ; 1995 (145.lpp.) ; 1996 (145.lpp.) ; 1998 (145.-
146.lpp.) ; 1999 (146.lpp.) ; 2011 (146.lpp.).
Anotācija: Literatūrzinātnieks I.Bērsons grāmatā izstaigā novadnieka, 
rakstnieka K.Dziļlejas (1891-1963) dzīves takas. Viņa dzīve bijusi tik 
daudzšķautņaina un plaša – rakstniecība, žurnālistika, publicistika, teāt-
ris, pedagoģija, darbs pašvaldībā un sociāldemokrātu partijā.
Rec.: Kārkluvalka I. Kārļa Dziļleja[s] darbu krājums : [par I.Bērsona sa-
kārtoto K.Dziļlejas (1891-1963) atmiņu, rakstu, dzejoļu un stāstu grāmatu 
“Es atskatos uz Talsu novadu”; tekstā fragm. no I.Bērsona ievada grāmatai]. 
Talsu Vēstis (“Avots” ; Nr.12), Nr.79, 2012, 13.jūl., 7.lpp. : il.
Lasmane V. Kārlis Dziļleja un Talsu novads : [par grāmatu “Es atskatos uz Talsu 
novadu: atmiņas un raksti, dzejoļi un stāsti”, sast. I.Bērsons (Talsi : Aleksandra 
Pelēča lasītava, 2012)]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.27, 2012, 14./20.jūl., 5.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.27, 2012, 14./20.jūl., 11.lpp. : il.
Inform.: Kārkluvalka I. Stāsts par pagātni un tagadni, ar ieskici nākot-
nē  : [par Dzejas dienu sarīkojumu Talsu novada Galvenajā bibliotēkā, 



125

K.Dziļlejas darbu izdevuma atvēršanas svētkiem 2012.  g. 13.sept.  ; pa-
sākuma dalībnieks arī I.Bērsons]. Talsu Vēstis (“Avots”  ; Nr.17), Nr.109, 
2012, 21.sept.), 7.lpp. : il.
15. Rīgas latvietis  : Rīgas Latviešu biedrības gadagrāmata 2011  / 

sast.: G.Jablovska, I.Bērsons ; priekšv. aut. I.Čaklais. Rīga : Mansards : 
Rīgas Latviešu biedrība, 2011. 277, [1] lpp., [8] lpp. krāsainas il., ģim. : 
il., portr., faksimili, notis.

Saturs: (http://data.lnb.lv/nba02/NBA02_000222643-s.pdf).
Rec.: Iznākusi pirmā Rīgas Latviešu biedrības Gadagrāmata “Rīgas latvie-
tis”. Brīvā Latvija (Londona), Nr.10, 2011, 5./11. marts, 11.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.11, 2011, 12./18. marts, 3.lpp. : il.
Iznākusi pirmā RLB gadagrāmata. Latvijas Avīze, Nr.34, 2011, 18.febr., 5.lpp.

2018
16. Noskovs I. Raiba dzīve un laba dzeja : dzeja / I.Noskovs ; [sast. 

I.Bērsons]  ; priekšv. I.Bērsons, E.Noskova. Rīga  : [Rīgas Politiski re-
presēto biedrība], 2018. 334 lpp. : il.

Inform.: 1. sadaļa: Deportācijās cietušo – atmiņas, literārie darbi, doku-
menti  : [arī I.Noskova dzejas izlase]. Pieejams: http://www.represetie.lv/
katalogs/1-sadala/.

Ilgoņa Bērsona recenzētā grāmata

2013
17. Hausmanis V. Latviešu lugu rādītājs  / V.Hausmanis  ; red. 

L.Bībere ; rec. I.Bērsons, I.Daukste-Silasproģe. Rīga : Latvijas Universi-
tātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 2013. 319 lpp. Bibliogr. 
un rād. (Personālijas, termini, avoti).

Saturs: (http://data.lnb.lv/nba02/NBA02_000245021-s.pdf).

Ilgoņa Bērsona raksti kopgrāmatās un periodikā, 
raidījumi Latvijas Radio

2006
18. Bērsons I. Atvadu vārdi Ērikai Briedei : [rakstnieces (1916-2006) 

piemiņai]. Latvijas Avīze, (“Kultūrzīmes”), Nr.311, 2006, 14.nov., 22.lpp.

http://data.lnb.lv/nba02/NBA02_000222643-s.pdf
http://www.represetie.lv/katalogs/1-sadala/
http://www.represetie.lv/katalogs/1-sadala/
http://data.lnb.lv/nba02/NBA02_000245021-s.pdf


126

19. Bērsons I. “Dzīve ir mūžīga skološanās...”. Latvijas Avīze (Mājas 
Viesis), Nr.245, 2006, 8.sept., [19.] lpp.

20. Bērsons I. Kā Kārlis Skalbe aizbrauca no Latvijas. Iepazīsim 
Latviju  : Latvija un latvieši gadsimtu gaitā / sast. U.Bormanis. Rīga  : 
Aplis, 2006, [1. grāmata], 132.-134.lpp. : faksimils, ģīm.

21. Bērsons I. Miris literātūrzinātnieks Valdemārs Ancītis : (1921. 
6. VI - 2006. 5. XII). Latvija Amerikā (Kanāda), Nr. 49, 2006, 16. dec.: 
3.lpp.: ģīm.

22. Bērsons I. Valdemārs Ancītis : [literatūrzinātnieka, folklorista, 
kultūras vēstures pētnieka, bibliogrāfa un rakstnieka (1921-2006) pie-
miņai]. Diena, Nr.283, 2006, 7.dec., 19.lpp. : ģīm.

2007
23. Bērsons I. Ar pieciem uzvārdiem. (Pēcvārds). Ventiņu Vents. 

Uz dzīves plosta  : suverēna pilsoņa piedzīvojumi. Rīga  : Tapals, 2007, 
133.lpp.

24. Bērsons I. Aspazijas “Kaisītās rozes” – kam? / aut. nav uzrād. 
Iepazīsim Latviju : Latvija un latvieši gadsimtu gaitā / sast. U.Bormanis. 
Rīga : Aplis, 2007, 2. grāmata, 140.-143.lpp. : il.

25. Bērsons I. Atziņas  : [aforismi]. Tāda ir dzīve. Dzīve ir tāda  : 
atziņas no Kornēlijas Apškrūmas krātuvēm. Rīga  : Zvaigzne ABC, 
2007, 19., 123.lpp.

26. Bērsons I. Egona gadi. Līvs E. Darbi  : 1981-1989 [4. sējums] / 
E.Līvs ; sast.: E.Gūtmane, Ē.Hānbergs. Rīga : Pils, 2007, 621.-648.lpp.

Atsauce: Ar Ēriku Hānbergu sarunājas Rita Meinerte : 2010. gada 29.  de-
cembrī  : [arī par E.Līva “Raksti” četros sējumos tapšanu, savu un arī 
I.Bērsona līdzdalību tajā (170.lpp.)]. Un es tieši gāju vārdu meklēt (O. Vā-
cietis) : 24 sarunas ar rakstniekiem : populārzinātnisks izdevums / sast.: 
I.Ķīse, V.Mekša: Rīga : Zelta rudens, 2012, 170.-178.lpp.
Pieejams arī: Un es tieši gāju vārdu meklēt (O. Vācietis) - PDF Free Down-
load (docplayer.lv).
Inform.: Kuduma A. Egons Līvs: [tekstā arī par I.Bērsona dalību E.Līva 
Kopoto rakstu četros sējumos (2004-2007) izdošanā]. Aktuālas problēmas 
literatūras un kultūras pētniecībā : rakstu krājums / Liepājas Universitāte. 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte. Kurzemes Humanitārais insti-
tūts, LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts = Current issues in lite-
rary and cultural research : conference proceedings. Tiešsaistes izdevums, 

http://docplayer.lv


127

2017. Pieejams: https://khi.liepu.lv/wp-content/uploads/2017/01/Literatu-
ra-2016.pdf. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.
27. Bērsons I. Harijs Hiršs : [literatūras zinātnieka un kritiķa, hab. 

filoloģijas Dr. (1937-2007) piemiņai]. Diena, Nr.113, 2007, 17.  maijs, 
17.lpp. : ģīm.

28. Bērsons I. Kurš ir pirmais latviešu fantastiskais romāns? : [Skuju 
Frīda (Gotfrīda Mīlberga “Sidrabota saule lec…”] / aut. nav uzrād. Iepa-
zīsim Latviju  : Latvija un latvieši gadsimtu gaitā  / sast. U.Bormanis. 
Rīga : Aplis, 2007, 2. grāmata, 148.-150.lpp. : il.

29. Bērsons I. “Mana talsniecība sākās bērnībā, ..”. Laiks kā pulk-
stenis tikšķ : Talsu novada literātu dzejas kopkrājums / M.Laukmane, 
I.Kārkluvalka – dzejas atlase un sakārt.. Talsi : Talsu Galvenā biblio-
tēka, 2007, 16.lpp.  : ģīm., il. 192.lpp. Pieejams arī: http://www.talsi.
server2.alt.lv/uploads/filedir/Kult_nod/Kult%20DOKUMENTI/gram_
p2323-07.pdf.

30. Bērsons I. Tāļa Vaidara stāstu likteņi. Vaidars T. Katram sava / 
T.Vaidars  ; sast. A.Rugāte. Rīga  : Madris, 2007, 1. grāmata: Stāsti, 
344.-[358.] lpp.

Rec.: Lagzdiņa I. Grāmatas gara greznumam : [par 2007. g. izd.:T.Vaidara 
stāstu krāj. “Katram sava” (Madris) u.c. izdevumiem]. Brīvā Latvija (Lon-
dona), Nr.28, 2008, 19./25.jūl., 7.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.28, 2008, 19./25.jūl., 13.lpp
Lāms E. Pazīstamais svešinieks: [Vaidars T. Stāsti (Rīga : Madris, 2007)]. 
Kultūras Forums (Piel. “Liepājas forums” ; Nr.3), Nr.33, 2007, 24./31.aug., 
8.lpp
Skurbe A. Laika zīmes Tāļa Vaidara stāstos  : [Vaidars T. Stāsti (Rīga  : 
Madris, 2007)]. Karogs, Nr.6, 2007, jūn., 171.-174.lpp.
Veidemane R. Emocijas, kam nav noilguma : [rec. par grāmatu: T.Vaidars. 
Katram sava (Rīga : Madris, 2007) ; tekstā arī par I.Bērsona koment.]. Jau-
nā Gaita (Kanāda), Nr.252, 2008, marts, 57.- 58.lpp. Pieejams arī: https://
jaunagaita.net/jg252/JG252_gramatas_Veidemane.htm.
31. Bērsons I. Vizma Lāce  : [red. un tulk. (1926-2007) piemiņai]. 

Kultūras Forums, Nr.20, 2007, 25. maijs/1.jūn., 12.lpp. : ģīm.

2008
32. Bērsons I.Būt kopā – būt stiprākiem. (Atvadu vārdi). Saulcerī-

tes Vieses mūža audi / sast. un priekšv. sarakst. A.Viesis. Rīga : Jaunā 
Daugava, 2008, 228.-230.lpp.

https://khi.liepu.lv/wp-content/uploads/2017/01/Literatura-2016.pdf
https://khi.liepu.lv/wp-content/uploads/2017/01/Literatura-2016.pdf
http://www.talsi.server2.alt.lv/uploads/filedir/Kult_nod/Kult%20DOKUMENTI/gram_p2323-07.pdf
http://www.talsi.server2.alt.lv/uploads/filedir/Kult_nod/Kult%20DOKUMENTI/gram_p2323-07.pdf
http://www.talsi.server2.alt.lv/uploads/filedir/Kult_nod/Kult%20DOKUMENTI/gram_p2323-07.pdf
https://jaunagaita.net/jg252/JG252_gramatas_Veidemane.htm
https://jaunagaita.net/jg252/JG252_gramatas_Veidemane.htm


128

33. Bērsons I. Ceļā : [veltījums Z.Skujiņam 50. dz.d. 1976. g. 25.dec.]. 
Skujiņš Z. Raksti. 7. sējums: Rotaļas tumsā : desmit variācijas par vienu 
tēmu  / Z.Skujiņš  ; rakstus veido I.Skujiņa, J.Oga. Rīga  : Mansards, 
2008, [491.] lpp.

34. Bērsons I. Cik Gulbju latviešu rakstniecībā?  / aut. nav uzrād. 
Iepazīsim Latviju : Latvija un latvieši gadsimtu gaitā / sast. U.Bormanis. 
Rīga : Aplis, 2008. 4.grāmata, 135.-137.lpp.

35. Bērsons I. Čaka strēlnieki mūžības ceļos. Čaks A. Mūžības 
skartie  : veltīts latviešu veciem strēlniekiem. Rīga  : Jumava, 2008, 
219.-[233.] lpp.

Atsauce: Grudule M. Latvian literature, Aleksandrs Čaks and the epic 
“Touched by eternity” [I.Bērsons, p.60]. Čaks A. Touched by eternity  / 
A.Čaks ; transl. by I.Lešinska. Rīga : Jumava, 2016, 19.-[62.] lpp.
36. Bērsons I. Čaks – viss un vecais labais : [par dzejnieka A.Čaka 

(1901-1950) Kopotajiem rakstiem 6 sējumos (Rīga : Zinātne,1991-2007, 
sast. V.Rūmnieks)]. Bibliogr. un koment.: 162.lpp. (14 nos.). Karogs, 
Nr.6, 2008, jūn., 151.-162.lpp.

37. Bērsons I. Dramaturgs ar dzejnieka dvēseli : [J.Lūša (1932-2008) 
piemiņai]. Karogs, Nr.2, 2008, febr., 204.-205.lpp. : ģīm.

38. Bērsons I. Dzejnieks ar vēsturnieka acīm : [rakstnieka T.Treiča 
(1939-2008) piemiņai]. Karogs, Nr.8, 2008, aug., 204.-205.lpp. : ģīm.

39. Bērsons I. Kas ir Aleksandrs Grīns? / aut. nav uzrād. Iepazīsim 
Latviju  : Latvija un latvieši gadsimtu gaitā / sast. U.Bormanis. Rīga  : 
Aplis, 2008. 4.grāmata, 139.-140.lpp. : ģīm.

40. Bērsons I. Par, aptuveni, slepeni un pret  : 1958. gads  : nodaļa 
no topošās grāmatas  : [par latviešu rakstniekiem]. Bibliogr. un ko-
ment.: 130.-131.lpp. (26 nos.). Karogs, Nr.12, 2008, dec., 118.-131.lpp. : 
faksimili. il.

Inform.: 'Karogs' decembrī  – Salējs, Grūtups, Grīnuma [Elek-
troniskais resurss]  : [satura apskatā minēta arī I.Bērsona pub-
likācija]. Pieejams: https://www.delf i.lv/kultura/news/books/
karogs-decembri-salejs-grutups-grinuma.d?id=22610884.
Literārais mēnešraksts “Karogs” decembrī  : [satura apskatā minēta arī 
I.Bērsona publikācija]. Diena, Nr.294, 2008, 17.dec., 19.lpp.
41. Bērsons I. Piešķirtas Dziļlejas balvas : [par rakstnieka un lite-

ratūrkritiķa K.Dziļlejas (1891-1963) prēmijām jaunajiem literatūrzināt-
niekiem]. Karogs, Nr.12, 2008, dec., 175.lpp.

https://www.delfi.lv/kultura/news/books/karogs-decembri-salejs-grutups-grinuma.d?id=22610884
https://www.delfi.lv/kultura/news/books/karogs-decembri-salejs-grutups-grinuma.d?id=22610884


129

42. Bērsons I. Raksti, kas rosina līdzdomāt  : par “Jaunās Gaitas” 
254. numuru : [https://jaunagaita.net/jg254/index.html]. Brīvā Latvija 
(Londona), Nr.45, 2008, 22./28.nov., 6.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.45, 2008, 22./28.nov., 12.lpp. : il. Pie-
ejams arī: https://jaunagaita.net/jg254/LAIKS_Bersons_JG254.htm.

43. Bērsons I. Sapņa pārbaudītāja  : [dzejnieces M.Zariņas (1932-
2008) piemiņai]. Karogs, Nr.10, 2008, okt., 203.-204.lpp. : ģīm.

44. Bērsons I. Saulcerīte un “Varavīksne”. (Saulcerītes Vieses pub-
likācijas). Saulcerītes Vieses mūža audi  / sast. un priekšv. sarakst. 
A.Viesis. Rīga : Jaunā Daugava, 2008, 194.-195.lpp.

45. Bērsons I. Starp svešzemi un tēvzemi  : Jānis Jaunsudrabiņš 
Vācijas Federatīvajā Republikā (1956-1960). Bibliogr.: 25.-26.lpp. (56 
nos.). Kopsav. angļu val. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A.daļa, 
Sociālās un humanitārās zinātnes, 62.sēj., Nr.3/4, 2008, 12.-26.lpp.

46. Bērsons I. Viedais, jautrais prātnieks : [rakstnieka V.Lagzdiņa 
(1926-2008) piemiņai]. Karogs, Nr.12, 2008, dec., 194.-195.lpp. : ģīm.

47. Bērsons I. Viktors Lagzdiņš  : 28.08.1926-22.10.2008  : [rakst-
nieks, pedagogs un žurnālists : nekrologs]. Diena, Nr.253, 2008, 29.okt., 
16.lpp. : ģīm.

48. Bērsons I. Ziņu valdzinošā vara : par “Jaunās Gaitas” 252. nu-
muru [2008, marts (https://jaunagaita.net/jg252/index.html)]. Laiks 
(Ņujorka), Nr.17, 2008, 26.apr./2. maijs, 20., 21.lpp. Pieejams arī: https://
jaunagaita.net/jg252/LAIKS_Bersons.htm.

2009
49. Bērsons I. Desmit līdzdomu, 258. “Jauno Gaitu” lasot : [par To-

ronto izdotā žurnāla 2009. g. 3. numuru (https://jaunagaita.net/jg258/
index.html)]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.40, 2009, 17./23.okt., 6.-7.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.40, 2009, 17./23.okt., 12.-13.lpp. Pie ejams arī: 
https://jaunagaita.net/jg258/LAIKS_Bersons_par_JG258.htm.
50. Bērsons I. Ietilpīgums : [par J.Čākura grāmatu “Acīte” (Rīga : 

Drukātava, 2008)]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.43, 2009, 7./13.nov., 
6.lpp.

51. Bērsons I. Ko lasa?: [I.Bērsona atbilde uz redakcijas jautājumu]. 
Karogs, Nr.12, 2009, 192.lpp.

https://jaunagaita.net/jg254/index.html
https://jaunagaita.net/jg254/LAIKS_Bersons_JG254.htm
https://jaunagaita.net/jg252/index.html
https://jaunagaita.net/jg252/LAIKS_Bersons.htm
https://jaunagaita.net/jg252/LAIKS_Bersons.htm
https://jaunagaita.net/jg258/index.html
https://jaunagaita.net/jg258/index.html
https://jaunagaita.net/jg258/LAIKS_Bersons_par_JG258.htm


130

52. Bērsons I. Latviešu kultūras vēstnesis pasaulē : Rolfs Ekmanis 
iegājis savā 81.gadā : [par literatūrzinātnieku, žurnāla “Jaunās Gaitas” 
redaktoru]. Brīvā Latvija (Londona,) Nr.10, 2009, 7./13. marts, 8.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.10, 2009, 7./13.  marts, 14.lpp.  : il. 
Pieejams arī: Ilgonis Bērsons. Rolfs Ekmanis iegājis savā 81. gadā (jau-
nagaita.net).

53. Bērsons I. No Platona līdz Ojāram Vācietim  : atsauksme un 
atkāpe par “Jaunās Gaitas” 255. (2008. 12 https://jaunagaita.net/jg255/
index.html) un 256. (2009. 03 https://jaunagaita.net/jg256/index.html) 
numuru. Brīvā Latvija (Londona), Nr.23, 2009, 6./12.jūn., 7.lpp. ; Nr.24, 
2009, 13./19.jūn., 7.lpp. ; Nr.25, 2009, 20./26.jūn., 7.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.23, 2009, 6./12.jūn., 13.lpp.  ; Nr.24, 2009, 
13./19.jūn., 13.lpp.  ; Nr.25, 2009, 20./26.jūn., 13.lpp. Pieejams arī: Ilgonis 
Bērsons. No Platona līdz Ojāram Vācietim (jaunagaita.net).
54. Bērsons I. Par, aptuveni, slepeni un pret  : 1958. gads  : nodaļa 

no topošās grāmatas par latviešu rakstniekiem. Bibliogr. un koment. 
raksta beigās. Karogs, Nr.1, 2009, janv., 147.-163.lpp. ; Nr.2, 2009, febr., 
112.-130.lpp.  ; Nr.3, 2009, marts, 107.-132.lpp. Sākums: Nr.12 (2008, 
dec.).

55. Bērsons I. Par, aptuveni, slepeni un pret  : 1959. gads  : nodaļa 
no topošās grāmatas par latviešu rakstniekiem. Bibliogr. un koment. 
raksta beigās. Karogs, Nr.7, 2009, jūl., 117.-131.lpp.  ; Nr.8, 2009, aug., 
103.-122.lpp.  ; Nr.9, 2009, sept., 139.-156.lpp.  ; Nr.10, 2009, okt., 129.-
155.lpp.

56. Bērsons I. Trīs atslēgas vārdi 257. “Jaunajā Gaitā” : [par Toron-
to izdotā žurnāla 2009. gada 2. numuru (https://jaunagaita.net/jg257/
index.html)]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.31, 2009, 8./14. aug., 6.lpp. ; 
Nr.32, 2009, 15./21.aug., 6.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.31, 2009, 8./14.aug., 12.lpp.  ; Nr.32, 2009, 
15./21.aug., 12.lpp. Pieejams arī: Ilgonis Bērsons. Trīs atslēgas vārdi 257. 
Jaunajā Gaitā (jaunagaita.net).
Rec.: Krēsliņš J. Piezīmes pie Ilgoņa Bērsona raksta : [“Trīs atslēgas vārdi 
257. “Jaunajā Gaitā”” “Laika” 8./14. aug. numurā : sakarā ar Pelikāna iz-
teikumiem par 2009.g. 13.janv. un 1905.g. 13.janv. demonstrāciju Rīgā] / 
J.Krēsliņš (seniors). Laiks (Ņujorka), Nr.35, 2009, 5./11.sept., 8.lpp.
Siksna A. Aicinu uz domu apmaiņu : [par vārdu “trimda”, “trimdinieks” lie-
tojumu ; par I.Bērsona publikāciju par “Jaunās Gaitas”257. numuru]. (Atsau-
coties uz publicēto). Brīvā Latvija (Londona), Nr.33, 2009, 22./28.aug., 2.lpp.

http://jaunagaita.net
http://jaunagaita.net
https://jaunagaita.net/jg255/index.html
https://jaunagaita.net/jg255/index.html
https://jaunagaita.net/jg256/index.html
http://jaunagaita.net
https://jaunagaita.net/jg257/index.html
https://jaunagaita.net/jg257/index.html
http://jaunagaita.net


131

57. Bērsons I. Viņš ienāca dzejā pa slepenām durvīm  : [dzejnie-
ka A.Putniņa (1919-2009) piemiņai]. Karogs, Nr.8, 2009, aug., 205.-
206.lpp. : ģīm.

2010
58. Bērsons I. Atvadas no tuvinātāja  : [rakstnieka, filmu scenā-

rista J.Anerauda (1924-2010) piemiņai]. Latvijas Avīze, Nr.103, 2010, 
29. maijs, 8.lpp. : ģīm.

59. Bērsons I. [Atvadoties]  : Cienījamie bēru brīža dalībnieki!  / 
I.Bērsona rediģēts pieraksts no videolentes. Zemdega A. No sapņa 
uz īstenību  : rakstu krājums rakstnieces piemiņai  / A.Zemdega  ; sast. 
priekšv. aut. P.Vasariņš. Rīga : Nordik, 2010, 383.-384.lpp.

60. Bērsons I. Atvadu vārdi  : [grāmatu izdošanas speciālistes 
M.Caunes (1941-2010) piemiņai]. Latvijas Avīze, Nr.6, 2010, 9.janv., 
19.lpp. : ģīm.

61. Bērsons I. Kas likts uz svaru kausiem un kas vēl jāliek  : 
260. “Jauno Gaitu” lasot : [par literāro žurnālu (Kanāda) (https://jau-
nagaita.net/jg260/index.html)]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.21, 2010, 
29. maijs/4.jūn., 6.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka),. Nr.21, 2010, 29. maijs/4.jūn., 12.lpp.  : il. Pie-
ejams arī: Ilgonis Bērsons. Kas likts uz svaru kausiem un kas vēl jāliek, 
260. Jauno Gaitu lasot (zagarins.net).
62. Bērsons I. Krasti, kas sapratušies  : [par A.Zemdegas saraks-

ti ar ārstu, rakstnieku M.Birzi]. Zemdega A. No sapņa uz īstenību  : 
rakstu krājums rakstnieces piemiņai  / A.Zemdega  ; sast. priekšv. aut. 
P.Vasariņš. Rīga : Nordik, 2010, 239.-242.lpp.

63. Bērsons I. Mūžībā devusies Aina Zemdega. Zemdega A. No 
sapņa uz īstenību : rakstu krājums rakstnieces piemiņai / A.Zemdega ; 
sast. priekšv. aut. P.Vasariņš. Rīga  : Nordik, 2010, 363.lpp. Pirmpub-
licējums: Latvijas Avīze, Nr.100, 2006, 11.apr. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.2075.

64. Bērsons I. Nepelnīti piemirstai dzejniecei aizejot...  : [2010.  g. 
6.febr. dzejniece Vitrupe, šaha čempione 1941.  g., M.Krūmiņa (dz. 
Legzdiņa, 1908, 29. III Vitrupes pagastā)] / I.Bērsons, O.Grāvītis. Laiks 
(Ņujorka), Nr.10, 2010, 6./12. marts, 22.lpp.: il.

https://jaunagaita.net/jg260/index.html
https://jaunagaita.net/jg260/index.html
http://zagarins.net


132

65. Bērsons I. No audējas līdz grāmatu arhitektei  : Māra Caune  : 
[grāmatu izdošanas speciālistes (1941-2010) piemiņai]. Latvijas Zinātņu 
Akadēmijas Vēstis. A.daļa, Sociālās un humanitārās zinātnes, 64.sēj., 
Nr.1/2, 2010, 142.-143.lpp.  : ģīm. Pieejams arī: http://archive.lza.lv/
LZA_VestisA/ZD_Mara%20Caune.pdf.

66. Bērsons I. Par grāmatu likteņiem. Radošo savienību plēnums : 
1. un 2. jūnijs / sast. A.Grīniece. Rīga : Jumava, 2010, 222.-224.lpp.

67. Bērsons I. Par toleranci un šokēšanu : “Jaunās Gaitas” 259 gā-
jums : [(https://jaunagaita.net/jg259/index.html) ; literārā žurnāla ap-
skats]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.9, 2010, 27.febr./5. marts, 9.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.9, 2010, 27.febr./5. marts, 15.lpp. Pieejams 
arī: Ilgonis Bērsons. Par toleranci un šokēšānu. Jaunās Gaitas 259. gājums 
(zagarins.net).
68. Bērsons I. “Rakstnieks bez atbalss nevar dzīvot” : Zentas Mau-

riņas un Paula Pētersona 34 vēstules (1940-1943) mistiskai personai : 
[par bibliogrāfa V.Jauģieša (1905-1974) privātajā arhīvā atrastajām 
rakstnieces Z.Mauriņas (1897-1978) vēstulēm]. Bibliogr.: 105.-106.lpp. 
(29 nos.). Karogs, Nr.3, 2010, maijs/jūn., 77.-106.lpp. : faksimili, il.

69. Bērsons I. Vēstures tilti 261. “Jaunajā Gaitā” : [par literārā žur-
nāla (Kanāda) 2010. g. Nr.2 (https://jaunagaita.net/jg261/index.html)]. 
Brīvā Latvija (Londona), Nr.26, 2010, 10./16.jūl., 7.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.26, 2010, 10./16.jūl., 13.lpp. : il. Pieejams arī: 
Ilgonis Bērsons. Vēstures tilti 261. Jaunajā Gaitā (zagarins.net).
70. Bērsons I. Voldemārs Kalpiņš: protestēšana un kalpošana  : 

hronika  : [par kultūras darbinieku, žurnālistu (1916-1995) pēc die-
nasgrāmatu, arhīvu materiāliem un laikabiedru liecībām]. Bibliogr.: 
150.-151.lpp. (50 nos.). Karogs, Nr.1, 2010, janv./febr., 122.-151.lpp. : ģīm.

2011
71. Bērsons I. Darbu dzīvotājs  : [par rakstnieka, literatūrkritiķa 

K.Dziļlejas (1891-1963) darbību žurnāla “Domas” redakcijā : sakarā ar 
120.dz.d.]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.47, 2011, 10./16.dec., 7.lpp. : il.

T. p. izd. Laiks. (Ņujorka), Nr.47, 2011, 10./16.dec., 13.lpp. : il.
72. Bērsons I. Kārļa Dziļlejas fonda prēmijas – 15. reizi : [par pēt-

niecības tēmām studentu zinātniskajos darbos]. Brīvā Latvija (Londo-
na), Nr.3, 2011, 15./21.janv., 7.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.3, 2011, 15./21.janv., 13.lpp.

http://archive.lza.lv/LZA_VestisA/ZD_Mara%20Caune.pdf
http://archive.lza.lv/LZA_VestisA/ZD_Mara%20Caune.pdf
https://jaunagaita.net/jg259/index.html
http://zagarins.net
https://jaunagaita.net/jg261/index.html
http://zagarins.net


133

73. Bērsons I. Mākslinieka piemiņai  : Leopolds Dansons  : 
(1926.08.04.-2010.26.11.). Brīvā Latvija (Londona), Nr.2, 2011, 8./ 
14 janv., 11.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.2m 2011, 8./14.janv., 17.lpp. : il.
74. Bērsons I. Personības un problēmas  : Jaunā Gaita  – 262. un 

263.  : [par literārā žurnāla (Kanāda) 2010. g. izd. (https://jaunagaita.
net/jg262/index.html ; https://jaunagaita.net/jg263/index.html)]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.5, 2011, 29.janv./4.febr., 6.-7.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.5, 2011, 29.janv./4.febr., 12.-13.lpp. P ieejams 
arī: http://zagarins.net/JG/Bersons/262-263.htm.
75. Bērsons I. Pieci papildinājumi trim krājumiem (JG: 264 (https://

jaunagaita.net/jg264/index.html) , 265 (https://jaunagaita.net/jg265/in-
dex.html) , 266 (https://jaunagaita.net/jg266/index.html)) : [par literāro 
žurnālu “Jaunā Gaita” (Kanāda) 2011. g. izd.]. Brīvā Latvija (Londona), 
Nr.41, 2011, 29.okt./4.nov., 7.lpp. : il. ; Nr.42, 2011, 5./11.nov., 7.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka),. Nr.41, 2011, 29.okt./4.nov., 13.lpp. : il. ; Nr.42, 
5./11.nov., 13.lpp. Pieejams arī: Ilgonis Bērsons. LAIKS. 2011. gada 29. ok-
tobris - 4. novembris (jaunagaita.net).
76. Bērsons I. Protestēšana un kalpošana. Stāja : Voldemāra Kalpiņa 

laiks : [krājums] / M.Miglānes ideja ; sast. un iev. aut. A.Grāpis. Rīga : 
Pils, 2011, 351.-371.lpp.

Atsauce: Lasmane V. Stāja : Voldemāra Kalpiņa laiks : [par A.Grāpja sastā-
dīto krājumu (Rīga : Pils, 2011) ; tekstā minēta arī I.Bērsona publikācija]. 
Brīvā Latvija (Londona), Nr.3, 2012, 14./20.janv., 7.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.3, 2012, 14./20.janv., 13.lpp. : il.
Liepiņš J. Kundziskais kalps : Jānis Liepiņš neizpratnē par slavinājumiem 
Voldemāram Kalpiņam grāmatā “Stāja” : [tekstā atzinīgi vērtēta I.Bērsona 
publikācija]. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.16, 2012, 21.apr., 5.lpp. : il.
Treijs R. Latvijas padomju laikā ar latvisku stāju : par kultūras cilvēku un 
kultūras vadītāju Voldemāru Kalpiņu  : [par grāmatu: Stāja  : Voldemāra 
Kalpiņa laiks  : krājums (Rīga  : Pils, 2011)  ; tekstā minēta arī I.Bērsona 
publikācija]. Latvijas Vēstnesis, Nr.200, 2011, 21.dec., 43.lpp. : il. Pieejams 
arī: https://www.vestnesis.lv/ta/id/241697.
77. Bērsons I. Sprīdīša ņiprie soļi pasaulē  : hronika. (2011.  gadā 

Annai Brigaderei – 150. Rīgas latvietis  : Rīgas Latviešu biedrības ga-
dagrāmata 2011 / sast.: G.Jablovska, I.Bērsons ; priekšv. aut. I.Čaklais. 
Rīga : Mansards : Rīgas Latviešu biedrība, 2011, 123.-[131.] lpp.

78. Bērsons I. Valdemāra Ancīša vārdu spēles. Rīgas latvietis : Rīgas 
Latviešu biedrības gadagrāmata 2011  / sast.: G.Jablovska, I.Bērsons  ; 

https://jaunagaita.net/jg262/index.html
https://jaunagaita.net/jg262/index.html
https://jaunagaita.net/jg263/index.html
http://zagarins.net/JG/Bersons/262-263.htm
https://jaunagaita.net/jg264/index.html
https://jaunagaita.net/jg264/index.html
https://jaunagaita.net/jg265/index.html
https://jaunagaita.net/jg265/index.html
https://jaunagaita.net/jg266/index.html
http://jaunagaita.net
https://www.vestnesis.lv/ta/id/241697


134

priekšv. aut. I.Čaklais. Rīga : Mansards : Rīgas Latviešu biedrība, 2011, 
161.-[164.] lpp.

2012
79. Bērsons I. Kādas vārdkopas slavenais ērkšķainais ceļš. Grīns A. 

Dvēseļu putenis : romāns. Rīga : Jumava, 2012, 7.-[27.] lpp.
80. Bērsons I. Kārļa Dziļlejas atcerei, jauniešu godināšanai  : [par 

rakstnieka K.Dziļlejas (1891-1963) fonda balvu piešķīrumiem jaunajiem 
literatūras pētniekiem]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.2, 2012, 7./13.janv., 
8.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka),. Nr.2, 2012, 7./13.janv., 14.lpp.
81. Bērsons I. Līdzības : Jaunā Gaita Nr.267 : [par literārā žurnāla 

(Kanāda) 2012. g. izd. (https://jaunagaita.net/jg267/index.html)]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.10, 2012, 3./9. marts, 9.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.10, 2012, 3./9. marts, 15.lpp.  : il. Pieejams 
arī: https://jaunagaita.net/Bersons/267.htm.
82. Bērsons I. Par četrām personībām divos krājumos : [par bijušo 

Latvijas Valsts prezidentu K.Ulmani (1877-1942), publicistu A.Avotu 
(1898-1942), redaktoru K.Ozoliņu (1905-1987), dzejnieci B.Martuževu 
(1924-2012) sakarā ar publikācijām literārā žurnālā “Jaunā Gaita” (Ka-
nāda) 2012, Nr.268 (https://jaunagaita.net/jg268/index.html), Nr.269 
(https://jaunagaita.net/jg269/index.html)]. Brīvā Latvija (Londona), 
Nr.29, 2012, 28.jūl./3.aug., 6.lpp. : il. ; Nr.30, 2012, 4./10.aug., 6.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.29, 2012, 28.jūl./3.aug., 12.lpp. : il.  ; Nr.30, 
2012, 4./10.aug., 12.lpp.  : il. Pieejams arī: Ilgonis Bērsons. LAIKS. 
2012. gada 28. jūlijs - 3. augusts (jaunagaita.net).
83. Bērsons I. Saskares Miervalda Birzes mūžā. Birze M. Quid stas, 

transit hora!* = “Ko stāvi, paiet laiks!” : uzraksts uz sena smilšu pulk-
steņa  / M.Birze  ; sast.: M.Šetlere, P.Apinis. Rīga  : Medicīnas apgāds, 
2012, 7.-[29.] lpp. : faksimili, il. (Ievērojamu ārstu dzīve).

Inform.: Grāmatu apskats  : [arī par M.Birzes grāmatu  ; minēts arī 
I.Bērsona raksts]  / sagat. L.Kusiņa. Latvijas Avīze, Nr.216, 2012, 2.nov., 
13.lpp.

2013
84. Bērsons I. Ar rakstāmspalvu, ar šauteni. Pulcējaties zem lat-

viešu karogiem!  : [fotoalbums] / sast., iev. aut. A.Balcers. Rīga  : Zelta 
grauds, 2013, 255.-256.lpp. + 2 CD. Pirmpublicējums: 2006.  g. Nr.3 

https://jaunagaita.net/jg267/index.html
https://jaunagaita.net/Bersons/267.htm
https://jaunagaita.net/jg268/index.html
https://jaunagaita.net/jg269/index.html
http://jaunagaita.net


135

Brīvā Latvija (Londona), Laiks (Ņujorka). Aprakstu sk. “Latvijas Zināt-
ņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 
2006) Nr.2066.

Atsauce: Iznāk apjomīgs strēlniekiem veltīts albums [Elektroniskais re-
surss] : [grāmatas tekstu autori I.Bērsons, R.Briedis, E.Šmite .. [u.c]]. Pieej-
ams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/iznak-apjomigs-strelniekiem-
veltits-albums.a62054/.
Kas pulcējās zem latviešu karogiem? Par latviešu strēlnieku piemiņas albu-
mu [Elektroniskais resurss]. [literatūrzinātnieki I. Bērsons un R.Briedis ir 
pievērsušies ar ieročiem bruņotajiem literātiem un žurnālistiem]. Pieejams: 
https://www.ubisunt.lu.lv/zinas/zina/t/34172/.
Inform.: Balcers A. Aicinājums latviešiem ārzemēs : jāizdod piemiņas grā-
mata strēlniekiem : [sagaidot Latvijas nacionālo bruņoto spēku 90. gada-
dienu – fotoalbumu “Pulcējaties zem latviešu karogiem!”; grāmatas autoru 
vidū arī I.Bērsons]. Latvija Amerikā (Kanāda),Nr.49, 2008, 13.dec., 10.lpp.
Grāmata “Pulcējaties zem latviešu karogiem!” [Radioieraksts] : [raidījuma 
anotācijā kā raksta autors grāmatā minēts arī I.Bērsons] / Z.Muktupāvels 
raidījumā Latvijas Radio 1 “Kultūras rondo”, ēterā 9.aug. 2013. Pieejams: 
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/gramata-pulcejaties-zem-lat-
vieshu-karogiem.a27170/?highlight=bērsons.
85. Bērsons I. Karā tieši un karā no attāluma  : [par V.Kacenas 

(1912-1999) romānu “Kājāmgājējs karā” (Rīga : Mansards, 2012)]. Laiks 
(Ņujorka), Nr.5, 2013, 2./8.febr., 18.lpp. : il.

86. Bērsons I. Pa gadu kāpnēm / ar īsām ziņām par aut., 267.lpp. 
Iucundi acti labores : veltījums akadēmiķim Jānim Stradiņam 80. dzim-
šanas dienā = A festschrift in honour of Jānis Stradiņš on his 80th bir-
thday  / sast. I.Jansone  ; Latvijas Zinātņu akadēmija. Rīga  : Zinātne, 
2013, 210.-213.lpp.

87. Bērsons I. Praktiķis un sapņotājs. Liels  : [par literatūrkritiķi, 
tulkotāju K.Freinbergu]. Freinberga S. Un starp zvaigznēm mūsu se-
nās sejas : nejaušas lapas no Kārļa Freinberga rakstniecības un teātra 
arhīva  : dokumentu studija 4 daļās / S.Freinberga ; zin. red. J.Zālītis. 
Mārupe : Drukātava, 2013, 1. daļa., 9.-15.lpp.

88. Bērsons I. Tuvības brīži, kas neizgaist  / tekstā I.Bērsona un 
I.Ziedoņa sarakste. Mans Ziedonis  : veltījums dzejniekam jubilejā  / 
sakārt. L.Brīdaka. Rīga : Zvaigzne ABC, 2013, 140.-147.lpp.

89. Bērsons I. Uzbrukumi un aizstāvēšanās (-na)  : no 1963.  gada 
literārās dzīves hronikas. Bibliogr. zemsvītras piez.: (150 nos.). Kacena 

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/iznak-apjomigs-strelniekiem-veltits-albums.a62054/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/iznak-apjomigs-strelniekiem-veltits-albums.a62054/
https://www.ubisunt.lu.lv/zinas/zina/t/34172/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/gramata-pulcejaties-zem-latvieshu-karogiem.a27170/?highlight
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/gramata-pulcejaties-zem-latvieshu-karogiem.a27170/?highlight


136

V. Balle beidzās pusnaktī  : latviešu kara stāsti  / V.Kacena  ; V.Zelčes, 
K.Zeļļa red. Rīga : Mansards, 2013, 191.-[247.] lpp. (Nospiedumi).

90. Bērsons I. Uzvārds “Dziļleja” joprojām dzīvo : [par studentu zi-
nātnisko darbu konkursu K.Dziļlejas balvai un izlasi “Es atceros Talsu 
novadu”]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.7, 2013, 16./22.febr. 10.lpp.  : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.6 [7], 2013, 16./22.febr. 15.lpp. : il.
91. Bērsons I. Vladimirs Kaijaks : (02.09.1930 - 12.09.2013) : [rakst-

nieka piemiņai]  / tekstā fragm. no V.Kaijaka rakstītā. Diena, Nr.179, 
2013, 16.sept., 14.lpp. : ģīm.

2014
92. Bērsons I. Arturs Heniņš. Rakstnieks pēc būtības : [rakstnieka 

un vēsturnieka (1932-2014) piemiņai]. Diena, Nr.180, 2014, 19.sept., 
6.lpp. : ģīm.

Sk. arī: Mūžībā aizgājis rakstnieks Arturs Heniņš [Elektroniskais resurss] : 
[17.sept. 82 gadu vecumā mūžībā aizgājis rakstnieks un vēsturnieks 
A.Heniņš, pavēstīja Latvijas Rakstnieku savienības pārstāvis I.Bērsons] / 
LSM.lv kultūras redakcija, 18.sept., 2014. Pieejams: https://www.lsm.
lv/raksts/kultura/literatura/muziba-aizgajis-rakstnieks-arturs-henins.
a98949/.
93. Bērsons I. Astoņpadsmito reizi  : [par rakstnieka K.Dziļlejas 

(1891-1963) fonda balvu piešķīrumiem jaunajiem literatūras pētnie-
kiem]. Brīvā Latvija (Londona,) Nr.3, 2014, 18./24.janv., 10.lpp. : ģīm.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.3, 2014, 18./24.janv., 15.lpp. : ģīm.
94. Bērsons I. Censoņa piemiņai  : Jāzeps Osmanis (11.07.1932.-

25.09.2014.) bija dižens grāmatnieks : [dzejnieka, gleznotāja piemiņai]. 
Diena, Nr.186, 2014, 29.sept., 13.lpp. : ģīm.

2015
95. Bērsons I. Viktors Līvzemnieks (Liuzenieks)  : (2.03.1936.-

28.03.2015.). Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai, Nr.63, 2015, 1.apr., 11.lpp.
96. Берсонс И. Величие Александра Чака возрастало 

восемьдесят лет. Библиогр. и коментары в подстроч. примеч. 
Чакиана : Александр Чак в зеркалах воспоминаний, очерков, эссе, 
этюдов, поэтических посвящений  / сост.-соавтор, переводчик 
С.Журавлёв. Рига  : Улей, 2015, с.98-100. Pārpublicēts no laikraksta 

http://LSM.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/muziba-aizgajis-rakstnieks-arturs-henins.a98949/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/muziba-aizgajis-rakstnieks-arturs-henins.a98949/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/muziba-aizgajis-rakstnieks-arturs-henins.a98949/


137

“Cīņa” Nr.247, 1981, 27.okt. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1324.

97. Берсонс И. Героический эпос “Сопричастные вечности”. 
Библиогр. и коментары в подстроч. примеч. Чакиана : Александр 
Чак в зеркалах воспоминаний, очерков, эссе, этюдов, поэтических 
посвящений / сост.-соавтор, переводчик С.Журавлёв. Рига : Улей, 
2015, с.176-184. Pārpublicējumam izmantoti I.Bērsona 1987. gada sep-
tembra un oktobra raksti par A.Čaka darbiem. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.1548, Nr.1556.

98. Берсонс И. “Осенённым вечностью” предстоит новый путь. 
Библиогр. и коментары в подстроч. примеч. Чакиана : Александр 
Чак в зеркалах воспоминаний, очерков, эссе, этюдов, поэтических 
посвящений / сост.-соавтор, переводчик С.Журавлёв. Рига : Улей, 
2015, с.158-161. Pārpublicēts no laikraksta “Literatūra un Māksla”, 
Nr.22, 1987, 29. maijs. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1559.

99. Берсонс И. Последнее десятилетие жизни Александра 
Чака : литературная деятельность в Советской Латвии (1940-1950). 
Библиогр. и коментары в подстроч. примеч. Чакиана : Александр 
Чак в зеркалах воспоминаний, очерков, эссе, этюдов, поэтических 
посвящений / сост.-соавтор, переводчик С.Журавлёв. Рига : Улей, 
2015, с.191-196. Pārpublicēts no žurnāla “Karogs” Nr.10, 1981. Aprak-
stu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : 
biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1325.

2016
100. Bērsons I. Krietnais kareivis Arvīds Grigulis  : [žurnālista 

V.Hermaņa saruna ar literatūrzinātnieku I.Bērsonu] / I.Bērsons ; pie-
rakst. V.Hermanis. Hermanis V. Zem LKP kupola  : ieskats Latvijas 
Komunistiskās partijas līkločos (1945-1991). Rīga  : Jumava, 2016. 53.-
63.lpp. : il..

101. Bērsons I. Segvārdi un segburti: Kalna Elza [Radioie-
raksts]  / raidījumā Latvijas Radio 1 “Labrīt”, ēterā 24.10.2016. 
Pieejams: https://replay.lsm.lv/index.php/lv/ieraksts/lr/75928/
segvardi-un-segburti-kalna-elza.

https://replay.lsm.lv/index.php/lv/ieraksts/lr/75928/segvardi-un-segburti-kalna-elza
https://replay.lsm.lv/index.php/lv/ieraksts/lr/75928/segvardi-un-segburti-kalna-elza


138

102. Bērsons I. Segvārdi un segburti: Tirzmaliete [Radioieraksts] / 
raidījumā Latvijas Radio 1 “Labrīt”, ēterā 25.10.2016. Pieejams:  
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75998/segvardi-un-segburti-tirzma-
liete  ; https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labriit/segvardi-un-segburti-tirzma-
liete.a75998/.

103. Bērsons I. Segvārdi un segburti: Puliers [Radioieraksts] / sagat. 
D.Kreijere, raidījumā Latvijas Radio 1 “Labrīt”, ēterā: 26.10.2016. Pie-
ejams: https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76092/segvardi-un-segburti-
puliers ; https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labriit/segvardi-un-segburti-puliers.
a76092/.

104. Bērsons I. Segvārdi un segburti: Fausts [Radioieraksts]  / rai-
dījumā Latvijas Radio 1 “Labrīt”, ēterā 27.10.2016. Pieejams: https://
replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76143/segvardi-un-segburti-fausts.

105. Bērsons I. Segvārdi un segburti: Rainītis [Radioieraksts] / rai-
dījumā Latvijas Radio 1 “Labrīt”, ēterā 28.10.2016. Pieejams: https://
replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76190/segvardi-un-segburti-rainitis.

106. Bērsons I. Segvārdi un segburti: Oļģerts Kurmis [Radioieraksts] / 
raidījumā Latvijas Radio 1 “Labrīt”, ēterā 31.10.2016. Pieejams: https://
replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76303/segvardi-un-segburti-olgerts-kurmis.

107. Bērsons I. Segvārdi un segburti: Arveds Vilks [Radioieraksts] / 
raidījumā Latvijas Radio 1 “Labrīt”, ēterā 01.11.2016. https://replay.lsm.
lv/lv/ieraksts/lr/76376/segvardi-un-segburti-arveds-vilks.

108. Bērsons I. Segvārdi un segburti: Jānis Dzilna un citi 
[Radioieraksts]  / raidījumā Latvijas Radio 1 “Labrīt”, ēte-
rā 03.11.2016. Pieejams: https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76506/
segvardi-un-segburti-janis-dzilna-un-citi.

109. Ilgonis Bērsons: Segvārdi un segburti, pētījumi un atradumi [Ra-
dioieraksti] : Lsm.lv un Latvijas Radio sadarbībā ar apgādu “Mansards” 
aicina ielūkoties šoruden iznākušās Ilgoņa Bērsona grāmatas “Segvārdi 
un segburti. 2. grāmata” fragmentos. / LSM.lv kultūras redakcija. Rīga : 
LSM.lv, 2016. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/
ilgonis-bersons-segvardi-un-segburti-petijumi-un-atradumi.a215020/. 
Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

Saturs: Kalna Elza jeb, vai piecpadsmitgadīga skuķe var spriest par Šekspī-
ru ; Tirzmaliete ; kalpošana sociālistiskā reālisma elkam un zaimošana ; 
Puliera padēls, P. p. un citi radi ; Fausts un Bārdam atsaukušās “grietiņas” ; 
Līvu Jurkas satīras bultas, kas netrāpa Rainītim ; Upīts, Upītis un Oļģerts 

https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75998/segvardi-un-segburti-tirzmaliete
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/75998/segvardi-un-segburti-tirzmaliete
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labriit/segvardi-un-segburti-tirzmaliete.a75998/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labriit/segvardi-un-segburti-tirzmaliete.a75998/
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76092/segvardi-un-segburti-puliers
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76092/segvardi-un-segburti-puliers
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labriit/segvardi-un-segburti-puliers.a76092/
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/labriit/segvardi-un-segburti-puliers.a76092/
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76143/segvardi-un-segburti-fausts
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76143/segvardi-un-segburti-fausts
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76190/segvardi-un-segburti-rainitis
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76190/segvardi-un-segburti-rainitis
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76303/segvardi-un-segburti-olgerts-kurmis
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76303/segvardi-un-segburti-olgerts-kurmis
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76376/segvardi-un-segburti-arveds-vilks
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76376/segvardi-un-segburti-arveds-vilks
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76506/segvardi-un-segburti-janis-dzilna-un-citi
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/76506/segvardi-un-segburti-janis-dzilna-un-citi
http://Lsm.lv
http://LSM.lv
http://LSM.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ilgonis-bersons-segvardi-un-segburti-petijumi-un-atradumi.a215020/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ilgonis-bersons-segvardi-un-segburti-petijumi-un-atradumi.a215020/


139

Kurmis  ; Kāpēc Švābe lietoja pseidonīmu Arveds Vilks  ; Alvara Zaiga 
liktenīgās nejaušības ; Jānis Dzilna un citi ; Aforists Kalamburs.

2017
110. Bērsons I. Klusajai dzejniecei aizejot. Veltījums Minjonas 

mammai Martai Vitrupei / I.Bērsons, O.Grāvītis. Grāvītis O. Jānis V. 
Kļaviņš zinātnē, mūzikā, dzīvē  / aut. O.Grāvīša sast. Rīga  : Jumava, 
2017, 114.-115.lpp.

111. Берсонс И. Маяковский, латыши, Латвия (1912-1941). 
Журавлёв С. А. Актуальный Маяковский в Латвии : мемориальний 
сборник / сост.-соавт., текст, стихи, перевод, оформление, ред.-изд. 
С.Журавлёв ; Петровская академия наук и искусств. Балтийское 
отделение, Русский культурный центр “Улей”, Профессиональная 
творческая писательская организация “Родина”. Рига  : Родина, 
2017, с.84-90. Pārpublicēts no žurnāla “Karogs” Nr.7 1983. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1469.

2018
112. Bērsons I. Apslēptais un uzmeklētais. Neredzamais Aleksandrs 

Būmanis “Jaunajās Pēterburgas Avīzēs”. Priekšlasījums Rīgas Latviešu 
biedrībā 2001. gada 25. novembrī. Daugava : literārais almanahs / sast., 
red., pēcv. aut. D.Dreika. [Jūrmala] : Daugava, 2018, 195.-199.lpp.

113. Bērsons I. Ar segvārdu rakstītas vēstules Elzai Bērziņai. Bērzi-
ņa E. Ikdienība un Zilais putns : dzejas / E.Bērziņa ; sast. A.Neretniece. 
Lielvārde : Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs, 2018, 200.-205.lpp. : il.

114. Bērsons I. Dēkainis Lindulis [Jānis Linde]. Bibliogr.: 194.lpp. 
(14 nos.). Daugava  : literārais almanahs  : [veltīts Rīgas latviešu bied-
rības 150 gadu jubilejai]  / sast., red., pēcv. aut. D.Dreika. [Jūrmala]  : 
Daugava, 2018, 186.-194.lpp. : il.

115. Bērsons I. “Ēriks pierādījis, ka Dzejas dienās .. “: [no 1985. g. 
publikācijas par Dzejas dienām Talsu rajonā (“Padomju Karogs”, 
12.sept.)  ; grāmatas autors kļūdaini uzrādījis avotu: Padomju Sargs]. 
Hānbergs Ē. Aplaipojumi un apsmaidījumi : atskati par laikposmu no 
1958. līdz 1990. gadam. Rīga : Jumava, 2018, 101.-102.lpp.

116. Bērsons I. Laika nospiedumi : fragmenti no topošās grāmatas 
“Laika nospiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve”, izdevniecība “Zinātne”, 



140

sastādījusi Madara Eversone. Bibliogr. zemsvītras piez.: (4 nos.) Rīgas 
Laiks, Nr.11, 2018, nov., 32.-36.lpp. Pieejams arī: https://www.rigaslaiks.
lv/zurnals/raksti/laika-nospiedumi-19629.

117. Bērsons I. Raiba dzīve un laba dzeja  : Igora Noskova dzejas 
izlase , [1942-1961] Noskovs I. Raiba dzīve un laba dzeja  : dzeja  / 
I.Noskovs  ; priekšv. I.Bērsons, E.Noskova. Rīga  : [Rīgas Politiski re-
presēto biedrība], 2018, 5.-6.lpp.

118. Bērsons I. Sapņainas smeldzes dzejniece : [Elza Bērziņa (1898-
1980)]. Bērziņa E. Ikdienība un Zilais putns : dzejas / E.Bērziņa ; sast. 
A.Neretniece. Lielvārde  : Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs, 2018, 
3.-7.lpp. : il.

2019
119. Bērsons I. “Sarkanā” cenzūra: kompromisi un cīņa : priekšlasījums 

starptautiskajā konferencē “Vārda brīvība. Cenzūra. Bibliotēkas:” Rīgā 
1998. gada 15. oktobrī. Pirmpublicējums. Konteksts, Nr.4, 2019, apr., 19.lpp.

120. Bērsons I. Segvārdi un segburti : [literātu segvārdi Aleksandrs 
Skārds. Skufri (Aleksandrs Čaks  ; Skuju Frīdis (Gotfrīds Mīlbergs))]. 
Konteksts, Nr.6, 2019, jūn., 15.lpp.

121. Bērsons I. Segvārdi un segburti : Antons Rauda [literāta Jāņa 
Rudzīša segvārda atšifrējums]. Konteksts, Nr.9, 2019, sept., 28.lpp.

122. Bērsons I. Segvārdi un segburti  : -asts  : [Aleksandra Čaka 
kinokritikās izmantoto segburtu atšifrējums]. Konteksts, Nr.11, 2019, 
nov., 28.lpp.

123. Bērsons I. Segvārdi un segburti  : Ārija Egle : [par dzejnieces 
Ārijas Elksnes (1928-1984) pseidonīmu]. Konteksts, Nr.10, 2019, okt., 
28.lpp.

124. Bērsons I. Segvārdi un segburti : K. Sirmais : [rakstnieka Er-
nesta Birznieka-Upīša (1871-1960) segvārda atšifrējums]. Konteksts, 
Nr.12, 2019, dec., 32.lpp.

125. Bērsons I. Segvārdi un segburti  : Ziemciešu Marija. Čarls 
Škaldarainis  : [Mārcis Zīraks, Kārlis Skalbe]. Konteksts, Nr.8, 2019, 
aug., 28.lpp.

126. Bērsons I. [Segvārdi un segburti]. Žanis Kaķis : [par drama-
turgu Voldemāru Sauleskalnu (1905-1973) A.Niedras romānā “Septītā 
cilpa”]. Konteksts, Nr.7, 2019, jūl., 23.lpp.

https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/raksti/laika-nospiedumi-19629
https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/raksti/laika-nospiedumi-19629


141

2020
127. Bērsons I. A. Pelēča literārajai prēmijai izvirzītās grāmatas. 

“Laiku nospiedumi Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, 
atmiņas un attēlos”  : [fragmenti no literatūrzinātnieka, novadnieka 
grāmatas]  / I.Bērsons  ; sagat. M.Bērziņa. Talsu Vēstis (“Avots”  ; Nr. 
10), Nr. 41, 2020, 29. maijs, 7.lpp. Pieejams arī: http://www.talsuvestis.
lv/2020/06/02/avots-nr-10-793/.

128. Bērsons I. Segvārdi un segburti : Alija Lazda : [par dzejnieces 
B.Martuževas (1924-2012) segvārdu]. Konteksts, Nr.4, 2020, apr., 22.-23.lpp.

129. Bērsons I. Segvārdi un segburti  : -dēls  : [par rakstnieka Ap-
sesdēla (1880-1932) segvārdu]. Konteksts, Nr.3, 2020, marts, 26.-27.lpp.

130. Bērsons I. Segvārdi un segburti : Ed. Š. : [par literāta, žurnā-
la “Celtne” radošā darbinieka Eduarda Šillera (1889-1944) segvārdu]. 
Konteksts, Nr.5, 2020, maijs, 20.-21.lpp.

131. Bērsons I. Segvārdi un segburti : Fiksais Ikss : [par rakstnieka 
J.Jaunsudrabiņa (1877-1962) segvārdu]. Konteksts, Nr.2, 2020, febr., 20.lpp.

132. Bērsons I. Segvārdi un segburti : Jāņi. Deviņi : [par vārda Jānis 
izmantošanu literātu pseidonīmos]. Konteksts, Nr.7, 2020, jūl., 21.lpp.

133. Bērsons I. Segvārdi un segburti  : K. Sn.  : [par rakstnieka 
A.Upīša (1877-1970) segburtiem]. Konteksts, Nr.6, 2020, jūn., 22.-23. lpp.

2021
134. Bērsons I. Saskares Miervalda Birzes mūžā [Elektroniskais re-

surss] : [2012. g. pārpublicējums sakarā ar M.Birzes 100. dz.d.]. Rīga : 
LA.LV, 2021. Pieejams: https://www.la.lv/peteris-apinis-100-gadu-mier-
valdim-birzem-dizakajam-latviesu-arstam-starp-rakstniekiem-un-di-
zakajam-rakstniekam-starp-arstiem. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

Ilgoņa Bērsona dzeja  
(periodikā, kopkrājumos, CD albumā)

2007
135. Bērsons I. Jautājums sev un draugiem (Katrā apzinīgā būtnē). 

Helikons, Nr.3, 2007, sept., 62.lpp.
136. Bērsons I. “Man matos rūpju ziema ..”. Laiks kā pulkste-

nis tikšķ  : Talsu novada literātu dzejas kopkrājums  / M.Laukmane, 

http://www.talsuvestis.lv/2020/06/02/avots-nr-10-793/
http://www.talsuvestis.lv/2020/06/02/avots-nr-10-793/
http://LA.LV
https://www.la.lv/peteris-apinis-100-gadu-miervaldim-birzem-dizakajam-latviesu-arstam-starp-rakstniekiem-un-dizakajam-rakstniekam-starp-arstiem
https://www.la.lv/peteris-apinis-100-gadu-miervaldim-birzem-dizakajam-latviesu-arstam-starp-rakstniekiem-un-dizakajam-rakstniekam-starp-arstiem
https://www.la.lv/peteris-apinis-100-gadu-miervaldim-birzem-dizakajam-latviesu-arstam-starp-rakstniekiem-un-dizakajam-rakstniekam-starp-arstiem


142

I.Kārkluvalka – dzejas atlase un sakārt.. Talsi : Talsu Galvenā biblio-
tēka, 2007, 18.lpp. Krājums pieejams arī: http://www.talsi.server2.alt.lv/
uploads/filedir/Kult_nod/Kult%20DOKUMENTI/gram_p2323-07.pdf.

137. Bērsons I. Mirkļi (Mirkļi kā laimes lāstekas pil). Kurzemes dze-
jas burtnīca, 2007 : 9. Kurzemes dzejas dienas Talsos 2007. gada 15. sep-
tembrī  / sast. M.Laukmane  ; Talsu rajona padomes kultūras nodaļa, 
Talsu pilsētas dome, Talsu novada literātu apvienība. Talsi, 2007, 14.lpp.

138. Bērsons I. Mirkļi (Mirkļi kā laimes lāstekas pil). Laiks kā pulks-
tenis tikšķ  : Talsu novada literātu dzejas kopkrājums  / M.Laukmane, 
I.Kārkluvalka – dzejas atlase un sakārt. Talsi : Talsu Galvenā bibliotēka, 
2007, 18.lpp.

139. Bērsons I. Sakņošana : Valdemāram Ancītim (Vējš kulsta lie-
pas zaļos matus). Laiks kā pulkstenis tikšķ : Talsu novada literātu dzejas 
kopkrājums  / M.Laukmane, I.Kārkluvalka – dzejas atlase un sakārt.. 
Talsi : Talsu Galvenā bibliotēka, 2007, 19.lpp.

140. Bērsons I. Savlaicība (Kaut kur zemapziņā vārdi peld). 
Laiks kā pulkstenis tikšķ  : Talsu novada literātu dzejas kopkrājums  / 
M.Laukmane, I.Kārkluvalka  – dzejas atlase un sakārt.. Talsi  : Talsu 
Galvenā bibliotēka, 2007, 17.lpp.

141. Bērsons I. Sāpes (Mazās var dienu gredzenā atstāt). Laiks 
kā pulkstenis tikšķ  : Talsu novada literātu dzejas kopkrājums  / 
M.Laukmane, I.Kārkluvalka  – dzejas atlase un sakārt.. Talsi  : Talsu 
Galvenā bibliotēka, 2007, 17.lpp.

142. Bērsons I. Skaitīšana. Talsu Vēstis (“Avots”, Nr.17), Nr.107, 2007, 
15.sept., 7.lpp.

143. Bērsons I. Smilšu pulksteņa dziesma : (no cikla “Literārā grafi-
ka”) (Mēs, smilktiņas, skudriņas sīciņas). Laiks kā pulkstenis tikšķ : Tal-
su novada literātu dzejas kopkrājums / M.Laukmane, I.Kārkluvalka – 
dzejas atlase un sakārt.. Talsi : Talsu Galvenā bibliotēka, 2007, 20.lpp.

144. Bērsons I. Teciņiem, teciņiem vien : Birutas Bārdas piemiņai. 
Helikons, Nr.3, 2007, sept., 62.lpp.

2011
145. Bērsons I. Manī un tevī : Gunītei. Talsu Vēstis (“Avots”; Nr.18), 

Nr.117, 2011, 8.okt., 7.lpp.
146. Bērsons I. Pēckara zvans  : (no cikla “Talsu balsu atbalsis”). 

Talsu Vēstis (“Avots” ; Nr.10), Nr.55, 2011, 14. maijs, 7.lpp.

http://www.talsi.server2.alt.lv/uploads/filedir/Kult_nod/Kult%20DOKUMENTI/gram_p2323-07.pdf
http://www.talsi.server2.alt.lv/uploads/filedir/Kult_nod/Kult%20DOKUMENTI/gram_p2323-07.pdf


143

147. Bērsons I. “Sals ausīs nekautrīgi kniebj …” : (1976. gada 22. de-
cembrī Brakos). Blaumanis mācīja labu vien  : [krājums]  / sakārt.: 
Z.Saulīte, M.Breikša, A.Kuzina, D.Zvirgzdiņa ; priekšv. aut. Z.Saulīte. 
Ērgļi  : Ērgļu novada pašvaldības R. Blaumaņa memoriālais muzejs 
“Braki” : Biedrība “Rūdolfa Blaumaņa kultūrvēsturiskais mantojums”, 
2011, 50.lpp.

2014
148. Bērsons I. Sakņošana (veltījums Valdemāram Ancītim). Ne-

atkarīgās Tukuma Ziņas (Piel. “Laiks kultūrai”), Nr.106, 2014, 11.sept., 
6.lpp.

2016
149. Bērsons, I. Talsu “Koklētāja” atbildes (Ko saki, ko) : [dzejolis]. 

Talsu Vēstis (“Avots”  ; Nr.19), Nr.136 (2016, 25.nov.), 7.lpp. Pieejams 
arī: http://www.talsuvestis.lv/files/2016/11/1/TalsuVestis_avots_fB.pdf. 
Pirmpublicējums: Talsu Vēstis, 1996, Nr.140, 30.nov. Aprakstu sk. “Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrā-
fija” (Rīga, 2006) Nr.2155.

2018
150. Bērsons I. Mirkļi. Tava Roka, Mana Sirds / H.Feldmanis ; dzied 

K.Broka-Meļķe. Rīga  : Mūzikas kompānija Gailītis G., 2018. CD, 9. 
dziesma (3.48).

2021
151. Bērsons I. Gunai (Ar tevi esmu cēlies, grimis). Patiesā Dzīve, 

Nr. 17, 2021, 10.sept., 19.lpp.

Ilgoņa Bērsona intervijas

2010
152. Bērsons I. Mūža balvas gaismā : [saruna ar Latvijas Rakstnie-

ku savienības Literatūras gada balvas laureātu, literatūrzinātnieku]  / 
I.Bērsons ; pierakst. E.Mārtuža. Latvijas Avīze, Nr.93, 2010, 15. maijs, 
12.lpp. : il.

http://www.talsuvestis.lv/files/2016/11/1/TalsuVestis_avots_fB.pdf


144

2017
153. Cienījamie lasītāji. Meklējam grāmatas Ilgoņa Bērsona grāmatu 

plauktuvēs [Radioieraksts]  : [par ciemošanos pie literatūrvēsturnieka 
I.Bērsona] / stāsta I.Bērsons ; intervēja T.Treibergs, S.Kuzmins raidīju-
mā “Cienījamie lasītāji. Etīdes par literatūru”, ēterā: 02.12.2017. Rīga : 
LSM.lv, 2017. Pieejams: https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/96054/cieni-
jamie-lasitaji-meklejam-gramatas-ilgona-bersona-gramatu-plauktuves. 
Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

2018
154. Bērsons I. Literatūras melnstrādnieks : [saruna ar literatūrpēt-

nieku] / I.Bērsons ; pierakst. S.Kuzmins, U.Tīrons. Rīgas Laiks, Nr.11, 
2018, nov., 22.-31.lpp.  : ģīm. Pieejams arī: https://www.rigaslaiks.lv/
zurnals/sarunas/literaturas-melnstradnieks-19628.

Ilgoņa Bērsona komentāri, viedoklis u.c.

2006
155. Štrāle A. Rakstnieks, cenzūra, pašcenzūra: ieskats LPSR Rakst-

nieku savienības partijas pirmorganizācijas sēžu protokolos (1957-
1980) : [tekstā arī I.Bērsona sacītais LPSR Rakstnieku savienības val-
des plēnuma un partijas pirmorganizācijas sanāksmē 1987. g. 28.okt.]: 
Bibliogr.: 37.-38.lpp. (32 nos.). Kopsav. angļu val. Bibliotēku Pasaule, 
Nr.36, 2006, 34.-38.lpp.

2008
156. Blaua L. Solveiga mana!  : [par dzejnieka J.Grota (1901-1968) 

privātajām attiecībām ar Alisi Dunduri-Freimani, Annu Bormani, Edī-
ti Kalniņu, Natāliju Veisu] / L.Blaua ; tekstā stāsta arī I.Bērsons, fragm. 
no J.Grota, A.Bormanes, E.Kalniņas, N.Veisas vēstulēm. Ievas Stāsti, 
Nr.24, 2008, 21.nov./4.dec., [32.-37.]  lpp.  : il.  ; Nr.25, 2008, 5./18.dec., 
[26.-30.] lpp. : il.

Sk. arī: Blaua L. Solveiga mana!  : [par dzejnieka J.Grota (1901-1968) 
privātajām attiecībām ar A.Dunduri-Freimani, A.Bormani, E.Kalniņu, 
N.Veisu]  / L.Blaua  ; tekstā stāsta arī I.Bērsons, fragm. no J.Grota, 
A.Bormanes, E.Kalniņas, N.Veisas vēstulēm. Blaua L. Dzīves stāsti. Rīga : 
Jumava, 2013, 66.-[78.] lpp.

http://LSM.lv
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/96054/cienijamie-lasitaji-meklejam-gramatas-ilgona-bersona-gramatu-plauktuves
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/96054/cienijamie-lasitaji-meklejam-gramatas-ilgona-bersona-gramatu-plauktuves
https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/sarunas/literaturas-melnstradnieks-19628
https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/sarunas/literaturas-melnstradnieks-19628


145

2009
157. Blaua L. Kas jūs bijāt, Vili Lāci?  : [par rakstnieku, politisko 

darbinieku (1904-1966) sakarā ar 105.  dz.d. un gaidāmo dramatur-
ģes M.Zālītes lugas “Lācis” iestudējumu Latvijas Nacionālajā teātrī] / 
L.Blaua  ; tekstā stāsta arī literatūrzinātnieks I.Bērsons. Ieva, Nr.45, 
2009, 11.nov., 46.-48.lpp. : ģīm.

158. Nepieļausim LAB nosaukumā gada skaitļus “1524-2009”: [par 
LAB un Misiņa bibliotēkas nākotni; LZA Humanitāro un sociālo zināt-
ņu nodaļas sēdes dalībnieku atklāta vēstule] / I.Jansone, S.Cimermanis, 
B.Rivža, T.Jundzis ... [u. c.]. (Vēstules). Diena, Nr.107, 2009, 11. maijs, 
11. lpp.

Piebilde: Tehnisku iemeslu dēļ pazudis paraksts / I.Bērsons, LZA HSZN 
7. maija sēdes dalībnieks. (Vēstules). Diena, Nr.108, 2009, 12. maijs, 11.lpp.
159. Štrāle A. LPSR cenzori pret patriotismu dzejā [Elektroniskais 

resurss] : divkārt represētā dzejnieka Ata Ķeniņa morālā iznīcināšana : 
[sakarā ar dzejnieka (1874-1961) dzejoļu krājuma “Varavīksnes lokā” 
publicēšanas aizliegumu 1961. g.] / A.Štrāle ; tekstā fragm. no krājuma 
recenzentes. M.Losbergas recenzijas, literatūrzinātnieku A.Skurbes un 
I.Bērsona darbiem. Bibliogr.: 51.lpp. (16 nos.). Kopsav. angļu val. Biblio-
tēku Pasaule. Tiešsaistes žurnāls, Nr.47, 2009, 47.-51.lpp. : il. Pieejams: 
http://dom.lndb.lv/data/obj/file/162540.pdf.

2010
160. Gara milži latviešu literatūrā : [stāsta literatūrkritiķi] / I. Bēr-

sons, K.Skujenieks, A.Cimdiņa, G.Berelis ; materiāla sagat. G.Bičevska. 
Klubs, Nr.4, 2010, apr., 42.lpp. : ģīm.

Kurš latviešu autors būtu pelnījis Nobela prēmiju literatūrā? : [I.Bērsona 
atbilde – Rainis] / atbild: I.Bērsons, A.Cimdiņa .. [u.c.]. Klubs, Nr.4, 2010, 
42.lpp. : il.
161. Līdzjūtība : [ārstes Guntas Heniņas tuviniekiem no I.Bērsona 

ģimenes] / paraksts: G.Bērsone, I.Bērsons, M.Bērsons, Dace [Balode]. 
Diena, Nr.179, 2010, 6.aug., 11.lpp. ; Nr.180, 2010, 7.aug., 11.lpp.

2011
162. Vītola I. Īsta dzīve neīstajā laikmetā : [par rakstnieku, publi-

cistu M.Birzi (1921-2000) (īst. v. Augusts Miervaldis Bērziņš :) sakarā 

http://dom.lndb.lv/data/obj/file/162540.pdf


146

ar 90. dz.d.] / I.Vītola  ; tekstā stāsta arī literatūrzinātnieks I.Bērsons. 
Mājas Viesis, Nr.6, 2011, 18./31. marts, 36.-39.lpp. : ģīm.

2012
163. Eniņa Z. Grāmatu cietums : [par grāmatu glabāšanu literatū-

ras specfondā : sakarā ar Latvijas PSR Galvenās literatūras pārvaldes 
izveidi 1940.  g.]  / Z.Zālīte  ; tekstā stāsta literatūrzinātnieks, žurnāla 
“Karogs” galvenā red. vietnieks I.Bērsons. Leģendas, Nr.12, 2012, dec., 
50.-54.lpp. : il.

164. Pagājušā gadsimta 60. gadu beigas Latvijas literatūrvidē [Ra-
dioieraksts] : [par trimdas dzejnieces V.Tomas viesošanos dzimtenē] / 
Z.Muktupāvels, I.Strautmane Latvijas Radio 1 raidījumā “Kultūras ron-
do”, ēterā 11. martā 2012 ; stāsta dzejnieces O.Lisovska un L.Brīdaka, 
un literatūrzinātnieks I.Bērsons. Rīga : LSM.lv, 2012. Pieejams: https://
lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/pagajusha-gadsimta-60.-gadu-bei-
gas-latvijas-literaturvide.a12567/?highlight=bērsons. Resurss aprakstīts 
2021. g. 29.jūl.

2014
165. Čigāne I. A. Vējāns: – Ja spārnu nav, tos vajag izdomāt : [par 

Nirzas pagastā (Ludzas novads) dzimušo dzejnieku, ilggadējo žurnāla 
“Karogs” galveno red. A.Vējānu (1927-2005)]  / I.Čigāne  ; tekstā stās-
ta arī literatūrkritiķis I. Bērsons. Ludzas Zeme, Nr.90, 2014, 21.nov., 
4.lpp. : ģīm.

166. Tāfelberga D. Ar Skrundu sirdī  : [par rakstnieka, vēsturnie-
ka, žurnālista A.Heniņa (1932-2014) izvadīšanu no Skrundas Kultūras 
nama] / D.Tāfelberga ; tekstā stāsta arī literatūrvēsturnieks I.Bērsons. 
Kurzemnieks, Nr.108, 2014, 22.sept., 3.lpp.

167. Чигане И. А. Веян: Если крыльев нет, их надо выдумать / 
И.Чигане ж в тексте рассказывает также И.Берсонс. Лудзас земе, 
N 90, 21 нояб. 2014, с.4 : портр.

2015
168. Ar romāna “Karš” atvēršanu un literāriem lasījumiem at-

zīmē Kārļa Štrāla 135.jubileju [Videoieraksts]  / J.Lācis, Kultūras 
ziņas, 25.nov., 2015  ; stāsta arī I.Bērsons  ; LU AB. Rīga  : Replay.
lv, 2015. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/

http://LSM.lv
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/pagajusha-gadsimta-60.-gadu-beigas-latvijas-literaturvide.a12567/?highlight
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/pagajusha-gadsimta-60.-gadu-beigas-latvijas-literaturvide.a12567/?highlight
https://lr1.lsm.lv/lv/raksts/kulturas-rondo/pagajusha-gadsimta-60.-gadu-beigas-latvijas-literaturvide.a12567/?highlight
http://Replay.lv
http://Replay.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ar-romana-kars-atversanu-un-literariem-lasijumiem-atzime-karla-strala-135.jubileju.a156641/


147

ar-romana-kars-atversanu-un-literariem-lasijumiem-atzime-karla-
strala-135.jubileju.a156641/. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

169. “Vīrs, vārdā Ūve”, Imanta Ziedoņa bibliogrāfijas otrais laidiens 
un “Vasaras kalnā” [Radioieraksts]  / L.Piešiņa Latvijas Radio 3 Kla-
sika raidījumā “Grāmatu stāsti”, ēterā 27. maijā 2015  ; par I.Ziedoņa 
bibliogrāfijas otro laidienu pārdomās dalās R.Briedis un I.Bērsons. 
Rīga : LSM.lv, 2015. Piejams: https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-
stasti/virs-varda-uve-imanta-ziedona-bibliografijas-otrais-laidiens-un-.
a52668/?highlight=bērsons. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

2016
170. Melne E. Rumbiņos  – dvēseliskas svinības Antona Bārdas 

125  jubilejā  : [par dzejniekam (1891-1981) velt. pasākumiem Bārdu 
dzimtas memoriālajā muzejā (Limbažu novads)]  / E.Melne  ; tekstā 
stāsta literatūrzinātnieks I.Bērsons. Auseklis, Nr.67, 2016, 14.jūn., 7.lpp.

2017
171. No lasītāju vēstulēm : [līdzjūtības apliecinājumi sakarā ar “Jau-

nās Gaitas” ilggadējā redaktora R.Ekmaņa aiziešanu mūžībā] / vēstu-
ļu aut.: O.Spārītis, I.Bērsons, J.Kursīte .. [u.c.]. Jaunā Gaita, Nr.288, 
2017, pavasaris, 63.-64.lpp. Pieejams arī: https://jaunagaita.net/jg288/
JG288_VESTULES.htm.

172. Pērn bibliotēkas no krājumiem izslēdza teju četrus miljonus 
vienību [Radioieraksts]  / D.Dindune (Latvijas Radio Ziņu dienests) 
raidījumā “Kultūrtelpa”, 22. oktobris, 2017 ; tekstā stāsta arī I.Bērsons. 
Rīga  : LSM.lv, 2017. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kul-
turtelpa/pern-bibliotekas-no-krajumiem-izsledza-teju-cetrus-miljonus-
vienibu.a254444/. Resurss aprakstīts 2019. g. 29.jūl.

173. Zemberga K. Atslēgas vārds  – grāmata  : [par rakstnieka 
L.Vāczemnieka (1929-1998) dzīvi]  / K.Zemberga  ; tekstā stāsta arī 
literatūrkritiķis I. Bērsons,. Ievas Stāsti, Nr.18, 2017, 1./14.sept., 22.-
26.lpp. : ģīm.

2018
174. Bārdu dzimtas memoriālais muzejs atzīmē 50 gadu dibināša-

nas dienu [Videoieraksts] / L.Akmentiņa. Vidzemes televīzija, Replay.
lv Kultūras ziņas, 16.jūl. 2018  ; stāsta I.Bērsons, E.Lāms. Valmiera  : 

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ar-romana-kars-atversanu-un-literariem-lasijumiem-atzime-karla-strala-135.jubileju.a156641/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/ar-romana-kars-atversanu-un-literariem-lasijumiem-atzime-karla-strala-135.jubileju.a156641/
http://LSM.lv
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/virs-varda-uve-imanta-ziedona-bibliografijas-otrais-laidiens-un-.a52668/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/virs-varda-uve-imanta-ziedona-bibliografijas-otrais-laidiens-un-.a52668/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/virs-varda-uve-imanta-ziedona-bibliografijas-otrais-laidiens-un-.a52668/?highlight
https://jaunagaita.net/jg288/JG288_VESTULES.htm
https://jaunagaita.net/jg288/JG288_VESTULES.htm
http://LSM.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/pern-bibliotekas-no-krajumiem-izsledza-teju-cetrus-miljonus-vienibu.a254444/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/pern-bibliotekas-no-krajumiem-izsledza-teju-cetrus-miljonus-vienibu.a254444/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/pern-bibliotekas-no-krajumiem-izsledza-teju-cetrus-miljonus-vienibu.a254444/
http://Replay.lv
http://Replay.lv


148

Vidzemes televīzija, 2018. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/
literatura/bardu-dzimtas-memorialais-muzejs-atzime-50-gadu-dibina-
sanas-dienu.a285572/. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

2020
175. Sēru vēsts/Līdzjūtības  : “20. aprīlī Stokholmā 91. mūža gadā 

mirusi Ilze Zīverte, Kārļa Dziļlejas meita, Mārtiņa Zīverta atraitne .. ” / 
paraksts: I.Bērsons, Kārļa Dziļlejas fonda valdes priekšsēdētājs. Diena, 
Nr.80, 2020, 24.apr., 4.lpp.

Par Ilgoni Bērsonu

2006
176. Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : bio-

bibliogrāfija  / sast. Dz. Zaķe  ; priekšv. “Par Ilgoni Bērsonu laikmetu 
līkločos” aut. J.Stradiņš (6.-8.lpp.)  ; Latvijas Akadēmiskā bibliotēka. 
Rīga  : Latvijas Akadēmiskā bibliotēka, 2006. 370, [1]  lpp.  : il., portr. 
(Latvijas zinātnieki).

Rec.: Berelis G. Guntis Berelis vērtē  : [par Dz.Zaķes sast. bibliogr. “Il-
gonis Bērsons” (Rīga  : Latvijas Akadēmiskā bibliotēka, 2006)]. Karogs, 
Nr.5, 2007, maijs, 199.-200.lpp. Pieejams arī: https://berelis.wordpress.
com/2007/05/01/ilgonis-bersons-biobibliografija/.
Čākurs J. Faktu karaļa godināšana : [par grāmatu: “Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija”]. Brīvā Latvija 
(Londona), Nr.13, 2007, 24./30. marts, 8.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.13, 2007, 24./30. marts, 14.lpp. : il.
Kārkluvalka I. Mūsu novadnieka devuma apkopojums : [par Latvijas Aka-
dēmiskās bibliotēkas ar Latvijas ZA finansiālu atbalstu izdoto I. Bērsona 
biobibliogrāfiju]. Talsu Vēstis (“Avots” ; Nr.7), Nr.41, 2007, 7.apr., 7.lpp.
Latvijas Zinātņu akadēmijas Goda doktors Ilgonis Bērsons. Bibliobiogrā-
fija : [par Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas izdoto t.p. nos. bibliobiogrāfi-
ju]. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A.daļa, Sociālās un humanitārās 
zinātnes, 61.sēj., Nr.2, 2007, 89.lpp.
Liepiņš J. Nacionālas vajadzības izpratējs : Jānis Liepiņš apcer Ilgoņa Bēr-
sona veikumu. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.12, 2007, 24. marts, 5.lpp. : il.
177. Anotācijas : [arī par: Bērsons I. Auseklītis zem āmura un kāš-

krusta (Rīga : SolVita, 2006)] / lappusi sagat. L.Kusiņa. Latvijas Avīze, 
Nr.176, 2006, 1.jūl., 28.lpp. : il. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.48.

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/bardu-dzimtas-memorialais-muzejs-atzime-50-gadu-dibinasanas-dienu.a285572/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/bardu-dzimtas-memorialais-muzejs-atzime-50-gadu-dibinasanas-dienu.a285572/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/bardu-dzimtas-memorialais-muzejs-atzime-50-gadu-dibinasanas-dienu.a285572/
https://berelis.wordpress.com/2007/05/01/ilgonis-bersons-biobibliografija/
https://berelis.wordpress.com/2007/05/01/ilgonis-bersons-biobibliografija/


149

178. Balode M. Tuvošanās Anšlava Eglīša pasaulei : [par sarīkoju-
mu “Anšlava Eglīša simtgadi ievadot” Rīgas Latviešu biedrības namā 
2006. g.  janv. un V.Hausmaņa grāmatas “Anšlavs Eglītis” (Rīga  : Zi-
nātne, 2005) atvēršanu  ; ; tekstā arī par I.Bērsona stāstījumu]. Laiks 
(Ņujorka), Nr.6, 2006, 4./10.febr., 19.lpp.

179. Briedis R. Latviešu literāti  : Bērsons Ilgonis (1931). Briedis 
R. Latviešu literatūras hronika sastatījumā ar notikumiem pasaulē un 
Latvijā. 2. grāmata, 1945-2005. Rīga : Valters un Rapa, 2006, 396.lpp.

180. Celle M. Sākas Anšlava Eglīša “simtgade” : [par V.Hausmaņa 
grāmatu “Anšlavs Eglītis” (Rīga : Zinātne, 2005) atvēršanas svētkiem 
Rīgas Latviešu biedrībā ; arī par literatūrzinātnieka I.Bērsona stāstīju-
mu]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.7, 2006, 11./17.febr., 8.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.7, 2006, 11./17.febr., 14.lpp.
181. Ceplis R. Rakstnieki tālskatā : Ilgonis Bērsons. “Auseklītis zem 

āmura un kāškrusta”. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.31, 2006, 12.aug., 
16.lpp. Pārpublicēts no laikraksta Diena (Piel. “Kultūras Diena”), 2006, 
Nr.179, 4.aug. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors 
Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.48.

182. 2006. gada septembrī izdotās grāmatas : [inform. arī par Bēr-
sons I. Auseklītis zem āmura un kāškrusta (Rīga  : SolVita, 2006)]. 
Ritums (Sidneja), Nr.632, 2006, okt., 33.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.48.

183. Ekmanis R. “Jaunās Gaitas” vētru un dziņu gadi : šogad savu 
50. jubileju svin žurnāls “Jaunā Gaita”, kuru nikni apkaroja trimdas 
ultrapatrioti un no kura baidījās čekas kultūras sakarnieki : [no laik-
raksta “Diena” piel. “Kultūras Diena”, 2005, 17.dec.  ; tekstā minēts 
I.Bērsona raksts “Izkropļošanas brīvība” (Literatūra un Māksla, 1972, 
Nr.31, 23.sept.) kā pretraksts R.Ekmaņa publikācija “Jaunā Gaita” li-
teratūras apskata rakstam par 1970. g.]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.4, 
2006, 21./27.janv., 5., 9.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.4, 2006, 21./27.janv., 11., 15.lpp.
184. Elsbergs Z. Akordeons, vijole un Vizma  : [saruna ar Lat-

vijas Mūzikas akadēmijas stīgu instrumentu meistaru, dzejnieces 
V.Belševicas (1931-2005) atraitni ; tekstā minēts arī I.Bērsons (23.lpp.)] / 
Z.Elsbergs ; pierakst. I.Zandere. Rīgas Laiks, Nr.10, 2006, okt., 14.-20., 
22.-25.lpp. : il.



150

185. Grāmatas : Ilgonis un vēl 22. Labestība. Autorizdevums, 2006. 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai, Nr.270, 2006, 20.nov., 10.lpp.  : il. Ap-
rakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : 
biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.137.

186. Kārkluvalka I. Top grāmata, izmantojot Tīca Dzintarkalna 
rokrakstu  : [par izdevniecības “Aleksandra Pelēča lasītava” topošo 
skolotāja T.Dzintarkalna (1874-1937) grāmatu “Notikumi un ainas no 
Talsu un apkārtnes dzīves” ; tekstā minēts arī I.Bērsons]. Talsu Vēstis, 
Nr.131, 2006, 9.nov., 3.lpp. : ģīm.

T. p. izd.: Laiks kā pulkstenis tikšķ : Talsu novada literātu dzejas kopkrā-
jums / M.Laukmane, I.Kārkluvalka – dzejas atlase un sakārt. Talsi : Talsu 
Galvenā bibliotēka, 2007, 196.-197.lpp.
187. Latvijā : PBLA ziņu apskats : izdota monogrāfija par Anšlavu 

Eglīti: [inform. par sarīkojumu RLB 2006. g. 24.janv. “Anšlava Eglīša 
simtgadi ievadot” : kā referents minēts arī I. Bērsons]. Ritums (Sidneja), 
Nr.625, 2006, marts, 36.lpp.

Sk. arī: Monogrāfija par Anšlavu Eglīti (PBLA)  : [RLB 2006. g. 24.janv.; 
inform. arī par I.Bērsona uzstāšanos pasākumā]. Latvija Amerikā (Kanā-
da), Nr.4, 2006, 28.janv., 7.lpp.
188. Latvijas bibliotēku notikumu apskats  : (aprīlis-jūnijs)  : Gū-

tenberga galaktika. Ilgonis Bērsons  – sava laika reģis  : [LNB Biblio-
tēkzinātnes un grāmatniecības vēstures diskusijklubā “Gūtenberga ga-
laktika”16. maijā] / inform. sagat. LNB Bibliotēku attīstības institūta 
Pētniecības nod. Kopsav. angļu val. Bibliotēku Pasaule, Nr.36, 2006, 
60.lpp.

189. Liepiņš J. Klusēšanas pārrāvums : [par Purs L. Aizejot atska-
ties  : atmiņu atspulgas par noklusēto un viltniecisko (Saldus  : Signe, 
2006)  ; tekstā minēts arī I.Bērsons]. Karogs, Nr.11, 2006, nov., 165.-
169.lpp.

190. Liepiņš J. Smalkais, stiprais licejists  : Valentīns Jākobsons  – 
“Trejādas brokastis”, 2006  : [par Jākobsons V. Trejādas brokastis  : 
stāstu krājums (Rīga  : Pētergailis, 2006)  : tekstā minēts arī I.Bērsons 
kā V.Jākobsona raksturotājs krājuma atvēršanā]. Latvija Amerikā (Ka-
nāda), Nr.14, 2006, 8.apr., 3., 18.lpp.: ģīm.

191. Rakstnieku likteņi trejādos laikos : [īsa inform. par I.Bērsona 
grāmatu “Auseklītis zem āmura un kāškrusta”]  / “LV Plus” inform. 
Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.27, 2006, 8.jūl., 18.lpp. Aprakstu sk. 



151

“Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobib-
liogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.48.

192. Rīgas Latviešu biedrība piešķir Andreja Krastkalna prēmiju : 
[teātra zinātniekam V.Hausmanim par monogrāfiju “Latviešu teātris 
trimdā” (Rīga  : Zinātne, 2005)  ; žūrijas komisijā arī I.Bērsons]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.3, 2006, 14./20.janv., 4.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.3, 2006, 14./20.janv., 10.lpp.
193. Rūmnieks V. Anšlava gads sākas  : [par V.Hausmaņa grāma-

tas “Anšlavs Eglītis” (Rīga : Zinātne, 2005) atvēršanas svētkiem Rīgas 
Latviešu biedrībā ; tekstā arī par I.Bērsona uzstāšanos]. Karogs, Nr.2, 
2006, febr., 187.lpp.

194. Saulīte G. Viena diena uz labās, mīļās zemītes  : [sakarā ar 
E.Līva (1924-1989) “Darbu” 3.sēj. (Rīga : Pils, 2006) klajā laišanai vel-
tītajiem pasākumiem : Liepāja, Jūrmalciems, Nīca] ; grāmatas beigās, 
tāpat kā iepriekšējos sējumos literātūrzinātnieka I.Bērsona rakstīta 
E.Līva šī dzīves posma literāra biogrāfija. (Jaunumi Latvijas kultūrā). 
Brīvā Latvija (Londona), Nr.22, 2006, 27. maijs/2.jūn.), 7.lpp.

T. p. izd.:. Laiks (Ņujorka), Nr.22, 2006, 27. maijs/2.jūn., 13.lpp.
195. Vasariņš P. Pēdēja atgriešanās : Aina Zemdega – 1924-2006 : 

[arī par atvadīšanos no dzejnieces 2006.gada 20.sept., A.Zemdegas 
pelnu urnas apbedīšanu ģimenes kapos pie Ārlavas baznīcas, netālu 
no viņas bērnības un jaunības dzīves vietas – Lubes dzirnavām  ; iz-
vadīšanā piedalījās arī I.Bērsons]. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.39, 
2006, 7.okt., 3., 18.lpp.: il.

T. p. izd.: Treji Vārti (Grandrapidsa), Nr.220, 2006, 21.lpp.
196. 11. jūnijā dzimušie : Ilgonis Bērsons. Kas, kur, kad : populārā-

kie ikdienas notikumi, cilvēki un fakti Latvijā un pasaulē : enciklopēdi-
ja / sast.: M.Bušmane, B.Kempele, J.Sirsniņa, A.Siliņš. Rīga : Jumava, 
2006, 167.lpp.

2007
197. Ceplis R. Faktomānija : [Daukste-Silasproģe I. Latviešu literārā 

dzīve un literatūra ASV un Kanādā, 1950-1965 (Rīga : Valters un Rapa, 
2007) ; tekstā minēta arī I.Bērsona grāmata “Auseklītis zem āmura un 
kāškrusta : rakstnieku soļi divos lūzumgados (1940-1941). (Rīga : Sol-
vita, 2006)]. Diena (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.14), Nr.86, 2007, 13.apr., 



152

7.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.48.

T. p. izd.: Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.20, 2007, 19. maijs, 3.lpp.
198. Eglīte Dz. Varējām salīdzināt un mācīties  : [par Kurzemes 

Dzejas dienām Saldū  ; tekstā minēts arī I.Bērsons ]. Laiks kā pulks-
tenis tikšķ  : Talsu novada literātu dzejas kopkrājums  / M.Laukmane, 
I.Kārkluvalka – dzejas atlase un sakārt. Talsi : Talsu Galvenā bibliotēka, 
2007, 162.-163.lpp.

T. p. izd.: Talsu Vēstis, Nr.115, 2003, 4.okt., 7.lpp.
199. Ekmanis R. Jaunās Gaitas redaktora pieraksti : : [tekstā minēts 

I.Bērsona raksts “Izkropļošanas brīvība” (Literatūra un Māksla, 1972, 
Nr.31, 23.sept.) ; pretraksts R.Ekmaņa publikācija “Jaunā Gaita”, Nr.84-
85,1971 (https://jaunagaita.net/jg84/index.html ; https://jaunagaita.net/
jg85/index.html)]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.43, 2007, 3./9.nov., 8.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr. 43, 2007, 3./9.nov., 14.lpp.
Sk. arī: Ekmanis R. “Jaunās Gaitas” redaktora pieraksti  : [par li-

terārā žurnāla (Toronto) vēsturi (iznāk kopš 1955.g. sept.) ; I.Bērsona 
raksts “Izkropļošanas brīvība” minēts 185.lpp.]. Bibliogr.: 202.-206.lpp. 
(135 nos.). Kopsav. angļu val. Letonica, [Nr.]15, 2007, 169.-210.lpp.

200. Grīnberga S. Grāmatniecības pētniece Līvija Labrence  : [par 
Latvijas Akadēmiskās bibliotēkas darbinieci  ; [tekstā arī L.Labrences 
atzinums par I.Bērsonu kā vienu no viņas pētnieciskā darba veicinātā-
jiem un ietekmētājiem] / S.Grīnberga ; tekstā stāsta L.Labrence. Kopsav. 
angļu val. Bibliotēku Pasaule, Nr.38, 2007, 10.-14.lpp. : il.

201. Kārkluvalka I. Pietiek apmiera, maināmies pašu un projektu 
iespējām : [par Talsu rajona Literātu apvienības darbību ; tekstā minēts 
arī I.Bērsons]. Laiks kā pulkstenis tikšķ : Talsu novada literātu dzejas 
kopkrājums  / M.Laukmane, I.Kārkluvalka  – dzejas atlase un sakārt. 
Talsi : Talsu Galvenā bibliotēka, 2007, 185.-186.lpp. : il.

T. p. izd.: Talsu Vēstis (“Avots” ; Nr.21), Nr.129, 2005, 5.nov., 7.lpp. : il.
202. Kārkluvalka I. Talsi Dzejas dienu atslēgu atdeva Tukumam : 

[par 9. Kurzemes Dzejas dienām Talsos un Talsu novada literātu 
dzejas krāj. “Laiks kā pulkstenis tikšķ” atvēršanas svētkiem ; arī par 
I.Bērsonu]. Talsu Vēstis, Nr.108, 2007, 18.sept., [1.], 7.lpp.

203. Lagzdiņa I. Par tīru graudu principu : [arī par I.Bērsona grā-
matu “Labestība” (Talsi  : Aut. izd., 2006)]. Brīvā Latvija (Londona), 

https://jaunagaita.net/jg84/index.html
https://jaunagaita.net/jg85/index.html
https://jaunagaita.net/jg85/index.html


153

Nr.2, 2007, 6./12.janv., 8.lpp.  : il. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) 
Nr.137.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.2, 2007, 6./12.janv., 14.lpp. : il.
204. Latvijas Rakstnieku savienības biedri (līdz 2007. 1. I)  : [arī 

I.Bērsons, uzņemts 1959. g.]. Latvijas enciklopēdija  : 5 sējumos ar rā-
dītāju  / galv. red. S.Hirša. Rīga  : V.Belokoņs, 2007. 4.sēj.: Latv-Roja, 
1018.lpp.

205. Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi  : LZA goda doktori  : 
[grāds piešķirts 11.03.2003. HSZN]. Latvijas Zinātņu akadēmijas ga-
dagrāmata, 2007. Rīga : Zinātne, 2007 (2007), 71.lpp.

…, 2008. Rīga : Zinātne, 2008 (2008), 72.lpp.
…, 2009. Rīga  : Zinātne, 2009 (2009), 73.lpp. CD. Pieejams arī: https://
www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2009.pdf.
…, 2010. Rīga : Zinātne, 2010 (2010), 77.lpp. Pieejams arī: https://www.lza.
lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2010.pdf.
…, 2011. Rīga : Zinātne, 2011 (2011), 63.lpp. Pieejams arī: https://www.lza.
lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2011.pdf.
…, 2012. Rīga  : Zinātne, 2012 (2012), 64.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2012.pdf .
…, 2013. Rīga : Zinātne, 2013 (2013), 126.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2013.pdf.
…, 2014. Rīga : Zinātne, 2014 (2014), 136.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2014.pdf.
…, 2015. Rīga : Zinātne, 2015 (2015), 220.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2015.pdf.
…, 2016. Rīga : Zinātne, 2016 (2016), 223.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2016.pdf.
…, 2017. Rīga : Zinātne, 2017 (2017), 265.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2017.pdf.
…, 2018. Rīga : Zinātne, 2018 (2018), 170.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2018.pdf.
…, 2019. Rīga : Zinātne, 2019 (2019), 154.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2019.pdf.
…, 2020. Rīga : Zinātne, 2020 (2020), 214.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2020.pdf.
…, 2021. Rīga : Zinātne, 2021 (2021), 195.lpp. Pieejams arī: https://www.
lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2021.pdf.
… , 2022. Rīga : Zinātne, 2022 (2022), 195.lpp. Pieejams arī: https://lza.lv/
images/darbibas-parskati/LZA_GG-2022.pdf.

https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2009.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2009.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2010.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2010.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2011.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2011.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2012.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2012.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2013.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2013.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2014.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2014.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2015.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2015.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2016.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2016.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2017.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2017.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2018.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2018.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2019.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2019.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2020.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2020.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2021.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2021.pdf
https://lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2022.pdf
https://lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2022.pdf


154

206. Laukmane M. Literārā elpošana Talsu novadā : [par novada li-
terāro dzīvi ; tekstā minēts arī I.Bērsons]. Laiks kā pulkstenis tikšķ : Tal-
su novada literātu dzejas kopkrājums / M.Laukmane, I.Kārkluvalka – 
dzejas atlase un sakārt. Talsi  : Talsu Galvenā bibliotēka, 2007, 173.-
178.lpp. : il.

T. p. izd.: Karogs, Nr.5, 2005, maijs, 199.-201.lpp.
207. “Liesma” grāmatu izdevniecība Rīgā : [tekstā kā izdevniecības 

red. minēts arī I.Bērsons]. Latvijas enciklopēdija : 5 sējumos ar rādītā-
ju / galv. red. S.Hirša. Rīga : V.Belokoņs, 2007. 4.sēj.: Latv-Roja, 170.lpp.

208. Nozīmīgi notikumi Latvijas zinātnē un Latvijas Zinātņu aka-
dēmijā 2006. gadā : 2006. gadā Latvijā publicētas daudzas zinātniskās 
grāmatas, to skaitā: [arī I.Bērsona “Auseklītis zem āmura un kāškrusta : 
rakstnieku soļi divos lūzumgados (1940-1941)”. (Rīga : Solvita, 2006), 
“Labestība. 89 : veltījumi dzejā – viens prozā” (Rīga : Talsi, 2006), Latvi-
jas Zinātņu akadēmijas Goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija 
(Rīga  : LAB, 2006). Latvijas Zinātņu akadēmijas gadagrāmata, 2007. 
Rīga : Zinātne, 2007 (2007), 120.-121.lpp. Pieejams arī: http://archive.
lza.lv/images/stories/gadagramata_2007.pdf.

209. Radzobe Z. Par cilvēku laikā : [sakarā ar Latvijas Universitātes 
Literatūras, folkloras un mākslas institūta rīkoto Starptautisko konf. 
“Atpakaļ pie Baltijas atmiņas: zaudētais un iegūtais literatūrā 1940-
1968”  ; arī M.Grudules pārdomas par I.Bērsonu un “Varavīksni”]  / 
Z.Radzobe ; tekstā stāsta literatūrzinātniece M.Grudule. Diena, Nr.279, 
2007, 29.nov., 20.lpp.

210. Saulīte G. Esam apritē!  : [arī par J.Jaunsudrabiņa 130.  dz.d. 
RLB zin. konf. “Jānim Jaunsudrabiņam 130” ; kā referents minēts arī 
I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.41, 2007, 20./26.okt., 7.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.41, 2007, 20./26.okt., 13.lpp.
211. Siliņa I. Dzejas dienā ar Ilgoni Bērsonu : [par tikšanos ar no-

vadnieku, literatūrzinātnieku Kurzemes Dzejas dienā Talsu Mākslas 
skolā]. Talsu Vēstis, Nr.109, 2007, 20.sept., 6.lpp.

212. Stauga J. Letonisti tiekas Latvijas Universitātes 65. konferencē : 
[tekstā minēts arī I.Bērsons]. Letonica. Nr.16, 2007, 241.-243.lpp.

213. Talsu apriņķis : Laucienes pagasts : [Bērsone Jūlija] ; Zentenes 
pagasts  : [Bērsone Natālija, Bērsons Imants]  : [inform. par padomju 
represijās 1949. g. martā cietušajiem I.Bērsona ģimenes locekļiem]. Aiz-
vestie, 1949. gada 25. marts. 2. daļa : izsūtīto Latvijas iedzīvotāju saraksts 

http://archive.lza.lv/images/stories/gadagramata_2007.pdf
http://archive.lza.lv/images/stories/gadagramata_2007.pdf


155

[Liepājas apriņķis – Viļānu apriņķis] / sagat.: A.Āboliņa, A.Kalnciema, 
E.Pelkaus .. [u.c.]. Rīga  : Latvijas Valsts arhīvs  : Nordik, 2007, 401., 
436.lpp. Deportēto personu alfabētiskais rādītājs:[785.]-866.  lpp. Pie-
ejams arī: https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/#issue:644925.

214. Vērdiņš K. Bija mums teorija!  : [par mākslas zinātnieces 
S.Pelšes Dr. disertāciju “Latviešu mākslas teorijas vēsture. Mākslas de-
finīcijas valdošo laikmeta ideju kontekstā (1900-1940)” ; tekstā minēta 
arī I.Bērsona grāmata “Auseklītis zem āmura un kāškrusta” : rakstnie-
ku soļi divos lūzumgados (1940-1941)” (Rīga : Sol Vita, 2006)]. Diena 
(Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.25), Nr.155, 2007, 6.jūl., 8.lpp. Aprakstu sk. 
“Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobiblio-
grāfija” (Rīga, 2006) Nr.48.

215. Doctors Honoris Causa of the Latvian Academy of Sciences : 
Ilgonis Bērsons (Literary Criticism), b. 11.06.1931, conferred 11.03.2003. 
Division of Humanities and Social Sciences. Yerrbook, 2006/07 / Latvi-
an Academy of Sciences. Rīga : Zinātne, 2007 (2006/2007), p.83

…, 2008/09. Rīga : Zinātne, 2009 (2008/2009), p.163. Available also: https://
www.lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2008-2009.pdf.
…, 2010/11. Rīga : Zinātne, 2011 (2010/2011), p.94.
…, 2014. Rīga  : Zinātne, 2014 (2014), p.131. Available also: https://www.
lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2014.pdf.
…, 2017. Rīga  : Zinātne, 2017 (2017), p.252. Available also: https://www.
lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2017.pdf.

2008
216. Ādmīdiņš R. Literārais kalendārs 12. - 13. jūnijā : [par Ā.Ersa 

dz.d. datumu; pagātnes literātūras pētnieks I.Bērsons – 1885. g. 12.jūn., 
I.Salceviča  – 13.jūn., taču abi ir vienisprātis, ka šūpulis viņam kārts 
1885. g.]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.27, 2008, 12./18.jūl., 6.lpp. : ģīm.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.27, 2008, 12./18.jūl., 12.lpp. : ģīm.
217. Āre L. Ilgonim Bērsonam (Kad pēc salnām, vējiem ošiem)  : 

[dzejolis]. Āre L. Saules laivā : dzeja / L.Āre ; dzejas atlase un sakārt.: 
I.Kārkluvalka, M.Laukmane. Talsi  : Talsu tipogrāfija, 2008, 62.lpp. 
Pirmpublicējums: Talsu Vēstis, 1993, Nr.84, 24.jūl. Aprakstu sk. “Latvi-
jas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.2543.

218. Diskusija rakstnieks un politika : [inform. par paredzēto dis-
kusiju “Rakstnieks un politika 20.  gadsimtā” un asoc. prof. D.Lūses 

https://gramatas.lndb.lv/periodika2-viewer/#issue
https://www.lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2008-2009.pdf
https://www.lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2008-2009.pdf
https://www.lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2014.pdf
https://www.lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2014.pdf
https://www.lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2017.pdf
https://www.lza.lv/images/Annual_reports/YearBook_2017.pdf


156

grāmatu “Latviešu literatūra un 20.  gadsimta politiskās kolīzijas” 
(Rīga  : Valters un Rapa, 2008) prezentāciju LU Filoloģijas fakultātē 
2008.  g. 29.  maijā  ; sarunu dalībnieks arī I.Bērsons]. Diena, Nr.121 , 
2008, 26. maijs, 15.lpp. : il.

219. Grāvītis O. “Mani interesēja tikai mūzika!” : [muzikologa atmi-
ņas ; arī par I.Bērsonu] / O.Grāvītis ; pierakst. G.Saulīte. Brīvā Latvija 
(Londona), Nr.10, 2008, 8./14. marts, 6.-7.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.10, 2008, 8./14. marts, 12.-13.lpp. : il.
220. Kalniņa M. “Ar pīpi uz mākoņa malas”  : [par filozofa un 

dzejnieka R.Mūka (īst. v. R.Avens, 1923-2006) 85. dz.d. veltīto atceres 
sarīkojumu Teātra muzejā Rīgā ; ekspresizstādē arī viņa vēstules, pir-
majos atmodas gados no Amerikas rakstītas uz Latviju M.Zālītei un 
l.Bērsonam]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.4, 2008, 26.janv./1.febr., 5.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.4, 2008, 26.janv./1.febr., 11.lpp.
221. Kārkluvalka I. Savai Tēvzemei un brīvībai  : [par dzejnieku, 

rakstnieku, publicistu V.Veldri (1908-1940), viņa piemiņas istabas iz-
veidošanu mājās “Kalēji” Vandzenē (Talsu rajonā) sakarā ar 100. dz.d. ; 
tekstā arī par I.Bērsona nozīmi V.Veldres piemiņas saglabāšanā]. Talsu 
Vēstis, Nr.109, 2008, 18.sept., 5.lpp. : il.

222. Latvijas Rakstnieku savienības biedri (2008. gada aprīlis) : Bēr-
sons Ilgonis. Latvijas Rakstnieku savienība, 2006/2008 : ziņas, uzziņas. 
Rīga : Latvijas Rakstnieku savienība, 2008, 30.lpp.

223. Mellupe A. Kādi manuskripti nedeg?  : [par dzejniekam 
L.Breikšam veltīto piemiņas pēcpusdienu Rīgas Valsts 1.ģimnāzijā 
sakarā 100.  dz.d., sagaidot viņa Kopoto rakstu 5. sējuma sagatavo-
šanu, M.Bistera atmiņas par L.Breikšu, I.Bērsona dalību atceres sa-
rīkojumā] / A.Mellupe, A.Moora. Laiks (Ņujorka), Nr.47, 2008, 6./12.
dec., 6.lpp.

224. Ojāram Vācietim būtu 75 [Elektroniskais resurss]  : šomē-
nes ar vairākiem pasākumiem tiek atzīmēta dzejnieka Ojāra Vācieša 
75. dzimšanas diena : [tekstā I.Bērsona dzejnieka raksturojums]. Rīga : 
LSM.lv, 2008. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/maksla/oja-
ram-vacietim-butu-75.a49993/.

225. Rīgas Latviešu biedrības Dome  : 17.09.2008  : [Domē arī 
I.Bērsons : fotogrāfija ; 2008.-2011. gadā Valde un Dome darbojās šādā 
sastāvā .. (RLB Domē arī I.Bērsons)]. Rīgas Latviešu biedrība 140 : [buk-
lets]. Rīga : Rīgas latviešu biedrība, 2008, [7., 13.].lpp.

http://LSM.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/maksla/ojaram-vacietim-butu-75.a49993/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/maksla/ojaram-vacietim-butu-75.a49993/


157

226. Rūmnieks V. Čaks – no sākuma līdz beigām : [par dzejnieka 
A.Čaka (1901-1950) Kopotu rakstu zinātniskā izdevuma sastādīšanu 
(Rīga : Zinātne, 1991-2007) ; tekstā minēts arī I.Bērsons]. Karogs, Nr.3, 
2008, marts, 145.-149.lpp.

227. Silkalns E. Lūza un liecās : [par I.Bērsona grāmatu “Auseklītis 
zem āmura un kāškrusta  : rakstnieku soļi divos lūzumgados (1940-
1941)” (Rīga  : Sol Vita, 2006)]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.15, 2008, 
12./18.apr., 6., 8.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.48.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.15, 2008, 12./18.apr., 12., 14.lpp.
228. Sokolova I. Mazliet par nezināmo  : [par rakstnieka V.Lāča 

(1904-1966) literāro darbību un romāna “Purvmale” autorības pro-
blēmu ; tekstā arī par I.Bērsona teikto par V.Lāča romānu]. Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai, Nr.82, 2008, 8.apr., 15.lpp. : il.

229. Strunskis M. Svēts mantojums : [par M.Bistera un I.Bērsona 
sast. grāmatu L.Breikšs. Dzīve un darbi. 1.sēj. (Rīga : (Enigma 1998)) 
par L.Breikša dzejoli “Svēts mantojums” ; ar red. piebildi M.Strunska 
vēstulei]. (Lasītāju vēstules). Austrālijas Latvietis, Nr.2899, 2008, 23.jūl., 
6.lpp.

230. Šī nedēļa vēsturē : vārda dienas, dzimšanas dienas un notiku-
mi : [11.jūn. 1931. g. literatūrzinātnieks, kritiķis, dzejnieks I.Bērsons]. 
(Iz pagātnes). Austrālijas Latvietis, Nr.2893, 2008, 11.jūn., 2.lpp.

231. Štoll P. Marta Grimma  – tempļa cēlēja = Marta Grimma  – 
a temple's builder : [par dzejnieci, tulkotāju (1901-1983) ; tekstā minēts 
arī I.Bērsons (202.lpp.)]. Bibliogr.: 206.-207.lpp. Kopsav. angļu val. Li-
teratūrzinātne, folkloristika, māksla, Rīga  : LU, 2008, [206.]-207.lpp. 
(Latvijas Universitātes raksti ; 731.sēj.). Pieejams arī: 731.pdf (lu.lv).

232. Treijs R. Rēzeknes laikraksts “Taisnība”  : [par komunistisko 
laikr. (1918.-1920.g.)  ; piezīmēs autora pateicība I.Bērsonam par kon-
sultāciju laikrakstā ievietoto daiļdarbu jautājumā]. Bibliogr.: 68.lpp. 
Kopsav. angļu val. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A.daļa, Sociālās 
un humanitārās zinātnes, 62.sēj., Nr.3/4, 2008, 63.-68.lpp.

233. Zumente A. E. Likteņdzejnieka L.Breikša (1908-1942) piemiņas 
izstāde viņa dzimtajā skolā : [tekstā minēta I.Bērsona runa pasākumā 
Rīgas Valsts 1.ģimnāzijas muzejā]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.18, 
2008, 3./9. maijs), 6.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.18, 2008, 3./9. maijs, 12.lpp. : il.

http://lu.lv


158

2009
234. Kolmane I. Pieredzes kārtošana : [par latviešu valodas lieto-

jumu, rakstniecību, literatūru, tautas vēstures interpretāciju  ; arī par 
I.Bērsona publikācijām žurnālā “Karogs”]. Latvijas Avīze (“Kultūrzī-
mes”), Nr.113, 2009, 27.apr., 8.lpp.

235. Vecgrāvis V. Trimdnieku rakstu izdošana, ne tikai pārpubli-
cēšana  : [Zemdega A. Raksti 5 sējumos (Rīga  : Nordik, 2008-2010)  ; 
tekstā arī jautājums kāpēc nav ievietotas rakstos I.Bērsona un G.Bereļa 
recenzijas par A.Zemdegas romānu “Toreiz Lubes dzirnavās” (Ņujor-
ka : Grāmatu Draugs, 1979 ; Rīga : Sprīdītis, 1991)]. Kultūras Forums, 
Nr.39, 2009, 9./16.okt., 8.lpp.

2010
236. Caurums dzelzs priekškarā : pārrunas par Latvijas Komiteju 

kultūras sakariem ar tautiešiem ārzemēs : [2010. g. 6. okt. Rakstniecī-
bas un mūzikas muzejā ; tekstā minēts arī I.Bērsons] / Rakstniecības un 
mūzikas muzejs. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.42, 2010, 30.okt., 14.lpp.

237. Ekmanis R. Kultūra un politika  – pirms un pēc bezsaules 
norieta  : [saruna 1991. g. ar literatūrpētnieku, Arizonas universitātes 
literatūras prof., “Radio Brīvā Eiropa” latviešu redakcijas direktoru  ; 
intervijā arī par 1972.  g. “Literatūrā un Mākslā” publicēto I.Bērsona 
rakstu “Izkropļošanas brīvība” (Nr.31, 23.sept.)] / R.Ekmanis ; pierakst. 
M.Čaklais. Laiks (Ņujorka), Nr.30, 2010, 7./13.aug., 5.lpp.  : il.  ; Nr.31, 
2010, 14./20.aug., 4.-5.lpp.

T. p. izd.: Literatūra un Māksla, Nr.44, 1991, 15.nov. 10.-11.lpp. : il.
238. Jundze A. Literatūras gada balva : [par Literatūras gada balvas 

2009 laureātiem  ; I.Bērsonam par mūža ieguldījumu latviešu litera-
tūrā]. Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai, Nr.106, 2010, 11.  maijs, 11.lpp. 
Pieejams arī: https://nra.lv/izklaide/p-s-kultura/22660-literaturas-ga-
da-balvas-laureati.htm.

239. Kalniņa M. Seja aiz maskas jeb Ādolfam Ersam – 125  : [par 
rakstniekam Ā.Ersam [1885-1945] veltītu literāru sarīkojumu Rīgas 
Latviešu biedrības namā ; tekstā arī par I.Bērsona stāstīto]. Brīvā Lat-
vija (Londona), Nr.22, 2010, 5./11.jūn., 8.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.22, 2010, 5./11.jūn., 14.lpp. : il.
240. Mežaks J. Kalsnavas bajārs Jānis Sārts  : [par P.Liepiņa sast. 

grāmatu “Rakstnieks Jānis Sārts” (Rēzekne : Latgales Kultūras centra 

https://nra.lv/izklaide/p-s-kultura/22660-literaturas-gada-balvas-laureati.htm
https://nra.lv/izklaide/p-s-kultura/22660-literaturas-gada-balvas-laureati.htm


159

izdevniecība, 2010) ; tekstā minēts arī I.Bērsons]. Latvija Amerikā (Ka-
nāda), Nr. 19, 2010, 15. maijs, 14.-15.lpp. : il.

241. Pasludināti “Literatūras Gada balvas 2009” laureāti : [par mūža 
ieguldījumu latviešu literatūrā “cilvēkam-arhīvam” I.Bērsonam] / Delfi.
lv. Jaunais Vēstnesis, Nr.35, 2010, 11. maijs, 9.lpp.

242. Rakstnieku vērtējumā spilgtākais dzejas krājums Uldim Bērzi-
ņam : [Literatūras Gada balva par mūža ieguldījumu latviešu literatūrā 
šoreiz literātūrzinātniekam un kritiķim, latviešu literārā mantojuma 
apzinātājam un dokumentētājam – cilvēkam – “archīvam” – I.Bērsonam 
(l93l). Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.21, 2010, 29.  maijs, 3.lpp.

243. Sveicam : [11.jūn. šūpuļa svētkus svin arī I.Bērsons, literatūrzi-
nātnieks]. Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai, Nr.133, 2010, 11.jūn., 20. lpp.

Sk. arī: Sveicam : [11.jūn. šūpuļa svētkus svin arī I.Bērsons, literatūrzināt-
nieks]. Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai, Nr.112, 2011, 10./12..jūn., 20.lpp.
244. Štrāle A. Elzas Stērstes dzejas cenzūra: triju kritiķu viedoklis 

[Elektroniskais resurss]  : [sakarā ar dzejnieka A.Griguļa (1906-1989), 
dzejas kritiķes M.Losbergas pausto kritiku par rakstnieces, dzejnieces 
un tulkotājas E.Stērstes (1885-1976) dzeju, literatūrzinātnieka I.Bērsona 
viedokli]. Bibliogr.: 73.lpp. (15 nos.). Kopsav. angļu val. Bibliotēku Pa-
saule. Tiešsaistes žurnāls, Nr.49, 2010, 69.-73.lpp. : il. Pieejams: http://
dom.lndb.lv/data/obj/file/162561.pdf.

245. Zumente A. E. Joprojām “Svētā mantojuma” sardzē : [par sa-
raksti ar L.Breikša (1908-1942) jaunības dienu līdzgaitnieci Z.Ulmani : 
sakarā ar dzejniekam veltīto piemiņas izstādi Rīgas 1. ģimnāzijā ; tekstā 
minēts I.Bērsons kā dzejnieka Kopotu rakstu sast., arī Rīgas Valsts 
1. ģimnazijas Skolas vēstures muzeja sadarbība ar I.Bērsonu]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.21, 2010, 29. maijs/4.jūn.) 7.lpp. : il.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka),. Nr.21, 2010, 29. maijs/4.jūn., 13.lpp. : il.

2011
246. Čākurs J. Liela darba noslēgums : izdots rakstu krājums “Aina 

Zemdega. No sapņa uz īstenību” :[par A.Zemdegas rakstu krājuma 
atvēršanu RLB 2009.  g. 2.  martā; dalībnieks arī I. Bērsons]. Latvija 
Amerikā (Kanāda), Nr.14, 2011, 9.apr., 3.lpp. : il.

247. Driķe B. “...Vajadzētu vēl sešus darbspējīgus gadus”  : [par 
Latvijas Zinātņu akadēmijas goda Dr., literatūrzinātnieka I.Bērsona 

http://Delfi.lv
http://Delfi.lv
http://dom.lndb.lv/data/obj/file/162561.pdf
http://dom.lndb.lv/data/obj/file/162561.pdf


160

80.  dz.d. svinībām Talsu Galvenajā bibliotēkā]. Talsu Vēstis, Nr.68, 
2011, 14.jūn., 4.lpp. : ģīm.

Sk. arī: Talsu novadniekam, literatūrzinātniekam Ilgonim Bērsonam – 80 
[Elektroniskais resurss] : [šī gada 11.jūn. Talsu Galvenajā bibliotēkā notika 
Talsu novadnieka, literatūrzinātnieka I.Bērsona 80 gadu jubilejas pasā-
kums] / Talsu Galvenā bibliotēka. Pieejams: https://www.talsubiblioteka.
lv/talsu-novadniekam-literaturzinatniekam-ilgonim-bersonam-80/.

248. Jansone I. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība : 
[18. maijā “Latvijas Avīze” publicējusi uzziņu “Literatūras Gada balvas 
2009”laureāti  : par mūža ieguldījumu latviešu literatūrā  – literatūr-
zinātniekam un kritiķim, latviešu literārā mantojuma apzinātājam 
un dokumentētājam LZA goda doktoram I.Bērsonam]  / I.Jansone, 
I.Tālberga. Latvijas Zinātņu akadēmijas gadagrāmata, 2011. Rīga : Zi-
nātne, 2011 (2011), 187.lpp. Pieejams arī: https://www.lza.lv/images/
darbibas-parskati/LZA_GG-2011.pdf.

249. Kārkluvalka I. Mūsu novadniekam 80. gadadienā  : [par lite-
ratūrkritiķi I.Bērsonu]  / tekstā fragm. no I.Bērsona dienasgrāmatas. 
Talsu Vēstis (“Avots” ; Nr.12), Nr.67, 2011, 11.jūn., 7.lpp. : il.

250. Laukmane M. Tik, cik... : (viena teikuma eseja, veltīta Ilgonim 
Bērsonam). Talsu Vēstis (“Avots” ; Nr.12), Nr.67, 2011, 11.jūn., 7.lpp.

251. LZA goda doktoram Ilgonim Bērsonam  : [80.  dz.d.]. (Svei-
cam!) / J.Ekmanis, J.Stradiņš, T.Jundzis, I.Jansone. Zinātnes Vēstnesis, 
Nr.8, 2011, 20.jūn., [1.]  lpp. Pieejams arī: http://archive.lza.lv/index.
php?option=com_content&task=view&id=1248&Itemid=47.

252. Peniķis J. Atgriežoties pie publicētā  : [par autora neievietoto 
vēstuli pirms 42 gadiem laikrakstā “Laiks” par O.Vācieša dzejoli ; tek-
stā pateicība I.Bērsonam par tās daļēju publikāciju laikraksta 2011. g. 
29.janv./4.febr. numurā]. (Lasītāju vēstules). Laiks (Ņujorka), Nr.9, 2011, 
26.febr./4. marts, 2.lpp.

253. Treijs R. Zem politiskās cenzūras vāka Latvijā. Pussimts gadu. 
Dokumentu un vēsturnieka skatījumā : [par grāmatu Strods H. PSRS 
politiskā cenzūra Latvijā, 1940-1990  : monogrāfija (Rīga  : Jumava, 
2010) ; tekstā minēts arī I.Bērsons kā viens no pētniekiem šajā jomā]. 
Latvijas Vēstnesis, Nr.87, 2011, 3.jūn., 27.lpp. Pieejams arī: https://www.
vestnesis.lv/ta/id/231193.

https://www.talsubiblioteka.lv/talsu-novadniekam-literaturzinatniekam-ilgonim-bersonam-80/
https://www.talsubiblioteka.lv/talsu-novadniekam-literaturzinatniekam-ilgonim-bersonam-80/
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2011.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2011.pdf
http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=1248&Itemid=47
http://archive.lza.lv/index.php?option=com_content&task=view&id=1248&Itemid=47
https://www.vestnesis.lv/ta/id/231193
https://www.vestnesis.lv/ta/id/231193


161

2012
254. Atmiņu pēcpusdiena “Katram sava Velta Toma” [Elektroniskais 

resurss]  : [Raiņa un Aspazijas māja Rīgā, Baznīcas ielā 30, aicina uz 
atmiņu pēcpusdienu “Katram sava Velta Toma” 2012. g. 20.febr., in-
formē Memoriālo muzeju apvienības sabiedrisko attiecību speciāliste 
S.Zobena. Par dzejnieci runās un atmiņās dalīsies arī literatūrzināt-
nieks I.Bērsons] / EasyGet.lv. Rīga : EasyGet.lv, 2012. Pieejams: http://
www.easyget.lv/kultura/read/44745/. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

255. Gudriķe D. Ilgonim Bērsonam – 80 gadi! (Stalts vīrs gar rudzu 
lauku iet) : [dzejolis]. Gudriķe, D. Mainos, bet nesamainos: dzeja / aut. 
sakārt. un fotoattēli. Talsi : Aleksandra Pelēča lasītava, 2012, 102.lpp.

256. Ilgoņa Bērsona priekšlasījums: “Meklēsim rakstos – segvārdus 
un segburtus! [Elektroniskas resurss] : 2012. gada 26. janvārī plkst. 17.00 
LU Akadēmiskās bibliotēkas Misiņa bibliotēkā (Rīgā, Rūpniecības ielā 
10) notiks Ilgoņa Bērsona priekšlasījums: “Meklēsim rakstos – segvār-
dus un segburtus!”  : [informācija]. Rīga  : Latvijas Bibliotēku portāls, 
2012. Pieejams: https://www.biblioteka.lv/ilgona-bersona-priekslasi-
jums-meklesim-rakstos-segvardus-un-segburtus-articleitem-16106/. 
Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

257. Jaunmuktāne G. Jānis Misiņš un Misiņa bibliotēka  : Jānim 
Misiņam – 150 : [par Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas 
“Misiņa bibliotēka” dibinātāju, latviešu zinātniskās bibliogrāfijas pa-
matlicēju (1862-1945) un bibliotēkas vēsturi ; tekstā citēts arī I.Bērsons 
(70.lpp.)] Bibliogr.: 89.-92.lpp. (127 nos.). Kopsav. angļu val. Latvijas 
Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A.daļa, Sociālās un humanitārās zināt-
nes, 66.sēj., Nr.4, 2012, 69.-94.lpp. : il. Pieejams arī: http://archive.lza.
lv/LZA_VestisA/66_4/4_GuntaJaunmuktane_JanimMisinam150.pdf ; 
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1479.

2013
258. Ilgonis Bērsons [Elektroniskais resurss]  : [par Latvijas PSR 

Rakstnieku savienības sekretariāta sēdē nodibinātajām divām jauna-
jām komisijām  ; Reabilitācijas komisijā darbosies arī I.Bērsons  ; par 
laikraksta “Cīņa” kalvē ārdētajiem minēts arī I.Bērsons] / Barikopēdija.
lv. Rīga, 2013. Pieejams: https://www.barikadopedija.lv/raksti/Ilgonis_
Bērsons. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

http://EasyGet.lv
http://EasyGet.lv
http://www.easyget.lv/kultura/read/44745/
http://www.easyget.lv/kultura/read/44745/
https://www.biblioteka.lv/ilgona-bersona-priekslasijums-meklesim-rakstos-segvardus-un-segburtus-articleitem-16106/
https://www.biblioteka.lv/ilgona-bersona-priekslasijums-meklesim-rakstos-segvardus-un-segburtus-articleitem-16106/
http://archive.lza.lv/LZA_VestisA/66_4/4_GuntaJaunmuktane_JanimMisinam150.pdf
http://archive.lza.lv/LZA_VestisA/66_4/4_GuntaJaunmuktane_JanimMisinam150.pdf
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1479
http://dija.lv
http://dija.lv
https://www.barikadopedija.lv/raksti


162

Saturs: Kalniņa B. Staļina personības kulta upuru piemiņai : rakstnieki, 
sabiedrība, vēsture : [par divu jaunu komisiju nodibināšanu Latvijas PSR 
Rakstnieku savienības sekretariāta sēdē. pēc rakstnieku ierosinājuma, 
piedaloties Publicistikas padomei. Abas – mūsu tautas vēstures apguves 
nepieciešamības diktētas. Nodibināta arī Reabilitācijas komisija, kurā 
darbojas J.Mauliņš. M.Čaklais, I.Bērsons un citi rakstnieki[. Padomju 
Jaunatne, Nr.50, 1988, 12. marts, 2.lpp.
Staļina personības kulta upuru piemiņai / paraksts: J. P. Laiks (Ņujorka), 
Nr.31, 1988, 16.apr. 6.lpp.
“Cīņas” kalvē ārdētie  : [“Cīņas” kolektīvs pamatoti lepojas, ka tās kalvē 
ārdēti gan rakstnieki, gan mākslinieki, gan teātra un literatūras kritiķi 
L.Dzene un I.Bērsons]. Cīņa, Nr.28, 1989, 3.febr., [1.] lpp. : ģīm.
259. Kince V. Imants Ziedonis un Misiņa bibliotēka : [tekstā minēts 

arī I.Bērsons]. Mans Ziedonis : veltījums dzejniekam jubilejā / sakārt. 
L.Brīdaka. Rīga : Zvaigzne ABC, 2013, 182.-186.lpp. Pieejams arī: http://
dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1842.

2014
260. Eglāja-Kristsone E. Nepalikt pusvārdā : Liānas Langas un Kār-

ļa Vērdiņa saruna ar LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta pēt-
nieci Evu Eglāju-Kristsoni : [sakarā ar pētījumu par Komitejas kultūras 
sakariem ar tautiešiem ārzemēs darbību  ; tekstā arī par I.Bērsonu]  / 
E.Eglāja-Kristsone ; pierakst. L.Langa, K.Vērdiņš. Bibliogr. zemsvītras 
piez. (7 nos.). Latvju Teksti, Nr.6, 2014, 40.-43.lpp. : il.

261. Krauja V. Jūrai un liktenim uzticīgs  : rakstniekam Egonam 
Līvam  – 90  : [(1924-1989)  ; tekstā minēta arī I.Bērsona publikācija 
par E.Līvu]. Latvijas Avīze (Piel. “Kultūrzīmes” ; Nr.29), Nr.162, 2014, 
26.aug., 4.-5.lpp. : il.

262. Taučkele B. Jānis Jaunsudrabiņš aizbrauc no Garkalnes pirms 
70 gadiem : [par rakstnieka (1877-1962) došanos uz Vāciju 1944.g. ; tek-
stā arī I.Bērsona citāts par rakstnieka “Balto grāmatu”] / B.Taučkele ; 
tekstā fragm. no J.Jaunsudrabiņa grāmatas “Es stāstu savai sievai”. 
Garkalnes Novada Vēstis, Nr.146, 2014, okt., 4.lpp.  : il. Pieejams arī: 
https://www.garkalne.lv/gnv/2014-0010.pdf.

2015
263. Šmelte E. Rainim tuvi  : Talsu novadnieku ieguldījums Rai-

ņa dzīves un daiļrades atspoguļojumā  : [par K.Dziļleju (1891-1963), 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1842
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/1842
https://www.garkalne.lv/gnv/2014-0010.pdf


163

V.Kalpiņu (1916-1995), K.Kundziņu (1902-1992), G.Grīnumu, V.Veldri 
(1908-1940), I.Bērsonu, J.Grantiņu (1909-1974)]. Talsu Vēstis, Nr.110, 
2015, 30.sept., 7.lpp.

264. Zapacka Z. “Mūsu literāro konsultant, b. Bērson!”  : [Talsu 
Literātu apvienības biedres vēstule par J.Kalniņa romānu “Rainis”]  / 
Z.Zapacka ; iev. aut. I.Kārkluvalka. Talsu Vēstis (“Avots” ; Nr.11), Nr.69, 
2015, 26.jūn., 7.lpp.

2016
265. Abene A. Lekciju cikls Stūra mājā  : [izstādes “Izstaigā Stūra 

māju” vadītājas A.Abenes izstrādātais projektu – lekciju cikls par KGB 
(čekas) darbības ietekmi uz atšķirīgām sabiedrības daļām. Pirmā lekcija 
E.Eglāja-Kristsone “Kultūras sakari kā KGB plakāts”; arī par “Komi-
tejas kultūras sakariem ar tautiešiem ārzemēs dibināto “literatūras 
sekciju” ; tekstā minēti rakstnieki I.Bērsons, M.Birze, A.Grigulis u.c.]. 
Latvijas Okupācijas muzeja apkārtraksts. Tiešsaistes izdevums, Nr.41, 
2016, vasara, 8.lpp. : il.

266. Eversone M. Latvijas Padomju rakstnieku savienības izveide 
un organizācijas struktūra (1940-1969) : [tekstā minēts arī I.Bērsons]. 
Bibliogr. zemsvītras piez. Jaunā Gaita (Kanāda), Nr.286, 2016, rudens, 
37.-42.lpp.  ; Nr.287, ziema, 49.-53.lpp.  : il. Pieejams arī: https://jauna-
gaita.net/jg286/JG286_Eversone.htm  ; https://jaunagaita.net/jg287/
JG287_Eversone.htm. Turpinājums žurnāla 288. numurā.

267. Karnīte R. Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas darbība : 
apbalvojumi  : [par LZA goda doktora I.Bērsona uzņemšanu Latvi-
jas Ordeņu brālībā (XII).]  / R.Karnīte, L.Griņeviča. Latvijas Zinātņu 
akadēmijas gadagrāmata, 2016. Rīga  : Zinātne, 2016 (2016), 167.lpp. 
Pieejams arī: https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-
2016.pdf.

268. Kārkluvalka I. Darbīgam vīram katrs gads, mēnesis un diena ir 
dārgums : [par novadnieku, dzejnieka un rakstnieka A.Auziņa un lite-
ratūrzinātnieka I.Bērsona 85. dz.d. velt. pasākumu “Gadi ir dīvaini dār-
gumi” Talsu Galvenajā bibliotēkā 2016. g. 9.dec.]. Talsu Vēstis, Nr.143, 
2016, 12.dec., [1.], 3.lpp. : il. Pieejams arī: http://www.talsuvestis.lv/lv/
zinas/darbigam-viram-katrs-gads-menesis-un-diena-ir-dargums/.

269. Sveicam jubilārus! 11.jūnijā – LZA gada doktoru Ilgoni Bēr-
sonu / paraksts: Latvijas Zinātņu akadēmija. Zinātnes Vēstnesis, Nr.11, 

https://jaunagaita.net/jg286/JG286_Eversone.htm
https://jaunagaita.net/jg286/JG286_Eversone.htm
https://jaunagaita.net/jg287/JG287_Eversone.htm
https://jaunagaita.net/jg287/JG287_Eversone.htm
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2016.pdf
https://www.lza.lv/images/darbibas-parskati/LZA_GG-2016.pdf
http://www.talsuvestis.lv/lv/zinas/darbigam-viram-katrs-gads-menesis-un-diena-ir-dargums/
http://www.talsuvestis.lv/lv/zinas/darbigam-viram-katrs-gads-menesis-un-diena-ir-dargums/


164

2016, 6.jūn., [1.] lpp. Pieejams arī: http://archive.lza.lv/images/stories/
zv/zv511.pdf.

2017
270. Dzejniece Lija Brīdaka nosvinējusi zīmīgu jubileju [Radioie-

raksts] : [raidījuma anotācijā minēts arī I.Bērsons kā dzejnieces grupas 
biedrs Latvijas Universitātes Filoloģijas fakultātē latviešu valodas un 
literatūras nodaļā]  / D.Mazvērsīte Latvijas Radio 2 raidījumā “Zelta 
graudi”, ēterā 4.sept. 2017. Rīga  : LSM.lv, 2017. Pieejams: https://lr2.
lsm.lv/lv/raksts/zelta-graudi/dzejniece-lija-bridaka-nosvinejusi-zimigu-
jubileju.a91503/?highlight=bērsons. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

271. Eversone M. Latvijas Padomju rakstnieku savienības val-
des darbība destaļinizācijas periodā (1956-1959)  : [tekstā minēts arī 
I.Bērsons]. Bibliogr. zemsvītras piez. Jaunā Gaita (Kanāda), Nr.288, 
2017, pavasaris, 45.-50.lpp.  ; Nr.289, 2017, vasara, 42.-49.lpp. Pie-
ejams arī: https://jaunagaita.net/jg288/JG288_Eversone%20III.htm  ;  
https://jaunagaita.net/jg289/JG289_Eversone.htm.

272. Eversone M. Latvijas Padomju Rakstnieku savienības valdes 
ietekme uz literāro procesu (1956-1969) : [tekstā minēts arī I.Bērsons]. 
Bibliogr. zemsvītras piez. Jaunā Gaita (Kanāda), Nr.290, 2017, ru-
dens, 53.-61. lpp. ; Nr.291, 2017, ziema, 48.-[53.] lpp. : il. Pieejams arī:  
https://jaunagaita.net/jg290/JG290_Eversone.htm  ; https://jaunagaita.
net/jg291/JG291_Eversone.htm. Sākums žurnāla 286. numurā.

273. Iznāk Lūcijas Ķuzānes grāmata par Jāni Jaunsudrabiņu “Sau-
le mūžam mana” [Elektroniskais resurss]  : apgāds “Lasītava” izde-
vis Lūcijas Ķuzānes grāmatu par Jāni Jaunsudrabiņu “Saule mūžam 
mana”  – būtiski papildinātu 1986.  gada izdevumu  : [inform. arī par 
sarīkojumu Rīgas Latviešu biedrības nama Līgo zālē 2017.  g. 31.aug. 
J.Jaunsudrabiņa 140. jubilejai un L.Ķuzānes 90. jubilejai  ; dalībnieks 
arī I.Bērsons]. Rīga : LSM.lv, 2017. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/
kultura/literatura/iznak-lucijas-kuzanes-gramata-par-jani-jaunsudra-
binu-saule-muzam-mana.a247709/. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

274. Jaunās Gaitas labvēļi : kopš 2010. g. līdz šim ziedojuši… : [arī 
I.Bērsons]. Jaunā Gaita, Nr.288, 2017, pavasaris, 76.lpp. Pieejams arī: 
https://jaunagaita.net/jg288/JG288_LABVELI.htm.

275. Kursīte-Pakule J. No skūpsta līdz dibena rādīšanai  : [saruna 
ar folkloras pētnieci, Latvijas Universitātes prof., LR Saeimas deputāti : 

http://archive.lza.lv/images/stories/zv/zv511.pdf
http://archive.lza.lv/images/stories/zv/zv511.pdf
http://LSM.lv
https://lr2.lsm.lv/lv/raksts/zelta-graudi/dzejniece-lija-bridaka-nosvinejusi-zimigu-jubileju.a91503/?highlight
https://lr2.lsm.lv/lv/raksts/zelta-graudi/dzejniece-lija-bridaka-nosvinejusi-zimigu-jubileju.a91503/?highlight
https://lr2.lsm.lv/lv/raksts/zelta-graudi/dzejniece-lija-bridaka-nosvinejusi-zimigu-jubileju.a91503/?highlight
https://jaunagaita.net/jg288/JG288_Eversone%20III.htm
https://jaunagaita.net/jg289/JG289_Eversone.htm
https://jaunagaita.net/jg290/JG290_Eversone.htm
https://jaunagaita.net/jg291/JG291_Eversone.htm
https://jaunagaita.net/jg291/JG291_Eversone.htm
http://LSM.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/iznak-lucijas-kuzanes-gramata-par-jani-jaunsudrabinu-saule-muzam-mana.a247709/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/iznak-lucijas-kuzanes-gramata-par-jani-jaunsudrabinu-saule-muzam-mana.a247709/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/iznak-lucijas-kuzanes-gramata-par-jani-jaunsudrabinu-saule-muzam-mana.a247709/
https://jaunagaita.net/jg288/JG288_LABVELI.htm


165

sakarā ar grāmatas “Zīmju valoda: latviešu žesti” klajā nākšanu ; tekstā 
atmiņas par I.Bērsona stāstīto]  / J.Kursīte  ; pierakst. E.Zirnis. Diena 
(Piel. “Sestdiena”), Nr.10, 2017, 13.janv., 10.-[15.] lpp. : ģīm.

276. Literāra pēcpusdiena Raiņa un Aspazijas mājā [Elektroniskais 
resurss] : 5. janvārī plkst. 16.00 Raiņa un Aspazijas māja, Baznīcas ielā 
30 aicina uz literāru pēcpusdienu : [programmā arī “Atcere – dzejnieks 
Jānis Sirmbārdis (1937-2015)”  ; stāsta literatūrzinātnieks I.Bērsons. 
Rīga  : Raiņa un Aspazijas māja, 2017. Pieejams: http://www.aspazi-
jarainis.lv/literara-pecpusdiena-raina-un-aspazijas-maja/. Resurss ap-
rakstīts 2021. g. 29.jūl.

277. Šenberga G. Lēcieniem caur dzīvi  : [par literatūrzinātnieka, 
vēsturnieka, literāta, Latvijas Zinātņu akadēmijas goda Dr. I.Bērsona 
dzīves gājumu] / G.Šenberga ; tekstā stāsta I.Bērsons. Ievas Stāsti, Nr.17, 
2017, 18./31.aug., 20.-23.lpp. : il.

2018
278. Laukmane M. Dzejas dienu priekšvakarā  : [saruna ar Tal-

su Literātu apvienības ilggadējo vadītāju un viņas darba turpinātāju, 
Talsu Galvenās bibliotēkas sociālo mediju speciālistu ; sarunā minēts 
arī I.Bērsons kā M.Laukmanes virzītājs par Talsu Literātu apvienības 
vadītāju]  / M.Laukmane, A.Beļēvičs  ; pierakst. I.Kārkluvalka. Talsu 
Vēstis, Nr.99, 2018, 3.sept., 5.lpp. : il.

279. Rūmnieks V. Faktu karalis. Rūmnieks V. Starp Mežaparku un 
Murjāņiem : atmiņas, piedzīvojumi un pārdzīvojumi, 1951-1980. Rīga : 
Zvaigzne ABC, 2018, 155.-157.lpp.

280. Rūmnieks V. Urķa darbs : [arī par pašaizliedzīgākajiem kopoto 
rakstu veidotājiem, minēts arī I.Bērsons (K.Skalbe)]. Konteksts, Nr.2, 
2018, febr., 2.lpp.

281. Stranga A. Latvijas kultūras un mākslas sovjetizācija pir-
majā padomju okupācijas gadā: 1940. gada jūnijs – 1941. gada jūnijs.  
[i-II daļa] = Sovietisation of the culture and art of Latvia during the 
first year of occupation: June 1940 – June 1941. Part [I-II] : [tekstā kā 
Kultūras un mākslas attiecības ar jauno varu – padomju režīmu pēt-
nieks literatūrā minēts I.Bērsons, kā arī tekstā atsauces uz I.Bērsona 
darbiem]. Bibliogr. un koment.: Nr.5, 41.-51.lpp. (153 nos.) ; Nr.6, 26.-
29.lpp. (113 nos.). Kopsav. angļu val. Latvijas Universitātes Žurnāls. 
Vēsture, Nr.5, 2018, 25.-52.lpp.  ; Nr.6 2018, 13.-30.lpp. Pieejams arī: 

http://www.aspazijarainis.lv/literara-pecpusdiena-raina-un-aspazijas-maja/
http://www.aspazijarainis.lv/literara-pecpusdiena-raina-un-aspazijas-maja/


166

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/48922  ; https://www.apgads.lu.lv/
fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/PDF/Vesture/2018_6/luzv6-
01-Stranga.pdf ; http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/48923.

2019
282. Hānbergs Ē. Nākotne ir tipveida pupos : [saruna ar rakstnie-

ku, publicistu  ; tekstā minēts arī I.Bērsons kā E.Virzas “Straumēnu” 
dāvinātājs] / Ē.Hānbergs ; pierakst. U.Tīrons, S.Kuzmins. Rīgas Laiks, 
Nr.11, 2019, nov., [40.]-51., 59.lpp.  : ģīm. Pieejams arī: https://www.
rigaslaiks.lv/zurnals/sarunas/nakotne-ir-tipveida-pupos-20023.

283. Ilgonis Bērsons [Elektroniskais resurss]. Rīga : Latviešu folklo-
ras krātuves digitālais arhīvs, [2019]. Pieejams: http://garamantas.lv/lv/
person/871646/Ilgonis-Bersons ; https://literatura.lv/lv/person/Ilgonis-
Bersons/871646. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

284. Jaunmuktāne G. Kārtējā Misiņa kluba lasījumā viesojas litera-
tūrzinātnieks un rakstnieks Ilgonis Bērsons [Elektroniskais resurss]. [par 
LU Akadēmiskajā bibliotēkā notikušo kārtējo Misiņa kluba lasījumu ; 
viesojās literatūrzinātnieks un rakstnieks I.Bērsons ar priekšlasījumu 
“Segvārdi un segburti” – detektīvstāstījums par ievērojamiem literā-
tiem no topošās 3. grāmatas 2019. g. 31.okt.]. Rīga : LU, 2019. Pie ejams: 
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/52392/. Resurss ap-
rakstīts 2021. g. 29.jūl.

Sk. arī  : Par segvārdiem un segburtiem [Elektroniskais resurss]  : [par LU 
Akadēmiskajā bibliotēkā notikušo kārtējo Misiņa kluba lasījumu ar lite-
ratūrzinātnieku un rakstnieku I.Bērsonu ar priekšlasījumu “Segvārdi un 
segburti” – detektīvstāstījums par ievērojamiem literātiem no topošās 3. 
grāmatas 2019. g. 31.okt.]. Pieejams: https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/
petnieciba/segvardi-un-segburti/.
285. Pēcvārds : [par Latvijas PSR Valsts drošības komitejas aģentu 

kartīšu publiskošanu, pagātnes mantojuma izvērtēšanu : Latvijas Na-
cionālā arhīva eksperta, Mg. hist., Latvijas Universitātes Literatūras, 
folkloras un mākslas institūta vadošās pētnieces, Latvijas Universi-
tātes Latvijas Vēstures institūta vadošās pētnieces, Latvijas Kultūras 
akadēmijas prof. diskusija  ; diskusijā minēts arī I.Bērsons (63.lpp.)]  / 
A.Bambals, B.Daukšts, E.Eglāja-Kristsone, D.Bleiere, P.Krilovs  ; pie-
rakst. A.Cālīte. Domuzīme, Nr.1, 2019, 59.-64.lpp. Pieejams arī: https://
ir.lv/2019/03/03/pecvards/.

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/48922
https://www.apgads.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/PDF/Vesture/2018_6/luzv6-01-Stranga.pdf
https://www.apgads.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/PDF/Vesture/2018_6/luzv6-01-Stranga.pdf
https://www.apgads.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/apgads/PDF/Vesture/2018_6/luzv6-01-Stranga.pdf
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/48923
https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/sarunas/nakotne-ir-tipveida-pupos-20023
https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/sarunas/nakotne-ir-tipveida-pupos-20023
http://garamantas.lv/lv/person/871646/Ilgonis-Bersons
http://garamantas.lv/lv/person/871646/Ilgonis-Bersons
https://literatura.lv/lv/person/Ilgonis-Bersons/871646
https://literatura.lv/lv/person/Ilgonis-Bersons/871646
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/52392/
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/petnieciba/segvardi-un-segburti/
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/petnieciba/segvardi-un-segburti/
https://ir.lv/2019/03/03/pecvards/
https://ir.lv/2019/03/03/pecvards/


167

286. Spārītis O. Ilgoņa Bērsona grāmatas un smaga laikmeta raisī-
tas domas : grāmatas priekšvārda fragmenti : [sast. M.Eversone. Laiku 
nospiedumi. Ilgoņa Bērsona dzīve dienasgrāmatās, vēstulēs, atmiņās 
un attēlos (1947-1990). (Rīga: Zinātne, 2019)]. Jaunā Gaita (Kanāda), 
Nr.297, 2019, vasara, 65.-67.lpp. : il. Pieejams arī: https://jaunagaita.net/
jg297/JG297_Sparitis.htm.

287. Vanaga A. Joprojām avangards : [par grāmatu “Valdis Āboliņš: 
avangards, meilārts, jaunais kreisums un kultūras sakari aukstā kara 
laikā” par māksl. (1939-1984)  ; tekstā minēts arī I.Bērsons]. Latvijas 
Avīze (Piel. “Kultūrzīmes” ; Nr.21), Nr.107, 2019, 5.jūn., 6.lpp. : il.

288. Vēl citi novadnieki – literāti : [arī I.Bērsons]. Kungs Tukums : 
vēsturiskā apriņķa literatūras almanahs 17.-21. gs. / sast. un red. G.Roze. 
Tukums : Tukuma Literātu apvienība, 2019, 584.lpp.

2020
289. Eversone M. “Ziemas pasakas” : literāro pasaku krājums : Kār-

ļa Skalbes pasaku krājums, kas izdots 1913. gadā  : [tekstā minēts arī 
I.Bērsona pasaku krājuma vērtējums kā visaugstāko rakstnieka pasaku 
kalnu]. Nacionālā enciklopēdija. Latvija / galv. red. V.Ščerbinskis. Rīga : 
Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2020. Digitālā enciklopēdija. Pieejams: 
https://enciklopedija.lv/skirklis/106852-“Ziemas-pasakas”.

290. Guļevska L. Latvijas Ordeņu brālībai 20 [Elektroniskais re-
surss]  : [par pasākumu Latvijas ZA Portretu zālē 2020.  g. 18.  janv., 
atzīmējot brālības 20. gadskārtu, kā arī par Atzinības rakstu piešķir-
šanu, arī I.Bērsonam]. Rīga : Latvijas ordeņu brālība, 2020. Pieejams: 
v https://www.ordenubraliba.lv/aktualitates/latvijas-ordenu-bralibai-
-20?mobile=ok. resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

291. Krekle M. Ieraksti Misiņa bibliotēkas grāmatās  – laikmeta 
un cilvēku raksturotāji  : [arī par I.Bērsona ierakstu bibliotēkai dāvā-
tajai grāmatai “Auseklītis zem āmura un kāškrusta” (2006), autoru kā 
ilggadēju Misiņa bibliotēkas lasītāju un daudzu grāmatu dāvinātāju]. 
Bibliogr. zemsvītras piez. (37 nos.). Kopsav. angļu val., 140.lpp. Grā-
mata. Zīme. Krāsa  : rakstu krājums  / sast. un zin. red., priekšv. aut. 
I.Kivle  ; Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas Starpnozaru 
pētniecības centrs. Rīga  : LU Akadēmiskais apgāds, 2020, 28.-35.lpp. 
Pieejams arī: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/50124.

https://jaunagaita.net/jg297/JG297_Sparitis.htm
https://jaunagaita.net/jg297/JG297_Sparitis.htm
https://enciklopedija.lv/skirklis/106852-
https://www.ordenubraliba.lv/aktualitates/latvijas-ordenu-bralibai--20?mobile=ok
https://www.ordenubraliba.lv/aktualitates/latvijas-ordenu-bralibai--20?mobile=ok
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/50124


168

292. Zēgners Ģ. Eiropas Latviešu jaunatnes apvienība (ELJA) – vēs-
ture un nozīme : [tekstā citāti no I.Bērsona grāmatas “Laiku nospiedu-
mi” (Rīga, 2019)]. Bibliogr. un koment. zemsvītras piez. Kopsav. angļu 
val., 213.-214.lpp. Akadēmiskā Dzīve, Nr.56, 2020/2021, 91.-108.lpp. 
Tas pats tiešsaistes žurnālā. Pieejams arī: http://dspace.lu.lv/dspace/
handle/7/53156.

2021
293. Daukste-Silasproģe I. “Baltā grāmata” : autobiogrāfisks prozas 

darbs : [tekstā arī par I.Bērsona izpētīto J.Jaunsudrabiņa grāmatas ceļu 
pie lasītāja]. Nacionālā enciklopēdija. Latvija / galv. red. V.Ščerbinskis. 
Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2021. Digitālā enciklopēdija. Pie-
ejams: https://enciklopedija.lv/skirklis/36516-“Baltā-grāmata”.

294. Dimants A. “Cīņa” : [kā laikraksta līdzstrādnieks minēts arī 
I.Bērsons]. Nacionālā enciklopēdija. Latvija / galv. red. V.Ščerbinskis. 
Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2021. Digitālā enciklopēdija. Pie-
ejams: https://enciklopedija.lv/skirklis/55332-“Cīņa”.

295. Dižļaudis  : Ilgonis Bērsons (Balgale) (1931.  gada 11.  jūnijs) 
literatūrzinātnieks, literatūras vēsturnieks, filoloģijas zinātņu dok-
tors, publicists, dzejnieks [Elektroniskais resurss]  / materiālu sagat. 
M.Laukmane  ; red. K.Cietvīra  ; Talsu Galvenā bibliotēka. Dižļaužu 
biogrāfiskā vārdnīca  : digitālā biogrāfiskā vārdnīca. Talsi : Talsu Gal-
venā bibliotēka, 2021. Pieejams: http://dizlaudis.mozello.lv/b/bersons-
ilgonis/. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

296. Kļaviņa G. Ilgoņa Bērsona mīlestības / G.Kļaviņa ; tekstā stāsta 
I.Bērsons. Patiesā Dzīve, Nr.17, 2021, 10.sept., 14.-19.lpp. : il.

297. Lapsa L. Ko dara Ilgonis Bērsons  : [par literatūrzinātnieka 
dzīves pieredzi] / L.Lapsa ; tekstā stāsta I.Bērsons. Vakara Ziņas, Nr.29, 
2021, 6.aug., 18.-19.lpp. : ģīm. [1.] lpp. (vāks).

298. Latvijas Ordeņu brālība [Elektroniskais resurss]  : [LOB 
Dome (ievēlēti 2021.  gada 23.  janvārī)  : [arī I.Bērsons]. Rīga  : Lat-
vijas Ordeņu brālība, 2021. Pieejams: https://www.ordenubraliba.lv/
struktura?pcversion=ok. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

299. Mūsu novadnieki  – jūnija jubilāri  : pirms 90 gadiem (1931) 
[par jūnija mēnesī dzimušiem Tukuma novada radošajiem darbinie-
kiem ; 1931. g. 11.jūn. literatūrzinātnieks I.Bērsons] / materiālu sagat. 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/53156
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/53156
https://enciklopedija.lv/skirklis/36516-
https://enciklopedija.lv/skirklis/55332-
http://dizlaudis.mozello.lv/b/bersons-ilgonis/
http://dizlaudis.mozello.lv/b/bersons-ilgonis/
https://www.ordenubraliba.lv/struktura?pcversion=ok
https://www.ordenubraliba.lv/struktura?pcversion=ok


169

I.Znotiņa. Neatkarīgās Tukuma Ziņas (“Laiks kultūrai”), Nr.43, 2021, 
8.jūn., 14. lpp. : ģīm.

300. Personu un vietu attēlu datu bāze : Latvijas Universitātes Aka-
dēmiskā bibliotēka un Rakstniecības un mūzikas muzejs [Elektroniskais 
resurss] : Bērsons Ilgonis. Rīga : LU AB, 2021. Pieejams: https://www.
acadlib.lu.lv/pvp/0000000033.htm. Resurss aprakstīts 2021.  g. 29.jūl.

301. Pēteris Apinis: 100 gadu Miervaldim Birzem – dižākajam lat-
viešu ārstam starp rakstniekiem un dižākajam rakstniekam starp ār-
stiem [Elektroniskais resurss]  : [tekstā minēts I.Bērsons kā M.Birzes 
dzīves gaitu tēlainākais un literāri precīzākais aprakstītājs]. Rīga  : 
LA.LV, 2021. Pieejams: https://www.la.lv/peteris-apinis-100-gadu-mier-
valdim-birzem-dizakajam-latviesu-arstam-starp-rakstniekiem-un-di-
zakajam-rakstniekam-starp-arstiem. Resurss aprakstīts 2021. g. 29.jūl.

302. Sveicam jubilārus! : 11. jūnijā LZA goda doktoru Ilgoni Bēr-
sonu! / paraksts: Latvijas Zinātņu akadēmija. Zinātnes Vēstnesis, Nr.5, 
2021, 31. maijs, [1.] lpp. Tiešsaistes laikraksts. Pieejams: https://www.
lza.lv/images/Zinatnes-vestnesis/2021/ZV_05_2021.pdf.

303. Vai zini, kādi bija trimdas literātu pseidonīmi? [Radioie-
raksts]  : stāsta Rakstniecības un mūzikas muzeja mākslas eksperte 
Kristiāna Kuzmina  : [stāstījumā par P.Kovaļevska pseidonīmu mi-
nēts arī I.Bērsons]  / Latvijas Radio 3 Klasika raidījumā “Vai zini?”, 
ēterā 25.febr. 2021. Rīga  : LSM.lv, 2021. Pieejams: https://klasika.lsm.
lv/lv/raksts/vai-zini/vai-zini-kadi-bija-trimdas-literatu-pseidonimi.
a140757/?highlight=bērsons. Resurss parakstīts 2021. g. 29.jūl.

Ilgonis Bērsons citu autoru darbos  
(atsauces, citējumi, pieminējumi tekstā,  

pateicības grāmatās, krājumos)
304. Akatova H. Latviešu dzejoļu krājumu rādītājs. Rīga : Latvijas 

Universitāte, Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 2010. 573 lpp. 
(Personālijas, termini, avoti).

I.Bērsona grāmatas: 32., 381., 414., 487., 507., 532., 534.lpp.
305. Aleksandra Čaka gadagrāmata, 2007. Rīga  : Pils, 2007. 

204, [2]  lpp., [8] lp. il., portr., faksimili  : portr., tab.. Bibliogr.: 144.-
[205.] lpp. / sast. M.Izvestnija un rakstu beigās.

Par I.Bērsonu: 19., 174.lpp.

https://www.acadlib.lu.lv/pvp/0000000033.htm
https://www.acadlib.lu.lv/pvp/0000000033.htm
http://LA.LV
https://www.la.lv/peteris-apinis-100-gadu-miervaldim-birzem-dizakajam-latviesu-arstam-starp-rakstniekiem-un-dizakajam-rakstniekam-starp-arstiem
https://www.la.lv/peteris-apinis-100-gadu-miervaldim-birzem-dizakajam-latviesu-arstam-starp-rakstniekiem-un-dizakajam-rakstniekam-starp-arstiem
https://www.la.lv/peteris-apinis-100-gadu-miervaldim-birzem-dizakajam-latviesu-arstam-starp-rakstniekiem-un-dizakajam-rakstniekam-starp-arstiem
https://www.lza.lv/images/Zinatnes-vestnesis/2021/ZV_05_2021.pdf
https://www.lza.lv/images/Zinatnes-vestnesis/2021/ZV_05_2021.pdf
http://LSM.lv
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/vai-zini/vai-zini-kadi-bija-trimdas-literatu-pseidonimi.a140757/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/vai-zini/vai-zini-kadi-bija-trimdas-literatu-pseidonimi.a140757/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/vai-zini/vai-zini-kadi-bija-trimdas-literatu-pseidonimi.a140757/?highlight


170

306. Aleksandrs Čaks : bibliogrāfija / sast. M.Izvestnija ; sast., red. 
A.Turlaja ; zin. red. V.Rūmnieks ; Latvijas Nacionālā bibliotēka. Leto-
nikas nodaļa ;. Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2011. 831, [3] lpp.

Veidotāju pateicība arī I.Bērsonam par atbalstu un konsultācijām ; Personu rā-
dītājā 789.lpp. I.Bērsona publikāciju bibliogrāfiskā apraksta numuru norādes.
307. Auziņa A. Sievietes pieredze un valoda: Vizmas Belševicas, Āri-

jas Elksnes un Montas Kromas dzeja laikmeta kontekstā  : promocijas 
darbs doktora grāda iegūšanai literatūrzinātnes nozarē, apakšnozare: 
literatūras vēsture / A.Auziņa ; vad.. A.Cimdiņa ; Latvijas Universitā-
te. Humanitāro zinātņu fakultāte. Rīga, 2019. 207 lp. Bibliogr.: 200.-
207.lpp. un zemsvītras piez. + 1 DVD. Pieejams arī: http://dspace.lu.lv/
dspace/handle/7/46694.

Par I.Bērsonu: 94., 96., 98., 99., 100.lpp.
308. Auziņš A. Gadījumi un negadījumi iz latviešu rakstnieku dzī-

ves. Rīga : Teātra anekdotes, 1993. Rīga : Teātra anekdotes, 1993. 149, 
[3] lpp. iel. : il.

Par I.Bērsonu: 78., 125.lpp.
309. Avots A. Brīve  – nebrīve. Rīga  : [autorizdevums], 2011. 

346 lpp. : il., port., faksimili, shēmas, tab., kartes. Bibliogr. zemsvītras 
piez. Personu rād.: 285.-305.lpp.

Par I.Bērsonu: 137., 196., 252., 254., 287.lpp.
310. Bernāts A. Omulību klubiņa stāstījumi 10 gados. Rīga : Jumava, 

2013. 238 lpp. : il., portr.
I.Bērsons: [201.]  lpp. (foto: O.Šabanskis, I.Bērsons)  ; 232.lpp. (Rīgas Lat-
viešu biedrības Omulības klubiņam piejaucētie ; dibinātāji un turpinātāji : 
[arī I.Bērsons, literatūrzinātnieks]).
311. Bērziņš D. Sociālās atmiņas komunikācija un ētika: holokausta 

diskursi Latvijā (1945-2014) : promocijas darbs doktora grāda iegūšanai 
komunikācijas zinātnes nozarē, apakšnozare : komunikācijas teorija / 
D.Bērziņš ; zin. vad. S.Lasmane ; Latvijas Universitāte. Sociālo zinātņu 
fakultāte. Komunikācijas studiju nodaļa. Rīga, 2015. 498 lp.  : diagr., 
il., sh. Bibliogr.: 442.-477.lp. + CD. Pieejams arī: http://dspace.lu.lv/
dspace/handle/7/31334.

Par I.Bērsonu: 275., 445.lp.
312. Bērziņš M. Nākotnes kalējs : romāns [par latviešu rakstnieku, 

valsts darbinieku V.Lāci]. Rīga  : Dienas Grāmata, 2021. 415, [1]  lpp. 
(Es esmu... Vilis Lācis).

Par I.Bērsonu: 414.lpp. (pateicība).

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/46694
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/46694
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31334
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31334


171

313. Buceniece E. Pauls Dāle: Dievs un “filozofa lieta”. Rīga  : LU 
Filozofijas un socioloģijas institūts, 2013. 334, [1]  lpp.  : faksimili, il. 
Paula Dāles bibliogrāfja: 225.-[322.]  lpp. (Filosofiskā bibliotēka. Le-
tonika). Resurss pieejams arī tiešsaistē. Pieejams: http://dspace.lu.lv/
dspace/handle/7/31601.

Par I.Bērsonu: 309.lpp.
314. Čaklā I. Bet – debesīs iesiets mezgls. Rīga : Lauku Avīze, 2008. 

207 lpp., 32 nenumurētas lpp. iel. : il.
Personu rādītājs  : [grāmatā minētās personas: arī Bērsons Ilgonis – lite-
ratūrzinātnieks, kritiķis (195.lpp.)].
315. Čaklais M. Izaicinājums : pirmā Latvijas Valsts prezidente Vai-

ra Vīķe-Freiberga / M.Čaklais, A.Rožkalne. Rīga : Pētergailis, 2003. 367, 
[4] lpp. : il., portr., faksimili. Personu rād.: 339.-357. lpp. Kopsav. angļu 
val. (Latvijas laikazīmes).

Par I.Bērsonu:. 340.lpp., iel. blokā foto.
316. Čaklais M. Raksti. 1  / M.Čaklais  ; Dz.Vārdaunes sakārt., 

priekšv., koment.  ; red. J.Oga. Rīga  : Mansards, 2017. 967, [1]  lpp., 
[16] lpp. iel. : il. Bibliogr. zemsvītras piez. Personu rād.: 942.-954.lpp.

I.Bērsons minēts 20., 855., 858.lpp.
317. Čākurs J. Acīte  : 21 recenzija  : 1992-2007. Rīga  : Drukātava, 

2008. 72, [1] lpp. Bibliogr.: 71.-72. lpp. (21 nos.).
Par I.Bērsonu: 7.lpp. (pateicība par literatūras vēstures un kritikas gada-
grāmatas “Varavīksne” veidošanu), 34., 36.lpp.
318. Čākurs J. Trešā grāmata  : personālijas, grāmatu apskati un 

recenzijas. Rīga : Mansards, 2016. 478, [1] lpp.
Par I.Bērsonu: 24., 176., 181., 183., 401., 406., 425., 442., 455.lpp.
319. Daugavas malā, Ķeguma galā  : Andreja Pumpura Lielvārdes 

muzejs / sast. un red. R.Koluža. Lielvārde : Andreja Pumpura Lielvār-
des muzejs, 2015. 167, [1] lpp. : il.

Par I.Bērsonu: 69.lpp. (foto no A.Pumpura muzeja svētkiem 1980.  g.), 
110.lpp. (par piedalīšanos J.Sarmas un viņa dēla pārapbedīšanā Lielvārdē).
320. (Divas) puses. Latviešu kara stāsti  : Otrais pasaules karš ka-

ravīru dienasgrāmatās  / dienasgrāmatu tekstus publicēšanai sagat. 
L.Ardava, D.Bērziņš, G.Siliņa. Rīga  : Mansards, 2011. 422, [1]  lpp.  : 
il., faksimili. Bibliogr.: 408.-[418.] lpp. un zemsvītras piez. Personu rād.: 
400.-[407.] lpp. (Nospiedumi. Latviešu kara stāsti).

Par I.Bērsonu: 9.lpp. (pateicība par iespēju ielūkoties V.Kacenas literārajā 
mantojumā).

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31601
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31601


172

321. (Divas) puses. Latviešu kara stāsti  : Otrais pasaules karš ka-
ravīru dienasgrāmatās  / dienasgrāmatu tekstus publicēšanai sagat. 
L.Ardava, D.Bērziņš, G.Siliņa. 3. laidiens. Rīga : Mansards, 2012. 422, 
[1]  lpp.  : il., faksimili. Bibliogr.: 408.-[418.]  lpp. un zemsvītras piez. 
Personu rād.: 400.-[407.] lpp. (Nospiedumi. Latviešu kara stāsti).

Par I.Bērsonu: 9.lpp. (pateicība par iespēju ielūkoties V.Kacenas literārajā 
mantojumā).
322. Dzene L. Izmeklēti raksti / L.Dzene ; sast., zin. red., priekšv. 

aut. J.Siliņš. Rīga  : Mansards  : LKA Eduarda Smiļģa Teātra muzejs, 
2021. 604, [3]  lpp.  : il., portr. Dienasgrāmatā minēto personu rād.: 
571.-[605.] lpp.

Par I.Bērsonu: 363., 401., 408., 538.lpp.
323. Eduards Veidenbaums. Dzīve un daiļrade: konteksti un re-

cepcija  : rakstu krājums = Eduards Veidenbaums. Life and Oeuvre: 
Contexts and Reception  : collection of articles  / redkol.: M.Grudule 
(zin. red.) .. [u.c.]. Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2020. 239 lpp. : fak-
simili, il., portr., tab. Resurss pieejams arī tiešsaistē. Bibliogr. zemsvīt-
ras piez. Personu rād.: 227.-235.lpp. Kopsav. angļu val. Pieejams arī: 
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/52896.

Par I.Bērsonu: 212., 223.lpp.
324. Edvarts Virza: ideologs, karavīrs, dzejnieks : kolektīvā mono-

grāfija / sast., priekšv. aut. un zin. red.: A.Kubuliņa, I.Kalniņa. Rīga : 
Zinātne, [2021] 429, [1] lpp., [8] lpp. iel. : faksimili, il.

Par I.Bērsonu: 327.lpp.
325. Eglāja-Kristsone E. Dzelzsgriezēji : Latvijas un Rietumu trim-

das rakstnieku kontakti. Rīga : Literatūras, folkloras un mākslas insti-
tūts, 2013. 340 lpp. : il. Bibliogr.: 274-301.lpp. Personu rād.: 302.-329.lpp.

Par I.Bērsonu: 7.lpp. (pateicība), 39., 42., 44., 56., 101.-103., 123., 148., 163., 
166., 181., 203., 205., 216., 230.lpp., avotu atsauces 278., 279.lpp.
326. Eglāja-Kristsone E. Dzelzsgriezēji : Latvijas un Rietumu trim-

das rakstnieku kontakti. Atkārtots izdevums. Rīga : Latvijas Universi-
tātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 2016. 333, [1] lpp. : fak-
simili, il., portr.. Bibliogr.: 274.-301. lpp. Personu rād.: 302.-[324.] lpp.

Par I.Bērsonu: 7.lpp. (pateicība), 39., 42., 44., 56., 101.-103., 123., 148., 163., 
166., 181., 203., 205., 216., 230.lpp., avotu atsauces 278., 279.lpp.
327. Eglāja-Kristsone E. Padomju Latvijas un trimdas literātu sa-

skarsme dzelzs priekškara laikmetā (20. gs. 50.-80.  gadi)  : promocijas 
darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai Literatūrzinātnes nozarē, 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/52896


173

Latviešu literatūras vēstures apakšnozarē.  / E.Eglāja-Kristsone  ; zin. 
vad. A.Cimdiņa  ; Latvijas Universitāte. Rīga, 2007. 183 lp. Bibliogr.: 
171.-183.lp. un zemsvītras piez. Pieejams arī: https://dspace.lu.lv/
dspace/handle/7/4996.

Par I.Bērsonu: 50., 78., 105., 110., 118., 175.lp.
328. Eversone M. Latvijas Padomju rakstnieku savienības valdes 

ietekme uz literāro procesu (1956-1969) : maģistra darbs / M.Eversone ; 
darba vad. I.Kalniņa ; rec.: V.Vecgrāvis ; LU. Humanitāro zinātņu fa-
kultāte. Rīga, 2015. 103 lp. Pieejams arī: https://dspace.lu.lv/dspace/
handle/7/29068.

Par I.Bērsonu: 7., 12., 13., 15., 17., 18., 19., 20., 22., 23., 26., 32., 33., 34., 36. 
(atsauce), 41., 57., 58., 59.lp.
329. Freinberga S. Un starp zvaigznēm mūsu senās sejas... : studijas 

Kārļa Freinberga rakstniecības un teātra arhīvā / S.Freinberga; zin. red. 
un priekšv. aut. J.Zālītis. Rīga: 2008. 319 lpp., [32] lpp. iel. : faksimili, 
il., portr. Bibliogr.: 293.-[294.] lpp. Personu rād.: 295.-317.lpp.

Par I.Bērsonu: 84., 244., 274.lpp.
330. Freinberga S. Un starp zvaigznēm mūsu senās sejas : nejaušas 

lapas no Kārļa Freinberga rakstniecības un teātra arhīva : dokumentu 
studija 4 daļās  / S.Freinberga  ; zin. red. J.Zālītis. Mārupe  : Drukāta-
va, 2013. 1. daļa. 387  lpp., [14]  lpp. iel.  : il., portr. faksimili. Bibliogr. 
zemsvītras piez. Personu rād.: 354.-376.lpp. Priekšmetu rād.: 377.-
385.lpp.

Par I.Bērsonu: 104., 295., 330.lpp.
331. Freinberga S. Un starp zvaigznēm mūsu senās sejas : nejaušas 

lapas no Kārļa Freinberga rakstniecības un teātra arhīva : dokumentu 
studija 4 daļās. Mārupe  : Drukātava, 2013. 2. daļa 387  lpp., [18]  lpp. 
iel.  : il., portr., faksimili. Bibliogrāfija zemsvītras piez. Personu rād.: 
352.-374.lpp. Priekšmetu rād.: 375.-385.lpp.

Par I.Bērsonu: 85., 150., 210.lpp.
332. Freinberga S. Un starp zvaigznēm mūsu senās sejas : nejaušas 

lapas no Kārļa Freinberga rakstniecības un teātra arhīva : dokumentu 
studija 4 daļās. Mārupe : Drukātava, 2014. 3. daļa. 450 lpp., [20]  lpp. 
iel.  : il., portr., faksimili. Bibliogrāfija zemsvītras piez. Personu rād.: 
395.-433.lpp. Priekšmetu rād.: 434.-448.lpp.

Par I.Bērsonu: 302.lpp.

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/4996
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/4996
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/29068
https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/29068


174

333. Freinberga S. Un starp zvaigznēm mūsu senās sejas : nejaušas 
lapas no Kārļa Freinberga rakstniecības un teātra arhīva : dokumentu 
studija 4 daļās. Mārupe  : Drukātava ,2014. 4. daļa. 395  lpp., [16]  lpp. 
iel.  : il., portr., faksimili. Personu rād.: 356.-380.lpp. Priekšmetu rād.: 
381.-394.lpp.

Par I.Bērsonu: 39., 184., 240., 266., 272., 305., 308., 354.lpp.
334. Grīnfelde M. Kāpēc es esmu Čaks?  : pēdējā desmitgade  / 

M.Grīnfelde, V.Rūmnieks. Rīga : Liesma, 1988. 235, [2] lpp., [16] lp. il.
Par I.Bērsonu: 14., 15., 31., 40., 182.lpp.
335. Grīnuma G. Piemiņas paradoksi  : Raiņa un Aspazijas atcere 

Kastanjolā. Rīga : Karogs, 2009 767 lpp. : il., faksimili. Bibliogr.: 723.-
753.lpp. Personu rād.: 754.-764.lpp.

Par I.Bērsonu: 348.lpp.
336. Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti. 2. sējums, 1959-

1968 / sast. un priekšv. aut. I.Struka. Rīga : Jumava, 2014. 911, [1] lpp., 
[8] lpp. iel. : il., portr. Personu rā.s: 890.-[905.] lpp.

Par I.Bērsonu: 31., 327., 517., 532., 667., 864., 866., 875., 876., 877., 879., 
881.lpp.
337. Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti. 3. sējums, 1969-

1976 / sast. un priekšv. aut. I.Struka. Rīga : Jumava, 2015. 887, [1] lpp., 
[8] lpp. iel. : faksimili, il., portr. Personu rād.: 865.-882.lpp.

Par I.Bērsonu: 30., 32., 40., 71., 78., 88., 102., 230., 233., 481., 697.lpp.
338. Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti. 4. sējums: 1977-

1986 / sast. un priekšv. aut. I.Struka. Rīga : Jumava, 2016. 927, [1] lpp., 
[8] lpp. iel. : il. portr. Personu rād.: 899.-[923.] lpp.

Par I.Bērsonu: 8., 165., 169., 253., 287., 311., 326., 353., 438., 455., 544., 
548., 654., 708.lpp.
339. Gunāra Priedes dzīve un darbi : kopoti raksti. 5. sējums: 1987-

2000 / sast. un priekšv. aut. I.Struka. Rīga : Jumava, 2016. 983, [1] lpp., 
[8] lpp. iel. : il., portr. Personu rād.: 951.-979.lpp.

Par I.Bērsonu: 42., 71., 89., 90., 96., 109., 141., 201., 315., 399., 415., 434., 
446., 542., 548., 565., 884.lpp.
340. Gūtmane M. Dzīve ir viens vella izgudrojums : Veronika Strē-

lerte manās atmiņās. Rīga : Neputns, 2012. 230 lpp. : il., portr. Personu 
rād.: 222.-230. lpp.

Par I.Bērsonu: 109., 110., 145.lpp.



175

341. Hausmanis V. Mans institūts. Rīga : Zinātne, 2020. 239 lpp. : 
il., portr. Bibliogr. zemsvītras piez. Personu rād.: [225.]-239.lpp.

Par I.Bērsonu: 69., 78., 80., 106., 110.lpp.
342. Helviga A. Latviešu literatūrzinātnes terminoloģija: vēsturis-

kais, lingvistiskais un terminogrāfiskais raksturojums : promocijas darbs 
filoloģijas doktora grāda iegūšanai valodniecības zinātņu nozares lie-
tišķās valodniecības apakšnozarē  / A.Helviga  ; zin. vad. A.Vulāne  ; 
Liepājas Universitāte. Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte. Lie-
pāja, 2015. 260 lp., [41] lp.  : tab. Bibliogr.: 230.-260.lp. un zemsvītras 
piez. Pieejams arī: https://www.liepu.lv/uploads/files/promocijas%20
darbs.pdf.

Par I.Bērsonu: 71., 102., 116., 153., 154., 210., 213., 235., 241.lp.
343. Ikstena N. Zīdtārpiņu musināšana. Māra Zālīte : mākslas un 

varas bīstamie sakari. Rīga : Pētergailis, 2003. 183 lpp. : il., portr. Per-
sonu rād.: 170.-178. lpp. (Latvijas laikazīmes).

Personu rādītājs  : [grāmatā minētās personas: arī Bērsons Ilgonis – lite-
ratūrvēsturnieks (170.lpp.)].
344. Imants Ziedonis : bibliogrāfija. 1. sējums / veidoja M.Izestnija, 

A.Turlaja ; Latvijas Nacionālā bibliotēka. Letonikas un Baltijas centrs. 
Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2013. xv, 726 lpp. : portr. Palīgrād.: 
541.-724.lpp.

Personu rādītājā 698.lpp. I.Bērsona publikāciju bibliogrāfiskā apraksta 
numuru norādes.
345. Imants Ziedonis  : bibliogrāfija. 2. sējums  / bibliogr. veidoja 

M.Izvestnija, A.Turlaja  ; Latvijas Nacionālā bibliotēka. Letonikas un 
Baltijas centrs. Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2015. 691 lpp. Pa-
līgrād.: 613.-689. lpp.

Personu rādītājā 651., 681.lpp. I.Bērsona publikāciju bibliogrāfiskā apraksta 
numuru norādes.
346. Jansone-Zirnīte A. Laikam klāt laiks  : Lāčplēša svētki Burt-

niekos. Rīga  : Mansards, 2008. 174, [1]  lpp.  : il., faksimili. Bibliogr.: 
170.-[171.] lpp.

Par I.Bērsonu: fotogrāfija no 1988. g. svētkiem [86.] lpp.
347. Jaunākā latviešu literatūra : žanru pārskati, teorija un kritika / 

krājumu sast. un priekšv. aut. A.Cimdiņa. Rīga  : LU Akadēmiskais 
apgāds, 2007. 98 lpp.

Par I.Bērsonu: 90.lpp.

https://www.liepu.lv/uploads/files/promocijas%20darbs.pdf
https://www.liepu.lv/uploads/files/promocijas%20darbs.pdf


176

348. Kacena V. Balle beidzās pusnaktī  : latviešu kara stāsti  / 
V.Kacena ; V.Zelčes, K.Zeļļa red. Rīga : Mansards, 2013. 383, [1] lpp. : 
il.. Bibliogr.: 369.-[377.] lpp. un rādītājs: 378.-[384.] lpp. (Nospiedumi).

Par I.Bērsonu: 9., 10.lpp. (pateicība par iespēju ielūkoties V.Kacenas lite-
rārajā mantojumā), 205., 206., 209., 211., 212., 216., 245.lpp.
349. Kacena V. Kājāmgājējs karā : latviešu kara stāsti. Rīga : Man-

sards, 2012. 623, [1]  lpp.  : il. Bibliogr.: 615.-620.  lpp. un rād.: 621.-
[624.] lpp. (Latviešu kara stāsti. Nospiedumi).

Par I.Bērsonu: [11.] lpp. (pateicība par konsultācijām, dalīšanos zināšanām 
V.Kacenas literārā mantojuma jomā), 34., 594.lpp.
350. Karojošā piemiņa : 16. marts un 9. maijs / N.Muižnieka, V.Zelčes 

red. Rīga : Zinātne, 2011. 398 lpp. : faksimili, il., tab. Bibliogr.: [369.]-383. lpp. 
un zemsvītras piez. Pieejams arī: https://www.szf.lu.lv/fileadmin/user_
upload/szf_faili/Petnieciba/sppi/mediji/Karojosa_piemina-2011.pdf.

Par I.Bērsonu: 10.lpp. (pateicība par iespēju ielūkoties V.Kacenas literārajā 
mantojumā), 230., 374. lpp.
351. Knuts Skujenieks : bibliogrāfija / bibliogr. veidoja M.Izvestnija, 

A.Turlaja, I.Ruberte ; Latvijas Nacionālā Bibliotēka. Letonikas un Balti-
jas centrs. Rīga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2017. xv, 632 lpp. : portr. 
Palīgrād.: 507.-629. lpp. Personu rād.: 596.-626.lpp.

Personu rādītājā 598.lpp. I.Bērsona publikāciju bibliogrāfiskā apraksta 
numuru norādes.
351a. Koroševskis A. Lielais noliedzējs : monogrāfija. Rīga : Dienas 

Grāmata, 2022. 534 lpp., 16 nenumurētas lpp. iel.  : faksimili, il., ģīm. 
(Es esmu... Andrejs Upīts)

Par I.Bērsonu: 20., 102., 116., 279., 280., 347., 362., 364., 365., 366., 381., 511.lpp.
352. Kubuliņa A. Vizma Belševica : monogrāfija. Rīga : Preses nams, 

1997. 275, [2] lpp. : il. Bibliogr. zemsvītras piez. Personu rād.: 269.-[276.] lpp.
Par I.Bērsonu: 115., 163., 178., 179.lpp.
353. Ķuzāne L. Aleksandrs : dzejnieks un viņa laiks : draugu atmi-

ņas un izjūtas / L.Ķuzānes sakārt. un stāstījums par viņa dzīvi. Rīga : 
Daugava, 2007. 509, [3] lpp. : il. Personu rād.: 501.-[510.] lpp.

Par I.Bērsonu: 188., 248., 249., 291., 293., 303., 340., 378., 399., 415., 420., 
427., 436., 480., 497., 502.lpp.
354. Latvijas valsts 90 gadu / teksta aut. un sast. P.Apinis. Rīga : Medi-

cīnas apgāds, 2008. 249 lpp. : il. Pieejams arī: https://apinis.lv/wp-content/
uploads/2020/03/Latvijas_valsts_90_gadu_gramata_compressed.pdf.

Par I.Bērsonu: 1980. g. fotogrāfijā 169.lpp. : žurnāla “Karogs” redakcijā – 
tikšanās ar V.Tomu.

https://www.szf.lu.lv/fileadmin/user_upload/szf_faili/Petnieciba/sppi/mediji/Karojosa_piemina-2011.pdf
https://www.szf.lu.lv/fileadmin/user_upload/szf_faili/Petnieciba/sppi/mediji/Karojosa_piemina-2011.pdf
https://apinis.lv/wp-content/uploads/2020/03/Latvijas_valsts_90_gadu_gramata_compressed.pdf
https://apinis.lv/wp-content/uploads/2020/03/Latvijas_valsts_90_gadu_gramata_compressed.pdf


177

355. Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktore Dr. philol. Sarma 
Kļaviņa  : biobibliogrāfija  / sast. D.Tretjakova, R.Visocka, D.Ivbule. 
Rīga : Zinātne, 2022. 296, [1] lpp. : il. (Latvijas zinātnieki).

Par I.Bērsonu: 128.lpp.
356. Lāms E. Friča Bārdas dzīves un dzejas gadalaiki : monogrāfija / 

Liepājas universitāte. Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte. Liepā-
ja : LiePA, 2017. 292 lpp. : portr. Bibliogr.: 266.-273. lpp. un zemsvītras 
piez. Personu rād.: 274.-283. lpp.

Par I.Bērsonu: 51., 266.lpp.
357. Lāms E. Mūžīgais romantisms : Jāņa Akuratera dzīves un daiļ-

rades lappuses / LU Literatūras, folkloras un mākslas institūts. Rīga : 
Zinātne, 2003. 221 lpp., [12] lpp. ielīmes : il. (Personība un daiļrade).

Par I.Bērsonu: 12., 15., 82., 140., 210.lpp.
358. Lejiņš A. Raksti un dzīve. II sējums: Uzdanco, tev vēstulīte! / 

A.Lejiņš ; sast. un iev. aut. A.Redovičs. Rīga : Sibīrijas bērni, 2021. 518, 
[1] lpp. : il., portr. Bibliogr. zemsvītras piez. Personu, filmu un izrāžu 
rād.: 507.-[519.] lpp.

Par I.Bērsonu: 43.lpp.
359. Liepiņš J. Tautas turētāji  : esejas. Rīga  : Antēra, 2008. 214, 

[24] lpp. : il. Personu rād.: [217.-238.] lpp.
Par I.Bērsonu: 112., 150., 187.lpp.
360. Linards Laicens  : biobibliogrāfiskais rādītājs = Линард 

Лайцен  : биобиблиографический указатель  / sast.: K.Celmiņa, 
A.Turlaja  ; Latvijas Valsts bibliotēka. Letonikas nodaļa. Rīga  : Latvi-
jas Valsts bibliotēka, 1989. 218, [1]  lpp., 1 lp. portr. L. Laicena darbu 
palīgrād.: 186.-209. lpp. Personu palīgrād.: 210.-219. lpp. (Latviešu re-
volucionārie rakstnieki).

Personu rādītājā 210.lpp. I.Bērsona publikāciju bibliogrāfiskā apraksta 
numuru norādes.
361. Līce A. Pateikt un pateikties  : dzīvesstāsts. Sigulda  : Likteņ-

stāsti, 2011. 294, [1] lpp. : il., portr.
Par I.Bērsonu: 215.lpp.
362. Līvs E. Darbi : 1981-1989 [4. sējums] / E.Līvs ; sast. E.Gūtmane, 

Ē.Hānbergs. Rīga : Pils, 2007. 669, [1] lpp., [16] lpp. iel. : portr. Bibliogr. 
zemsvītras piez. Personu rād.: 649.-668.lpp.

Par I.Bērsonu: 452., 459., 460., 462., 486., 487., 546.-548., 592., 597., 617., 
621. lpp.



178

363. Ločmele K. Lauku diskurss presē latviešu valodā Latvijā (1989-
2012)  : promocijas darbs doktora grāda iegūšanai komunikācijas zi-
nātnes nozarē, apakšnozare: komunikācijas teorija / K.Ločmele ; dar-
ba zin.. vad. V.Zelče ; Latvijas Universitāte. Sociālo zinātņu fakultāte. 
Komunikācijas studiju nodaļa. Rīga : Latvijas Universitāte, 2014. 360 
lp.  : tab. Bibliogr.: [289.]-322.lp. un zemsvītras piez. + CD. Pieejams 
arī: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/5243.

Par I.Bērsonu: 73., 306.lp.
364. Lūse D. Latviešu literatūra un 20. gadsimta politiskās kolīzijas. 

Rīga  : Valters un Rapa, 2008. 414, [1]  lpp.  : il., portr. Bibliogr.: 381.-
[399.] lpp. un zemsvītras piez. Personu rād.: 401.-[415.] lpp.

Par I.Bērsonu: 317.lpp.
365. Makstniece I. Makstnieks. Fricis Makstnieks. Talsi  : [Inese 

Makstniece], 2016. 174, [1] lpp. : il., portr.
Par I.Bērsonu: 63.lpp. F.Makstnieka vāka zīm. I.Bērsona grāmatai “Celša-
nās” (Rīga, 1991), 109.lpp. ex libris (1981) Ilgonis Bērsons.
366. Matuseviča E. Jāņa Akuratera personības un daiļrades per-

cepcija latviešu literatūras vēsturē un kritikā  : bakalaura darbs  / 
E.Matuseviča  ; vad. R.Briedis  ; rec. Z.Šiliņa  ; LKA. Kultūras teorijas 
un vēstures katedra. Rīga 2014. 56 lp.

Darbā daudz citēti I.Bērsona raksti.
367. Meklējiet rakstos!  : Misiņa bibliotēkai un Kārlim Eglem 130  : 

rakstu krājums / sast. un zin. red. I.Kivle. Rīga : Latvijas Universitātes 
Akadēmiskais apgāds, 2018. 319  lpp.  : faksimili, il., portr.. Bibliogr. 
rakstu beigās. Personu rād.: 310.-319. lpp.

Par I.Bērsonu: 14., 15., 131.lpp.
368. Mēs nebraucām uz Zviedriju, lai kļūtu par zviedriem : mutvār-

du vēstures pētījums : Zviedrijas latviešu dzīvesstāsti / zin. red. B.Bela ; 
Latvijas Universitāte. Filozofijas un socioloģijas institūts, Latvijas mut-
vārdu vēstures pētnieku asociācija “Dzīvesstāsts”. Rīga : Zinātne, 2010 
335  lpp.  : il. Resurss pieejams arī tiešsaistē. Pieejams: http://dspace.
lu.lv/dspace/handle/7/31743.

Par I.Bērsonu: 55.lpp.
369. Mūzika okupācijā  : Latvijas mūzikas dzīve un jaunrade, 

1940-1945  / A.Klotiņa red., priekšv., teksts: A.Klotiņš, I.Grauzdiņa, 
D.Mazvērsīte .. [u.c.]. Rīga  : LU Literatūras, folkloras un mākslas 

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/5243
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31743
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31743


179

institūts, 2011 695  lpp., [32]  lpp. iel.  : il., faks., karte, plāni. Bibliogr.: 
[567.]-602.lpp. (850 nos.). Personu rād.: [649.]-695.lpp.

Par I.Bērsonu: 244., 252., 270.lpp.
370. Nevardarbīgā pretošanās : Latvijas neatkarības atgūšana (1945-

1991) dokumentos 1. sējums: Nevardarbīgā pretošanās padomju oku-
pācijas režīmam (1945-1985)  / zin. red. T.Jundzis  ; sast. un nod. iev. 
aut.: H.Strods, J.Riekstiņš. Rīga : Latvijas Zinātņu akadēmijas Baltijas 
stratēģisko pētījumu centrs, 2013. 290  lpp. Bibliogr. zemsvītras piez. 
Personu rād.s: 278.-290. lpp. Kopsav. angļu val.

Par I.Bērsonu: 91.lpp. (sakarā I.Bērsona sagatavotā raksta par K.Skalbi 
pakļaušanu cenzūrai).
371. Ojārs Vācietis  : bibliogrāfija  / sast. M.Izvestnija  ; sast., red. 

A.Turlaja : zin. konsultante L.Azarova-Vāciete ; Latvijas Nacionālā bib-
liotēka. Letonikas nodaļa. Rīga  : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2008. 
xix, 765 lpp., [1] lp. iel. : portr.

Personu rādītājā 734.lpp. I.Bērsona publikāciju bibliogrāfiskā apraksta 
numuru norādes.
372. Paklone I. Literāra darba autorības koncepts  : kontekstuālie 

aspekti : promocijas darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai literatūr-
zinātnes nozarē, literatūras teorijas apakšnozarē / I.Paklone ; zin. vad. 
J.Kursīte-Pakule ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. 
Rīga, 2014. 246, 31 lp. Bibliogr.: 223.-246.lp. un zemsvītras piez. + CD. 
Pieejams arī: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/5253.

Par I.Bērsonu: 72., 231.lp.
373. Pēdējais karš: atmiņa un traumas komunikācija / M.Kaprāna 

un V.Zelčes red. ; Latvijas Universitāte. Sociālo un politisko pētījumu 
institūts. Rīga  : LU SZF SPPI, 2010. 1 e-grāmata (293  lpp.)  : il., tab., 
diagr. Pieejams arī: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31241.

Par I.Bērsonu: 56., 278.lpp.
374. Pēdējais karš: atmiņa un traumas komunikācija / M.Kaprāna 

un V.Zelčes redakcijā. 2., papildinātais izdevums. Rīga  : Mansards  : 
LU SZF SPPI, 2011 303 lpp. : faksimili, il., tab.

Par I.Bērsonu: 56., 289.lpp.
375. Plotnieks J. Pērkonu rātais …  : [Ojārs Vācietis]  : atmiņu un 

pārdomu mozaīka.. Rīga : Autora izd., 1992. 360,[7] lpp. Teksta beigās 
O. Vācieša dzejoļi.

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/5253
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/31241


180

Par I.Bērsonu: 82., 103., 256., 295., 305., 306., 316.lpp., 80.lpp. minēta Ge-
novefa Bērsone. Sk. arī: “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2419.
376. Poētika tuvplānā : viena dzejoļa analīzes antoloģija / sast., zin. 

red. I.E. Kalniņa. Rīga : Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts, 2017. 247 lpp.

Par I.Bērsonu: 74., 83., 84., 92., 200.lpp.
377. Publikāciju un atmiņu krājums par “Cīņas” vēsturi  / sast. 

M.Kvite. Rīga  : [Latvijas Sociālistiskā partija], [2014]. 1 tiešsaistes re-
surss (416 lapas)  : faksimili, il., portr. Pieejams: http://socparty.lv/do-
cuments/books/cina.pdf. Resurss aprakstīts 2021. g. 29. jūl.

Par I.Bērsonu: 314.lpp. Fotogrāfijā Tikšanās ar Jāni Peteru.
378. Radošo savienību plēnums :1. un 2.  jūnijs  / sast. A.Grīniece  ; 

priekšv. J.Peters ; pēcv. J.Stradiņš. Rīga : Jumava, 2010. 326, [1] lpp.
Par I.Bērsonu: 310.lpp. (runa plēnumā), Latvijas radošo savienību plēnu-
ma dalībnieki 1988. gada 1. un 2. jūnijā (īsas biogrāfiskas ziņas) 315.lpp.
379. Radzobe S. Čaks un laiks  / S.Radzobe  ; Z.Radzobes red., 

priekšv. Rīga : Zinātne, 2021. 383 lpp. : faksimili, il.
Par I.Bērsonu: 317., 364., 366.lpp.
380. Radzobe S. “Kosmopolītu” lieta un Aleksandrs Čaks  : doku-

mentāla hronika ar komentāriem. Rīga  : LU Akadēmiskais apgāds, 
2017. 206 lpp. : il., portr. Bibliogr.: 183.-193. lpp. un rād.: 195.-202. lpp. 
(Latvijas gadu gredzeni literatūrā / LU HZF Latvistikas un baltistikas 
nodaļas sērija).

Par I.Bērsonu: 40., 170., 171.lpp.
381. Radzobe S. Uz skatuves un aiz kulisēm. Rīga : Zinātne, 2011. 

767 lpp. : il. Bibliogr. nodaļu beigās.
Par I.Bērsonu: 223., 224., 225.lpp. (I.Bērsona grāmatām “Latviešu padomju 
rakstnieki” (Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1963), “Padomju Latvijas 
rakstnieki” (Rīga : Liesma, 1976). Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadē-
mijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2, 
Nr.36.
382. Rīgas Latviešu biedrība. Informatīvais biļetens / Rīgas Latviešu 

biedrība. Rīga : Rīgas Latviešu biedrība, 38. laidiens, 2019/2020. 70 lpp.
Par I.Bērsonu: 49., 50.lpp.
383. Rīgas latvietis  : Rīgas Latviešu biedrības gadagrāmata 2011  / 

sast.: G.Jablovska, I.Bērsons ; priekšv. aut. I.Čaklais. Rīga : Mansards : 

http://socparty.lv/documents/books/cina.pdf
http://socparty.lv/documents/books/cina.pdf


181

Rīgas Latviešu biedrība, 2011. 277, [1] lpp., [8] lpp. il., ģim. : il., portr., 
faksimili, notis.

Par I.Bērsonu: 23., 257.lpp.
384. Rožkalne A. Kārļa Zariņa burvju aplis. Rīga  : Latvijas Uni-

versitātes Literatūras, folkloras un mākslas institūts, 2016. 511  lpp., 
[48]  lpp. iel.  : faksimili, il., portr. Bibliogr. zemsvītras piez.. Personu 
rād.: 483.-511. lpp.

Par I.Bērsonu: 360., 366., 400., 417., 420., 433.-435.lpp.
385. Rūmnieks V. Čaks  / V.Rūmnieks, A.Migla. Rīga  : Zvaigzne 

ABC, 2010. 787, [2] lpp.
Par I.Bērsonu: 6.lpp. (pateicība).
386. Rūmnieks V. Dzīvā upe  : RLB vakar, šodien ...  : rakstu krā-

jums / V.Rūmnieks, E.Mucenieks ; Rīgas Latviešu biedrība. Rīga : Rīgas 
Latviešu biedrība  : Madris, 2006. 151  lpp.  : faksimili, il., portr., tab.. 
Bibliogr. rakstu beigās.

Par I.Bērsonu:140.lpp., 143.lpp. foto Imanta Ziedoņa 70. dzimšanas dienas 
svinības.
387. Rūmnieks V. No Raiņa līdz Čakam  : atmiņas, piedzīvojumi 

un pārdzīvojumi, 1980-2018. Rīga : Zvaigzne ABC, 2019. 232 lpp. : il.
Par I.Bērsonu: 6., 47., 54., 65., 73., 93., 94., 136.(foto), 164.lpp.
388. Rūmnieks V. Starp Mežaparku un Murjāņiem : atmiņas, pie-

dzīvojumi un pārdzīvojumi, 1951-1980. Rīga  : Zvaigzne ABC, 2018. 
176 lpp. : il., portr.

Par I.Bērsonu: 170.lpp.
Inform.: Draiskā literatūras vēsture rakstnieka acīm [Elektroniskais re-
surss] : [grāmatas atvēršanas svētki 2018. g. 24.febr. Ķīpsalas izstāžu zālē 
uz lielās skatuves  ; grāmatā arī par satiktajām personībām  – I.Bērsonu 
u.c.] / LSM.lv Ziņu red. Pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/lite-
ratura/draiska-literaturas-vesture-rakstnieka-acim.a268925/.
Valda Rūmnieka autobiogrāfija, Friča Bārdas monogrāfija un Pārksas 
romāni sievietēm [Radioieraksts]  : [raidījuma anotācijā par V.Rūmnieka 
grāmatu minēts arī I.Bērsons] / L.Piešiņa Latvijas Radio 3 Klasika raidī-
jumā “Grāmatu stāsti”, ēterā 7. marts 2018 ; stāsta V.Rūmnieks. Pieejams: 
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/valda-rumnieka-autobio-
grafija-frica-bardas-monografija-un-parksa.a100743/?highlight=bērsons.
389. Salceviča I. Saucējs  : apcere par Jāni Klīdzēju  / LU Litera-

tūras, folkloras un mākslas institūts. Rīga  : Zinātne, 2012. 287  lpp.  : 

http://LSM.lv
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/draiska-literaturas-vesture-rakstnieka-acim.a268925/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/literatura/draiska-literaturas-vesture-rakstnieka-acim.a268925/
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/valda-rumnieka-autobiografija-frica-bardas-monografija-un-parksa.a100743/?highlight
https://klasika.lsm.lv/lv/raksts/gramatu-stasti/valda-rumnieka-autobiografija-frica-bardas-monografija-un-parksa.a100743/?highlight


182

il., portr. Bibliogr.: [211.]-[279.] lpp. un zemsvītras piez. Personu rād.: 
[280.]-285.lpp. Kopsav. angļu val. (Personība un daiļrade).

Par I.Bērsonu: 201.lpp. (foto Rakstnieku savienībā Rīgā 1978. g. aug.).
390. Salējs M. Ulda Bērziņa dzejas poētika (laika un telpas aspekts) : 

promocijas darbs filoloģijas doktora grāda iegūšanai literatūrzinātnes 
nozares latviešu literatūras vēstures apakšnozarē / M. Rižijs ; darba zin. 
vad. J.Kursīte ; Latvijas Universitāte. Rīga : Latvijas Universitāte, 2011. 
169 lp. Bibliogr.: 157.-167.lp. un zemsvītras piez. + 1 CD. Pieejams arī: 
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/4880.

Par I.Bērsonu: 130.lp.
391. Saulcerītes Vieses mūža audi / sast. un priekšv. sarakst. A.Viesis. 

Rīga : Jaunā Daugava, 2008. 255, [1] lpp., [24] lpp. il., portr. : il., portr., 
faksimili. Bibliogr.: 189.-[221.] lpp. Personu rād.: 176.-[185.] lpp.

Par I.Bērsonu: 66., 68., 77., 102., 103., 136., 170., 177., 220.lpp.
392. 100 Latvijas personību / tekstu aut. un sast. P.Apinis ; zin.. red. 

J.Stradiņš. Rīga : Nacionālais apgāds : Lauku Avīze, 2006. 227 lpp. : il. 
Bibliogr.: 214.-220.lpp. (662 nos.). Personu rād.: 221.-227.lpp. Piejams 
arī: https://apinis.lv/wp-content/uploads/2020/03/100_latvijas_perso-
nibu-1.pdf.

Literatūras saraksts: I.Bērsona publikācijas (12., 21., 58., 196., 199., 440. 
avots) [214.], 215., 217.lpp.
393. 100 Latvijas sievietes kultūrā un politikā  / sast. A.Cimdiņa. 

Rīga  : Latvijas Universitāte, 2008. 501  lpp.  : il. Bibliogrāfija: 500.-
501. lpp. un rakstu beigās.

Atsauces uz I.Bērsonu: par Ā.Elksni 141.,lpp. A.Ozoliņu-Krauzi 315.lpp.
394. Skurbe A. Vladimirs Kaijaks  / LU Literatūras, folkloras un 

mākslas institūts. Rīga  : Zinātne, 2014. 255  lpp.  : il., portr. Bibliogr.: 
[250.]-251.lpp. un zemsvītras piez. Personu rād.: [252.]-255.lpp. (Per-
sonība un daiļrade).

Par I.Bērsonu: 12.lpp.
395. Sokolova I. Par un ap Vili Lāci. Rīga  : Antēra, 2008. 206, 

[1] lpp. : il., portr.
Par I.Bērsonu: 53., 70.lpp.
396. Stāja  : Voldemāra Kalpiņa laiks  : [krājums]  / M.Miglānes 

ideja  ; sast. un iev. aut. A.Grāpis. Rīga  : Pils, 2011. 405, [1]  lpp., 32 
nenumurētas  lpp. iel.  : il., portr. Bibliogr. zemsvītras piez. Personu 
rād.: 374.-[402.] lpp.

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/4880
https://apinis.lv/wp-content/uploads/2020/03/100_latvijas_personibu-1.pdf
https://apinis.lv/wp-content/uploads/2020/03/100_latvijas_personibu-1.pdf


183

Par I.Bērsonu: 51., 351., 362., 364., 366., 367., 370. lpp.
397. Streičs J. Lāga dvēseļu straumei : [atmiņas]. Rīga : Dienas Grā-

mata, 2006. 509, [2]  lpp., [18] lp. ģīm. Personu rād.: 495.-[510.]  lpp.  / 
sast. V.Kince.

Grāmatā minētās personas: [arī] Bērsons Ilgonis (dz. 1931), 
literatūrvēsturnieks.
398. Strods H. PSRS politiskā cenzūra Latvijā, 1940-1990. Rīga  : 

Jumava, 2010. 1. daļa. 471, [1] lpp., [24] lpp. il., portr., faksimili  : tab. 
Bibliogrāfija nodaļu beigās. Personu rād.: 457.-[469]. lpp. Kopsav. angļu 
val.

Par I.Bērsonu: 237., 245., 247.lpp.
399. Strods H. PSRS politiskā cenzūra Latvijā, 1940-1990. Rīga  : 

Jumava, 2011. 2. daļa. 391, [1] lpp., [16] lpp. il., portr. faksimili, karte : 
tab. Bibliogr. zemsvītras piez. Personu rād.: 383.-[392.] lpp.

Par I.Bērsonu: 244., 250., 259.-260.lpp.
400. Svēts mantojums Rīgai : J. Misiņš un viņa bibliotēka / redkol.: 

A. Šmite (atb. red.) .. [u.c.]. Rīga : Latvijas Akadēmiskā bibliotēka, 2002. 
242, [1] lpp. : il.

Par I.Bērsonu: 195., 211.lpp.
401. Škapars J. Barjerskrējiens. 1. grāmata: Dienasgrāmata, 1969-

1979. Rīga  : Dienas Grāmata., 2008. 357, [1]  lpp., [24]  lpp. iel.  : por-
tr., faksimili. Personu rād.: 333.-[354.] lpp. Personu alfabētiskais rād.: 
333.-[354.] lpp.

Par I.Bērsonu: 113., 128., 132., 141., 142., 156., 195., 219., 230., 277., 278., 
316., 317.lpp.
402. Škapars J. Barjerskrējiens. 2. grāmata. Dienasgrāmata, vēstules, 

apceres, 1980-1988. Rīga  : Zelta grauds, 2015. 477, [1]  lpp.  : faksimili, 
il., portr. Personu alfabētiskais rād.: 446.-[475.] lpp.

Par I.Bērsonu: 27., 53., 65., 146., 244., 312., 403.lpp.
403. Šmelte E. Sakasnis. Zentene  : [Mārīte Šmelte, 2013]. 98, 

[3] lpp. : il., kartes.
Par I.Bērsonu: 78., 80., 81., 96.lpp.
404. Šmelte E. Zentene : daba, vēsture, cilvēki / E.Šmelte, M.Šmelte. 

Tukums : Zentenes izaugsme, 2012. 122, [3] lpp. : il., kartes, portr.
Par I.Bērsonu: 71.(foto), 78., Ilgonis Bērsons: 118.-119.lpp. : il.
405. Šuplinska I. Žanrostilistiskās tendences nacistiskās okupāci-

jas laika latviešu dzejā  : promocijas darbs / Ilga Šuplinska ; zin. vad.: 



184

V.Valeinis, V.Vecgrāvis  ; Latvijas Universitāte. Filoloģijas fakultāte. 
Rīga  : Latvijas Universitāte, 2002. 216, [8] lp. Bibliogr.: 202.-218.lp. 
Pieejams arī: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/3601.

Par I.Bērsonu: 202.lp.
406. Talsu namu stāsti  : pilsētbūvniecības pieminekļa zonas, pir-

mo ielu nami un iedzīvotāji  / teksts: D.Alsberga, Z.Kalmanis. Talsi  : 
Aleksandra Pelēča lasītava, 2017. 446 lpp.  : faksimili, il., plāni, portr. 
Bibliogr. rakstu beigās. Namīpašnieku saraksts: 427.-433.lpp. Kopsav. 
angļu, vācu un krievu val.

65.lpp. (par vectēva Ģirta Bērsona namu Mīlenbaha ielā 7), 186., 187., 
188.lpp. (stāsts par dzimtas īpašumu).
407. Tiknuss A. Bonifācijs Tiknuss fotografē pirms pusgadsimta / 

A.Tiknuss sadarbībā ar Ē.Hānbergu un V.Hermani. Rīga  : Madris, 
[2022] 238, [1] lpp.

Par I.Bērsonu: [239.] lpp.
408. Totalitārisma sabiedrības kontrole un represijas : starptautiskās 

zinātniskās konferences “Totalitārisma sabiedrības kontrole un repre-
sijas: dokumentu izpēte un tās metodoloģija” 2015.  gada 15., 16. un 
17. decembrī Liepājā ziņojumi / aut.: G.Zelmenis .. [u.c.] ; rec.: I.Ījabs, 
U.Neiburgs  ; zin. red.: K.Jarinovska  ; Latvijas Universitātes Latvijas 
vēstures institūts, LPSR Valsts drošības komitejas zinātniskās izpētes 
komisija. Rīga  : LPSR Valsts drošības komitejas zinātniskās izpētes 
komisija, 2015. 1 tiešsaistes resurss (696 lapas) : il. Bibliogr. zemsvītras 
piez. Kopsav. angļu val. (VDK zinātniskās izpētes komisijas raksti ; 1. 
sējums). Pieejams: https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/
projekti/vdkkomisija/VDKkomisija_raksti_1sejums_Totalitarisma-sa-
biedribas-kontrole-un-represijas_2016-03-30marts.pdf.

Par I.Bērsonu: 259., 283.lpp.
409. Un es tieši gāju vārdu meklēt (O. Vācietis) : 24 sarunas ar rakst-

niekiem : populārzinātnisks izdevums / sast.: I.Ķīse, V.Mekša: Rīga  : 
Zelta rudens, 2012. 335 lpp. : faksimili, portr. Pieejams arī: Un es tieši 
gāju vārdu meklēt (O. Vācietis) - PDF Free Download (docplayer.lv).

I.Bērsons minēts A.Kubuliņas un V.Ķikāna sarunā (2010.  g. 28.jul.) 
103.lpp., Ē.Hānberga sarunā ar R.Meinerti (2010. g. 29.dec.) 170.lpp.
410. Vaidars T. Katram sava. 3. grāmata: Proza / T.Vaidars ; sast., 

red. A.Rugāte. Rīga : Index i SIA, 2008. 249, [2] lpp. : il., faks.
Par I.Bērsonu: 23.lpp.

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/3601
https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/vdkkomisija/VDKkomisija_raksti_1sejums_Totalitarisma-sabiedribas-kontrole-un-represijas_2016-03-30marts.pdf
https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/vdkkomisija/VDKkomisija_raksti_1sejums_Totalitarisma-sabiedribas-kontrole-un-represijas_2016-03-30marts.pdf
https://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/vdkkomisija/VDKkomisija_raksti_1sejums_Totalitarisma-sabiedribas-kontrole-un-represijas_2016-03-30marts.pdf
http://docplayer.lv


185

411. Vasariņš P. Varavīksnes spēks : recenzijas, apceres, reportāžas. 
Rīga : Nordik, 2011. 372, [3] lpp. Bibliogr.: 359.-[361.] lpp. Personu rād.: 
362.-[373.] lpp.

Par I.Bērsonu: 259.lpp.
Sk. arī: Vasariņš P. Varavīksnes spēks : atmiņas un pārdomas par kultū-
ras sakariem  : [par tikšanos ar rakstniekiem un literatūrvēsturniekiem 
(I.Bērsonu u.c.) Kultūras sakaru komitejas organizētajās pārrunās kā 
komitejas viesim]. Treji Vārti (Grandrapidsa), Nr.214, 2005, 23.-33.lpp.
412. Vāvere V. Viktors Eglītis  / LU Literatūras, folkloras un māk-

slas institūts. Rīga : Zinātne, 2012. 422 lpp. : il., faks., portr. Bibliogr.: 
[407.]-411.  lpp. un nodaļu beigās un rād.: [412.]-422.  lpp. (Personība 
un daiļrade).

Par I.Bērsonu: 11., 338., 339., 341.-344., 346., 360., 370., 372., 392., 393., 
396., 400.-403.lpp.
413. Veide E. Biogrāfiskās un vēsturiskās prozas modifikācijas 

Marģera Zariņa daiļradē  : promocijas darbs filoloģijas doktora grāda 
iegūšanai literatūrzinātnes nozarē latviešu literatūras apakšnozarē  / 
E.Veide ; darba vad. A.Cimdiņa ; Latvijas Universitāte. Rīga, 2005. 162, 
[50] lp. : faks. Bibliogr.: 163.-178.] lp. un zemsvītras piez. Pieejams arī: 
http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/46046.

Par I.Bērsonu: 13., 29., 85., [169.[ lp.
414. Virza E. Raksti. 2. sējums: Publicistika / E.Virza ; sast., koment. 

un priekšv. aut. A.Kubuliņa. Rīga  : Zinātne, 2008. 1102, [1]  lpp.  : il. 
Personu rād.: 1084.-[1094.] lpp.

Par I.Bērsonu: 1006., 1009., 1056., 1067.lpp.
415. Virza E. Raksti. 5. sējums: Edvarta Virzas tulkotā franču dze-

ja / E.Virza ; sast., koment. un priekšv. aut. A.Kubuliņa. Rīga : Zinātne, 
2013. 958, [1] lpp. : portr., faksimili. Personu rād.: [941.-947.] lpp.

Par I.Bērsonu: [937.] lpp. (pateicība).
416. Virza E. Raksti. 6. sējums: Straumēni / E.Virza ; sast., priekšv. 

un koment. aut. A.Kubuliņa. Rīga : Zinātne, 2016: 522, [2] lpp. : faksi-
mili, il., portr. Personu rād.: 517.-[523.] lpp. Bibliogr. zemsvītras piez.

Par I.Bērsonu: 13., [19.] (pateicība), 461., 485., 486.lpp.
417. Virza E. Raksti. 7. sējums: Recenzijas un apceres par literatū-

ru, mākslu, teātri un kultūrpolitiku / E.Virza ; sast., priekšv., koment. 
un portretskices aut. A.Kubuliņa. Rīga : Zinātne, 2018. 1437, [2] lpp. : 
portr. Bibliogr. zemsvītras piez. Personu rād.: 1375.-1437. lpp.

Par I.Bērsonu: 1373.lpp. (pateicība).

http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/46046


186

418. Zālītis J. Kam puķe zied... : monogrāfija. Rīga : Dienas Grāma-
ta, 2021. 423, [1] lpp., 32 nenumurētas lpp. iel. : faksimili, il. (Es esmu... 
Jānis Ziemeļnieks).

Par I.Bērsonu: 197., 219., 337., 338., 342.-344., 363., 421.lpp.
419. Zeile P. Ar mīlestību sirdī  : versija par Andri Vējānu. Rīga  : 

Annele, 2007. 214, [2] lpp., [16] lpp. iel. Bibliogr.: 209.-214. lpp.
Par I.Bērsonu: 5., 20., 54., 56., 60., 82., 87., 91. 161., 190., 202., 206., 209., 
210.lpp., foto il. ielikumā.
420. Zemdega A. No sapņa uz īstenību : rakstu krājums rakstnieces 

piemiņai  / A.Zemdega  ; sast. priekšv. aut. P.Vasariņš. Rīga  : Nordik, 
2010. 495, [1] lpp., [32] lpp. iel. : il., faks., notis. Bibliogr.: 485.-[489.] lpp. 
Personu rād.: 472.-[484.] lpp.

Par I.Bērsonu: 209., 235.lpp.
421. Zemdega A. Raksti : 5 sējumos/ A.Zemdega ; sast., ievadapce-

res, bibliogr. un koment. aut. P.Vasariņš. Rīga : Nordik, 2008. 1. sējums. 
628, [3] lpp., [16] lpp. iel.  : il., portr. Bibliogr.: 627.-[629.] lpp. Personu 
rād.: 621.-[626.] lpp.

Par I.Bērsonu: 57., 628.lpp.
422. Zemdega A. Raksti : 5 sējumos / A.Zemdega ; sast., ievadapce-

res aut. P.Vasariņš. Rīga : Nordik, 2009. 3. sējums. 494, [1] lpp., [16] lpp. 
iel. : portr.. Bibliogr.: 487.-[490.] lpp. Personu rād.: 483.-[485.] lpp.

Par I.Bērsonu: 487., 488.lpp.
423. Zemdega A. Raksti  : 5 sējumos / A.Zemdega ; sast., priekšv., 

ievadapceres un bibliogr. aut. P.Vasariņš. Rīga  : Nordik, 2010. 5. sē-
jums  : 517, [1]  lpp., [8]  lpp. il., portr.  : il., portr., faksimili. Bibliogr.: 
479.-482. lpp. Personu rād.: 473.-[478.] lpp.

Par I.Bērsonu: 9.lpp.
424. A hundred great Latvians / ed.-in chief V.Veilands ; comp. and 

auth. of texts P.Apinis ; sci. ed. J.Stradiņš. Riga : Nacionālais apgāds : Lau-
ku Avīze, 2006. 219, [1] lpp. : il. portr. Bibliogr.: 214.-[220.] lpp. (747 nos.). 
Pieejams arī: https://apinis.lv/cits/grmatas/a-hundred-great-latvians/.

Sources: I.Bērsona publikācijas: (55., 180., 450. avots) [214.], 215., 217.lpp.
425. Ekmanis R. Latvian literature under the Soviets, 1940-1975. 

Belmont, Massachusetts : Nordland Publishing Company, 1978. 533 p.
Also about I.Bērsons: p.211, 232, 296-297.
426. (Two) Sides  : diaries of Latvian soldiers in WWII  / manusc-

ripts of the diaries were prepared for publication by L.Ardava-Āboliņa, 

https://apinis.lv/cits/grmatas/a-hundred-great-latvians/


187

G.Siliņa, D.Bērziņš. Ikšķile : Zelta Grauds, 2018. 367, [1] lpp. : faksimili, 
il., karte, portr. Bibliogr.: 331.-[360.] lpp. un zemsvītras piez. Personu 
rād.: 361.-[366.] lpp.

Thanks literary historian I.Bērsons for the opportunity of reviewing of 
literary heritage of V.Kacena, p. [8].
427. (Две) стороны  : латышские военные рассказы  : Вторая 

мировая война в солдатских дневниках  / тексты дневниковых 
записей подготовили Л.Ардава, Д.Берзиньш, Г.Силиня. Rīga  : 
Mansards, 2013. 479, [1]  lpp.  : faksimili, il. Bibliog.: 457.-471.lpp. un 
zemsvītras piez. Personu rād.: 472.-[480.] lpp.

Благодарность историка литературы И.Берсонса за возможность 
заглянуть в историческом наследство В.Кацены, с.9.

Papildinājumi  
“Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis  

Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006)

1950
428. Vidusskolnieki sacenšas  : [par literārā pulciņa rīkotā kon-

kursa par labāko sacerējumu Talsu vidusskolā noslēgumu ; otrā vieta 
I.Bērsona stāstam “Vidusskolas laiks – pamatakmens dzīves celtnei”]. 
Padomju Karogs, Nr.54, 1950, 6. maijs, [2.] lpp.

1951
429. Brīdaka L. Par pareizu kultūrmasu darbu grupā  : [par jau-

no studentu interesēm sabiedriskajā darbā  ; J.Osmanis, I.Bērsons un 
R.Kluce lielu uzmanību veltī literatūrai]. Padomju Students, Nr.24, 
1951, 31.okt., 2.lpp.

1953
430. Bērziņš J. Jāmācās no eksāmenu sesijas pieredzes  : [Filolo-

ģijas fakultātes 2. kursā ziemas eksāmenu sesijā teicamas sekmes arī 
I.Bērsonam]. Padomju Students, Nr.4, 1953, 23.febr., 2.lpp.

1954
431. Viese S. “Cīņas” jubilejas konference filoloģijas fakultātē  : 

[tekstā par III kursa studenta I.Bērsona sniegto plašo faktu materiālu 



188

par daiļliteratūru “Cīņā” no 1940.-1944. g.]. Padomju Students, Nr.9, 
1954, 3.apr., 2.lpp.

1955
432. Senkāns A. Latvijas Valsts universitāte  – jauno kadru kal-

ve  : [par Rīgas pilsētas augstāko mācību iestāžu studentu zinātnisko 
darbu skates orgkomitejas ieteikumu apbalvošanai 17 Latvijas Valsts 
universitātes dažādu fakultāšu studentu zinātniskos darbus ; arī Vēs-
tures-filoloģijas fakultātes studenta I.Bērsona darbu “Jauni materiāli 
par Mākoni”]. Padomju Jaunatne, Nr.112, 1955, 8.jūn., 2.lpp.

1956
433. Dziļleja K. Rehabilitēta Aspazija  : Rīgā publicēta viņas dze-

joļu izlase : [par I.Bērsona un J.Lūša sakārtoto Aspazijas lirikas izlasi 
(Rīga  : Latvijas Valsts izdevniecība, 1956 )]. Laiks (Ņujorka), Nr.85, 
1956, 24.okt., 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.51.

Sk. arī: Alnis V. Jauni latviešu literatūras meistara darbu izdevumi. Sko-
lotāju Avīze, Nr.44, 1956, 1.nov., 2.lpp.
Viese S. Vētras un negaisa dzejniece. Padomju Jaunatne, Nr.239, 1956, 
5.dec., 2.lpp.
Damburs E. Romantiskās trauksmes dzejniece  : sakarā ar Aspazijas 90. 
dzimšanas dienu  ; [Aspazijas 90 gadu dzimšanas diena (1868-1943)]. Li-
teratūra un Māksla, Nr.11, 1958, 15. marts, 2.lpp.

1957
434. Bērsons I. Tautu draudzības dziesminieks Longfello : [ameri-

kāņu rakstnieka G.Longfello (1807-1882) dzimšanas 150. gadadiena]. 
Padomju Sigulda, Nr.24, 1957, 26.febr., 4.lpp. : ģīm.

435. Vai romantiskā dzeja spēj “apdraudēt” Latvijas jaunatni? : Rīga 
izdota Fr. Bārdas dzeju izlase, par ko kritika nobijusies  : [tekstā par 
I.Bērsona rec. par: F.Bārda. Dzejas (Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 
1956)]. Latvija (VFR), Nr.8, 1957, 23.febr., 5.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.331.

Sk. arī: Osmanis J. Zemes ziedu un debess zvaigžņu dzeja. Literatūra un 
Māksla, Nr.18, 1957, 4. maijs, 2. lpp.



189

436. Vilsons A. Revolucionārā mantojuma apguvi turpinot : [Mā-
konis  : izlase  / sakārt. un priekšv. sarakst. I.Bērsons (Rīga  : Latvijas 
Valsts izdevniecība, 1957)]. Literatūra un Māksla, Nr. 32, 1957, 10.aug., 
2.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.52.

Sk. arī: Austrums V. Rakstnieks un cīnītājs Mākonis  – J. Kalniņš. Par 
Atgriešanos Dzimtenē, Nr.69, 1957, 20.sept., [3.] lpp.
Ambainis V. Slava cīnītājam, piemiņa rakstniekam  : [par Jēkabu Kalni-
ņu-Mākoni]. Bibliogr. norādes parindēs. Karogs, Nr.1, 1958, 110.-111.lpp.

1958
437. Radošajai jaunatnei savs klubs  : [par radošās jaunatnes klu-

ba “Būsim pazīstami!” nodibināšanu  ; kluba padomes priekšsēdētājs 
J.Osmanis, kluba padomē arī I.Bērsons]. Rīgas Balss, Nr.259, 1958, 
1.nov., 4.lpp.

438. Valtere Dz. Latviešu rakstnieku Linardu Laicenu pieminot  : 
[par rakstniekam veltīto grāmatu izstādi rajona bibliotēkā ; izstādē arī 
I.Bērsona recenzija par Laicena stāstu krājumu “Akmens logā” (Rīga : 
Latvijas Valsts izdevniecība, 1956)]. Tukuma Ziņotājs, Nr.139, 1958, 
20.nov., 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors 
Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.293.

1959
439. “Jauno Vārdam” jābūt labākam!  : [par 1959.  gada almanaha 

“Jauno Vārds” apspriešanu 23.okt.; tekstā I.Bērsona viedoklis]. Lite-
ratūra un Māksla, Nr.44, 1959, 31.okt., 2.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.447, Nr.463.

Sk. arī: Zeile P. Daži novatorisma jautājumi [literatūrā]. Karogs, Nr.5, 1961, 
104.-115.lpp.
440. Rakstnieku savienībā  : [par Latvijas Padomju rakstnieku sa-

vienības paplašināto valdes sēdi un jaunu biedru uzņemšanu RS ; arī 
I.Bērsona]. Cīņa, Nr.226, 1959, 25.sept., 4.lpp.

Sk. arī: Ekmanis R. Dažas iezīmes pēdējo gadu rakstniecībā: kopš RS 7, 
kongresa : [RS valdes biedri (59.lpp.), arī I.Bērsons]. Latvija Šodien (Me-
rilenda), Nr.9, 1981, 59.-85.lpp. : il.
Latvijas Rakstnieku savienības biedri (līdz 1984. 1. 1.). Latvija Šodien (Me-
rilenda), Nr.13, 1985, 147.lpp.



190

1960
441. Andrups J. Važās kaltais gars : [par kultūras dzīvi okupētajā 

Latvijā ; īsa atsauce (27.lpp.) arī uz I.Bērsona publikāciju Karogs, Nr.7, 
1960]. Daugavas Vanagi (Minstere), Nr.4, 1960, 22.-28.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.501.

442. Kritikas sekcijā : [par jauna biroja ievēlēšanu kritikas sekcijā 
8.janv. ; arī I.Bērsonu]. Literatūra un Māksla, Nr.2, 1960, 16.janv., 3.lpp.

Sk. arī: Plašāku un dziļāku vērienu : [Latvijas Padomju rakstnieku savienī-
bas literatūras kritikas sekcijas pārskata un vēlēšanu sapulce, par kritikas 
sekcijas jaunā biroja vēlēšanām ; birojā arī I.Bērsons. Literatūra un Māksla, 
Nr.24, 1962, 16.jūn., [1.] lpp.
443. Leja M. Sirds siltums : [par skolotāju kongresa delegāti Talsu 

vidusskolas skolotāju, filoloģi M.Zīriņu (Vērdiņu) ; viņas skolnieks arī 
jaunais literatūras kritiķis I.Bērsons]. Padomju Karogs, Nr.153, 1960, 
24.dec., 2.lpp.

444. Pa viņu slejām  : [par Latvijas rakstnieku savienības prozas 
sekcijas sanāksmi par īso stāstu ; tekstā I.Bērsona uzstāšanās atstāstī-
jums]. Latvija (VFR), Nr.5, 1960, 6.febr., 6.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.2335.

445. Vanags J. Augsmes gadi  : [Latvijas padomju literatūras iz-
augsme ; jaunāko vidū ievērību gūst I.Bērsons]. Literatūra un Māksla, 
Nr.28, 1960, 16.jūl., 2.lpp.

446. Zemzare D. Kaimiņu republikā : [par lietuviešu preses publi-
kācijām par Padomju Latvijas divdesmit gadu sasniegumiem kultūras 
dzīvē publicējot arī I.Bērsona rakstus]. Latvijas Zinātnieks, Nr.19, 1960, 
5.okt., 4.lpp.

1961
447. Damburs E. Mūsu laikabiedra tēls : pagājušā gada raža romā-

nā un garajā stāstā : [pagaidām par Z.Skujiņa “Kolumba mazdēliem” 
(Rīga  : Latvijas Valsts izdevniecība, 1961) izteicies tikai I. Bērsons 
“Cīņā”]. Literatūra un Māksla, Nr.25, 1961, 25. marts, 2.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.516.



191

448. Ed. Veidenbauma raksti jaunā izdevumā : [par 1961. g. izdo-
tajiem E. Veidenbauma Kopotajiem rakstiem 2 sēj. ; tekstā aizrādījums 
redkolēģijai (I.Bērsons, A.Grigulis. K.Kundziņš) par rakstu saturu] / 
paraksts: D. Brīvība (Stokholma), Nr.4, 1961, apr., [2.]  lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2273-2274.

449. Pie vārda mākslas meistariem  / tekstā stāsta I.Bērsons, 
Z.Skujiņš, I.Auziņš … [u.c]. Rīgas Balss, Nr.79, 1961, 3.apr., 4.lpp. : il.

450. Šīra B. Īsās recenzijas  : [par Ed.Vulfa pirmo padomju laika 
prozas darbu izlasi “Ziedi, kas ceļmalā vīst” (Rīga  : Latvijas Valsts 
izdevniecība, 1960)  / sakārt. un priekšv. sarakst. I.Bērsons]. Karogs, 
Nr.5, 1961, 145.-146.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.55.

451. Škapars I. Jūsu grāmatu plauktam : [arī I.Bērsona sakārt. Izla-
se / A.Arājs-Bērce, E.Eferts-Klusais, L.Laicens, O.Rihters, R.Eidemanis 
(Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1961)]. Ļeņina Karogs, Nr.107, 1961, 
7.sept., 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors 
Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.56.

452. Vuciņa V. Ikviens var būt žurnālists  : [par Kultūras univer-
sitātes žurnālistikas fakultāti ; Sabiedriskā dekāna pienākumi uzticē-
ti literatūras kritiķim I.Bērsonam]. Padomju Jaunatne, Nr.88, 1961, 
5. maijs, 2.lpp.

Sk. arī: Tautas universitātes : [13.apr. Alūksnes 1. vidusskolas 8.-11. klašu 
ēkā literatūras un mākslas fakultātes nodarbība ; 1. lekcija “Pārrunas par 
rakstniecību”  – literatūras kritiķis I.Bērsons]. Padomju Alūksne, Nr.42, 
1961, 8.apr., 2.lpp.
Salna A. Sporta žurnālistu saimei papildinājums : [par Tautas universitātes 
ar Žurnālistikas fakultāti pie Kultūras darbinieku arodbiedrības republikā-
niskās komitejas Poligrāfiķu centrālā kluba noorganizēšanu jau 1959. g.  ; 
fakultātes dekāns LVI Daiļliteratūras redakcijas vec. red. I.Bērsons, arī 
literatūras pulciņa vadītājs]. Sports, Nr.5, 1962, 13.janv., [4.] lpp.
453. Учатся молодые мастера слова  / в тексте рассказывают 

И.Берсонс, З.Скуиньш, И.Аузиньш .. [и др.]. Ригас Балсс, N 79, 3 
апр. 1961, с.4 : ил.

1962
454. Ar augstām prasībām : [Rīgas jauno literātu apvienības dze-

jas sekcijas apspriede 11. okt. par publicistiskās dzejas stāvokli mūsu 



192

republikā  ; tekstā I.Bērsona viedoklis]. Literatūra un Māksla, Nr.42, 
1962, 20.okt., 3.lpp.

Sk. arī: Arī mūsējie sarosījušies : [par Rīgas jauno literātu apvienības vel-
tīto sanāksmi Jauno literātu Vissavienības apspriedei decembrī  ; tekstā 
arī par LVI darbinieka I. Bērsona uzstāšanos sanāksmē par savu pieredzi 
pirmo dzejas un prozas grāmatu rediģēšanā]. Padomju Jaunatne, Nr.232, 
1962, 25.nov., [4.] lpp.
455. Ģērmanis U. Mēs un dagestanieši  : [sakarā ar pastiprināto 

krievināšanas propagandu padomju “savienotajās republikās” pēdējos 
divos gados ; tekstā arī par l.Bērsona rakstu “Es neesmu nekas, ja man 
nav savas domas” (Lit. un M., 25. 8. 62)]  / paraksts: Ulafs Jāņsons. 
Londonas Avīze, Nr.848, 1962, 12.okt., 8.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.534.

Sk. arī: Ģērmanis U. Nacionālais jautājums Pad. savienībā pēc partijas 
XXII kongresa. Daugavas Vanagi (Minstere), Nr.4, 1963, [19.]-23.lpp.
Ģērmanis U. Sviedru ķieģeļi : Dr. Ulafa Jāņsona apcere par padomju epi-
dēmisko dzeju. Universitas (VFR), Nr.13, 1964, 65.-67.lpp.
Ģērmanis U. Literatūra Maskavas gūstā. Latvija Šodien (Merilenda), Nr.8, 
1980, 107.-110.lpp.
Ģērmanis U. Aktuālais moments ar priekšvēsturi  : (Ko “moments” no 
mums prasa?). Brīvība (Stokholma), Nr.10, 1988, 1.okt., 4.lpp.
Ģērmanis U. Nevar atrisināt neatrisināmo. Latvija Šodien (Merilenda), 
Nr.17/18, 1989/1990, 127.-140.lpp.
456. Jauno vēju ieskaņa Rīgas radiofonā : Ilgonis Bērsons jauta, kad 

latvieši sagaidīs satīrisko romānu par šodienas parādībām? : [I.Bērsona 
uzstāšanās atstāsts]. Laiks (Ņujorka), Nr.102, 1962, 22.dec., 15.lpp

Sk. arī:. Dzejolis, kuru Rīgā neiespiež  : [no I.Bērsona uzstāšanās Rīgas 
radiofonā – pārmetums latviešu padomju rakstniekiem par nepietiekamu 
personības kulta laikmeta atspoguļošanu, I.Auziņa dzejoļa par Eidemani 
neiespiešanu]. Londonas Avīze, Nr. 868, 1963,8. marts, 8.lpp.
Rudzītis J. Padomju latviešu literatūra : [arī par I.Bērsona (54.lpp.) runu 
par dažādām problēmām latviešu literatūrā 1962. g. 13.dec. raidījumā Rī-
gas radiofonā]. Akadēmiskā Dzīve (ASV), Nr.7, 1964, 46.-55.lpp.

1963
457. Ancītis V. No neveiksmēm mācāmies  : [par I.Bērsona un 

R.Ezeras viesošanos Saldus literārajā apvienībā 9.okt.]. Padomju Zeme, 
Nr.114, 1963, 26.okt, 3.lpp.



193

458. Celmiņa M. Parunāt gan parunāja, bet ne par to... : [Latvijas 
Padomju rakstnieku savienības partijas pirmorganizācijas atklātā sa-
pulce ; tekstā I.Bērsona kritiskās piezīmes par R.Ezeras romāna “Viņas 
bija trīs” (Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1963) nepareizi novērtēto 
Gundegas tēlu laikrakstā “Ļiteraturnaja Gazeta”]. Cīņa, Nr.281, 1963, 
29.nov., 2.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors 
Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr. 591.

459. Debates par Centrālās Komitejas un revīzijas komisijas pār-
skata referātiem  : par augstu partejiskumu literatūrā  : [Latvijas KP 
XIX kongresā par Republikā notikušās radošās inteliģences sapulci, arī 
I.Bērsona asa nokritizēšana]. Cīņa, Nr.303, 1963, 26.dec., 3.lpp.

T. p. izd..: Padomju Jaunatne, Nr.252, 1963, 26.dec., 2,lpp.
Sk. arī: Jaunie autori neliecas. Latvija (VFR), Nr.1, 1964, 11.janv., 6.lpp.
Norātie negrib atzīties : Latvijas kompartijas vadītājs A.Pelše apsūdz filmu 
darbiniekus un brāķa ražotājus, bet A.Grigulis – jaunākos kollēgas, kas 
negribot atzīt savas kļūdas. Laiks (Ņujorka), Nr.2, 1964, 4.janv., [1.], 4.lpp.
Pelše atzīst neveiksmes lauksaimniecībā : Pelše atzīst neveiksmes. Londo-
nas Avīze, Nr.911, 1964, 10.janv., 4.lpp.
460. Jaunākās grāmatas : [inform. arī par I.Bērsona “Latviešu pa-

domju rakstnieki” (Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1963)]. Komu-
nisma Rīts, Nr.40, 1963, 4.apr., 4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu 
akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) 
Nr.2.

Sk. arī: Jaunumi grāmatniecībā. Literatūra un Māksla, Nr.15, 1963, 13.apr., 
[4.] lpp.
Rozenvalds K. Latviešu padomju rakstnieki. (Grāmatu apskats). Darba 
Uzvara, Nr.34a, 1963, 20.apr., 4.lpp.
Ancītis V. Vajadzīgs izdevums : [I.Bērsona “Latviešu padomju rakstnieki”]. 
Tilts (Mineapole), Nr.86/87, 1968, 69.-71.lpp.
Lausks V. Latviešu rakstniecības inventūra  : [par Latvijas RS biedru sa-
stāvu ; tekstā minētas I.Bērsona grāmatas]. LARAs Lapa (Latviešu Rakst-
nieku Apvienība) (Anaheima, ASV), Nr.7, 1977, 20.lpp.
Ekmanis R. Literatūras zinātne Latvijā 60. un 70. gados. Universitas (Ņu-
jorka) , Nr.42, 1978, 53.-65.lpp.
Ruņģe V. Par Ziemeļvidzemes novada cilvēkiem  : [arī par faktiem par 
literātu V.Āboliņu ; tekstā minēta I.Bērsona grāmata]. Treji Vārti (Īstlan-
singa), Nr.151, 1993, 46.-51.lpp. : il.
Ruņģe V. Laiki, likteņi un literatūra : [tekstā minētas I.Bērsona grāmatas 
par latviešu rakstniekiem]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.41, 1994, 18.febr., 7.lpp.
T. p. izd.: Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.10, 1994, 5. marts, 9.lpp.



194

461. Partijai nedod mieru ideoloģiskie atkritēji : [par laikrakstos un 
masu sapulcēs iztirzāto jauno Chruščova teoriju par rakstniecību un 
mākslu ; tekstā arī par kritiķa I.Bērsona runu inteliģences sanāksmē]. 
Londonas Avīze, Nr.873, 1963, 12.apr., 8.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr. 2340.

T. p. izd.: Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.34, 1963, 27.apr., 2.lpp.
Sk. arī: Pa viņu slejām : … bet atkritēji neiet gānīšanu klausīties. Latvija 
(VFR), Nr.16, 1963, 27.apr., 6.lpp.
462. Reakcijas arkls ar dziļāku vagu : [par A.Vosa uzstāšanos ideo-

loģiskai audzināšanai un dumpīgo rakstnieku atmaskošanai, par jaunā 
kritiķa I. Bērsona runu, kurā viņš aizstāvēja rakstniekus un dzejniekus, 
kas pieļāvuši idejiskas kļūdas un juceklību]. Londonas Avīze, Nr.880, 
1963, 31.  maijs, 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2342, 
Nr.2345.

463. Ziedonis I. Dzeja – nepieciešamība : Vissavienības jauno rakst-
nieku IV apspriedi sagaidot : [tekstā arī par I.Bērsona viedokli dzejas 
tēmas izvēlē]. Literatūra un Māksla, Nr.7, 1963, 16.febr., 2.lpp.

1964
464. Gustavs Turss, medību bises un kukuļošana  : Laika kores-

pondenta ziņojums par apstākļiem Latvijā / paraksts: Si-Do : [arī par 
medību bises atņemšanu I.Bērsona tēvam J.Bērsonam]. Laiks (Ņujor-
ka), Nr.62, 1964, 1.aug., 2.lpp.

1965
465. Andersons E. Savinkova un Reilija afēras  : neizdevies mēģi-

nājums gāzt lielinieku varu  : [tekstā atsauce uz I.Bērsona publikāci-
ju – Sīmanis Berģis (Latviešu revolucionārie darbinieki. Rīga : Latvijas 
Valsts izdevniecība, 1958)]. Universitas (VFR), Nr.15, 1965, 30.-33.lpp. 
Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bēr-
sons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.432.

466. Anerauds J. Ar mūžam jaunu sirdi : Valdim Luksam – sešdes-
mit  : [par V.Luksa Rakstu 4 sēj. (Rīga  : Liesma, 1965-1967)izdošanas 
uzsākšanu ; tekstā I.Bērsona dzejnieka raksturojums]. Dzimtenes Balss, 
Nr.26, 1965, 15.jūn., 2.lpp. : ģīm.



195

467. Rozenvalds K. Literārās pārdomas. (Jaunas grāmatas)  : 
[I.Bērsons (Rīga  : Liesma, 1965)]. Darba Uzvara, Nr.94, 1965, 7.aug., 
4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.7.

Sk. arī: Aicinām uz tikšanos : [izdevniecības “Liesma” galv. red. vietnie-
ku I.Bērsonu ar stāstījumu par savu nesen iznākušo grāmatu “Literāras 
pārdomas”]. Padomju Students, Nr.25, 1965, 22.okt., 4.lpp.
468. Ruņģis A. Latvijas politiskā, saimnieciskā un garīgā atkarība 

no Maskavas : [par Latvijas Valsts izdevniecības red. I.Bērsona inform. 
par izdevniecības plānu sastādīšanu un koriģēšanu vairākās iestādēs]. 
ELJA. Informācija (Eiropas Latviešu Jaunatnes Apvienība), Nr.38, 1965, 
febr., 1.-5.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors 
Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.649.

469. Ziņas no Latvijas : [arī par Rakstnieku savienības partijas or-
ganizācijas vēlēšanu sapulci : [debatēs uzstājās un jaunajā birojā ievēlēts 
arī I.Bērsons]. Londonas Avīze, Nr.1003, 1965, 29.okt., 8.lpp.

Sk. arī: Priede G. Trīs saujas smilšu  : [no Latvijas Rakstnieku savienī-
bas partijas organizācijas vēstures  ; par I.Ziedoņa, A.Elksnes, R.Ezeras, 
I.Bērsona u.c. ievēlēšanu birojā]. Cīņa, Nr.150, 1990, 19.jūl., 3.lpp.

1966
470. Ilgonis Bērsons par literatūras kritiku [Audioieraksts] : Piektā rakst-

nieku kongresa materiāli, ierakstīts: 1966-01-07 / I.Bērsons ; producents 
Latvijas Radio ; ieraksta vieta Rakstnieku savienība. Rīga : Diva.lv : Lat-
vijas digitalizēto video un audio ierakstu piekļuves portāls. Pieejams tieš-
saistē: http://www.diva.lv/audio/piekta-rakstnieku-kongresa-materiali/
ilgonis-bersons-par-literaturas-kritiku.

471. Jauna maiņa beidzot arī Rīgā : vai tai sekos jauns kurss rakst-
niecībā? – ko kongresā pārmeta vecajai vadībai un ko solās labot : [par 
Latvijas Rakstnieku savienības V kongresu 1965. gadā ; par A.Jansona, 
I.Ziedoņa un I.Bērsona izraudzīšanu atbildīgajos sekretāru posteņos]. 
Laiks (Ņujorka), Nr.2, 1966, 5.janv., [1.] lpp.

Sk. arī: Rozeniece A. Paliek grāmatas, kur ierakstīti cilvēku mūži, laimes 
mirkļi un ciešanu atspulgi : sestdien, 15. jūnijā, Tomes kapsētā [Ogres ra-
jonā] zemes klēpī tika guldīta latviešu prozas meistare Regīna Ezera [1930-
2002]  ; [tekstā arī literatūrzinātnieka I.Bērsona atvadu vārdi atceroties 
RS kongresu 1965. g.]. Latvijas Vēstnesis, Nr.91, 2002, 18.jūn., [1.], 10.lpp.

http://Diva.lv
http://www.diva.lv/audio/piekta-rakstnieku-kongresa-materiali/ilgonis-bersons-par-literaturas-kritiku
http://www.diva.lv/audio/piekta-rakstnieku-kongresa-materiali/ilgonis-bersons-par-literaturas-kritiku


196

1967
472. Austruma M. Balss ar daudzām atbalsīm  : [sakarā ar rakst-

nieka J.Jaunsudrabiņa (1877-1962) memoriālās istabas-muzeja at-
klāšanas svinībām rakstnieka 90.  dz.d. atcerē; tekstā I.Bērsons par 
J.Jaunsudrabiņu]. Komunisma Uzvara, Nr.66, 1967, 2.sept., 2.-3.lpp. : il.

473. Bailīgie lūrētāji : turpina lūkoties, bet izdot baidās : [tekstā par 
I.Bērsona viedokli literārā mantojuma apguvē, Čaka darbu izdošanā]. 
Laiks (Ņujorka), Nr.100, 1967, 16.dec., 4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.716.

Sk. arī: Čaks A. Strēlnieku atgriešanās : [poēmas “Mūžības skartie” frag-
menti ; tekstā citēts I.Bērsons] / materiālu sagat. un koment. V.Rūmnieks. 
Avots, Nr. 4, 1988, 14.-19.lpp.
474. Bez Luksa nevar  : partijnieki dominē un aicina citus propa-

gandas talkā : [par Padomju Savienības rakstnieku kongresu Maskavā ; 
delegāts arī I.Bērsons]  / paraksts: (V.). Laiks (Ņujorka), 1967, Nr.46, 
1967, 10.jūn., [1.] lpp.

475. Ērglis J. Radies saprāts un drosme : ja Latvijas okupanti krievi 
var, tad jāvar ari latviešiem : [tekstā I.Bērsona viedoklis par nepelnīti 
aizmirstu autoru darbu atkal izdošanu, par latviešu literārā mantojuma 
apgūšanu]. Latvija (VFR), Nr.22, 1967, 10.jūn., [1.], 8.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.718.

476. Izlasi šo grāmatu  : [īsa inform. par I.Bērsona “Bagātība pati 
neatnāk” (Rīga  : Liesma, 1966)]. Kopsolī, Nr.5, 1967, 3.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.9.

Sk. arī: Ekmanis R. Literatūras zinātne Latvijā 60. un 70. gados. Universitas 
(Ņujorka) , Nr.42, 1978, 53.-65.lpp.
Grāmata  – burvju lampa  : [par laikraksta “Cīņa” redakcijas organizēto 
lasītāju konferenci A.Arāja-Bērces Rīgas pilsētas 10. bibliotēkā  ; arī par 
īstas skaidrojošās kritikas grāmatu trūkumu, lasītājam nespeciālistam, 
jāapmierinoties tikai ar I.Bērsona “Bagātība pati neatnāk”]  / pierakst. 
L.Roze. Cīņa, Nr.269, 1980, 25.nov., 2.lpp. : il.
477. Literāra mantojuma komisija : [par latviešu literārā mantojuma 

komisijas nodibināšanu Rakstnieku savienībā  ; priekšsēdētājs I. Bēr-
sons]. Literatūra un Māksla, Nr.47, 1967, 25.nov., [2.] lpp.

Sk. arī: Pa viņu slejām. Latvija (VFR), Nr.47, 1967, 16.dec., 6.lpp.



197

Notikumi okupētajā Latvijā : no Rīgas radio ziņām. Laiks (Ņujorka), Nr.19, 
1968, 6. marts, 4.lpp.

1968
478. Notikumi okupētajā Latvijā : no Rīgas radio ziņām : [literatū-

ras kritiķa I.Bērsona inform. par drīzu lasītāju parakstīšanos uz J.Grota 
kopotajiem rakstiem 6 sēj.]. Laiks (Ņujorka), Nr.19, 1968, 6.  marts, 
4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.60-66.

Sk. arī: Zeile P. Tiesnese un māsa : [tekstā minēts I.Bērsona lielais darbs, 
apvienojot J.Grota darbus septiņos Kopoto rakstu sējumos]. Karogs, Nr.12, 
1980, 159.-161.lpp.
Gžibovska E. Par viņu  – dzīve prasa savu  : [tekstā arī par R.Marjašas 
atmiņām par I.Bērsona vēstuli viņas tēvam M.Šacam-Aņinam par J.Grota 
Kopotos rakstu sastādīšanu]. (Ordeņa virsniece Ruta Marjaša). Latvijas 
Vēstnesis, Nr.214, 1997, 29.aug., 6.lpp. : il.
Nedēļa : [inform. par sarīkojumu “Mūzas dzejnieka mūžā. Jānim Grotam 
100” 9.febr. Latvijas Rakstnieku savienībā ; dzejoļos, vēstulēs un atmiņās 
ielūkosies literatūrzinātnieks I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, 
Nr.5, 2001, 1.febr., 2.lpp.
Salceviča I. Jāņa Grota skumīgais prieks  : [par dzejnieka (1901-1968) 
100. dz.d. veltīto pasākumu Latvijas Rakstnieku savienības namā : [tekstā 
arī par I.Bērsona dalību pasākumā un stāstījumu par J.Grota Kopoto rak-
stu sastādīšanu]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.7, 2001, 15.febr. 15.lpp.
479. Памяти друга : [Яна Грота (1901-1968)] / подпись: М.Кемпе, 

Я.Судрабкалн, В.Лукс, И.Берсон .. [и др.]. Литературная газета, 
N 49, 4 дек. 1968.

1969
480. Piezīmes uz lappušu malām : Pēteris Ērmanis Amerikā : [par 

faktu neprecizitāti sakarā ar P.Ērmaņa trimdas dzīves vietu  ; raksta 
autora piezīme par Varavīksnes sakārtotāju I.Bērsonu, ka viņam nav 
sakaru ar trimdinieku izspiegotājiem čekā un viņš nav lasījis A.Upīša 
grāmatu “Bezsaules noriets” (Rīga : Liesma, 1967), kur taču teikts, ka 
Ērmanis joprojām Vācijā] / paraksts: Skriptors. Latvija (VFR), Nr.12, 
1969, 22. marts, 6.lpp.

481. Tamuža A. Vai bija tik skaisti ... : [par F.Bārdas piemiņu Mel-
burnā Austrālijā ; arī par okupētajā Latvijā izdotajā žurnālā “Karogs” 
I.Bērsona atzinīgo rakstu F.Bārdam]. Austrālijas Latvietis, Nr.998, 1969, 



198

19.sept., 12.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda dok-
tors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.777.

1972
482. Balsis un atbalsis pāri robežām : [tekstā par I.Bērsona pretrak-

stu R.Ekmanim par viņa publikāciju žurnālā “Jaunā Gaita” “Tas 
1970.  gads. Iezīmes Latvijas literārajā dzīvē”]  / paraksts: J. Gu. Brī-
vība (Stokholma), Nr.9, 1972, 1.nov., 5.-6.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.957.

483. “Šajās dienās Rīgas televīzijas … ”  : [īsumā par raidījumu 
“Tā mēs dzīvojam”  ; fotoattēlā Kultūras sakaru komitejas literatūras 
sekcijas biroja priekšsēdētājs I.Bērsons] / U.Pelča foto. Dzimtenes Balss, 
Nr.21, 1972, 25. maijs, [2.] lpp. : il.

1976
484. [Bērsons I.]. Ēvalds Vilks : [rakstnieka piemiņai (1923-1976) : 

nekrologs]  / paraksts: Latvijas Padomju rakstnieku savienība. Cīņa, 
Nr.219, 1976, 18.sept., 3.lpp.

T. p. izd.: Padomju Jaunatne, Nr.183, 1976, 18.sept., 3.lpp.
Rīgas Balss, Nr.220, 1976, 18.sept., 6.lpp.
Literatūra un Māksla, Nr.38, 1976, 18.sept., [5.] lpp. : ģīm.
Sk. arī: Ēvalds Vilks  / bez aut. paraksta. Dzimtenes Balss, Nr.39, 1976, 
23.sept., [2.] lpp.
485. Dambītis R. Pirmais septembris Rīgā : [literāta no Austrālijas 

iespaidi par vizīti Rīgā, arī par vērtīgo J.Anerauda un I.Bērsona izkār-
toto tikšanos ar rakstniekiem]. (Lasītāji raksta Dz. B.). Dzimtenes Balss, 
Nr.49, 1976, 12.sept., [5.] lpp.

486. [Берсонс И.]. Эвалд Вилкс  / подпись: Союз советских 
писателей Латвии. Советская Латвия, N 219, 18 сент. 1976, с.4.

Также в изд.: Советская молодежь, N 183, 18 сент. 1976, с.2.
Ригас Балсс, N 220, 18 сент. 1976, с.6.

1977
487. Binde I. “Viņš pirmais redzēja austam rītu” : [par pasākumiem 

E.Veidenbauma 110. dz.d. ; tekstā par I.Bērsona stāstījumu Rīgā LARP 
kultūras namā]. Literatūra un Māksla, Nr.42, 1977, 21.okt., 14.lpp.



199

488. Ekmanis R. Jauns biobibliografisks darbs par okupētās Latvijas 
rakstniekiem : [I.Bērsons. Padomju Latvijas rakstnieki (1976)]. Latvija 
Šodien (Merilenda), Nr. 5, 1977, 16.-21. lpp. : il. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.36.

Sk. arī: Ekmanis R. Dzejas stils, tendenciozitāte un daudzi neatbildēti 
“kāpēc?”  : [par M.Kalves “Jaunākās latviešu padomju dzejas apcirkņos” 
(Rīga  : Zinātne, 1975)  ; tekstā atsauce uz I.Bērsona grāmatu “Padomju 
Latvijas rakstnieki”]. Latvija Šodien (Merilenda), Nr.5, 1977, 27.-30.lpp.
Ekmanis R. Mana seja ir – dzeja : piezīmes par Uldi Leinertu : [par dzej-
nieka biogrāfijas iztrūkumu izdevumā “Padomju Latvijas rakstnieki”]. 
Latvija Šodien (Merilenda), Nr.5, 1977, 43.-45.lpp.
Grods P. Nožēlojama dāvana : [Amberland : selection from Latvian poetry 
and prose / sel. by J.Anerauds (Rīga  : Liesma, 1967)  ; tekstā inform. par 
I.Bērsona “Padomju Latvijas rakstnieki” (Rīga : Liesma, 1976]. Daugavas 
Vanagu Mēnešraksts (Toronto), Nr.5, 1977, sept., 51.-53.lpp.
Ekmanis R. Latvijas Padomju rakstnieku savienība [arī par I.Bērsona 
darbību Latvijas RS ; autora atsauce arī uz I.Bērsona grāmatu “Padomju 
Latvijas rakstnieki” (Rīga, 1976)] ]. Latvija Šodien (Merilenda), Nr.6, 1978, 
27.-34.lpp.
Ekmanis R. Literatūras zinātne Latvijā 60. un 70. gados. Universitas (Ņu-
jorka) , Nr.42, 1978, 53.-65.lpp.
Ekmanis R. Skopa atlase un nevienmērīga analīze : [par A. Čaka “Raksti” 
V sējumu (Rīga : Liesma, 1976) ; arī par A.Čaka biogrāfijas niansēm ; tekstā 
minēta arī I.Bērsona grāmata]. (Apskati). Akadēmiskā Dzīve (Mineapole), 
Nr.22, 1980, 73.-78.lpp.
Rozītis O. J. Asja Lāce (1891-1979)  : [biogrāfiskās detaļas interesēts lasī-
tājs var sameklēt I.Bērsona grāmatā “Padomju Latvijas rakstnieki”]. Elja 
Informācija (Frankfurte), Nr.90, 1980, 42.-43.lpp.
Lasītāji balsis : [vispār zināms, ka komūnisti ar saviem izdevumiem iespie-
žas Amerikas Savienoto Valstu mācību iestādēs, tā piegādājot lasāmvielu 
amerikāņu jaunajai paaudzei  : par J.Anerauda sast. izdevumu “Amber-
land”, tajā pavisam 23 autoru īsbiografijas  ; autoru vidū arī I.Bērsons]  / 
paraksts: Vecītis, ASV. Laiks, Nr.96, 1981, 12.dec., 2.lpp. Aprakstu sk. “Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.744, Nr.745.
Elpojiet dziļi! / paraksts: A. P., sarīkojuma apmeklētājs : [par Sidrabenes 
lielsarīkojumā izrādīto G.Priedes 3 cēlienu lugu “Elpojiet dziļi”  ; arī par 
rakstnieka biogrāfiju I.Bērsona grāmatā]. (Lasītāju Vēstules). Latvija Ame-
rikā (Kanāda), Nr.36, 1982, 4.sept., 2.lpp.



200

Vilsons A. Antons Birkerts – Raiņa “Ekermanis” : [sakarā ar literatūras zi-
nātnieka un rakstnieka 110. dz.d. (1876-1917) ; tekstā minēta arī I.Bērsona 
grāmata]. Karogs, Nr.4, 1986, 155.-156.lpp.
Ruņģe V. Laiki, likteņi un literatūra : [tekstā minētas I.Bērsona grāmatas 
par latviešu rakstniekiem]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.41, 1994, 18.febr., 7.lpp.
T. p. izd.: Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.10, 1994, 5. marts, 9.lpp.
Liepiņš J. Latviešu padomju literatūras būšana un nebūšana. Latvija Ame-
rikā (Kanāda), Nr.22, 1996, 1.jūn. 5.lpp.
489. Līdzjūtības  : [darbabiedri Vijai Daburei, brālim aizejot, ar. 

I.Bērsona dzejas rindām “Mirkļi kā laimes lāstekas pil ..”]. Padomju 
Karogs, Nr.45, 1977, 14.apr., 4.lpp.

1978
490. Bija, ir un būs : Vācija : [arī par literatūrzinātnieka un žurnā-

la Karogs red. I.Bērsona vizīti VFR sakarā ar materiālu vākšanu par 
J.Jaunsudrabiņu trimdā]. LARA'S Lapa (Latviešu Rakstnieku Apvienī-
ba) (Anaheima, ASV), Nr.13, 1978, 61.lpp.

Sk. arī: Latvijas komitejas Kultūras sakariem ar tautiešiem ārzemēs pa-
domes plēnums  : no I.Ķezbera referāta  : [arī par I.Bērsona ciemošanos 
pie Latviešu kultūras veicināšanas biedrības aktīvistiem VFR]. Dzimtenes 
Balss, Nr.6, 1979, 1.febr., 4.lpp. : il.
Golberģis D. Miera ceļi ved uz dzimteni : [tekstā par I.Bērsona iepazīšanos 
ar J.Jaunsudrabiņa dzīves vietām, pabūt Minsterē un Kerbekā]. Dzimtenes 
Balss, Nr.37, 1981, 10.sept., 7.lpp.
Bija, ir un būs  : Vācija  : [tekstā par I.Bērsona braucienu uz Minsteri]. 
LARA'S Lapa (Latviešu Rakstnieku Apvienība) (Anaheima, ASV), Nr.34, 
1984, 64.lpp.
491. Ekmanis R. Literatūras zinātne Latvijā 60. un 70. gados : [tek-

stā minēta I.Bērsona un J.Knopes, M.Kuples, A.Skalberga, A.Straumes 
sast. mācībgrāmata “Latviešu un cittautu literatūra” (Rīga  : Zvaig-
zne,1969)]. Universitas (Ņujorka), Nr.42, 1978, 53.-65.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.17.

492. Kultūras nesēji stāsta par ciemošanos Rietumvācijā : [žurnā-
lists V.Betlers un I.Bērsons Rīgas radiofona raidījumā “Dzintarkrasts” 
1978. g. 18.jūn. sakarā ar sarunām par kultūras sasniegumiem, latviešu 
literatūras mantojumu Minsterē un Bonnā] (Rīgas radio stāsta). Latvija 
(VFR), Nr.27, 1978, 22.jūl., 4.lpp.



201

493. Liepkalns A. Vai Minsteres ģimnāzijai ir nākotne? : ģimnāzi-
jas direktora māc. A. Liepkalna skatījums : [tekstā citēts arī I.Bērsona 
viedoklis]. Laiks (Ņujorka), Nr.62, 1978, 5.aug., [1.]-2.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2232.

Sk. arī: Liepkalns A. Kur kavējas latviešu ģimnazisti? : skolā mācības sāk-
sies 14.  augustā  : [tekstā minēts arī I.Bērsona viedoklis]. Latvija (VFR), 
Nr.29, 1978, 5.aug., [1.]-2.lpp.
Vai MLĢ ir nākotne? : Minsteres Latviešu ģimnāzijas jaunā direktora māc. 
A. Liepkalna raksts  : [tekstā minēts arī I.Bērsona viedoklis]. Austrālijas 
Latvietis, Nr.1440, 1978, 11.aug., [1.], 4.lpp.
494. Līnijas Laikabiedra portretam  : [saruna pie laikraksta 

“Литературная газета” un Latvijas Padomju rakstnieku savienības 
apaļā galda]  / D.Avotiņa, I.Bērsons, L.Brīdaka .. [u.c.]. Literatūra un 
Māksla, Nr.33, 1978, 18.aug., 2.lpp.

495. Rauda M. Dzejas apcirkņu pārsijāšana Latvijā  : pirmie seši 
latviešu dzejas antoloģijas sējumi : [tekstā citēta I.Bērsona publikācija 
(Literatūra un Māksla 29. 5. 1971)]. Latvija (VFR), Nr.28, 1978, 29.jūl., 
4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.918.

1979
496. Anerauds J. Cilvēki, gadi un ūdeņi : makšķernieka piezīmes : 

[par literārās dzīves notikumiem ; tekstā arī par I.Bērsonu]. (Dienas-
grāmatas, vēstules, atmiņas). Karogs, Nr.10, 1979, 141.-154.lpp.

497. Ekmanis R. Urdzošas šaubas, mietpilsoniska pašapmierinā-
tība, aistētiska uzdrīkstēšanās  : Marta Grimma : [par I.Bērsona sast. 
M.Grimmas dzeju krājumu “Priežu ziedi” (Rīga : Liesma, 1977)]. Latvi-
ja Šodien (Merilenda), Nr.7, 1979, 37.-39.lpp. : ģīm. Aprakstu sk. “Latvi-
jas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.87.

498. Krāslavietis V. Līgošana Silmačos un Piltenē : [par rakstnieku 
grupas Līgo svētku sagaidīšanu dzimtenē Kurzemē pie “Piltenes prā-
ģeriem” ; tekstā par I.Bērsona līdzdalību braucienā un grupas iepazīs-
tināšanu ar apkārtējām vietām]. LARA'S Lapa (Latviešu Rakstnieku 
Apvienība) (Anaheima, ASV), Nr.16, 1979, 45.-46.lpp.



202

499. Prince Dz. Izaugsmei : [tekstā minēts I.Bērsons, kurš dzimis 
1931. g. Mežgrēzās]. (Zentenes ciems). Komunisma Rīts, Nr.151, 1979, 
20.dec., [2.] lpp.

1980
500. Apbalvojumi rakstniekiem : [tekstā par I.Bērsona apbalvošanu 

ar Latvijas PSR Ministru Padomes un Latvijas republikāniskās arod-
biedrību padomes Goda rakstu]. Literatūra un Māksla, Nr.44, 1980, 
31.okt., 14.lpp.

Sk. arī: Krasts V. 1980.  gada hronika  : (Augusts  – decembris)  : [arī par 
žurnāla “Karogs” galv. red. vietnieka I.Bērsona apbalvošanu]. Padomju 
Karogs, Nr.154, 1980, 27.dec., 3.lpp.
Mūsu žurnāla goda dienās : [apbalvojumi sakarā ar žurnāla 40. gadadie-
nu  ; I.Bērsonam par nopelniem latviešu padomju literatūras attīstībā]  / 
paraksts: Redakcija. Karogs, Nr.12, 1980, 175.-176.lpp. : il.
501. Ko domā un dara Latvijā  : [par E.Dambura interviju sakarā 

ar 70.  dz.d., viņa aicinājumu vērtēt patstāvīgi parādības latviešu li-
teratūrā  ; tekstā arī par oficiālajiem pārmetumiem I.Bērsonam, kurš 
publikācijās par F.Bārdu atļaujoties atiet sāņus no partijas klišejām un 
skatīt dzejnieku tīrās mākslas gaismā] / paraksts: J. G. Brīvība (Stok-
holma), Nr.8, 1980, okt., 6.lpp.

502. Skraucis V. Kam vajadzīga kritika : [par I.Bērsona domu, ka 
kritika pēc žanra pazīmēm pieskaitāma daiļliteratūrai 1971. g. žurnālā 
“Karogs” organizētajās pārrunās]. Literatūra un Māksla, Nr.17, 1980, 
25.apr., 6.-7.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda dok-
tors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.956.

503. Vilks K. Noskaidrojot patiesību  : [par rakstnieka K.Skalbes 
(1879-1945) darbību žurnālā “Latvju Mēnešraksts” 1941.-1943. g. ; tekstā 
autors par I.Bērsona viedokli par K.Skalbes darbību minētajā žurnālā]. 
Cīņa, Nr.12, 1980, 15.janv., 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1246.

Sk. arī: Strēlerte V. Jāņa Rudzīša piemiņai : [tekstā arī par I.Bērsona pub-
likāciju par K.Skalbi]. LARA'S Lapa (Latviešu Rakstnieku Apvienība) 
(Anaheima, ASV), Nr.19, 1980, 25.-28.lpp. : ģīm.

1981
504. Bluķis L. Bārda: zemes dēls ar zvaigžņu dvēseli : [tekstā atsauce 

uz I.Bērsona publikāciju par F.Bārdu]. Universitas (Ņujorka), Nr.47, 



203

1981, 8.-13.lpp.  : il. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1277.

505. Dzejnieks aizsaulē : [Antons Bārda ; tekstā minēts I.Bērsons kā 
publikāciju autors par A.Bārdu] / paraksts: Z. B. Austrālijas Latvietis, 
Nr.1589, 1981, 7.aug., 8.lpp. : ģīm.

506. Liepiņš J. Kultūras diena Ērgļos : [sakarā ar dzejnieka J.Grota 
80. dz.d. (1901-1968) ; par dzejnieka jubilejai veltītajiem pasākumiem 
Madonas rajonā  ; pasākuma dalībnieks arī I.Bērsons]. Literatūra un 
Māksla, Nr.7, 1981, 13.febr., 3.lpp. : il.

507. Pasta somu aizverot : [arī par žurnāla “Karogs” galv. red. viet-
nieku I.Bērsonu kā ilggadēju pašaizliedzīgu laikraksta literārā piel. 
“Avots” konsultantu] / paraksts: “Padomju Karoga” redakcija. Padomju 
Karogs, Nr.1, 1981, 1.janv., 3.lpp.

508. TV ceturtdien, 11.  jūnijā TV Rīga  : [raidījums “Kritiķim un 
literatūrzinātniekam I. Bērsonam – 50”]. Padomju Jaunatne, Nr.108, 
1981, 6.jūn., 3.lpp.

Sk. arī: Bija. ir un būs : Latvija : [par 2. jūn. literāro sarīkojumu “Piecīši, 
kas dzimuši 1931.g. jūnijā”]. LARA'S Lapa (Latviešu Rakstnieku Apvienī-
ba) (Anaheima, ASV), Nr.25, 1981, 60.lpp.
Sveicam : [11. jūnijā kritiķim un literatūrzinātniekam Ilgonim Bērsonam 
apritēja 50 gadi]. Literatūra un Māksla, Nr.24, 1981, 12.jūn., 6.lpp. : ģīm.

1982
509. Bērsons I. Žanis Grīva : [(1910-1982) : atvadu vārdi] / paraksts: 

žurnāla “Karogs” redakcija. Karogs, Nr.8, 1982, 204.lpp. : ģīm.
510. Ķuzāne L. Dzejas dienas klāt! : [tekstā arī par I.Bērsonu]. Pa-

domju Daugava, Nr.109, 1982, 11.sept., 3.lpp.
511. Liepiņš J. Stiprie Dzelzāmuri : [sakarā ar rakstnieces V.Delles 

90.  dz.d. (1892-1980)  ; tekstā citēts I.Bērsons]. Literatūra un Māksla, 
Nr.14, 1982, 2.apr., 4.lpp. : il.

512. Valeinis V. Astoņdesmitajos ieejot : pārdomas par dažām pa-
rādībām jaunākajā dzejā un dzejas kritikā : tekstā atsauce uz I.Bērsona 
rakstu “Prasīgumu un saudzīgu attieksmi” Karogs, 1976]. Karogs, Nr.5, 
1982, 129.-138.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1127.



204

1983
513. Rūmnieks V. “Varavīksnes” piecgade : [Varavīksne : literārais 

mantojums  : rakstu krājums (Rīga  : Liesma, 1978-1982)  ; tekstā par 
I.Bērsona sast. bagātīgo un precīzo literāro kalendāru krājumā]. Lite-
ratūra un Māksla, Nr.16, 1983, 22.apr., 11.lpp.

Sk. arī: Ekmanis R. Kultūras darbinieku gliemežgaitas rehabilitācija : [par 
literārā mantojuma gadagrāmatu “Varavīksne” 1986. g. (Rīga : Liesma) ; 
tekstā atzinīgi par I.Bērsona sast. 1987.  g. literātu atceru un jubileju sa-
rakstu]. Latvija Šodien (Merilenda), Nr.15, 1987, 120.-123.lpp.
Lasmane V. Šīgada Varavīksne Latvijā : [tekstā minēts I.Bērsons kā sākot-
nējo krājumu sast.]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.47, 1991, 16.dec., 4., 5.lpp. 
Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : 
biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.59, 67, 69, 72, 75, 76, 79, 80, 84, 88, 89.
Viese S. Pie kādas redakcijas drupām  : [par I.Bērsona dibinātā krājuma 
likteni]. Literatūra un Māksla, Nr.5, 1992, 7.febr., 8.lpp.
Zirnis E. Varavīksne ar simtgadīgu mirdzumu : [I.Bērsona 1967. gadā ie-
dibinātais kultūrvēsturiskais izdevums 1992. g. veltīts simtgadniekiem]. 
Diena, Nr.112, 1993, 5.jūn., 15.lpp.
Aļķis I. Vitāli nepieciešama latviešu kultūrai  : [par literārā mantojuma 
gadagrāmatu “Varavīksne 1994”  ; arī I.Bērsona publikācijām]. Literatū-
ra un Māksla, Nr.34, 1994, 2.sept., 2.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu 
akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) 
Nr.1817, Nr.1823.
Čākurs J. Vai patiesi pēdējā? : [par literārā mantojuma gadagrāmatu “Va-
ravīksne. 1996” ; tekstā I.Bērsona viedoklis par izdevuma nedrošo likteni]. 
Neatkarīgā Rīta Avīze, Nr.150, 1996, 29.jūn., 5.lpp.
514. Bērsons I. Ēvalds Vilks  : (1923-1976). Latvia '83  : the year-

book of the Latvian SSR international cultural relations  / comp. by 
J.Anerauds. Riga : Avots, 1983, p.34-35 : portr.

515. Bērsons I. Jānis Plaudis  : (1903-1952). Latvia '83  : the year-
book of the Latvian SSR international cultural relations  / comp. by 
J.Anerauds. Riga : Avots, 1983, p.50.-51 : portr.

516. Bērsons I. Linards Laicens  : (1883-1938). Latvia '83  : the ye-
arbook of the Latvian SSR international cultural relations / comp. by 
J.Anerauds. Riga : Avots, 1983, p.51-53 : portr.

1984
517. Bauģis P. Saruna ar Pēteri Bauģi : [sakarā ar literāta 70. dz.d. ; 

svētīgākais darbs J.Jaunsudrabiņa kopoto rakstu 15 sēj. sastādīšana 



205

ar I.Bērsonu]  / P.Bauģis  ; pierakst. R.Ziedonis. Karogs, Nr.10, 1984, 
182.-184.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors 
Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.96-110.

Sk. arī: Skurbe A. Un tas viss par viņu...  : [sakarā ar rakstnieka 
J.Jaunsudrabiņa 110.  dz.d. (1887-1962) un rakstnieka Kopoto rakstu iz-
nākšanu  ; sevišķu interesi izraisa plašais un bagātais I.Bērsona hrono-
loģiskais apskats “Jāņa Jaunsudrabiņa radošā mūža ritējums”]. Karogs, 
Nr.8, 1987, 152.-156.lpp.
Kultūras dzīves jaunumi  : [arī par J.Jaunsudrabiņa 120. dz.d. veltītajām 
svinībām ; J.Jaunsudrabiņa piemiņai un darbu atdošanai dzimtenē veltījis 
literatūrzinātnieks, J.Jaunsudrabiņa Kopoto rakstu sastādītājs I.Bērsons]. 
Brīvā Latvija (Londona), Nr.32, 1997, 30.aug./5.sept., 9.lpp.
Muula A. Kā Neretā dzimšanas dienu svinēja  : [pasākuma dalībnieks 
J.Jaunsudrabiņa Kopotu rakstu sastādītājs I.Bērsons]. Literatūra. Māksla. 
Mēs, Nr.35, 1997, 28.aug./4.sept. 16.lpp.
Muula A. Neretā godina Jaunsudrabiņu. Neatkarīgā Rīta Avīze, Nr.196, 
1997, 25.aug., 6.lpp. : il.
Ūdris J. Jānis Jaunsudrabiņš  : Jaunsudrabiņu pieminot, Latviju mīlot  : 
[J.Jaunsudrabiņa 120.  dz.d. (1877-1962) atceres sarīkojums Aizkraukles 
rajonā Neretā]. Latvijas Vēstnesis, Nr.211, 1997, 26.aug., [1.], 4.lpp. : il.
Rozeniece A. Ar labdienām visiem savā bērnības pagalmā : 24. augustā Ne-
reta godināja savu novadnieku Jāni Jaunsudrabiņu 125. dzimšanas dienā : 
[tekstā minēts I.Bērsons kā J.Jaunsudrabiņa Kopotu rakstu sastādītājs no 
1981. līdz 1985. g.]. Latvijas Vēstnesis, Nr.120, 2002, 27.aug., 9.lpp.
Zanders O. Jānis Jaunsudrabiņš – ne pagātnei, bet šodienai  : [tekstā par 
I.Bērsona sast. J.Jaunsudrabiņa kopotajiem rakstiem 15 sēj. un nepiecie-
šamajiem papildinājumiem, kas neiekļuva šajā sākotnējā izdevumā]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.33, 2002, 31.aug,/6.sept., 6.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.34, 2002, 31.aug./6.serpt., 12.lpp. : il.
Noliecies un noliec ziedu : [1959. g. turpinājās sarakste par J.Jaunsudrabiņa 
Kopotu rakstu gatavošanu. I.Bērsons citē rindas no P.Bauģim adresētas 
vēstules, kurā rakstnieks lūdz uzlikt pieminekli viņa Garkalnes kapos 
apglabātajai mātei]. Latvijas Vēstnesis, Nr.72, 2004, 7. maijs, B8.lpp. : il.
518. Ģērmanis U. Dr. Ulafa Jāņsona piebildumi  : [par I.Bērsona 

publikāciju par A.Pelēci “Svētajā Saiknē” (Dz.B., Nr.39)]. Laiks (Ņujor-
ka), Nr.7, 1984, 25.janv., 4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1437.

Sk. arī: Zvejnieks K. Godalgotais dzejnieks Aleksandrs Pelēcis ciemosies 
ASV : [tekstā par I.Bērsona, J.Petera lomu aizlieguma publicēties atcelša-
nu]. Laiks (Ņujorka), Nr.40, 1992, 16. maijs, 2.lpp.



206

Zvejnieks K. Draugam aizejot ... : [dzejnieka A.Pelēča (1920-1995) piemi-
ņai ;tekstā par A.Pelēča uzņemšanu Rakstnieku savienībā ar I.Bērsona, 
J.Petera gādību]. Laiks (Ņujorka), Nr.84, 1995, 21.okt., 3., 5.lpp. : ģīm.
T. p. izd.: Brīvā Latvija (Londona), Nr.45, 1995, 27.nov./3.dec., 12.lpp.
Pelēcis A. Atgriešanās Jaunsudrabiņa dāvātajā pilsētā : [atmiņās minēts arī 
I.Bērsona ieteikums par darbu redakcijā pēc atgriešanās no Sibīrijas]. Dau-
gavas Vanagu Mēnešraksts (Toronto), Nr.3, 1996, jūl./aug./sept., 32.-33.lpp.

1985
519. Čaklais M. Budapeštas gaišzilā neļķe  : [ceļojuma piezīmes 

Ungārijā ; tekstā par I.Bērsona sast. “Latviešu literatūras spoguli” un-
gāru val.] Zvaigzne, Nr.23, 1985, 26.-27.lpp. : il. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.85.

Sk. arī: Latviešu literatūra Ungārijā. (Literatūra). Neatkarīgā Rīta Avīze 
(Literatūra. Māksla. Mēs ; Nr.37), Nr.277, 1995, 30.nov., 6.lpp.
520. Pijols I. Redakcijas darbinieki  : [sakarā ar žurnāla “Karogs” 

500. numura iznākšanu ; tekstā arī par I.Bērsonu]. Karogs, Nr.7, 1985, 
172.-178.lpp.

Sk. arī: Caune M. Paveikto vērtējot : [par literāro pēcpusdienu Latvijas PSR 
Rakstnieku savienībā sakarā ar žurnāla “Karogs” 500. numura iznākšanu ; 
pasniegti PSRS RS Goda raksti žurnālam, redakcijas darbiniekiem un 
redkolēģijas locekļiem A.Balodim, I.Bērsonam u.c.]. Karogs, Nr.10, 1985, 
178.-180.lpp.

1986
521. Blumberga G. Apjaust un savākties  : [galvaspilsētas literātu 

grupa Talsos ; tās vadītājs ir novadnieks I.Bērsons]. Padomju Karogs, 
Nr.113, 1986, 20.sept., 3.lpp.

522. [Līdzjūtība žurnāla “Karogs” galvenā redaktora vietniekam 
I.Bērsonam sakarā ar mātes nāvi]  / paraksts: LKP CK izdevniecība 
un žurnāla “Karogs” redakcija. Rīgas Balss, Nr.227, 1986, 1.okt., 8.lpp.

Sk. arī: Mūsu visdziļākā līdzjūtība Ilgonim Bērsonam un pārējiem tuvinie-
kiem, Natāliju Bērsoni zaudējot / paraksts: Redakcijas kolektīvs. Padomju 
Karogs, Nr.119, 4.okt., 4.lpp.

1987
523. Dr. U. Jāņsona piebildumi : Rīgā sit dzīvos un mirušos : [arī 

par I.Bērsona aicinājumu ierādīt A.Čaka “Mūžības skartajiem” jaunu 



207

ceļu, t.i. atcelt aizliegumu šo grandiozo darbu publicēt]. Brīvā Latvija 
(Londona), Nr.37, 1987. 6.jūl., 3.lpp.

T. p. izd.: Austrālijas Latvietis, Nr.1885, 1987, 10.jūl., 7.lpp.
Sk. arī: Latvijā nezin, kas ir “Mūžības skartie” : [par I.Bērsona publikāciju 
“Kas ir Mūžības skartie?”]  / paraksts: J. P. Laiks (Ņujorka), Nr.88, 1987, 
4.nov., 4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Il-
gonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1556.
524. Ģērmanis U. Rakstnieku savienības 9. kongresa materiālu 

publikācija: [tekstā arī fragments no I.Bērsona uzstāšanās] / paraksts: 
Ulafs Jāņsons. Brīvība (Stokholma), Nr.10, 1987, 1.okt., 8.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr. 1546.

Sk. arī: Ģērmanis U. Rakstnieku kongresa atklāsmīgie raksti (turpinā-
jums) : [I.Bērsona viedoklis par demokrātiskās rakstnieces – antifašistes, 
internacionālistes A.Ozoliņas-Krauzes romānu “Virpuļu durvīs”]  / pa-
raksts: Ulafs Jāņsons. Brīvā Latvija (Londona), Nr.56, 1987, 23.nov., 3.lpp.
Ģērmanis U. Vārdi un darbi : Rakstnieku savienības 9. kongresa materiālu 
publikācija  : [tekstā arī fragments no I.Bērsona uzstāšanās]  / paraksts: 
Ulafs Jāņsons. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.49, 1987, 5.dec., 6.lpp.
525. Laikraksts un laiks  : [bijušo “Padomju Studenta” darbinieku 

rakstu fragm. ; no I.Bērsona publikācijas “Mums jāraksta” laikrakstā 
1958. g. 14. maijā] / L.Brīdaka, G.Bībers, O.Vācietis, I.Bērsons .. [u.c.] / 
materiālu sast. I.Brinkmane. Padomju Students, Nr.35, 1987, 7 jūn. , 
2.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.420.

1988
526. Aizliegtie darbi atgriežas tautā : LPSR glavļitam jāizvērtē pāri 

par 3000 izdevumu  : [starpresoru komisija “specfondu” caurskatīša-
nai kopš 1987. g.  septembra lemj par kādreiz no apgrozības izņemto 
grāmatu turpmāko likteni ; nepieciešamības gadījumā palīdzību snie-
dzot V.Samsons, I.Bērsons u.c.]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.94, 1988, 
12.sept., 2.lpp.

Sk. arī: Dundurs R. Grāmata, es tevi zinu! : intervija ar Rūdolfu Dunduru, 
LPSR Ministru Padomes Galvenās pārvaldes valsts noslēpumu aizsardzī-
bai presē priekšnieka vietnieku : [par grāmatu speciālo glabāšanas fondu 
izskatīšanu ; izvērtēšanas komisijā I.Bērsons u.c.] / pierakst. V.Daugmalis. 
Literatūra un Māksla, Nr.31, 1988, 22.jūl., 11., 15.lpp.



208

Zaļups E. Latvija 1918-1920.  : par valstiskumu  : [par t.p. nos. diskusiju 
sakarā ar Latvijas nacionālā valstiskuma veidošanos 1918.-1920.  gados  ; 
tekstā I.Bērsona viedoklis par faktu atklātības nepieciešamību, specfondu 
atvēršanu]. Dzimtenes Balss, Nr.46, 1988, 17.nov., 4.lpp.
Bauzis P. Tautai atdotās grāmatas  : bibliotēku speciālos fondus beidzot 
pārvērtē  : [komisijas priekšsēža vietnieks I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), 
Nr.36, 1989, 6. maijs, 8.lpp.
Birze M. No manas dienasgrāmatas : [par specfonda izvērtēšanas komisiju, 
darbojas arī I.Bērsons]. Zvaigzne, Nr.1,, 1989, 2.-3.lpp.
527. Atbildot laikmetam, jautājot godaprātam  : [par Latvijas pa-

domju enciklopēdiju  : Galvenās enciklopēdiju redakcijas, izdevnie-
cību darbinieku, zinātnieku, rakstnieku saruna  ; par I.Bērsona u.c. 
iestāšanos par daudzu rakstnieku vārdu nesvītrošanu no ievietošanas 
enciklopēdijā]  / J.Stradiņš, V.Blūzma, I.Lazovskis .. [u.c.]  ; materiālu 
sagat. V.Daugmalis. Literatūra un Māksla, Nr. 23, 1988, 3.jūn., 4.-6.lpp.

528. Blumberga G. Durvis ir pavērtas  : [par piemiņas istabas at-
klāšanu 22.okt. Vandzenē Kalējos J.Gulbim (pazīstams kā J.Trimda 
V.Veldre)  ; par atceres svētkiem pateicība arī I.Bērsonam]. Padomju 
Karogs, Nr.129, 1988, 29.okt., 3.lpp.

529. Brūvere M. “Atkal tik daudz …”  : [arī par I.Bērsona tēva 
J.Bērsona mājām “Mežgrēzām”]. Padomju Karogs, Nr.155, 1988, 31.dec., 
3.lpp.

530. Ģērmanis U. Kolonizācija līdz izputēšanai  : [par Latgalei 
veltīto “Literatūras un Mākslas” numuru un I.Bērsona publikāciju]  / 
paraksts: Ulafs Jāņsons. Laiks (Ņujorka), Nr.45, 1988, 4.jūn., 8.lpp. Ap-
rakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : 
biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2234.

531. Ģērmanis U. Neizdzēšamais brīvības laikmets : [par I.Bērsona 
apcerējumu “Simt piecdesmit viena Daugava” (1928-1940), mēnešrak-
sta devumu latviešu kultūrai] / paraksts: Ulafs Jāņsons. Brīvā Latvija 
(Londona), Nr.108, 1988, 19.dec., 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zināt-
ņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 
2006) Nr.1606.

Sk. arī: Bija, ir un būs : Latvija : [inform. par I.Bērsona publikāciju 1988. g. 
18.nov. par žurnālu “Daugava” (1928-1940)]. LARA'S Lapa (Latviešu Rakst-
nieku Apvienība) (Anaheima, ASV), Nr.42, 1989, 53.lpp.
532. Ģērmanis U. Vecākais brālis apvaino : mazie brāļi protestē pret 

viņu valodu atmirdināšanu : [par I.Bērsona publikāciju par Maskavā 



209

notikušo PSRS Rakstnieku savienības valdes plēnumu 1988. g. 1. un 
2. martā] / paraksts: Ulafs Jāņsons. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.15, 
1988, 9.apr., 7.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1601.

T. p. izd.: Austrālijas Latvietis, Nr.1924, 1988, 22.apr., 3.lpp.
Rauda M. “PSRS Rakstnieku savienības plēnuma…”. (Lasītāju vēstules). 
Brīvā Latvija (Londona), Nr.79, 1988, 16. maijs, 8.lpp.
Zirnītis P. Līdzdalībnieks, spogulis, sirdsapziņa : ieskats latviešu literātu 
publicistikā 1988. gadā. Karogs, Nr.3, 1989, 132.-137.lpp.
533. Kalniņa B. Staļina personības kulta upuru piemiņai  : [par 

Latvijas PSR Rakstnieku savienības Personības kulta upuru literārās 
piemiņas komisijas un Reabilitācijas komisijas nodibināšanu ; komisijā 
darbojas arī I.Bērsons] Padomju Jaunatne, Nr.50, 1988, 12. marts, 2.lpp.

Sk. arī: Čaklais M. Rakstnieku savienībā : [Reabilitācijas komisijas sastāvā 
I.Bērsons (priekšsēdētāja vietnieks)]. Literatūra un Māksla, Nr.24, 1988, 
10.jūn., 3.lpp.
Stradiņš J. Izpratni, savaldību, līdzdalību  : [saruna ar Latvijas PSR 
Rakstnieku savienības personības kulta ļaundarību apzināšanas komi-
sijas priekšsēdētāju J.Stradiņu ; ar literātu likteņu noskaidrošanu nodar-
bosies īpaša Rakstnieku savienības komisija (I. Bērsons u.c.)]  / pierakst. 
V.Daugmalis. Literatūra un Māksla, Nr. 18, 1988, 29.apr., 6.lpp.
Lemj Latvijas rakstnieki : [Reabilitācijas komisijā arī I.Bērsons]. Dzimtenes 
Balss, Nr.11, 1988, 17. marts, 2.lpp.
Skultāns V. Atceras vislielākās cilvēku medību dienas  : piezīmes par 
1949. gada marta deportācijām Latvijā  : [literātu rehabilitācijas komisijā 
arī I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), Nr.25, 1988, 26. marts, 8.lpp.
Staļina personības kulta upuru piemiņai  : [Reabilitācijas komisijā arī 
I.Bērsons] / paraksts: J. P. Laiks (Ņujorka), Nr.31, 1988, 16.apr., 6.lpp.
Auziņš I. Savācējlaiks : [runa Latvijas Rakstnieku savienības 10. kongresā ; 
pirmreizīgu darbu represēto rakstnieku reabilitācijā, viņu veikuma apzi-
nāšanā veic I.Bērsons]. Literatūra un Māksla, Nr.21, 1990, 2.jūn., 4.-5.lpp.
T. p. izd.: Kritikas gadagrāmata, 19. [laid.], 1992, 13.-[24.] lpp.
Rakstnieks Viktors Eglītis “rehabilitēts”  : varbūt pavērsies ceļš Anšlava 
Eglīša darbiem : [par I.Bērsona publikāciju “Literatūrā un Mākslā”] / pa-
raksts: P. B. Brīvā Latvija (Londona), Nr.17, 1990, 7. maijs, 4.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobiblio-
grāfija” (Rīga, 2006) Nr.1680.
T. p. izd.: Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.19, 1990, 12. maijs, 4.lpp.
Rūmnieks V. Quo vadis, Rakstnieku savienība?  : [par I.Bērsona panāk-
to dzejnieka V.Eglīša reabilitēšanu]. Literatūra un Māksla, Nr.15, 1991, 
27.apr., 2.lpp.



210

Eglītis A. Vēstules brālim Vidvudam  : [par tēva V.Eglīša reabilitāciju 
I.Bērsona “traktējumā”]. Diena, Nr.100, 1993, 22. maijs, 12.lpp. : il.
Zvirgzdiņa D. “Vidzemniece”  : neliels pēcvārds pēcvārdam  : [par 
I.Kalnāres darbu izlasi “Vidzemniece” un jauniem datiem autores biogrā-
fijā, par Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzejā nonākušo 1992. g. 
14.febr. izdoto rehabilitācijas apliecību I.Kalnārei Nr. 2249 pateicoties 
I.Bērsonam]. Literatūra un Māksla, Nr.2, 1993, 15.janv., 6.lpp.
Cimdiņa A. Zentas Mauriņas literārais mantojums : rakstniecei un litera-
tūrzinātniecei Zentai Mauriņai [1897-1978] – 100 : [par Z.Mauriņas vārda 
reabilitācijas iespējām Padomju Latvijā jau 80. gadu nogalē iestājas I.Bērsons 
u.c.]. Bibliogr.: 103.-104.lpp. (27 nos.). Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. 
A daļa, Sociālās un humanitārās zinātnes, 52.sēj., Nr.1/2, 1998, 97.-104.lpp.
534. Klīdzējs J. Satikšanās Rīgā : [par I.Bērsona aicinājumu pastāstīt 

par savu pusi tur, pasaules viņā malā]. Daugavas Vanagu Mēnešraksts 
(Toronto), Nr.4, 1988, 16.-24.lpp.

535. Kursīte-Pakule J. Edvards Virza  : [arī par tautā uzskatīto 
pravietisko E.Virzas dzejoli “Baiga vasara”  ; kritiķis I.Bērsons, bal-
stoties uz E.Virzas dzīvesbiedres E.Stērstes liecībām, izskatījis versijas 
par šī dzejoļa rašanās vēsturi]. Avots, Nr.9, 1988, 12.-13.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1484.

536. Laikraksta “Literatūra un Māksla” redakcijai, Latvijas PSR 
Ministru Padomei : [rakstnieku vēstule 1969. g. ; sakarā ar Melngalvju 
nama (Rīga) iespējamo atjaunošanu] / Z.Skujiņš, D.Zigmonte, J.Peters, 
I.Bērsons .. [u.c.]. Literatūra un Māksla, Nr.9, 1988, 26.febr., 9.lpp. : il.

537. Liepiņš J. Habent sua fata libelli  : [par grāmatu likteņiem  ; 
tekstā arī par I.Bērsona E.Virzas “Straumēnu” novērtējumu kā par lat-
viešu literatūras pamanāmi augstu sasniegumu]. Karogs, Nr.10, 1988, 
177.-179.lpp.

Sk. arī: Pīlādze H. Edvartu Virzu atceroties  : [Iecavas kultūras namā  ; 
tekstā minēts I.Bērsons kā E.Virzas literārā mantojuma pētnieks]. Komu-
nisma Ceļš, Nr.6, 1989, 14.janv., 3.lpp. : il.
538. Muča J. Zentenes skolas jubilejas ieskaņai  : [sakarā ar sko-

las 50 gadu jubileju ; absolventu vidū ievērojamais literatūras kritiķis 
I.Bērsons]. Komunisma Rīts, Nr.115, 1988, 27.sept., [3.] lpp.

539. Sokols Ē. Vēls Jāņu vainags agram godaprātam : [Latvijas PSR 
ZA A.Upīša Valodas un literatūras institūta bijušā direktora (1901-
1965) runa Rīgas pils. Maskavas rajona Tautas tiesas sedē 1962.  g. 



211

Latvijas valsts izdevniecības red. V.Valpēteres lietā par izdevniecības 
redaktora un P.Rozīša Rakstu redkolēģijas (I.Bērsona u.c.) atbildību par 
to saturu  ; par Rakstos ievietoto dzejoli “Zilā kalnā”]  / ar E.Knopes 
un V.Vāveres iev. Literatūra un Māksla, Nr.26, 1988, 24.jūn., 6.-7.lpp. 
Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bēr-
sons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2275-2279.

540. Tautas traģika un rakstnieka pozīcija  : [par Latvijas PSR 
Rakstnieku savienības valdes sekretariāta sēdi  ; tekstā I.Bērsona uz-
stāšanās atreferējums] / materiālu sagat. C.Pelīte. Literatūra un Māksla, 
Nr.12, 1988, 18. marts, 2.lpp.

541. Viese S. Dzimtenē : [par dzejnieka K.Skalbes (1879-1945) tu-
vinieku Ilzes un Roberta Legzdiņu uzturēšanos republikā, I.Bērsona 
stāstījumu par projektu K.Skalbes kopoto rakstu izdošanai]. Literatūra 
un Māksla, Nr.29, 1988, 8.jūl., 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu 
akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) 
Nr.133-136.

Sk. arī: Caune M. Grāmatu apgāds “Preses nams”  – starp privatizāci-
ju, garīgām vērtībām un nākotnes iecerēm  : [saruna ar apgāda vadītāju 
M.Cauni  ; arī par I.Bērsona sast. K.Skalbes kopoto rakstu 1.sēj. izdoša-
nu decembrī]  / pierakst. M.Luksa. Latvijas Vēstnesis (“Privātīpašums”  ; 
Nr.32 ), Nr.265/266, 1998, 11.sept. 1., 8.lpp.
Rozeniece A. “Es dzirdu savas domas, kas gaismas soļiem iet” : Mežaparkā 
pie nama Jura Mātera ielā 9 piektdien, 14.aprīlī, tika atklāta dzejnieka 
Kārļa Skalbes (1879-1945) un viņa dzīvesbiedres tulkotājas Lizetes Skal-
bes (1886-1972) piemiņas plāksne : [Kopoto rakstu sastādītājs, literatūras 
zinātnieks I.Bērsons par apgāda “Elpa” nopietno apņēmību izdot rakstus 
līdz 2004. g.]. Latvijas Vēstnesis, Nr.136/139, 2000, 18.apr. 21.lpp.
Viss, lai mudinātu uz kultūru un lasīšanu  : par ceturtajiem Rīgas Grā-
matu svētkiem, kas no 6. līdz 8. aprīlim notika Kongresa namā : [apgāds 
“Еlра” iepriecināja ar K.Skalbes Mūža rakstu pirmo sējumu, rakstu sast. 
I.Bērsons]. Latvijas Vēstnesis, Nr.57, 2001, 10.apr. 13.lpp.
Lagzdiņa I. Gudru atziņu pūrs : [par jaunumiem Latvijas grāmatniecībā ; 
I.Bērsons apguvis K.Skalbes literārā mantojuma ceturto daļu]. Brīvā Lat-
vija (Londona), Nr.6, 2004, 14./20.febr., 6.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.6, 2004, 14./20.febr., 13.lpp.
Rozeniece A. Kārļa Skalbes 125. dzimšanas dienā : [par rakstnieka, tulko-
tāja, publicista 125. dz.d. (1879-1945) veltītajiem atceres svētkiem K.Skalbes 
memoriālajā muzejā “Saulrieti” Vecpiebalgā Cēsu rajonā, zinātnisko kon-
ferenci u.c. pasākumiem cikla “Gaismu sauca” ietvaros Rīgas Latviešu 



212

biedrības namā  ; tekstā atzinīgi par I.Bērsona K.Skalbes “Mūža rakstu” 
kārtojuma izvēli]. Latvijas Vēstnesis, Nr.177, 2004, 9.nov., B8.lpp. : il.
Saulīte G. Novembris liek domāt par lielumu : : jaunumi Latvijas kultū-
rā : [arī par dzejnieka K.Skalbes 125. dz.d. veltītajiem pasākumiem Rīgā ; 
“Mūža Rakstu” pirmie trīs sējumi (iecerē ir izdot 12 sēj.), ieceres un kon-
cepta autors I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.45, 2004, 13./19.nov., 
7.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.45, 2004, 13./19.nov., 8.lpp. : il.
Ceplis R. Aizliegts un atļauts : [par E.Virzas Rakstu kārtojumu un atšķi-
rīgu kārtojuma izvēli K.Skalbes “Mūža rakstiem”]. Diena ( Piel. “Kultūras 
Diena” ; Nr.29 ), Nr.260, 2005, 5.nov., 7.lpp.

1989
542. Aļķis I. Tie, kas neaizmirst (agrāk par to nerakstījām) : [par 

jaunas ekspozīcijas “No tautas dvēseles vēstures (1941. un 1949. gads)” 
atklāšanu J.Rozentāla un R.Blaumaņa memoriālajā muzejdzīvokll 
11.  martā  ; tekstā I.Bērsona inform. par “Karogā” nodrukāto pirmo 
staļinisma represijās cietušo rakstnieku sarakstu]. Cīņa, Nr.68, 1989, 
23.  marts, 4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1647-1650, 
Nr.1677.

Sk. arī: Bauģis P. Pagātnes drūmas lappuses : [par I.Bērsona sast. staļinis-
ma represēto literatūras un mākslas darbinieku sarakstu]. Latvija Amerikā 
(Kanāda), Nr.17, 1989, 29.apr., 5.lpp.
Ekmanis R. Latviešu literatūra padomju varas laikā (1940.-1975.) : [tekstā 
atsauce uz I.Bērsona publikāciju par staļinisma represētajiem literatūras 
un mākslas darbiniekiem]. Bibliogr. un piez.: 206.-209.lpp. (74 nos.). Ka-
rogs, Nr.1, 1993, 187.-209.lpp.
Ekmanis R. Latviešu literatūra padomju varas laikā (1940.-1975.).  : frag-
menti (Nobeigums) V nodala. Atkušņa sekas. 1957-1960  ; tekstā par 
I.Bērsona publikāciju “Par trim principiem” (Karogs, 1968)]. Bibliogr.: 
230.-231.lpp. (31 nos.). Karogs, Nr.5, 1993, 217.-231.lpp. Aprakstu sk. “Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.787.
Grāvītis O. Cik sarautu stīgu, cik apklusušu dziesmu... : [par staļiniskajās 
represijās cietušo mūziķu un ar mūzikas mākslu saistīto Latvijas kultūras 
darbinieku sarakstu  ; sast. izmantotas I.Bērsona publikācijas]. Latvijas 
Vēstnesis, Nr.98/99, 1999, 26. marts 7.lpp.
543. Bērsons I. Pie Rozīša un Upīša : [par rakstnieku atceri 1. un 

4. dec.] / paraksts: V.Krasts. Dzimtenes Balss, Nr.50, 1989, 14.dec., 2.lpp.



213

544. Bija, ir un būs  : Latvija  : [inform. par I.Bērsona publikāciju 
1988. g. 16.dec. par Padomju varas krišanu 1919. g. un tās iemesliem]. 
LARA'S Lapa (Latviešu Rakstnieku Apvienība) (Anaheima, ASV), 
Nr.42, 1989, 53., 54.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1573.

Sk. arī: Ģērmanis U. Kā krita padomju vara 1919.  gadā  : [tekstā par 
I.Bērsona publikāciju]. Brīvība (Stokholma), Nr.2, 1989, 1.febr., [1.], 11.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.11, 1989, 8.febr., 8.lpp.
Austrālijas Latvietis, Nr.1977, 1989, 12. maijs, 5.lpp.
545. Izsakām līdzjūtību piederīgajiem, Jāzepu Bērsonu zaudējot  / 

paraksts: Kolhoza “Kurzeme” valde un arodkomiteja. Padomju Karogs, 
Nr.20, 1989, 14.febr., 4.lpp.

Sk. arī: Sirsnīgi pateicamies kolhoza “Kurzeme”, maģistrālo sakaru teh-
niskā mezgla, žurnāla “Karogs” un laikraksta “Padomju Karogs” redakci-
jas, Talsu literātu apvienības kolektīvam, visiem, visiem, kas bija kopā ar 
mums lielajās bēdās, tēvu uz pēdējo dusu pavadot / paraksts: Tālivaldis, 
Imants un Ilgonis Bērsoni. Padomju Karogs, Nr.23, 1989, 21.febr., 4.lpp.
546. Mūžības atgriešanās  : [sakarā ar A. Čaka poēmas “Mūžības 

skartie” izdošanu, I.Bērsona izvērsto apceri “Varoņeps”]  / paraksts: 
D.  V. Literatūra un Māksla, Nr.1, 1989, 7.  janv., 3.lpp. Aprakstu sk. 
“Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobib-
liogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1590.

Sk. arī: Bērziņš U. Trīsdesmitie un varoņlaiks : [Čaks A. Mūžības skartie : 
dzejas par latviešu strēlniekiem ; I.Bērsona pēcv. “Varoņeps” (Rīga : Lies-
ma, 1988)]. Literatūra un Māksla, Nr.10, 1989, 11. marts, 7.lpp.
Ģērmanis U. Čaks Ezergaiļa mērcē : Dr. Ulafs Jāņsons raksta par “Mūžības 
skarto” līkloču gaitām Rīgā : [Čaks A. Mūžības skartie. I.Bērsona piezīmes 
pie tekstiem un pēcv.] / paraksts: Dr. Ulafs Jāņsons. Austrālijas Latvietis, 
Nr.1975, 1989, 28.apr., 8.lpp.
Ģērmanis U. Iemūžinātie un atkailinātie  : [Čaks A. Mūžības skartie. 
I.Bērsona komentāri un pēcv.]  / paraksts: Ulafs Jāņsons. Brīvā Latvija 
(Londona), Nr.13, 1989, 10.apr., 4.lpp.
T. p. izd.: Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.15, 1989, 15.apr., 5.lpp.
Meinerte I. “Mūžības skartie” – tautā  : [profesionāli detalizēti I.Bērsona 
komentāri]. Cīņa, Nr.28, 1989, 11. marts, 4.lpp.
547. Panorāma : [inform. par I.Bērsona sagatavoto raidījumu “Lat-

viešu rakstnieki 1919.  gadā” Latvijas radio]. Dzimtenes Balss, Nr.37, 
1989, 7.sept., 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1628-1635.



214

548. Plotnieks J. Asi, konfliktaini portreti jeb “Raganu medības” : 
[par 1959. g. notikumiem : fragments no topošās grāmatas “Tavu ne-
ganto pērkonu rātais”  ; “Cīņas” redakcijā veiksmīgu startu savulaik 
uzņēmuši I.Bērsons u.c.]. Rīgas Balss, Nr.11/12, 1989, 13.janv., 5., 10.lpp.

549. Rakstnieku savienībā : [par Latvijas Rakstnieku savienības val-
des sēdi 20.dec. ; I.Bērsona ievēlēšana par valdes sekretāru]. Literatūra 
un Māksla, Nr.51, 1989, 23.dec., 3.lpp.

Sk. arī: Ģērmanis U. Par kādu maz pieminētu sanāksmi : [par Rīgā notiku-
šo Rakstnieku savienības (RS) 9. kongresu ; RS valdes priekšsēdis I.Auziņš, 
pirmais vietnieks I.Bērsons, par I.Bērsona referātu RS X kongresā “Rakst-
nieki laiku lokos”] / paraksts Ukafs Jāņsons. Latvija Amerikā (Kanāda), 
Nr.38, 1990, 22.sept., 4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1675.
T. p. izd.: Brīvā Latvija (Londona), Nr.35, 1990, 24.sept., 3.lpp.
Austrālijas Latvietis, Nr.2047, 1990, 12.okt., 3.lpp.
Rakstnieku savienībai jauna vadība / paraksts: P. B. Laiks (Ņujorka), Nr.9, 
1990, 31.janv., 5.lpp.
Rakstnieku savienībai Rīgā jauns valdes priekšsēdis Petera vietā / paraksts: 
P. B. Brīvā Latvija (Londona), Nr.2, 1990, 15.janv., 4.lpp.
Latvijas rakstnieku pilnsapulce  : rakstīt. tā nav abstrakta atziņa Rīga, 
23.-24. aprīlis : [LRS priekšsēdis V.Avotiņš, jaunajā RS valdē I.Bērsons] / 
atbildes ierakstījusi un apkop. C.Pelīte. Karogs, Nr.9, 1992, 219.-220.lpp. : il.
Rūmnieks V. Rakstnieku savienībā  : [par LRS pilnsapulces jaunievēlē-
tās valdes pirmo sēdi 16. maijā, I.Bērsona ievēlēšanu par LRS priekšsēža 
vietnieku]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.20, 2000, 18. maijs, 14.lpp.
550. Zirnītis P. Līdzdalībnieks, spogulis, sirdsapziņa : ieskats Lat-

vijas literātu publicistikā 1988. gadā : [tekstā par I.Bērsona publikāciju 
“Par kopsakarību: nacionālais un internacionālais” (Karogs, Nr.5)]. Ka-
rogs, Nr.2, 1989, 133.-138.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1586.

1990
551. Mārtiņš Zīverts  : [latviešu dramaturgs (Zviedrija) Mār-

tiņš Zīverts (1903-1990)  : nekrologs]  / paraksts: I.Auziņš, I.Bērsons, 
M.Čaklais .. [u.c.]. Latvijas Jaunatne, Nr.169, 1990, 10.okt., 3.lpp.

T. p. izd.. Literatūra un Māksla, Nr. 37, 1990, 13.okt., [1.] lpp.
Sk. arī: Torgāne A. Mārtiņa Zīverta pārnākšana  : [latviešu dramaturga 
(Zviedrija) Mārtiņa Zīverta piemiņai (1903-1990) : atvadu vakarā I.Bērsons 
par uzdevumu un goda pienākumu Zīverta literārā mantojuma komisijas 
izveidošanai]. Karogs, Nr.3/4, 1991, 272.-274.lpp. : il.



215

552. Petkēviča B. Radīt darbus, kas satricinātu Latviju  : [Latvijas 
Rakstnieku savienības X kongress ; tekstā I.Bērsona viedoklis par agrā-
ko literatūras dalījumu priekšpadomju un padomju (arī pretpadomju) 
literatūrā, apzīmējumi lietojami vienīgi hronoloģiskā nozīmē]. Cīņa, 
Nr.113, 1990, 29. maijs, [1.] lpp.

1991
553. Pijols I. Simtgadi ievadot : [par rakstnieka un literatūrkritiķa 

K.Dziļlejas (1891-1963) 100. dz.d. veltīto literāro sarīkojumu Talsos  ; 
tekstā minēta I.Bērsona uzstāšanās zinātniskajā konferencē 27.sept.]. 
Literatūra un Māksla, Nr.38, 1991, 4.okt. 2.lpp.

Sk. arī: Blumberga G. Septembris. Mājupceļš  : [par trimdas valodnieku 
K.Draviņu (1901-1991) un rakstnieku un literatūrzinātnieku K.Dziļleju 
(1891-1963), viņu pelnu urnu atgriešanos Talsos no Zviedrijas ; tekstā li-
teratūrzinātnieks I.Bērsons par K.Dziļlejas darbalauku  – rakstniecības 
teorija un vēsture]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.144, 1991, 11.okt., 3.lpp. : il.
Krāslavietis V. Čikāga-Rīga-Čikāga : [arī par Dzejas dienām Talsu rajonā 
26.-27.sept. ; K.Dziļlejas 100 dz.d. konferences dalībnieks I.Bērsons]. Laiks 
(Ņujorka), Nr.90, 1991, 9.nov., 7.lpp.
554. “Rakstnieka Vārds” : [tekstā I.Bērsons par jauno izdevumu]. 

Latvijas Jaunatne, Nr.167, 1991, 12.nov., 2.lpp.
Sk. arī: Bērsons I. No pilnas sirds : [“Rakstnieka Vārds” Nr.1, 1991 ievads : 
pārpublicējums]. Avangards, Nr.149, 1991, 19.dec., 3.lpp.  : faksimils. Ap-
rakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : 
biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1719.
Lasiet “Rakstnieka Vārdu”!  : [Latvijas RS avīzi, 20.dec. numuru  ; galv. 
red. I.Bērsons : paziņojums]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.192, 1991, 19.dec., 3.lpp.
Vītols H. Rakstnieka Vārds : [atbildīgais par izdevumu I.Bērsons]. Litera-
tūra un Māksla, Nr.45, 1991, 22.nov., 3.lpp.
Kondrāts Ģ. Smalkumi politikā  : [par 71. gadu kopš Antantes valstis at-
zina Latvijas neatkarību de iure  ; no rakstnieku puses pārdomas izteica 
I.Bērsons atgādinādams, ka Latvijā ir tāda jauna avīze kā “Rakstnieka 
Vārds”]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.18, 1992, 28.janv., 4.lpp.
Čākurs J. Rakstnieka Vārds. 1. un 2. numurs : [arī par izdevuma redak-
tora maiņu – I.Bērsona vietā J.Ramba] / paraksts: H.Vītols. Literatūra un 
Māksla, Nr.5, 1993, 5.febr., 3.lpp.
Ķezbers K. Skatīts, redzēts piedzīvots ...  : [“Rakstnieka Vārds”, sākotnēji 
I.Bērsona vadībā]. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.11, 1993, 13. marts, 6.lpp.
555. Sirsone S. Skan tev dziesmā ilgošanās...  : [par dzejnieces 

E.Ķezberes 80.  dz.d. veltīto sarīkojumu Mazajā Ģildē  ; literatūras 



216

pētnieka I.Bērsona arhīvā sastopami līdz šim nepublicēti fakti (pie-
mēram, E.Ķezberes sarakste ar J.Grotu)]. Literatūra un Māksla, Nr.18, 
1991, 18. maijs, 3.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.74, 1991, 14.sept., 3.lpp.
Sk. arī: Bērsone G. Elza Ķezbere – zibšņi  : [par pasākumiem, dzejniecei 
viesojoties Latvijā  ; Priekuļos 22.  maijā līdzbraucēju vidū no Rīgas arī 
I.Bērsons]. Latvijas Jaunatne, Nr.98, 1992, 14. maijs, 3.lpp.
Brīdaka L. Domāju, ka esmu ļoti pārvērtusies : [par tikšanos ar E.Ķezberi 
Rakstnieku savienībā 19. maijā, arī par E.Ķezberes trīsdesmitajos gados 
rakstīto septiņu vēstuļu J.Grotam nodošanu autorei no I.Bērsona]. Lite-
ratūra un Māksla, Nr.19, 1992, 22. maijs, [1.] lpp. : ģīm.
Krečko I. “Tevi gaidot nepaguru” : dzejniece Elza Ķezbere pēc gandrīz 50 
gadu prombūtnes š.g.  maijā apciemoja dzimteni, savas tēva mājas Tirzā 
un iemīļotos Priekuļus : [pasākuma Priekuļos dalībnieks I.Bērsons]. Laiks 
(Ņujorka), Nr.49, 1992, 17.jūn., 3.lpp. : il.
Aleksandrovs V. Nekas jau nezūd : [par dzejniecei E.Ķezberei veltīto sarī-
kojumu “Nekas jau nezūd, ja mīlam” Rakstnieku namā sakarā ar 90. dz.d. ; 
tekstā minēts I.Bērsona stāstījums par E.Ķezberes dienasgrāmatu pētīju-
miem]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.20, 2001, 17. maijs 3.lpp.
Celle M. Dzejnieces Elzas Ķezberes dzimšanas diena Rīgā  : [tekstā par 
I.Bērsona pētījumiem, stāstījumu par E.Ķezberi. Laiks (Ņujorka), Nr.2001, 
23.jūn. 5.lpp.
556. Stumbrs O. Paaudžu saruna  : [tekstā minēts I.Bērsons]  / 

O.Stumbrs ; sarunājas J.Elsbergs. Karogs, Nr.5/6, 1991, 73.-79.lpp.
557. Sveicam! : [11.06. – kritiķim un literatūrzinātniekam Ilgonim 

Bērsonam – 60]. Literatūra un Māksla, Nr.21, 1991, 7.jūn., 3.lpp.
Sk. arī: Šodien pirms...  : pirms 65 gadiem (1931) dzimis literatūrvēstur-
nieks Ilgonis Bērsons. Neatkarīgā Rīta Avīze, Nr.136, 1996, 11.jūn., 8.lpp.
Jubilāru dubultdeva : 11. jūnijs – aktrise Anda Zaice; literatūrzinātnieks 
Ilgonis Bērsons. Neatkarīgā Rīta Avīze, Nr.138, 1997,14.jūn., 16.lpp.
Apsveicam savu darbīgo autoru Ilgoni Bērsonu lielajā jubilejā! : [70. dz.d.] / 
paraksts: Redakcija. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.23, 2001, 7.jūn., 
3.lpp. : ģīm.
558. Viese S. Šogad Andrejam Pumpuram – 150 : [(1841-1902) : par 

dzejnieka jubilejas atzīmēšanas pasākumiem ; jubilejas darba komisijas 
priekšsēdētājs I.Bērsons]. Literatūra un Māksla, Nr.6, 1991, 23.febr., 6.lpp.

Sk. arī: Viese S. Variācijas, pārtapšana, izziņa : [zinātniskā konference Liel-
vārdē ; tekstā par I.Bērsona vērtējumu A.Pumpura personības un mākslas 
izpētē]. Latvijas Jaunatne,Nr.1742, 1991, 8.okt., 4.lpp.
Jundze A. Kā man vairs negribas runāt par Lāčplēsi!  : [par dzejnieka 
A.Pumpura 160.  dz.d. piemiņas atceri  ; pasākuma Lielvārdē vadītājs 



217

I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.39, 2001, 27.sept. 10.lpp. : il. 
Viese S. Lai pastāvīgi ejam gaismas cīņā! : 22. septembrī Rīgā un Lielvārdē 
tika atzīmēta Andreja Pumpura 160. dz.d. : [pasākuma dalībnieku runu at-
stāstījums, I.Bērsona u.c.]. Latvijas Vēstnesis, Nr.137, 2001, 27.sept. 15.lpp.
559. Zeile V. Sieviete baltā  : [saruna ar LR AP deputāti V.Zeili  ; 

tekstā minēts I.Bērsons]  / V.Zeile  ; pierakst. G.Rozenbergs. Latvijas 
Jaunatne, Nr.55, 1991, 6.jūn., [1.] lpp. : il.

560. Zieda M. Televīzijas teātra sezona : [par 1990./1991. gada sezo-
nu ; par A.Ozoliņas-Krauzes simtgadei veltīto raidījumu ar I.Bērsona 
komentāriem]. Diena (Piel. “SestDiena”), Nr.248, 1991, 21.dec., 11.lpp.

561. Zvejnieks K. Atkal Rīgā : Dr. Kārļa Zvejnieka iespaidi un vē-
rojumi Vispasaules latviešu rakstnieku saieta laikā Latvijā  : [tekstā 
par I.Bērsona uzstāšanos]. Laiks (Ņujorka), Nr.10, 1991, 2.febr., 8.lpp.

1992
562. Anglikāne E. “Pelēkās literatūras” varavīksne : [tekstā minēts 

I.Bērsona rediģētais E.Virzas tēlojums “Zaļā Zemgale” (Rīga, 1991)]. 
Neatkarīgā Cīņa, Nr.81, 1992, 22. maijs, 3.-4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.2266.

Sk. arī: Virza E. Mājas pie Lielupes  : [tēlojums no grāmatas “Zaļā Zem-
gale”  ; tās atkārtotas izdošanas veicinātājs I.Bērsons]. Neatkarīgā Cīņa 
(“Ceļaspieķis” ; Nr.4 ), Nr.92, 1993, 15. maijs 5.lpp.
563. Dudareva M. Dzejas dienas '92 : rakstniecība kļuvusi par va-

ļasprieku : [Jelgavas Zinātniskajā bibliotēkā ; tikšanās laikā I.Bērsons 
informēja par rakstnieku biogrāfiskās vārdnīcas izdošanu]. Jelgavas 
Ziņotājs, Nr.147, 1992, 25.sept., [1.] lpp. : il.

Sk. arī: Rožkalne A. Akmeņi aizkulisēs  : [par Latvijas ZA Literatūras, 
folkloras un mākslas institūta sagatavoto enciklopēdiju “Latviešu rakstnie-
cība biogrāfijās” (Rīga : Latvijas enciklopēdija, 1992) ; tekstā par I.Bērsona 
viedokli enciklopēdijas veidošanā]. Karogs, Nr.8, 1993, 188.-198.lpp. Ap-
rakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : 
biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr. 1807.
564. Kalniņa I. Vai dzeja ielaiž sevī laika dramatismu? : [par 1991. g. 

latviešu dzejas grāmatām ; tekstā minēta I.Bērsona “Celšanās”]. Karogs, 
Nr.4, 1992, 177.-183.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.49.



218

565. Ļūļaks P. Apraktie stikli : [par rakstn. J.Sārtu (īst.v. Jānis Ap-
sītis: 1905-1980) ; tekstā par I.Bērsona u.c. atbalstošo nostāju rakstnie-
kam]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.10, 1992, 16.janv. 2.lpp.

T. p. izd.: Avīzīte, Nr.5, 1992, marts, [2.] lpp. ; Nr.6, 1992, marts, [3.] lpp.
566. Skujiņš Z. Sarunas ar jāņtārpiņiem  : no bezmiega melnrak-

stiem : [atmiņās arī par atvadām no V.Grēviņa (1895-1968), I.Bērsona 
runu kapličā]. Diena ( Piel. “SestDiena”), Nr. 116, 1992, 27.jūn. 12.lpp.

567. Talcis Ā. Neveselīgas tendences latviešu padomju rakstnie-
ku daiļradē  : [1968  ; tekstā minēta I.Bērsona publikācija dzejnieka 
A.Baloža 60.  dz.d.]. Karogs, Nr.1, 1992, 192.-203.lpp. Aprakstu sk. 
“Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobib-
liogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.810.

568. Talcis Ā. Piezīmes par Latvijas Padomju rakstnieku savienības 
V kongresu : [par RS valdes atskaites rakstīšanas uzdošanu I.Bērsonam 
u.c.]. Karogs, Nr.1, 1992, 190.-192.lpp.

569. Viese S. Ko nemaitā kodes un rūsa : [sakarā ar jaunas literatū-
ras vēstures izdošanas nepieciešamību ; tekstā minēta I.Bērsona ilgsto-
šās studijas par latviešu literātiem]. Karogs, Nr.5/6, 1992, 202.-205.lpp.

570. Ziedonis I. Pārnākot  : [par dzejnieka K.Skalbes (1879-1945) 
un viņa dzīvesbiedres tulkotājas L.Skalbes (1886-1972) pārapbedīšanu 
Vecpiebalgas “Saulrietos”  ; 20.  jūnijā – mūžīgās atdusas vietā runāja 
rakstnieka meita I.Legzdiņa, I.Bērsons u.c.]. Karogs, Nr.10, 1992, 239.-
243.lpp. : il.

1993
571. Ancītis V. Kas ir Signe saldeniekiem?  : [Signes grāmatizde-

vējs V.Bajārs, izdevniecības autors I.Bērsons]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.219, 
1993, 11.nov., 6.lpp.

572. Bērziņa I. Pievērsiet uzmanību Radio! : [cikla “Piemini Latvi-
ju” raidījumā I.Bērsona stāstījums par iecerētajiem A.Grīna Kopotajiem 
rakstiem]. Neatkarīgā Cīņa (“Tālrāde. Tāldzirde”  ; 5.-11.jūl.), Nr.125, 
1993, 3.jūl., [3.]  lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.119-123.

Sk. arī: Eira D. Ko grāmatu tārps pārdzīvoja 3. Vispasaules latviešu rakst-
nieku saietā : [inform. par A.Grīna darbu kopojuma astoņos sējumos ga-
tavošanu izdošanai, kā arī par tikšanos ar I.Bērsonu]. Neatkarīgā Cīņa 
(“Tālrāde. Tāldzirde” ; 5.-11.jūl.), Nr.125, 1993, 3.jūl. 6.lpp.



219

Čākurs J. 20 sējumos  : [par literatūrzinātnieka I.Bērsona stāstījumu 
16.  martā J.Misiņa kluba vakarā par A.Grīnu (1895-1941) un viņa Ko-
potiem rakstiem 20 sēj.]. (Kultūras ziņas). Literatūra un Māksla, Nr.12, 
1994, 25. marts, 3.lpp.
Dripe A. Marts  : [par LTV-1 literatūrai un rakstniekiem veltīto marta 
mēneša pārraidi – I.Bērsona stāstījumu par A.Grīna Kopotajiem rakstiem]. 
Karogs, Nr.6, 1994, 223.-225.lpp.
Kalniņa D. Aleksandra Grīna dzimtenē  : [par veltītajiem pasākumiem 
Jēkabpils rajonā sakarā ar rakstnieka A.Grīna 100. dz.d. (1895-1941) ; ru-
nātāju vidū I.Bērsons, A. Grīna kopoto rakstu sakopotājs]. Neatkarīgā 
Rīta Avīze (Piel. “Literatūra. Māksla. Mēs” ; Nr.21), Nr.188, 1995, 17.aug., 
10.lpp. : il.
Zirnis E. Aiz Vācieša, Čaka un Blaumaņa nāk Ziedonis, Grīns un citi 
lieli vīri : [par latviešu rakstnieku kopoto rakstu izdošanu]. Diena, Nr.58, 
1995, 9. marts, 3.lpp.
Ievērojamākie Latvijas kultūras dzīvē : [A.Grīna literārā mantojuma kār-
totājs I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), Nr.51, 1996, 6.jūl., 4.lpp.
Kultūras ministrijas balvas Latvijā : [par 15 stipendiju piešķiršanu jaunra-
des veicināšanai ; I.Bērsons turpinās kārtot A.Grīna literāro mantojumu]. 
Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.22, 1996, 1.jūn., 11.lpp.
1. Rīgas grāmatu svētki  : kultūras pasākumu programma (23.-26.aprī-
lis) : [tikšanās ar A.Grīna kopoto rakstu sastādītāju I.Bērsonu]. Literatūra. 
Māksla. Mēs, Nr.15, 1998, 16./23.apr. 24.lpp.
Treijs R. Viens no daudzajiem: lepns par savu zemi, nešķirams no savas 
tautas : Aleksandrs Grīns. Šoreiz publicists : [par rakstnieku (1895-1941) ; 
literatūrzinātnieks I.Bērsons A.Grīna daiļdarbu un rakstu sakopotājs (pir-
mie sējumi jau iznākuši)]. (Latvijas valsts un tās vīri). Latvijas Vēstnesis, 
Nr.129/161, 1998, 2.jūn., 8.lpp. : ģīm.
Zālītis J. Pasaule uz spārna jeb “Grāmatu draugs” Helmars Rudzītis : Lai-
kam – 55  : [I.Bērsons “Pasaules vēsturi” pilnībā iekļāvis A.Grīna “Daiļ-
darbu u rakstu” izdevumā]. Laiks (Ņujorka), Nr.5, 2005, 29.janv./4.febr., 
5.lpp. : il.
573. Kas visbūtiskākais viņnedēļ? : [atbild arī I.Bērsons]. Literatūra 

un Māksla, Nr.35, 1993, 3.sept., 2.lpp.
574. Paegle Dz. Kārlis Dziļleja latviešu valodas mācībgrāmatu au-

tors : [rakstā atsauce uz I.Bērsona publikāciju “Jauns līdums – Dziļleja : 
materiāli biobibliogrāfijai”]. Baltu filoloģija. III : zinātniski informatīvi 
ziņojumi  / redkol.: S.Kļaviņa (atb. red.) .. [u.c.]  ; Latvijas Universi-
tāte. Filoloģijas fakultāte. Baltu valodu katedra, Latviešu literatūras 
katedra. Rīga : Latvijas Universitāte, 1993, 50.-56.lpp. Pieejams arī LU 



220

e–resursu repozitorijā: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/50093. Ap-
rakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : 
biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1713.

575. Rīgas Latviešu biedrības valde : [arī I.Bērsons] ; Rīgas Latviešu 
biedrības domes un valdes darbība 1993. gada aprīlis – 1993. gada au-
gusts : [kā viens no RLB priekšsēdētāja vietniekiem, valdē un biedrības 
125 gadu jubilejas grāmatas redkolēģijā RLB domes sēdē 1993. g. 13.apr. 
ievēlēts arī I.Bērsons, 1993.  g. 20.apr. RLB valdes sēdē nolemts, ka 
I.Bērsons vadīs kultūras darbu un kopā ar komisiju vadītājiem un RLB 
Kultūras un mākslas daļas vadītāju koordinēs RLB komisiju darbību] ; 
Rīgas Latviešu biedrībā … : [par darba grupas pulcēšanos 1993. g. jū-
nijā zinātniska centra izveidošanai RLB Latvijas nācijas izdzīvošanas, 
pastāvēšanas un identitātes problēmu risināšanai  ; sēdes dalībnieks 
arī literatūrzinātnieks, RLB priekšsēdētāja vietnieks I.Bērsons]. Rīgas 
Latviešu biedrība : informatīvais biļetens, 2. laidiens, 1993, apr.-sept., 
6., 9., 10., 18.lpp.

Sk. arī: Jagodkina L. Rīgas Latviešu biedrības nams ceļā uz atveseļošanos : 
[jaunajā domē 36 talantīgu un radošu cilvēku sastāvā (literatūrzinātnieks 
I.Bērsons u.c.)]. Diena, Nr.62, 1993, 31. marts, 8.lpp.
Nedēļa Latvijā : [RLB Domē literatūrzinātnieks I.Bērsons]. Atmoda, Nr.4, 
1993, 1.apr., [1.] lpp.
Pētersons P. Pēteris Pētersons – tikai Andrim Jakubānam un Ērikam Hān-
bergam : [saruna ar režisoru, dramaturgu, RLB priekšsēdētāju P.Pētersonu 
sakarā ar 70. dz.d.  ; tekstā minēts I.Bērsons kā RLB priekšsēdētāja viet-
nieks kultūras jautājumos]  / A.Jakubāns, Ē.Hānbergs; materiālu sagat. 
I.Eglīte. Neatkarīgā Cīņa, Nr.97, 1993, 22. maijs, [1.]-2.lpp. : ģīm.
Sūna D. RLB pirmā cēliena beigas : [par Rīgas Latviešu biedrības pilnsa-
pulci 27. martā Kongresu namā ; I.Bērsona ievēlēšana RLB Domē]. Latvijas 
Jaunatne, Nr.67, 1993, 30. marts, 4.lpp.
Jablovska G. Vēstures saglabāšana nākamībai : [par Rīgas Latviešu biedrī-
bas vēstures un arhīva saglabāšanas problēmām : Rīgas Latviešu biedrības 
priekšsēdētāja vietnieces referāts Pasaules latviešu biedrību 5. konferencē 
(20.-22.jūn.) ; tekstā minēts I.Bērsons kā vēstures liecību pētnieks par RLB 
darbību ]. Latvijas Vēstnesis, Nr.104, 2005, 6.jūl., B8.lpp. : il.
576. Rožkalne A. Datu banka  “Literāti” meklē... un atrod  : III  : 

[tekstā minēta I.Bērsona inform. par O.Sukuru]. Literatūra un Māksla, 
Nr.11, 1993, 19. martā, 4.lpp.

577. Veidemane R. Vārds, kuru gaida : [tekstā par I.Bērsona saga-
tavoto raidījumu par N.Lanku (Lankovski) un viņa darbu “Karjera” 

https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/50093


221

radio Kultūras un literāro raidījumu redakcijā]. (Literatūra radio). Ka-
rogs, Nr.8, 1993, 237.-239.lpp.

1994
578. Avotiņa G. Kultūra radio raidījumos  : [tekstā par I.Bērsona 

gatavoto raidījumu “Dzeja, kas skanēja pirms pusgadsimta”]. Neatka-
rīgā Cīņa, Nr.275, 1994, 26.nov., 7.lpp.

Sk. arī: Gūtmanis O. Literāro raidījumu apskats par februāri : [tekstā mi-
nēts I.Bērsona sagatavotais un A.Liniņa lasītais teksts “Dzeju, kas tapusi 
pirms pusgadsimta”]. Karogs, Nr.5, 1995, 219.-223.lpp.
Veidemane R. Kas liek klausīties radio : [par literatūru radio ; tekstā mi-
nēts I.Bērsona sagatavotais 14.dec. raidījums “Latviešu dzeja pirms 50 
gadiem”]. Karogs, Nr.3, 1995, 234.-236.lpp.
Klausieties : Latvijas radio kultūras raidījumi : [Zvaigžņu stundā. V.Ancīša 
un I. Bērsona lirika]. Literatūra. Māksla. Mēs, Nr.23, 1996, 6.jūn., 13.lpp.
579. Bajārs V. Pirmais – fantastiskais : [Mīlbergs G. (Skuju Frīdis). 

Sidrabota saule lec... : romāns / I.Bērsona pēcv. (Saldus : “Signe”, 1993)]. 
Neatkarīgā Cīņa, Nr.24, 1994, 29.janv., 3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.1809.

580. Broks-Eisāgs J. Godina mūsu cīnītājus  : atklāts piemineklis 
kapteiņa Pētera Čevera nacionālajiem partizāniem  : [tekstā minēta 
I.Bērsona dalība pasākumā]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.45, 1994, 
5.dec., 7.lpp. : il.

581. Cimbulis G. Viktoru Neimani pieminot  : [žurnālists (1921-
1994) ; par piemiņas brīdi 29.janv. Ņujorkā un atvadu sveicieniem no 
Latvijas dzejniekiem un rakstniekiem I.Bērsona u.c.]. Universitas (Ņu-
jorka), Nr.72, 1994, 47.-48.lpp. : il.

Sk. arī: Neimanis V. Svešāki vai tuvāki?  : pasaules latviešu rakstnieku 
trešais saiets 1993. gada 28. un 29.  jūnijā, Rīgā  : [tekstā minēta tikšanās 
ar I.Bērsonu]. LARA'S Lapa (Latviešu Rakstnieku Apvienība) (Anaheima, 
ASV), Nr.44/45, 1994, 6.-8.lpp.
582. Survelis M. Pa literatūras taku : [“Talsu Vēstis” literārās lap-

puses konsultants pēdējos gados I.Bērsons]. (Visur kur Latvijā). Neat-
karīgā Cīņa, Nr.5, 1994, 7.janv., 8.lpp.

583. Vējš V. LM laikrakstu nedēļa  : [tekstā par I.Bērsona publi-
kāciju par brīvās Latvijas laika dzejnieces un dramaturģes Klitijas 
(Alvīnes Skujas) likteni]. Literatūra un Māksla, Nr.35, 1994, 9.sept., 



222

3.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1822.

584. Ziedonis I. Tas bija laiks, kad... : [par Jāņu svinēšanu Talsos ; 
aplīgotie I.Bērsons, A.Zemdega no Kanādas un tepat no dzimtajām Lub-
ezeres dzirnavām u.c.]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.192, 1994, 20.aug., 3.lpp.

1995
585. Ancītis V. Nedrīkst pārāk cerēt, lai nebūtu jāviļas  : ar Triju 

Zvaigžņu ordeņa kavalieri, rakstnieku un kultūrvēstures zinātnieku 
Valdemāru Ancīti sarunājas leva Zolneroviča : [tekstā par autora rakstu 
“Kārlis Skalbe Kārļa Egles piezīmēs” žurnālā “Karogs” (1979, Nr.11) 
un pārmetumiem autoram un I.Bērsonam par Skalbes idealizēšanu] / 
V.Ancītis  ; pierakst. I.Zolneroviča. Diena (Piel. “SestDiena”), Nr.12, 
1995, 14.janv., 14.lpp. : il.

586. Andersone S. 3x3 Jelgavā 1996 : [tekstā citētas I.Bērsona dze-
joļa rindas]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.47, 1995, 11./17.dec., 14.lpp.

T. p.: Andersone S. Jelgava gaida un aicina 3x3 nometne 1996.  g.  jūlijā 
Latvijā. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.5, 1996, 3.febr., 13.lpp.
Trīsreiztrīs 1996 Jelgava. (Lasītāju vēstules). Austrālijas Latvietis, Nr.2302, 
1996, 12.janv., 7.lpp.
587. Bērziņš D. Grāmatu apskats nākamgada kalendārā  : [par 

I.Bērsona veidoto ikmēneša literāro kalendāru]. Diena, Nr.289, 1995, 
11.dec., 10.lpp.

588. Kokareviča D. “Dvēseļu puteņa” autoram – 100 : [par rakstnieka 
A.Grīna (1895-1941) simtgadei veltītajiem pasākumiem ; pasākumu or-
ganizācijas komisijas vadītājs literatūrzinātnieks I.Bērsons]. Lauku Avī-
ze, Nr.34, 1995, 28.apr., 25.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.124.

Sk. arī: Īvāns D. “Vajadzīgais” un “nevajadzīgais” Aleksandrs Grīns : [sa-
karā ar rakstnieka A.Grīna 100. dz.d. ; arī par finansējuma trūkumu svēt-
kiem un A.Grīna rakstu izdošanai, I.Bērsona darba turpināšanu rakstu 
sagatavošanai]. Neatkarīgā Rīta Avīze (Piel. “Literatūra. Māksla. Mēs”  ; 
Nr.21), Nr.188, 1995, 17.aug., 9.lpp.
Kalniņa D. Aleksandra Grīna dzimtenē  : [par veltītajiem pasākumiem 
Jēkabpils rajonā sakarā ar rakstnieka A.Grīna 100. dz.d. (1895-1941) ; ru-
nātāju vidū I.Bērsons, A. Grīna kopoto rakstu sakopotājs]. Neatkarīgā 
Rīta Avīze (Piel. “Literatūra. Māksla. Mēs” ; Nr.21), Nr.188, 1995, 17.aug., 
10.lpp. : il.



223

Frišvalds J. Notinghamā atceras rakstnieku Aleksandru Grīnu : [par rakst-
niekam veltīto pievakares stundu : Lielbritānija ; I.Bērsona ievadreferāts]. 
Laiks (Ņujorka), Nr.70, 1996, 16.nov., 4.lpp.
T. p. izd.: Daugavas Vanagu Mēnešraksts (Toronto), Nr.1, 1997, janv., 59.-
60.lpp.
Rīga godina Aleksandru Grīnu  : [simtgades jubilejas komisijas priekš-
sēdētājs I.Bērsons]  / A.Muchkas Kalniņas teksts un foto. Brīvā Latvija 
(Londona), Nr.42, 1996, 11./17.nov., 7.lpp. : il.
589. Nodibināts Kārļa Dziļlejas Fonds : [par jaundibinātā K.Dziļlejas 

Fonda valdes ievēlēšanu 18. maijā Raiņa Literatūras un mākslas muzejā 
(I.Zīverte – goda priekšsēdētāja, I.Bērsons – priekšsēdētājs)] / paraksts: 
Ā. V. Brīvība (Stokholma), Nr.2, 1995, 1.febr., 13.lpp. : il.

Sk. arī: Muchka-Kalniņa A. Kārļa Dziļlejas atgriešanās  : [par piemiņas 
plāksnes atklāšanu rakstnieka dzīves vietā Pārdaugavā  ; atmiņās da-
lījās meita Ilze, I.Bērsons u.c.]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.25, 1995, 
26.jūn./2.jūl., 6.lpp. : il.
Zveja I. Atklātā piemiņas plāksne Kārlim Dziļlejam  : [rakstnieka (1891-
1963) piemiņai pirms dažām dienām izveidots arī K.Dziļlejas fonds  – 
priekšsēdētājs I.Bērsons]. Neatkarīgā Cīņa, Nr.118, 1995, 25. maijs, 5.lpp.
Rūmnieks V. K. Dziļlejas fonda balvas : [fonda mērķis – jaunu pētījumu 
latviešu literatūrzinātnē veicināšana  ; tekstā minēts fonda priekšsēdētā-
ja I.Bērsona stāstījums par jaunākajiem meklējumiem un atradumiem 
K.Dziļlejas literārā mantojuma apguvē Benjamiņu namā 10.dec.]. Litera-
tūra. Māksla. Mēs. Nr.51, 1997, 18./25.dec., 12.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.5, 1998, 31.janv.4.lpp.
Kalniņa M. Kārļa Dziļlejas prēmijas : [studentiem par darbiem literatūrzi-
nātnē ; apsveicēju vidū I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), Nr.12, 1999, 20. marts 
3.lpp.
Muchka-Kalniņa A. Dziļlejas fonda uzvarētāji  : [par konkursa noslēgu-
ma pēcpusdienu 20.nov. Akuratera muzejā Rīgā, I.Bērsona stāstījumu par 
literāta un publicista K.Dziļlejas darbu]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.47, 
1999, 11./17.dec. 8.lpp. : ģīm.
Muchka-Kalniņa A. Kārļa Dziļlejas balva  : [literatūras zinātnē  ; parasto 
laureātu cildinātāju literatūras zinātnieku I.Bērsonu aizstāja L.Volkova]. 
Brīvā Latvija (Londona), Nr.47, 2000, 9./15.dec. 4.lpp.
590. Vēl divas pārapbedīšanas  : Jānis Kalniņš-Sarma un Sigurds 

Kalniņš atgriežas Latvijā  : [izstāde muzejā, zinātniskās konferences 
dalībnieks I.Bērsons]  / tekstā Andreja Pumpura muzeja (Lielvārdē) 
vadītājas A.Neretnieces vēstules fragments ; paraksts: E. S. Austrālijas 
Latvietis, Nr.2269, 1995, 28.apr. 8.lpp. : il.



224

Sk. arī: Jāņa Sarmas (1884-1983) pīšļi atgriežas Lielvārdē : [tekstā minēta 
arī I.Bērsona uzstāšanās zinātniskajā konference]. Brīvā Latvija (Londona), 
Nr.17, 1995, 1./6. maijs, 13.lpp.

1996
591. Ādmīdiņš R. Noslēdzies Plūdoņa darbu izpētes konkurss  : 

[profesionāļu grupā viens no labākajiem autoriem I.Bērsons]. Latvija 
Amerikā (Kanāda), N4.41, 1996, 12.okt., 3.lpp.

592. Laiviņa M. Starp to, kā vairs nav, un to, kā vēl nav : [par ALA 
valdes sēdi Vašingtonā, 8.-9.  martā  ; tekstā par “Latviešu literatūras 
izlase  : īsas biogrāfijas un apceres, dzeja un proza” 4. grāmata (ALA 
izglītības birojs, 1996), apceru autors I.Bērsons u.c.]. Laiks (Ņujorka), 
Nr.21, 1996, 20. marts, 1., 4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) 
Nr.44.

Sk. arī: Klīdzējs J. Šķirti, bet nešķirami : [Latviešu literatūras izlase IV]. 
Brīvā Latvija (Londona), Nr.45, 1996, 2./8.dec., 4.lpp.
T. p. izd.: Austrālijas Latvietis, Nr.2345, 1996, 6.dec., 4.lpp.
Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.49, 1996, 7.dec., 3., 6.lpp.
Kalniņš N. Latviešu literatūras izlase IV  : [īsas biogrāfijas un apceres, 
dzeja un proza / biogr. sarakst. I.Bērsons  ; sagat. I.Reine (Itaka, 1996)] / 
ar I.Reines pēcv. Laiks (Ņujorka), Nr.8, 1997, 22.febr. 3.lpp.
593. Latvijas Zinātņu akadēmijas Andreja Upīša valodas un litera-

tūras institūta darbinieku saraksts (01.07.1946.-31.12.1991.) : [arī: Ilgo-
nis Bērsons 11.09.72.-01.08.77. Literatūras institūts, vec.z.l.]. 50 gadi  : 
valodniecība, literatūrzinātne, folkloristika, mākslas pētniecība Zinātņu 
akadēmijā. Rīga : Latviešu valodas institūts, Literatūras, folkloras un 
mākslas institūts, 1996, 20.lpp.

594. Lāce A. Kad spoguļi spoguļos spoguļojas : [Daugavas literārā 
gadagrāmata,1997, veltīta Z.Mauriņas 100 gadu atcerei (Rīga : Dauga-
va, 1996)  ; kā literāro notikumu kalendārija sast. minēts I.Bērsons]. 
Literatūra. Māksla. Mēs, Nr.50, 1996, 12./19.dec., 7.lpp. Aprakstu sk. 
“Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobib-
liogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1845.

T. p. izd.: Latvija Amerikā (Toronto), Nr.2, 1997, 11.janv. 3.lpp.
595. Liepiņš J. Atteikšanās no bērna : [par Rakstnieku savienības 

bibliotēkas reformēšanu un sava dzejoļu krājuma “Balzamīne” (Rīga : 



225

Liesma, 1981) likteni bibliotēkā; tekstā minēts I.Bērsons]. Latvija Ame-
rikā (Kanāda). Nr.10, 1996, 9. marts, 17.lpp.

596. Liepiņš J. Drūmie atspīdumi atmiņu grāmatā. Cenzora sarka-
nais zīmulis darbā : [arī par J.Akuratera grāmatu “Dienu atspīdumi” 
atkārtoto izdevumu ; I.Bērsona ievads un komentāri (Rīga : Zvaigzne 
ABC, 1996)]. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.36, 1996, 7.sept. 13.lpp. 
Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bēr-
sons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.125.

597. Pīlādzis M. Grāmatniecība tirgus laukumā : oriģinālliteratūras 
attīstības ceļi un strupceļi : [konferences noslēgumā ieteiktie pārstāvji 
Nacionālajai grāmatniecības padomei, arī I.Bērsons]. Literatūra. Māk-
sla. Mēs, Nr.49, 1996, 5./12.dec. 15.lpp.

598. Pīlādzis M. Rakstnieku savienība – kurss iepriekšējais  : [par 
rakstnieku savienības atskaišu un pārvēlēšanu pilnsapulci 1996.  g. 
29.  martā  ; tekstā I.Bērsona viedoklis]. Neatkarīgā Rīta Avīze, Nr.77, 
1996, 30. marts, 4.lpp.

599. Silenieks J. “Karogi” rudenī : [1996, 10, 1996, 11 ; tekstā minē-
tas I.Bērsona publikācijas]. Laiks (Ņujorka), Nr.75, 1996, 21.dec., 12.lpp.

600. Valdemāram Ancītim – jubileja : [I.Bērsona dāvana –jaunākās 
grāmatas]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.24, 1996, 17./23.jūn., 13.lpp.

1997
601. Andrejam Upītim – 120 : [par pasākumu programmu “Andreja 

Upīša zelts”, veltītu rakstnieka (1877-1970) jubilejā rakstnieka memo-
riāldzīvoklī  ; sarunu dalībnieks I.Bērsons]. Literatūra. Māksla. Mēs, 
Nr.49, 1997, 4./11.dec. 12.lpp.

Sk. arī: Rozeniece A. Godinot Andreju Upīti 120.dzimšanas dienā : [par 
rakstniekam 120. dz.d. veltītajiem sarīkojumiem muzejdzīvoklī Rīgā un 
Skrīveros  ; sarunu dalībnieks I.Bērsons]. Latvijas Vēstnesis, Nr.317/318, 
1997, 9.dec. 11.lpp. : il.
602. Latviešu jubilārs Maskavā, kas neesot nekāds “trimdenis”  : 

[dzejnieka A.Skalbes 75.  dz.d. un dzejoļa “Piemineklis” traktējums 
agrāk un tagad ; tekstā minēts I.Bērsons] / (Ostrembska Jevlampjeva 
sleja). Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.17, 1997, 26.apr., 7.lpp.

603. Muula A. Neretā godina Jaunsudrabiņu  : [120. dz.d.  ; tekstā 
par I.Bērsona ierosinājumu izdevējfirmai Signe izdot J. Jaunsudrabi-
ņa Kopotu rakstu papildu sējumus ar nosaukumu  – Jaunsudrabiņš. 



226

“Trimdas raksti”]. Neatkarīgā Rīta Avīze, Nr.196, 1997, 25.aug., 6.lpp. : 
il. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bēr-
sons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.131-132.

Sk. arī: Muula A. Kā Neretā dzimšanas dienu svinēja : [I.Bērsons ierosinā-
jis izdot Kopoto rakstu papildu sējumu]. Literatūra. Māksla. Mēs, Nr.35, 
1997, 28.aug./4.sept. 16.lpp.
Ūdris J. Jānis Jaunsudrabiņš  : Jaunsudrabiņu pieminot, Latviju mīlot  : 
[J.Jaunsudrabiņa 120. dz.d. (1877-1962) atceres sarīkojums Aizkraukles ra-
jonā Neretā ; I.Bērsona iecere par Kopoto rakstu papildinājumu, iekļaujot 
tajā no trimdas rakstītās vēstules, kā arī okupācijas gados Latvijā noklu-
sētos daiļdarbus]. Latvijas Vēstnesis, Nr.211, 1997, 26.aug., [1.], 4.lpp. : il.
Kļaviņš A. Savas Dzimtenes, savu Mūsmāju dziesminieks : Jānim Jaunsudrabi-
ņam – 125 :[par piemiņas pasākumiem Neretā ; “Trimdas rakstu” 1.sēj. 2000. g. 
sast. I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.35, 2002, 14./20.sept., 8.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.36 (2002, 14./20.sept., 14.lpp.
Kultūras dzīves jaunumi : [inform. par J.Jaunsudrabiņa 125. dz.d. svinī-
bām un muzejmājas 35 gadu pastāvēšanu ; aktieru lasījumā I.Bērsona sa-
rūpētās rakstnieka vēstules un dienasgrāmatas]. Brīvā Latvija (Londona), 
Nr.34, 2002, 7./13.sept., 7.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.35, 2002, 7./13.sept., 13.lpp.
Rozeniece A. Ar labdienām visiem savā bērnības pagalmā  : 24.  augustā 
Nereta godināja savu novadnieku Jāni Jaunsudrabiņu 125. dzimšanas die-
nā : [J.Jaunsudrabiņa “Trimdas rakstu” 1.sēj. par laika posmu no 1944. līdz 
1948. g., sast. I.Bērsons]. Latvijas Vēstnesis, Nr.120, 2002, 27.aug., 9.lpp.
Zanders O. Jānis Jaunsudrabiņš – ne pagātnei, bet šodienai  : [tekstā par 
I.Bērsona sast. J.Jaunsudrabiņa kopotajiem rakstiem 15 sēj. un nepiecie-
šamajiem papildinājumiem, kas neiekļuva šajā sākotnējā izdevumā]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.33, 2002, 31.aug,/6.sept., 6.lpp.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.34,2002, 31.aug./6.sept., 12.lpp. : il.
604. Rūmnieks V. Auziņu ģimene Benjamiņu namā : [dzeja, ģime-

ne, dialogs tuvojoties I.Auziņa jubilejai ; labu vārdu teicējs I.Bērsons]. 
Literatūra. Māksla. Mēs, Nr.43, 1997, 23./30.okt., 12.lpp.

1998
605. Ancītis V. Arī provincē strādā : [sakarā ar S.Skromules saga-

tavoto grāmatu “Talsu novada literāti” iznākšanu (Talsi : Talsu rajona 
Centrālā bibliotēka, 1998)  ; izdevumā I.Bērsona dzejoļi]. Literatūra. 
Māksla. Mēs, Nr.40, 1998, 7./14.okt. 11.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.2157, Nr.2158.



227

Sk. arī: Talsu novada atspulgi  : [par grāmatu “Talsu novada literāti: 20.-
90. gadi”  ; tekstā minēts novadnieks I.Bērsons]. Es Daru Tā  : ekspresin-
formācija, Nr.9, 1999, 38.-44.lpp.
606. Lāce A. Pār kalniem aizdipa kā stirnas...  : [par atvadu sarī-

kojumu un atmiņām bijušajās Latvijas Rakstnieku savienības telpās 
Benjamiņu namā ; tekstā minēts I.Bērsons]. Literatūra. Māksla. Mēs, 
Nr.1, 1998, 8./14.janv. 8.-10.lpp. : il.

607. Lāce A. Rakstnieku savienības pilnsapulcē  : [par Latvijas 
Rakstnieku savienības pārskata un vēlēšanu pilnsapulci 16. maijā Rīgas 
Latviešu biedrības namā ; par rakstnieka misijas apziņu, honorāriem, 
līgumiem ar izdevējiem ; tekstā I.Bērsona viedoklis]. Literatūra. Māk-
sla. Mēs. Nr.20, 1998, 21./27. maijs 9.lpp. : il.

608. Liepiņš J. Februāra nakts traģikomēdija jeb valstsvīra Sud-
rabkalna sods  : atmiņas par braukšanu pie Dorbes  : [kā līdzbraucējs 
minēts I.Bērsons]. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.9, 1998, 28.febr. 4.lpp.

609. Piemiņas ansamblis Jānim Jaunsudrabiņam  : [31.okt. rakst-
niekam veltītā piemiņas ansambļa un pieminekļa svinīgās atklāšanas 
dalībnieks literatūrzinātnieks I.Bērsons]. (Ievanda ziņo). Ritums (Sid-
neja), Nr.546, 1998, dec., 33.lpp.

610. Rozeniece A. Uzkāp, dziesma, debesīs! Gaiša nokāp lejā! : gais-
mas ceļa gājējam Leonīdam Breikšam – 90  : [tekstā par I.Bērsona un 
M.Bistera sast. grāmatu L.Breikšs. Dzīve un darbi]. Latvijas Vēstnesis, 
Nr.95/96, 1998, 8.apr. 12.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.126-129.

Sk. arī: Cimermane B. “Vēlreiz nakšu... Kā balsij pakaļ atbalss nāk” : ap-
gāds “Enigma" uzsāk Leonīda Breikša Rakstu izdošanu. Latvija Amerikā 
(Kanāda), Nr.32, 1998, 15.aug., 3.lpp.
Jauniznakušās grāmatas Latvijā : [L.Breikšs. Dzīve un darbi, sast. M.Bisters 
un I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), Nr.31, 1998, 1.aug., 4.lpp.
Rodze-Ķīsele E. Seniori vērtē Okupācijas muzeja nozīmi un darbu : [muzeja 
izplatītās grāmatas Latvijā un arī trimdā – I.Bērsona un M.Bistera sast. Leonīda 
Breikša dzīve un darbi]. Ritums (Sidneja), Nr.542, 1998, aug., 16., 21.-23.lpp.
Rozeniece A. Lai paaudzēs un laikos esam: ar tautas atmiņu, ar garu  : 
vakar, 9.  jūnijā, Dailes teātrī atklāja izstādi “Piemineklis komunistiskā 
terora upuriem” un paziņoja konkursa rezultātus : [I.Bērsona un M.Bistera 
sast. L.Breikša “Dzīves un darbu” l. sēj. “Latviešu augšāmcelšanās balā-
de” varētu būt moto topošajam piemiņas ansamblim]. Latvijas Vēstnesis, 
Nr.170/171, 1998, 10.jūn. [1.] lpp. : il.



228

Rozeniece A. “Mums jāprot spēku smelt, kur citi sāpes smeļas”  : [tekstā 
minēts L.Breikša “Dzīve un darbi”1.sēj. L.Breikša ciešanu ceļa līdzgaitnie-
ka M.Bistera un literatūrzinātnieka I.Bērsona sakārt.]. Latvijas Vēstnesis, 
Nr.174/175, 1998, 12.jūn., 10.lpp. : ģīm.
Sūrmane B. Svēta mantojuma tālāk došana  : [L.Breikšs. Dzīve un darbi. 
1. sēj., sast. M.Bisters un I.Bērsons]. Montreālas Latviešu Biedrības Ziņo-
tājs, Nr.2, 1999, 19.-20.lpp.
T. p. izd.: Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.8, 1999, 20.febr., 3., 14.lpp.
Bisters M. Draugam veltīta grāmata : iznācis Leonīda Breikša “Dzīve un 
darbi” 2. sējums : [pateicība I.Bērsonam par līdzdarbošanos rakstu sast.]. 
Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.6, 2001, 10.febr., 3.lpp.
Sūrmane B. Dievs. Daba. Dzimtene. Mīlestība : [par L.Breikša “Dzīve un 
darbi” 2. sēj. (Rīga, 2000) ; īpaši vērtīgi I.Bērsona komentāri iznākušajos 
sējumos]. Laiks (Ņujorka), Nr.42., 2001, 20.okt. 5.lpp.
T. p.: Sūrmane B. Ar Dieva, tautas un dabas mīlestību sirdī. Latvija Ame-
rikā (Kanāda), Nr.43, 2001, 27.okt., 3.lpp.
Lagzdiņa I. Par nozīmīgiem un traģiskiem mūžiem  : [par jaunumiem 
Latvijas grāmatniecībā ; L.Breikša Kopoto rakstu “Dzīve un darbi” 3.sēj., 
tekstā par I.Bērsona komentāriem]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.48, 2002, 
14./20.dec., 8.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.49, 2002, 14./20.dec., 14.lpp. : il.
Roze E. Ceļa sākumā : [par L.Breikša konkursa (jeb rakstu talkas) rīkotā-
ju pulcēšanos Rakstnieku savienības namā ; tekstā M.Bistera paldies par 
atbalstu Daugavas Vanagu organizācijai un Pasaules brīvo latviešu apvie-
nībai, kā arī I.Bērsonam par L.Breikša “Dzīve un darbi” literāro apdari]. 
Brīvā Latvija (Londona), Nr.37, 2002, 28.sept., 6.lpp. : il.
T. p. izd.: Daugavas Vanagu Mēnešraksts (Toronto), Nr.6, 2002, nov./dec., 
22.-24.lpp.
Sūrmane B. Kaut mums dvēsele skanētu vēl : [rec. par L.Breikša “Dzīve un 
darbi” 3.sēj.]. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.6, 2003, 8.febr., 3.lpp.
611. “Zigurda Bārdas pelnu urnas … ” : [Paulīnas un Friča Bārdas 

dēla Zigurda guldīšanu dzimtas kapos Umurgā 6.jūl. ; Rakstnieku sa-
vienības pēdējie sveicieni no I.Bērsona]. Austrālijas Latvietis, Nr.2419, 
1998, 3.jūl., 6.lpp. : il.

1999
612. “Aicinām 8.  novembrī … ”: [uz latviešu dzejas vecmeistara 

un pasaku ķēniņa K.Skalbes atceres sarīkojumu Nacionālajā teātrī  ; 
piedalās I.Bērsons u.c.]  / paraksts: Rakstnieku savienība. Literatūra 
un Māksla Latvijā, Nr.19, 1999, 4.nov., 6.lpp.



229

Sk. arī: Kultūras dzīves jaunumi : [izstāde “Starp karaļnamu un zaļu zāli” 
K.Skalbes 120 gadiem Raiņa Literatūras un mākslas vēstures muzejā  ; 
izstādes dalībnieks, atceres pasākuma scenārija autors I.Bērsons]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.43, 1999, 13./19.nov., 15.lpp.
Lagzdiņa I. Dižajam pasaku ķēniņam  : [svinīgā vakara scenārija autors 
I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.43, 1999, 13./19.nov., 15.lpp. : gīm.
Un sadzirdam svētos vārdus: Dzimtene, saule, sirds : pirmdien, 8. novem-
brī, Nacionālajā teātrī notika dzejnieka Kārļa Skalbes 120.  dz.d. atceres 
sarīkojums : [scenārija autors I.Bērsons] / ar A.Rozenieces priekšv. Latvijas 
Vēstnesis, Nr.370/371, 1999, 10.nov. 6.lpp.
613. Broks A. Rakstnieka portrets ar divām jaunām sievietēm un 

dažādu laiku ēnām  : [stāsta rakstnieks sakarā ar 70.  dz.d.  ; atmiņās 
minēts I.Bērsons, izdevniecības “Liesma” red.]  / A.Broks  ; pierakst. 
A.Lāce. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.25, 1999, 16.dec. 4.lpp. : il.

614. Cik tālu mēs atcerēsimies savus senčus, tik tālu mēs paliksim 
nākamajās paaudzēs  : [sakarā ar dzejnieka un sabiedriskā darbinieka 
A.Ķeniņa (1874-1961) 125. dz.d. veltītiem svinīgiem pasākumiem Rīgā, 
piemiņas plāksnes atklāšanu 28.jūl. Tērbatas ielā ; piemiņas pēcpusdienas 
dalībnieks I.Bērsons]. Latvijas Vēstnesis, Nr.244/245, 1999, 3.aug. 6.lpp. : il.

615. Eglāja E. “Dzīve ir skaista ... ” : [laikraksta intervija ar literāti, 
skolotāju  ; tekstā minēts I.Bērsons kā rakstīšanas ierosinātājs, viņa 
apbrīnojamais darbs, meklējot un vācot savā unikālajā archīvā ziņas 
par katru, kas ar uzrakstītu vārdu atstājis kaut niecīgu mantojumu 
mūsu daiļrades pūrā]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.24, 1999, 19./25.
jūn., 4.lpp. : ģīm.

616. Kalve J. Karogs septembrī  : [tekstā minēta I.Bērsona publi-
kācija par literatūrvēsturisko ieskatu 1949.  g. notikumos]. Literatūra 
un Māksla Latvijā, Nr.10, 1999, 2.sept., 14.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.1936-1939.

Sk. arī: Kalve J. Karogs gadsimtu mijā : [žurnālā I.Bērsona pētījuma par 
latviešu rakstniekiem 1949. g. nobeigums]. Literatūra un Māksla Latvijā, 
Nr.25, 1999, 16.dec., 14.lpp.
617. Rūmnieks V. Nepazīstamie trimdinieki  : [par vienu no četru 

sarīkojuma cikla “Vai pazīstam latviešu trimdas literatūru” prozistei 
R.Liepai 85. dz.d. “Dons Huans, Pegazs un citi” 22.nov. 18.00 Rakst-
nieku namā ; vadītājs I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.21, 
1999, 17.nov., 14.lpp.



230

T. p. izd.: Karogs, 2000, Nr.1 212.-213.lpp.
Rūmnieks V. Paijas dzimšanas dienu svin Latvijā  : [par sarīkojumu cik-
lu Latvijas Rakstnieku savienībā ; R.Liepas 85. dz.d. sarīkojuma vadītājs 
I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), Nr.11, 2000, 11. marts, 12.lpp.
Lāce A. Dzintars Freimanis? : [par cikla “Nepazīstamie trimdinieki” otro 
sarīkojumu veltītu rakstnieka Dz.Freimaņa (1925-1978) 75. dz.d. atcerei 
4.janv. Rakstnieku namā ; tekstā minēts I.Bērsona stāstījums]. Literatūra 
un Māksla Latvijā, Nr.1, 2000, 6.janv., 2.lpp.
Rozeniece A. “Mums vajag izjust sasaukšanos, aizmaldīšanos, atmaldīša-
nos” : par trimdas literatūru Latvijas Rakstnieku savienībā : [par I.Bērsona 
stāstījumu rakstnieka Dz.Freimaņa atcerē 4.janv.]. Latvijas Vēstnesis, Nr.6, 
2000, 8.janv. 7.lpp.
Norīte I. Postažai atkarots skaistums  : [dzejnieces A.Zemdegas un Dr. 
P.Vasariņa stāstījums par Latviju Toronto Latviešu centrā ; tekstā arī par 
ciklu “Nepazīstamie trimdinieki”, I.Bērsona stāstījumu par [Dz.] Freima-
ni]. Laiks (Ņujorka), Nr.9, 2000, 26.febr. 5.lpp.
Kaugars A. Ai greznās galvas, ai ķēnišķīgās! : ar Viestura Vecgrāvja ievads 
par trimdas dzejniekiem (1910-1971  : [ciklā “Nepazīstamie trimdinieki” 
A.Kaugaram veltīts dzejas sarīkojums 27.janv.. Rakstnieku namā ; piedalās: 
literatūrzinātnieks I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.4, 2000, 
27.janv. 3.lpp.
Lāce A. Nepazīstamie  : [par cikla “Nepazīstamie trimdinieki” trešo sa-
rīkojumu veltītu dzejniekam A.Kaugaram 27.  janv. Rakstnieku namā  ; 
sarīkojuma vadītājs I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.5, 2000, 
3,febr., 7.lpp.
Nedēļa : [inform. par cikla “Nepazīstamie trimdinieki” kārtējos sarīkoju-
mu “Atspulgi” veltītu literatūrkritiķei un rakstniecei N.Valterei ; paredzēts 
I.Bērsona stāstījums par N.Valteri]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.6, 
2000, 10.febr., 2.lpp.
Aleksandrovs V. Vai Nepazīstamie trimdinieki nu pazīstamāki?  : [par 
literatūrkritiķei N.Valterei (1910-1990) veltīto vakaru Rakstnieku namā ; 
vakara vadītājs I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.7, 2000, 17.febr. 
14.lpp.
618. Silkalns E. Nedēļas piezīmes : [tekstā par Raiņa Literatūras un 

mākslas vēstures muzeja sakārtoto, 16.jūn. atklāto “Kalniņu dzimtai” 
veltīto izstādi ; galvenais runātājs pasākuma atklāšanā I.Bērsons]. Aus-
trālijas Latvietis, Nr.2469, 1999, 16.jūl., 5.lpp.

619. Smalkās aprindas : muzikologs Oļģerts Grāvītis un literatūr-
vēsturnieks Ilgonis Bērsons atceras latviešu kultūras ziedu laikus / foto 
A.Liepiņš. Diena (Piel. “SestDiena”), Nr.248, 1999, 23.okt., 23.lpp. : il.



231

620. Spoģis A. Izcils notikums Latvijas kultūras dārzā  : [par 
J.Kursītes grāmatas “Mītiskais folklorā, literatūrā, mākslā” (Rīga : Zi-
nātne, 1999) atvēršanas svētkiem Latvijas ZA 1999. g. 21.okt. ; apsveicē-
ju vidū I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.45, 1999, 27.nov./3.dec. 
4.lpp. : il.

621. Zaķe E. Cik dziļi zaķis skrien mežā iekšā? : ilggadējās Litfonda 
direktores Elvīras Zaķes stāsti par saviem darba gadiem : [tekstā par to, 
kā kopā ar I.Bērsonu glābts J.Sudrabkalns no psihiatriskās slimnīcas] / 
materiālu sagat., iev. un pēcv. sarakst. A.Konste. Literatūra un Māksla 
Latvijā, Nr.10, 1999, 2.sept., 16.lpp.

2000
622. Auziņš I. Bez sakņojuma nevar  : [par V.Ancīša “Sēlijas grā-

mata : Fakti. Apceres. Vērtējumi” (Saldus : Signe, 1999) ; tekstā minēta 
V.Ancīša humoreska “Sēliskās izloksnes piemērs” I.Bērsona jubilejas 
reizē]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.12, 2000, 23. marts 7.lpp.

623. Fotogrāfija: Rakstniecei Indrai Gubiņai viesojoties Latvijā, 
Rakstnieku savienībā Rīgā, Kuršu ielā 4, 3. jūnijā bija autorvakars, ko 
vadīja literatūrzinātnieks Ilgonis Bērsons / foto A.Moora. Laiks (Ņu-
jorka), Nr.36, 2000, 2.sept., 5. lpp. : il.

624. Friča Bārdas 120 gadu jubilejai veltītajā sarīkojumā Rakstnieku 
namā, 25. janvārī : [fotogrāfijā I.Bērsons ar P.Bārdas un F.Bārdas radi-
niecēm] / J.Danovska foto. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.4, 2000, 
27.janv., 10.lpp. : il.

625. Jaunākās grāmatas Latvijā : Egons Līvs – Asteru medus. Enig-
ma  : [inform. par I.Bērsona sast. grāmatu]. Latvija Amerikā, Nr.46, 
2000, 11.nov., 15.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.130.

626. Kārkluvalka I. Piešķirta Aleksandra Pelēča prēmija  : [par 
A.Pelēča 80. dz.d. (I.Bērsona uzruna), prēmijas nodibināšanu pēc Talsu 
pilsētas galvenās bibliotēkas ierosinājuma un piešķiršanu]. Laiks (Ņu-
jorka), Nr.32, 2000, 5.aug., 4.lpp.

Sk. arī: Balode M. “Sen ozolam saknes bez dzimtenes” : Aleksandra Pelē-
ča vēstules sievai  : [R.Severei  ; Rakstniecības, mūzikas un teātra muzejā 
17.aug. notika sabiedriskās organizācijas “Aleksandra Pelēča lasītava” iz-
dotās “Bērzu grāmatas” atvēršanas svētki ; tekstā par I.Bērsona uzstāšanos 
pasākumā]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.43, 2001, 25.okt., 16.lpp.



232

Jundze A. Grāmatniecības un rakstniecības jaunumi : [šī gada pretenden-
tu vidū par ieguldījumu Pelēča daiļrades pētniecībā un popularizēšanā 
I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.16, 2002, 18.apr., 7.lpp.
627. Kultūrkapitāla fonda kultūras projektu konkursā atbalstīto 

projektu saraksts : [38. – I.Bērsona biogrāfiskā apraksta “Deviņi likte-
ņi” izdošanai]. Latvijas Vēstnesis, Nr.452/453, 2000, 14.dec. 14.-15.lpp. 
Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bēr-
sons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.45.

628. Lagzdiņa I. Atslēgas vārds : [A.Līces izveidotā izstāde par re-
presētajiem rakstniekiem “Dzīvot un izdzīvot ar vārdu” Okupācijas 
muzejā  ; tekstā par I.Bērsona uzstāšanos]. Brīvā Latvija (Londona), 
Nr.7, 2000, 12./18.febr. 4.lpp.

629. Līce A. Dzīvot un izdzīvot ar Vārdu : [par izstādes “Dzīvot un 
izdzīvot ar Vārdu” atklāšanu 27.janv., I.Kalnāres dz.d. ; par rakstnieci 
un dzejnieci atklāšanā runāja I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), Nr.13, 2000, 
25. marts, 5.lpp.

630. LZA un Latvijas zinātnes dzīves hronika : 2000. gada maijs – 
2000.  gada augusts  : [par rakstnieka M.Birzes izvadīšanu, M.Birzes 
literārā mantojuma komisijas (1. Bērsons u.c.) izveidošanu u.c. pasā-
kumiem rakstnieka piemiņai]. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. 
A daļa, Sociālās un humanitārās zinātnes, 54.sēj., Nr.3/4, 2000, 197.lpp.

Sk. arī: Fotonedēļa : par pasākumu Raiņa Literatūras un mākslas vēstures 
muzejā 21.  maijā veltītu M.Birzes satīriķa talantam  ; vakara dalībnieks 
I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.21, 2001, 24. maijs, 3.lpp. : il.
Latvijas Zinātņu akadēmijas un Latvijas zinātnes dzīves hronika  : 
2001. gada janvāris-aprīlis : [par LZA goda locekļa M.Birzes (1921-2000) 
piemiņas vakaru ; vadītāji J.Stradiņš, I.Bērsons, M.Birzes piemiņas komi-
sijas priekšsēdētājs]. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās 
un humanitārās zinātnes, 55.sēj., Nr.1/2, 2001, 149.lpp.
Lāce A. “Jo es augu karavīrs... ” : [par rakstnieka M.Birzes 80. dz.d. veltīto 
pasākumu “Neaizmirsti hamadriādas!” Rakstnieku savienībā sarīkojumu 
cikla “Literārā piemiņa” ietvaros ; vadītāji J.Stradiņš, I.Bērsons]. Literatūra 
un Māksla Latvijā, Nr.13, 2001, 29. marts 15.lpp.
Liepiņš J. “Es jūs piespiedīšu mīlēt Birzi” : marts bija rakstnieka Miervalža 
Birzes piemiņas mēnesis : [par sarīkojumu Cēsīs, tekstā minēta I.Bērsona 
uzstāšanās]. Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.18, 2001, 5. maijs, 5.lpp.
Lībiete M. Cēsinieki godina Miervaldi Birzi : [par sarīkojum “Miervaldim 
Birzēm – 80” Cēsu kultūras centrā ; tekstā minēta rakstnieka manuskriptu 
mantinieka I.Bērsona publikācija par M.Birzi. (Vēstule). Literatūra un Māksla 



233

Latvijā, Nr.14, 2001, 5.apr., 15.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadē-
mijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1980.
Nedēļa  : [inform. par cikla “Literārā piemiņa” sarīkojumu “Neaizmirsti 
hamadriādas”, veltītu M.Birzes 80 gadu jubilejas atcerei 21. martā Rakst-
nieku savienībā  ; vakara vadītājs J.Stradiņš, scenārija autors I.Bērsons]. 
Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.11, 2001, 15. marts, 2.lpp.
Rozeniece A. “Ar sasaukšanos pāri Mūžības upei” : [par M.Birzes 80. dz.d. 
atceres sarīkojumu Rakstnieku savienības namā Rīgā  ; saskaņā ar testa-
menta norādījumu – M.Birzes arhīvs I.Bērsonam glabāšanai un pētīšanai]. 
Latvijas Vēstnesis, Nr.52, 2001, 30. marts 12.lpp.
Stradiņš J. Tās ir ļoti lielas, paliekamas vērtības, ko viņš mums atstājis  : 
[Latvijas ZA prezidenta prof. ievadvārdi rakstnieka M.Birzes 80. dz.d. atce-
res sarīkojumā Rakstnieku savienības namā Rīgā ; M.Birzes piemiņas ko-
misijas vadītājs I.Bērsons]. Latvijas Vēstnesis, Nr.52, 2001, 30. marts 12.lpp.
631. Rozeniece A. Oda talantam, skartam ar mūžības mērauklām : 

20.  decembrī Rakstnieku namā Rīgā notika Regīnas Ezeras jubilejas 
sarīkojums “Zvaigžņu lietus” un viņas Rakstu 1. sējuma atvēršanas 
svētki  : [tekstā par I.Bērsona atmiņu stāstījumu]. Latvijas Vēstnesis, 
Nr.466/469, 2000, 22.dec. 17.lpp. : il.

Sk. arī: Hānbergs Ē. Pēkšņumi  : pikantais iegansts :[I.Bērsona ierosinā-
jums Ē.Hānbergam R.Ezeras Rakstu pirmā sējuma atvēršanas pasākuma 
vadīšanā]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.14, 2001, 5.apr., 5.lpp.
Mežavilks Z. Plūdi grāmatu tirgū : [arī par R.Ezeras Rakstu pirmā sējuma 
atvēršanu ; tekstā minēta I.Bērsona uzruna]. Laiks (Ņujorka), Nr.11, 2001, 
17. marts 10.lpp. : il.
632. Zālītis J. Cilvēka uzdevums – pārvarēt nakti : [dzejnieces un tul-

kotājas L.Akurateres (1910-1969) 90. dz.d. J.Akuratera muzejā 21.janv. ; 
sarīkojuma dalībnieka I.Bērsona papildinājumi un precizējumi no per-
soniskā arhīva]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.4, 2000, 27.janv. 7.lpp.

Sk. arī: Rozeniece A. No krājuma “Dažas dziesmas”  : [par L.Akurateres 
grāmatas “Dažas dziesmas” atvēršanu J.Akuratera muzeja zālē  ; tekstā 
par I.Bērsona stāstījumu par dzejnieces jau 1978. g. sagatavotā krājuma 
neizdošanu]. Latvijas Vēstnesis, Nr.42/43, 2000, 10.febr., 8.lpp.

2001
633. Auziņš I. Rakstnieki un Benjamiņu nams 1991. gada janvārī : 

darba piezīmes pāršķirstot  : [tekstā minēts arī I.Bērsons kā barikāžu 
dalībnieks]. (Janvāra barikāžu desmitgade). Literatūra un Māksla Lat-
vijā, Nr. 3, 2001, 18.janv. 6.lpp.



234

634. Ducmanis M. Piemineklis valstsvīram akmenī un domās  : 
vakar tika atklāts piemineklis valstsvīram Marģeram Skujeniekam  : 
[Lielajos kapos Rīgā ; tekstā minēta I.Bērsona dalība pasākumā]. Lat-
vijas Vēstnesis, Nr.96, 2001, 21.jūn. [1.]-2.lpp. : il.

635. Kļaviņš A. Gaismu sauca : [par kultūras programmu Latviešu 
biedrības namā Rīgā ; referents Latvijas Universitātes prof., juristam, žur-
nālistam, tulkotājam A.Būmanim (1881-1937) veltītajā zinātniskajā kon-
ferencē I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.46, 2001, 1./7.dec., 3.lpp.

636. Krustvārdu mīkla : [Līmeniski. 9. Latviešu literatūrzinātnie-
ka Bērsona vārds]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.2, 2001, 11.janv., 
15.lpp.

637. Liepiņš J. Sākuma un beigu pēkšņums : [par dzejnieci V.Tomu 
(1912-1999) sakarā ar izstādi “Velta Toma Rīgas pilī” Raiņa Literatūras 
un mākslas vēstures muzejā ; tekstā minēts I.Bērsons]. Latvija Amerikā 
(Kanāda), Nr.32, 2001, 18.aug., 5.lpp.

638. Melne E. Dabas dienasgrāmatas rakstītājam – 110 : [A.Bārdam 
“Rumbiņos” ; tekstā par I.Bērsona atmiņām par dzejnieku]. Laiks (Ņu-
jorka), Nr.30, 2001, 28.jūl. 4.lpp.

639. Podkalns P. “Cienītā LML redakcija! …”  : [tekstā pateicība 
I.Bērsonam par 1940. un 1941.  g. literārās dzīves izpēti]. Literatūra 
un Māksla Latvijā, Nr.47, 2001, 22.nov., 4.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.48, Nr.1953-1965, Nr.1981-1989, Nr.2004-2006.

Sk. arī: Lāce A. Uz kurieni deportēt tautas pagātni? : [sakarā ar diskusiju 
par Okupācijas muzeja atrašanās vietu nākotnē  ; tekstā ieteikums lasīt 
I.Bērsona ciklu “Rakstnieku soļi divos lūzumgados”]. Literatūra un Māksla 
Latvijā, Nr.34, 2001, 23.aug. 14.lpp. : il.
Bulvīte Ā. Labdien, mīļie!  : [aicinājums neizbeigt laikraksta “Literatūra 
un Māksla Latvijā” izdošanu  ; tajā 45 gadus lasāmi literatūrzinātnieku 
(I.Bērsona), rakstnieku u.c. viedokļi]. (Vēstules). Literatūra un Māksla 
Latvijā, Nr.9, 2002, 28.febr., 16.lpp.
Jundze A. Neprognozējamās ministrijas negods un posts  : [sakarā ar 
LR Kultūras ministrijas un Kultūrkapitāla fonda finansējuma atteiku-
mu laikrakstam “Literatūra un Māksla Latvijā” un iespējamo konkursa 
izsludināšanu par jaunu laikrakstu  ; tekstā arī par nozīmīgām publikā-
cijām līdzšinējā laikrakstā kā literatūrvēsturiskie pētījumi, t.sk., sabied-
rībai tik svarīgie I.Bērsona pētījumi par varas un literatūras attiecībām 
1940./1941. g.]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.7, 2002, 14.febr., 4.-5.lpp.

http://t.sk


235

640. Remass R. Egils smējās reti : par tālajiem 60. un 70. gadiem : 
[par dzejnieku E.Plaudi (1931-1987) sakarā ar 70. dz.d.  ; tekstā citēts 
I.Bērsons]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.24, 2001, 14.jūn. 14.lpp. : ģīm.

641. Rozeniece A. “Lai kādi ūdeņi apakšā, Cilvēki nāk uz tiltiem...” : 
[par sarīkojumu “Atmiņu dzeja” Rakstnieku namā, pagodinot dzejo-
ļu grāmatas jubilāres  ; par J.Janševska sakārtoto antoloģiju “Latviešu 
dzejas pagalms” u.c. grāmatām] / tekstā stāsta L.Azarova, A.Egliena, 
I.Bērsons. Latvijas Vēstnesis, Nr.132, 2001, 19.sept. 5.lpp.

642. Sudrabiņa A. Gribot negribot jākļūst par kritiķi  : [sakarā ar 
I.Auziņa grāmatas “Šķautnes” atvēršanas svētkiem Rakstnieku Savie-
nībā ; tekstā I.Bērsona atzinums]. Literatūra un Māksla Latvijā, Nr.12, 
2001, 22. marts 15.lpp.

643. Zālītis J. Jānis Akuraters: jubilejas konference : [par konferenci 
“Jānis Akuraters un skrejošais laiks” sakarā ar rakstnieka (1876-1937) 
125.  dz.d.  ; tekstā I.Bērsona stāstījums par J.Akuratera darbu publi-
kācijām un skatuves gaitām Otrā pasaules kara laikā]. Literatūra un 
Māksla Latvijā, Nr.5, 2001, 1.febr. 15.lpp.

2002
644. Ar talantu un godaprātu nodzīvots mūžs  : [rakstniekam un 

zinātniekam J.Kalniņam 4.janv. būtu 80 ; tekstā mīnēts I.Bērsona ar-
hīvs ar savdabīgiem Kalniņa manuskriptiem] / paraksts “Mājas Viesis”. 
Latvijas Vēstnesis, Nr.6, 2002, 11.janv., 6.lpp.

645. Daukste-Silasproģe I. Cik gaišs tu pats tai tumsas naktī bijis? : 
Veronikai Strēlertei būtu 90 : [sarīkojumā rakstnieku namā dalībnieks 
I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), Nr.42, 2002, 25.okt./1.nov., 6.lpp. : il.

646. Kursīte-Pakule J. Dzejas vārdnīca  : [arī par autoru rokrak-
stiem ; tekstā I.Bērsons par K.Skalbes mainīgo rokrakstu]. Literatūra 
un Māksla Latvijā, Nr.9, 2002, 28.febr., 5.-6.lpp.

647. Rozeniece A. Mūžīgā piemiņā Lielvārdē un Latvijā : svētdien, 
22.  septembrī, Lāčplēša kapos Lielvārdē (Ogres raj.) tika atklāts pie-
mineklis dramaturgam Gunāram Priedem  : [(1928-2000)  ; Latvijas 
Rakstnieku savienības valdes vārdā I.Bērsona uzruna par G.Priedes 
straujo ienākšanu literatūrā]. Latvijas Vēstnesis, Nr.137, 2002, 25.sept., 
6.lpp. : il.

Sk. arī: Ārpus Rīgas  : [pieminekļa atklāšanas dalībnieks rakstniekam 
G.Priedem I.Bērsons]. Austrālijas Latvietis, Nr.2624, 2002, 2.okt., 4.lpp.



236

Zinātnes dzīves hronika : 18. martā RLB, LZA, Latvijas Teātra darbinie-
ku savienība un E. Smiļģa Teātra muzejs RLB Līgo zālē sarīkoja piemi-
ņas pēcpusdienu “Daži mirkļi kopā ar Gunāru Priedi” sakarā ar izcilā 
dramaturga 75 gadu jubileju : [dalībnieks I.Bērsons u.c., sarunas vadītājs 
V.Hausmanis]. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un 
humanitārās zinātnes, 58.sēj., Nr.3/4, 2003, 223.-224.lpp.
648. Rūmnieks V. Aizvien dziļāk Latvijas zemē, aizvien tālāk pa-

saulē : [saruna ar rakstnieku un literatūrzinātnieku, Latvijas Rakstnie-
ku savienības priekšsēdētāju ; tekstā minēts I.Bērsons – RS labs zinā-
tājs]  / V.Rūmnieks  ; pierakst. A.Rozeniece. Latvijas Vēstnesis, Nr.86, 
2002, 7.jūn., 6.lpp. : il.

649. Sproģis A. Mirdz pāri tikai debesis no bezgalības loga : [sakarā 
ar “Aleksandra Čaka gadagrāmatas” (Rīga : Pils, 2001) atvēršanas svēt-
kiem Latvijas Rakstnieku savienībā ; par svētku norisi ; tekstā minēts 
pētījumu autors I.Bērsons]. Latvijas Vēstnesis, Nr.6, 2002, 11.janv., [1.], 
7.lpp. : il. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Il-
gonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.1979.

Sk. arī: Lagzdiņa I. Sabalsojumā : [par jaunumiem Latvijas grāmatniecībā ; 
tekstā minēta I.Bērsona publikācija Aleksandra Čaka gadagrāmatā]. Brīvā 
Latvija (Londona), Nr.28, 2002, 27.jūl./2.aug., 6.lpp. : il. Aprakstu sk. “Lat-
vijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.1996.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.29, 2002, 27.jūl./2.aug., 12.lpp. : il.
Lagzdiņa I. Par nozīmīgiem un traģiskiem mūžiem : [par jaunumiem Lat-
vijas grāmatniecībā ; tekstā minēta I.Bērsona publikācijā Aleksandra Čaka 
gadagrāmatā]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.48, 2002, 14./20.dec., 8.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.49, 2002, 14./20.dec., 14.lpp. : il.
Sproģis A. 103 sveces un trešā gadagrāmata  : [sakarā ar A.Konstes sast. 
“Aleksandra Čaka gadagrāmatas” (Rīga : Pils, 2004) atvēršanu dzejnieka 
103.dz.d. (1901-1950) sarīkojumā Rīgas Latviešu biedrības namā  ; tekstā 
minēta I.Bērsona publikācija]. Latvijas Vēstnesis, Nr.170, 2004, 27.okt., 
B8.lpp. : il. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis 
Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2026.
650. Viena nama daudzās sejas : pastaiga pa Benjamiņu nama Rīgā 

vēstures gaiteņiem : [tekstā arī par I.Bērsona gaitām RS]. Latvija Ame-
rikā (Kanāda), Nr.46, 2002, 23.nov., 7., 10.lpp. : il.

651. Zaļinskis A.. Brīnos es...  : [par publikāciju precizitāti ; tekstā 
par profesionāliem I.Bērsona u.c. rakstiem]. (Lasītāju balsis). Laiks 
(Ņujorka), Nr.29, 2002, 27.jūl./2.aug., 2.lpp.



237

652. Zinaīdas Lazdas simtgade  : [Rakstnieku savienībā 6.jūn. sa-
rīkojums “Staru viesulī”  ; I.Bērsona stāstījums par dzejnieci]. Latvija 
Amerikā (Kanāda), Nr.24, 2002, 15.jūn., 3.lpp.

Sk. arī: Kultūras dzīves jaunumi :[dzejnieces Z.Lazdas simtgades sarīko-
juma vadītājs I.Bērsons]. Laiks (Ņujorka), Nr.24, 2002, 15./21.jūn., 13.lpp.
T. p. izd.: Brīvā Latvija (Londona), Nr.23, 2002, 15./21.jūn., 7.lpp.

2003
653. Hausmanis V. Mārtiņu Zīvertu pieminot  : [dramaturga 

100. dz.d. veltītajiem pasākumiem Rīgā 5. janv.; dalībnieks I.Bērsons]. 
Austrālijas Latvietis, Nr.2637, 2003, 15.janv., 3., 5.lpp. : il.

Sk. arī: Hausmanis V. Bijām kopā ar Mārtiņu Zīvertu  : [dramaturga 
100. dz.d. pasākuma dalībnieks I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.3, 
2003, 18./24.janv., 8.lpp. : il.
T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.3, 2003, 18./24.janv., 14.lpp. : il.
654. Hronika : februāris : [par I.Bērsonam piešķirto Dr.h.c.philol. 

grādu 20.febr. LZA Humanitāro un sociālo zinātņu nodaļas pilnsapul-
cē]. Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humani-
tārās zinātnes, 57.sēj., Nr.1/2, 2003, 122.lpp.

655. Kultūras dzīves jaunumi  : [par ciklā “Literārā piemiņa” sa-
rīkoto 100.  dz.d. piemiņas vakaru J.Plaudim  ; sarīkojuma vadītājs 
I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.43, 2003, 8./14.nov., 7.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.44, 2003, 8./14.nov., 13.lpp.
656. Stradiņš J. Sēlijas reģionālās identitātes meklējumi un pētījumi : 

[tekstā minēts Dr.h.c. I.Bērsons kā Sēlijas pārstāvju J.Jaunsudrabiņa, 
J.Veseļa un V.Tomas daiļrades pētnieks]. Bibliogr.: 79.-81.lpp. (55 nos.). 
Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humanitārās 
zinātnes, 58.sēj., Nr.3/4, 2003, 69.-81.lpp.

T. p.: Stradiņš J. Sēļu zeme – mūsu zeme : par Sēlijas reģionālās identitātes 
meklējumiem un pētījumiem. Latvijas Vēstnesis, Nr.116, 2003, 22.aug., 10.lpp.
657. Vējāns A. Uz atvasaras saules tilta : [tekstā par dzejnieces un at-

dzejotājas M.Zariņas (1931-2008) braucienu uz Latviju, tikšanos ar auto-
ru un I.Bērsonu]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.39, 2003, 11./17.okt., 6.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.40, 2003, 11./17.okt., 12.lpp.
658. Zandere I. Tautas Lācis  : [par rakstnieku, politiķi Vili Lāci 

(1904-1966)] / I.Zandere ; tekstā stāsta arī rakstnieks I.Bērsons]. Rīgas 
Laiks, Nr.11, 2003, nov., 26.-31., 34.-35.lpp.  : il. Pieejams arī: https://
www.rigaslaiks.lv/zurnals/tautas-lacis-14004.

https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/tautas-lacis-14004
https://www.rigaslaiks.lv/zurnals/tautas-lacis-14004


238

2004
659. Kūla-Priedīte N. Latvijas un latviskā vārda daudzinātāja  : 

Anna Žīgure, Edvarta Virzas un Elzas Stērstes mazmeita, viesosies 
Ziemeļamerikā :[tekstā minēta I.Bērsona publikācija par E.Virzu laik-
rakstā “Laiks”]. Laiks (Ņujorka), Nr.5, 2004, 7./13.febr., 4.lpp. Aprakstu 
sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : bio-
bibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2037.

660. Rozenieks J. Dzejnieces goda diena  : [par dzejnieces 
B.Martuževas 80.  dz.d. veltīto sarīkojumu Madonas rajona Indrānu 
pagasta namā  ; tekstā par I.Bērsona ierosinājumu celt godā Tautas 
rakstnieka nosaukumu, ko noteikti pelnījusi arī jubilāre]. Latvijas 
Vēstnesis, Nr.61, 2004, 20.apr., B8.lpp. : il.

661. “Simt gadi kopā ar Vili Lāci” : [par konferenci sakarā ar V.Lāča 
100. dz.d  ; kā referents minēts I.Bērsons]. Brīvā Latvija (Londona), 
Nr.22, 2004, 5./11.jūn., 8.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.22, 2004, 5./11.jūn., 14.lpp.
662. Vidusskolēniem konkurss par Kārļa Skalbes daiļradi un 

mūžu  : [K.Skalbes “Mūža rakstu” izveidotāja I.Bērsona jautājumi]  / 
(BNS). Latvija Amerikā (Kanāda), Nr.26, 2004, 26.jūn., 3.lpp.

Sk. arī: Rozeniece A. Gaismas lokā – pasaku ķēniņš un valstsvīrs : [par tra-
dicionālajiem kultūras svētkiem “Gaismu sauca” Rīgas Latviešu biedrības 
namā, veltītus dzejnieka, izcilā pasaku meistara un tulkotāja, publicista un 
valsts darbinieka K.Skalbes 125 gadu atcerei ; arī par konkursa (I.Bērsona 
uzdotajiem jautājumiem) rezultātiem, īpašs paldies par labā latviešu valodā 
uzrakstītām atbildēm skolām ar krievu mācībvalodu]. Latvijas Vēstnesis, 
Nr.177, 2004, 9.nov., B8.lpp. : il.

2005
663. Ekmanis R. Jaunās gaitas vētru un dziņu gadi : [žurnāla “Jaunā 

Gaita” galvenā red. raksts sakarā ar žurnāla pastāvēšanas 50. gadadienu 
(https://jaunagaita.net/)  ; tekstā minēts I.Bērsona raksts “Izkropļoša-
nas brīvība” (Literatūra un Māksla, 1972, Nr.31, 23.sept.) kā pretraksts 
R.Ekmaņa publikācijai “Jaunā Gaita” literatūras apskata rakstam par 
1970. g.]. Diena (Piel. “Kultūras Diena” ; Nr.35), Nr.295, 2005, 17.dec., 
16.-17.lpp. : il.

664. Meinerte R. Egona Līva “Darbu” pirmais sējums : [saruna ar 
Rakstniecības, teātra un mūzikas muzeja izdevniecības “PILS” vadītā-
ju ; tekstā par I.Bērsonu kā ierosinātāju izdevniecībai uzņemties E.Līva 

https://jaunagaita.net/


239

darbu izdošanu] / R.Meinerte ; pierakst. G.Saulīte. Laiks (Ņujorka), Nr.5, 
2005, 29.janv./4.febr., 5.lpp. : il. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmi-
jas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2027.

Sk. arī: Sproģis A. Bez jaunības, bet jauns  : [sakarā ar rakstnieka E.Līva 
(1024-1989) “Darbu” pirmā sējuma iznākšanu  ; tekstā minēta I.Bērsona 
literārā biogrāfija “Egona gadi”]. Latvijas Vēstnesis, Nr.54, 2005, 6.apr., 
B8.lpp.
665. Piešķirti Latvijas Valsts augstākie apbalvojumi : [I.Bērsonam 

IV šķiras Atzinības krusts]. Brīvā Latvija (Londona), Nr.44, 2005, 5./11.
nov., 4.lpp.

T. p. izd.: Laiks (Ņujorka), Nr.44, 2005, 5./11.nov., 10.lpp.
666. Repše G. Brālis : [grāmata par dzejnieku Ojāru Vācieti (1933-

1983) fragm.  ; tekstā minēts arī I.Bērsons]. Karogs, Nr.7, 2005, jūl., 
124.-141.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors 
Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 2006) Nr.2491.

667. Rūmnieks V. Pavadot Saulcerīti Viesi  : [par rakstnieces un 
literatūrzinātnieces, LZA goda locekles S.Vieses (1932-2004) pelnu ur-
nas apbedīšanu Vestienas pagastā mājas sētā pie Viešūra ezera ; atvadu 
runa I.Bērsons]. Latvijas Vēstnesis, Nr.89, 2005, 7.jūn., B5.lpp.

668. Stradiņš J. No Sēlijas trešā kongresa uz ceturto : [par novada 
vēstures un kultūrģeogrāfijas pētījumiem kā Latvijas Zinātņu akadē-
mijas programmas “Letonika” sastāvdaļu ; tekstā atsauces uz I.Bērsona 
publikācijām] / J.Stradiņš, S.Cimermanis. Bibliogr.: 15.-16.lpp. (24 nos.). 
Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humanitārās 
zinātnes, 59.sēj., Nr.2, 2005, 5.-16.lpp. : il. Aprakstu sk. “Latvijas Zināt-
ņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija” (Rīga, 
2006) Nr.131-132, Nr.2023.

669. Zanders O. Viņš negribēja sludināt : [sakarā ar represētā rakst-
nieka Ā.Ersa 120. dz.d. (1885-1945) ; tekstā minēts I.Bērsons kā rakstu 
autors par Ā.Ersu]. Latvijas Vēstnesis, Nr.94, 2005, 15.jūn., B8.lpp. : il.

670. Žagariņš J. Jaundarbi, dzeja, esejas un kritika  : [par žurnā-
la “Jaunā Gaita” (Toronto) Nr.240 (https://jaunagaita.net/jg240/in-
dex.html) publikācijām  ; tekstā citēta arī B.Sūrmanes recencija par 
I.Bērsona grāmatu “Deviņi likteņi” (Rīgā: Signe, 2001)]. Latvija Ame-
rikā (Kanāda), Nr.17, 2005, 23.apr., 14.-15.lpp. Aprakstu sk. “Latvijas 
Zinātņu akadēmijas goda doktors Ilgonis Bērsons  : biobibliogrāfija” 
(Rīga, 2006) Nr.45.

https://jaunagaita.net/jg240/index.html
https://jaunagaita.net/jg240/index.html


240

Post scriptum
Iespiedkļūdu labojumi Latvijas Zinātņu akadēmijas goda doktors 

Ilgonis Bērsons : biobibliogrāfija / sast. Dz. Zaķe. Rīga, 2006.
5.  lpp. jābūt “.. darbību laikā no 1959.  gada ..” un “.. laikrakstā 

“Padomju Karogs” 1949. gada 26. februārī ..”.
36. lpp. jābūt “1998. gada augustā “Mežgrēzās” ..”.



241

Personu rādītājs

Skaitļi pēc uzvārda treknrakstā norāda lappusi, kurā persona 
minēta izdevumā rakstu daļā, skaitļi parastajā šriftā  – attiecīgā 
darba bibliogrāfiskā apraksta numuru, skaitļi iekavās  – darbus 
par minēto personu.

A. P. 488 
Abene Aija 265 (265) 
Adamovičs Fricis 17 
Aigars Pēteris 34 
Akatova Helēna 304 
Akmentiņa Laura 174 
Akmentiņš Andris 19 
Akuratere Laima (632) 
Akuraters Jānis 17 19 36 67 (3) (5) 
(357) (366) (589) (596) (632) (643) 
Aleksandrovs Valdis 555 617 
Alekse Inta 47 
Alnis V. – sk. Ancītis Valdemārs 
Alsberga Dace 406 
Aļķe Astrīda 19 20 21 
Aļķis Ivars 513 542 
Ambainis Vilis (ps. Vilis Austrums) 
436 
Ancītis Valdemārs 22 53 (5) (21) 
(22) (78) (139) (148) 433 457 460 
571 (578) 585 (600) 605 (622) 
Andersone Silvija 586 
Andersons Edgars 465 
Andrups Jānis 441 

Anerauds Jānis 17 (58 ) 466 (485) 
488 (488) 496 514 515 516 
Anglikāne Emīlija 562 
Apine Liene 75 79 
Apinis Pēteris 83 301 354 392 424 
Apsesdēls (īst. v. Augusts Apsītis) 
(129) 
Apškrūma Kornēlija 25 
Arājs-Bērce Augusts (451) 
Arbidāns Māris 39 
Ardava (Ardava-Āboliņa) Laura 
320 321 426 
Artavs Valdis 44 
Aspazija (īst. v. Elza Rozenberga) 
48 66 76 80 94 (4) (5) (24) (101) 
(109) (335) (433) 
Astra (īst. v. Lūcija Dīriķe) (4) 
Auseklis Uldis 5 50 65 84 94 
Austriņš Antons (9) 
Austruma M. 472 
Austrums Vilis – sk. Ambainis Vilis 
Auziņa Anna 307 
Auziņš Arnolds 5 43 51 65 71 84 
94 (268) 308 



242

Auziņš Imants 17 18 19 21 22 26 
28 38 40 44 50 62 92 6 13 449 (456) 
533 (549) 551 (604) 622 633 (642) 
Avens Voldemārs 19 
Avotiņa Daina 494 
Avotiņa Gunta 578 
Avotiņš Viktors 22 23 24 28 29 32 
51 (549) 
Avots Arvīds (82) 309 
Azarova-Vāciete Ludmila 19 48 
371 641 

Ā. V. 589 
Ābola Mirdza 45 46 56 
Āboliņa Andra 213 
Āboliņš Valdis (287) 
Āboliņš Vilis 460 
Ābols Juris 56 
Ādamsons Eriks (4) 
Ādmīdiņš Reinis 32 216 591 
Āre Leons (īst. v. Leons Zeķītis) 217 

Bajārs Valdis 25 26 28 30 34 35 40 
41 48 55 57 66 (571) 579 
Balcers Andris 84 
Baldiņa Elvīra 102 
Balode Anita 99 
Balode Dace 42 60 61 62 65 68 70 
72 73 75 76 99 161 
Balode Dārta 68 99 
Balode Elza 68 
Balode Ieva 99 
Balode Marta 178 626 
Balodis Alvis 62 99 
Balodis Andrejs (520) (567) 
Balodis Reinis 62 68 99 
Bambals Ainārs 285 

Bankovskis Pēteris 49 
Barons Krišjānis 14 (14) 
Bauģis Pēteris 40 517 (517) 542 
Baumane-Andrejevska Līvija (arī 
Baumane Līvija) 65 8 10 
Bauzis Pēteris 526 
Bārda Antons 16 (5) (109) (170) 
(505) (638) 
Bārda Biruta (144) 
Bārda Fricis 16 36 75 (4) (104) (109) 
(356) (388) (435) (481) (501) (504) 
(611) (624) 
Bārda Paulīna 36 (611) (624) 
Bārda Zigurds (segvārds Kaspars 
Rāķis) 36 (611) 
Beķere Inguna 36 
Beķeris Haralds 66 
Bela Baiba 368 
Belokoņs Valērijs 45 
Bels Alberts 38 66 
Belševica Vizma 19 44 45 49 50 55 
62 64 67 (184) (307) (352) 
Beļēvičs Andžejs 278 
Bendiks Hermanis 53 
Berelis Guntis 160 176 (235) 
Berģis Sīmanis (465) 
Berklavs Eduards 16 53 54 56 
Bernāts Andris 310 
Betlers Valdis 492 
Bērsone Dace 61 
Bērsone Genovefa 20 37 (375) 555 
Bērsone Guna 14 15 17 18 24 25 
37 40 41 47 48 49 51 58 59 60 61 
62 65 67 68 69 70 73 99 (5) (145) 
(151) 161 
Bērsone Jevdokija 104 
Bērsone Jūlija (dz. Melenberga) 104 
(213) 



243

Bērsone Natālija (dz. Lipsts) 32 41 
53 58 59 68 90 104 (5) (213) (522) 
Bērsone Vija (dz. Zīle) 80 100
Bērsons Edgars 37 99 
Bērsons Ģirts 65 (406) 
Bērsons Imants 32 45 53 58 6972 
80 100 104 (5) (213) 545 
Bērsons Jāzeps 32 41 47 53 56 65 
73 90 104 (464) (529) (545) 
Bērsons Māris 14 15 25 37 49 51 
58 68 99 1 2 161 
Bērsons Tālivaldis 32 69 72 80 100 
104 545 
Bērziņa Elza 79 (113) (118) 
Bērziņa Ilze 572 
Bērziņa Monta 127 
Bērziņš Andris 37 
Bērziņš Dainis 587 
Bērziņš Didzis 311 320 321 426 
Bērziņš Indulis 39 
Bērziņš Juris 430 
Bērziņš Jānis 39 
Bērziņš Māris 79 312 
Bērziņš Roberts (14) 
Bērziņš Tālivaldis 25 30 
Bērziņš Uldis 19 48 (242) (390) 546 
Bičevska Gundega 160 
Binde Ilze 487 
Birkerts Antons (488) 
Birze Indulis 39 
Birze Miervaldis (īst. v. Augusts 
Miervaldis Bērziņš) 19 23 24 39 50 
52 54 (62) 83 (83) (134) (162) (265) 
(301) 526 (630) 
Birzniece Mirdza 21 
Birznieks-Upītis Ernests (124) 
Bisters Mārtiņš 48 13 (223) (229) 
610 (610) 

Bībere Ligita 37 64 66 17 
Bībers Gunārs 525 
Blaua Līga 156 157 
Blaumanis Rūdolfs (103) (147) (542) 
(572) 
Blaus Pēteris 17 
Bleiere Daina 77 285 
Blinkena Aina 26 
Bluķis Lūcija 504 
Blumberga Gundega 76 5 (5) 521 
528 553 
Blūzma Valdis 527 
Bļodone Dzidra 73 
Bormane Anna 156 (156) 
Bormanis Uldis 20 24 28 34 39 
Bračs Augusts 17 
Brauhičs Manfrēds fon 69 
Breikša Mārīte 147 
Breikšs Leonīds 48 51 57 58 13 (13) 
(223) (229) (233) (245) (610) 
Brēdrihs Inārs 19 
Briede Ērika (18) 
Briedis Leons 19 78 
Briedis Raimonds 66 84 (84) 169 
179 366 
Brigadere Anna 16 19 67 (8) (77) 
Brinkmane Ilze 525 
Brīdaka Lija 41 52 65 94 88 164 259 
(270) 429 494 525 555 
Broka-Meļķe Kristīne 150 
Broks Antons 62 613 
Broks-Eisāgs Jānis 580 
Brūvere Maija 529 
Buceniece Ella 313 
Buiķis Andris 18 
Bulvīte Ārija 639 
Burāns Ints 16 
Buševica Anda 3 



244

Bušmane Mirdza 196 
Būmanis Aleksandrs (112) (635) 
Būmeistars Kārlis 66 

Caune Alberts 24 
Caune Māra 35 36 (60) (65) 520 541 
Cālīte Aija 285 
Celle Māra 180 555 
Celmiņa Karina 360 
Celmiņa M. 458 
Ceplis Rimands 12 181 197 541 
Cietvīra Kitija 295 
Cigaļska Irina 44 
Cimbulis Gunārs 581 
Cimdiņa Ausma 23 37 79 10 160 
307 327 347 393 413 533 
Cimermane Beatrise 610 
Cimermanis Saulvedis 46 158 668 
Cipulis Antons 35 
Cīrulis Gunārs 25 

Čaklā Ieva 48 314 
Čaklā Inta 44 
Čaklais Ingmārs 59 62 15 77 78 383 
Čaklais Māris 16 37 44 48 50 62 92 
237 (258) 315 316 519 533 551 
Čaks Aleksandrs 16 19 41 47 54 76 
(5) 35 (35) (36) (97) (120) (122) 226 
(305) (306) (334) (379) (380) (385) 
(387) 473 (473) (488) 546 (546) 
(572) (649) 
Čaks Raimonds 72 
Čākurs Jānis (ps. Herberts Vītols) 
16 (3) 7 8 9 12 (50) 176 246 317 318 
513 554 572 
Čevers Pēteris (580) 
Čigāne Iveta 165 

D. 448 
D. V. 546 
Dabure Vija (489) 
Dakša Valters 68 
Dambītis Roberts 485 
Damburs Edgars 433 447 (501) 
Danovskis Jāzeps 624 
Dansone Liene 30 
Dansons Leopolds (73) 
Daudziņš Vilis 80 
Daugmalis Viktors 526 527 533 
Daukste-Silasproģe Inguna 17 (197) 
293 645 
Daukšts Bonifācijs 285 
Dāboliņa Sanita 74 
Dāle Austra 17 42 
Dāle Pauls (313) 
Dedzis Andris 60 
Delle Vilma (511) 
Demakova Helēna 56 
Dimants Ainārs 294 
Dindune Dārta 172 
Dinsbergs Ernests 19 (14) 
Dišlere Minna 17 
Dobrovenskis Roalds 19 37 43 
Dorbe Herberts (608) 
Draviņš Kārlis 17 (553) 
Dreika Dagnija 19 65 112 114 
Dreimane Valda 18 23
Driķe Biruta 247 
Dripe Andrejs 572 
Ducmanis Mintauts 634 
Dudareva Maira 563 
Dundure-Freimane Alise (156) 
Dundurs Rūdolfs 526 
Dzene Lilija 54 5 (258) 322 



245

Dziļleja Kārlis 17 19 30 33 64 65 
69 14 (14) (41) (71) (72) (80) (90) 
(93) (97) (175) (263) 433 (553) (574) 
(589) 
Dziļleja Marija 17 
Dziļums Alfrēds 42 
Dzintare Vija 102 
Dzintarkalns Tīcs (Teodors) (14) (186) 

E. S. 590 
Eferts-Klusais Ernests (451) 
Eglāja Elga (īst. v. Elga Hofmane) 615 
Eglāja-Kristsone Eva 77 260 (265) 
285 325 326 327 
Egle Kārlis (5) (367) (585) 
Egliena Anna 641 
Eglīte Dzintra 198 
Eglīte Guna 19 
Eglīte Ina 575 
Eglītis Andrejs 21 24 28 38 45 72 
74 75 
Eglītis Anšlavs (178) (180) (187) 
(193) 533 (533) 
Eglītis Vidvuds (533) 
Eglītis Viktors 43 65 (5) (412) (533) 
Eidemanis Roberts (451) (456) 
Eira Digna – sk. Mārtuža Eva 
Ekmanis Juris 49 52 56 95 251 
Ekmanis Rolfs 57 58 59 73 (52) 
(171) 183 (183) 199 (199) 237 (237) 
425 440 460 476 (482) 488 491 497 
513 542 663 (663) 
Eldgasts Haralds (īst. v. Jānis 
Miķelsons) 17 
Elsbergs Jānis 556 
Elsbergs Zigurds 184 
Elksne Ārija 12 (123) (307) (393) (469) 
Endzelīns Jānis 72 

Eniņa (Zālīte) Zane 163 
Ersa Mirdza 47 
Erss Ādolfs 47 58 (5) (216) (239) (669) 
Eversone Anete 102 
Eversone Madara 14 68 69 70 74 80 
81 102 5 (5) 116 266 271 272 286 
289 328 
Ezera Regīna 41 44 (3) (457) (458) 
(469) (471) (631) 
Ezergailis Andrievs 36 
Ērglis J. 475 
Ērmanis Pēteris (3) (480) 

Feldmane Sarmīte 10 
Feldmanis Helmuts 43 150 
Filipsone Indra 102
Freimanis Dzintars 39 (617) 
Freinberga Silvija 87 329 330 331 
332 333 
Freinbergs Kārlis (87) (329) (330) 
(331) (332) (333) 

Frišvalds Jānis 588 
Fuko Mišels 42 

Gabris Roberts 59 
Gailītis Guntis 70 71 98 101 
Garne Rasma 45 
Gāle Rita (ps. Rita Rasa) 30 44 45 
Goba Alfreds 19
Gobiņa Velta 70 
Godiņš Guntars 23 
Golberģis Dainis 66 490 
Gorbačovs Mihails 15 18 
Grantiņš Jānis (263) 
Grasis Austris 78 
Grauzdiņa Ilma 369 
Grāpis Andrejs 60 76 396 



246

Grāvītis Oļģerts 64 110 219 542 (619) 
Grebzde Irma 24 
Grēviņš Valdis (566) 
Grigule Ārija 31 41 
Grigulis Arvīds 36 (3) (100) (244) 
(265) (448) (459) 
Griķis Juris 69 75 91 
Grimma Marta (231) (497) 
Griņeviča Līva 3 267 
Grīnberga Sandra 200 
Grīniece Anita 66 378 
Grīnfelde Milda 38 334 
Grīns Aleksandrs 25 26 29 31 32 
33 38 40 66 (39) 79 (572) (588) 
Grīnuma Gundega 76 (40) (263) 335 
Grīva Žanis (509) 
Grods P. 488 
Grots Jānis 41 54 156 (156) (478) 
(506) (555) 
Grudule Māra 79 35 209 323 
Grūtups Andris 42 (40) 
Gubiņa Indra 26 29 39 (623) 
Gudriķe Dagnija 255 
Gulbe Mirdza 41 
Gulbis Fridrihs 17 19 
Gulbis Jānis (ps. Jānis Trimda, Vilis 
Veldre) (5) (14) (34) (221) (263) 
(528) 
Guļevska Lia 102 290 
Gūtmane Edīte 26 362 
Gūtmane Margita 340 
Gūtmanis Olafs 578 
Gžibovska Elza 478 

Ģērmanis Uldis (ps. Ulafs Jāņsons) 
16 31 455 518 523 524 530 531 532 
544 546 549 

Hausmanis Viktors 37 42 64 79 17 
(178) (180) (192) (193) 341 (647) 653 
Hānbergs Ēriks 44 51 60 65 71 94 
3 26 115 282 362 407 409 575 631 
(631) 
Helviga Anita 342 
Heniņa Gunta (161) 
Heniņš Arturs 67 (92) (166) 
Hermanis Voldemārs 100 407 
Hirša Sigita 204 207 
Hiršs Harijs (27) 
Hitlers Ādolfs 22 
Hruščovs Ņikita (461) 

Ikstena Nora 27 36 44 343 
Imermanis Anatols (4) 
Indrāne Ilze 74 
Irbe Andrejs 17 20 29 39 
Irbe Māra 17 39 
Ivaska Astrīde 38 68 71 
Ivbule Dagnija 51 80 81 355 
Izvestnija Māra 305 306 344 345 
351 371 
Ījabs Ivars 408 
Īvāns Dainis 588 

J. G. 501 
J. Gu. 482 
J. P. 523 533 
Jablovska Gaida 65 94 101 12 15 77 
78 383 575 
Jagodkina Linda 575 
Jakubāns Andris 575 
Janaus Marija 45 
Jansone Ieva 74 
Jansone Ilga 79 86 158 248 251 
Jansone-Zirnīte Anita 346 
Jansons Alberts 25 61 62 68 (471) 



247

Janševskis Jēkabs 17 (641) 
Jarinovska Kristīne 408 
Jauģietis Mārtiņš 26
Jauģietis Valdemārs (68) 
Jaunbelzējs Fricis 25 
Jaunmuktāne Gunta 36 257 284 
Jaunsudrabiņa Natālija 16 29 34 
Jaunsudrabiņš Jānis 12 16 29 30 34 
35 36 40 45 47 48 50 51 52 53 56 
57 60 (97) (5) 6 (6) (45) (131) (210) 
262 (262) (273) (293) (472) (490) 
(517) (518) (603) (609) (656) 
Jākobsons Valentīns (190) 
Jēkabsons Kārlis 17 
Jēruma Ilze (8) 
Jundze Arno 5 13 37 70 74 75 76 
98 1 4 238 558 626 639 
Jundzis Tālavs 49 158 251 370 
Jurkāns Jānis 67 71 74 101 

Kacena Vera 31 33 35 73 (85) 89 
(320) (321) 348 (348) 349 (349) 
(350) (426) 
Kaija Ivande 17 
Kaijaks Vladimirs 91 (91) (394) 
Kaldupe Skaidrīte 45 57 64 65 68 
Kalmanis Zigurds 39 76 80 406 
Kalna Nora 19 
Kalnačs Benedikts 37 79 12 
Kalnāre Ilze (īst. v. Ņina Ivanova) 
(533) (629) 
Kalnciema Aija 213 
Kalndruva Mārtiņš 19 20 
Kalniņa Benita 258 533 
Kalniņa Daiga 572 588 
Kalniņa Dzidra 57 63 
Kalniņa Edīte 156 (156) 
Kalniņa Ieva 564 

Kalniņa Ieva (324) 328 376 
Kalniņa Maija 30 220 239 589 
Kalniņa Valda 57 
Kalniņš Jānis 16 38 (264) (644) 
Kalniņš Juris 41 
Kalniņš Nikolajs 15 16 26 592 
Kalniņš Sigurds 30 (590) 
Kalniņš-Sarma Jānis – sk. Sarma 
Jānis 
Kalpiņš Voldemārs 31 (70) (76) 
(263) (396) 
Kalve Aivars 19 
Kalve Jānis 616 
Kalve Milda (488) 
Kantāne Ausma 16 62 
Kaņepe Vija 63 
Kapeniece Ilga 26 
Kaprāns Mārtiņš 373 374 
Karlsone Aina 103 
Karnīte Raita 71 3 5 267 
Kaugars Arturs 39 617 
Kārkluvalka Ilze 5 14 29 136 138 
139 140 141 143 176 186 198 201 202 
206 217 221 249 264 268 278 626 
Keiša Ruta 19 
Keišs Eduards 19 21 23 
Kempele Beata 196 
Kince Velga 73 259 397 
Kivle Ineta 291 367 
Kiršteins Aleksandrs 75 79 10 
Klāns Pāvils (īst. v. Pauls 
Kovaļevskis) (3) (303) 
Klitija (īst. v. Alvīne Skuja) (583) 
Klīdzējs Jānis (389) 534 592 
Klotiņš Arnolds 369 
Kluce Ruta 429 
Kļaviņa Gunta 296 
Kļaviņa Minjona (110) 



248

Kļaviņa Sarma 72 73 75 77 78 80 
81 103 (355) 574 
Kļaviņš Andris 603 635 
Kļaviņš Eduards 72 
Kļaviņš Jānis V. (110) 
Kļaviņš Pēteris 75 
Knope Elza 491 539 
Knope Jānis (491) 
Kocere Venta 51 71 80 101 
Kokareviča Dace 588 
Kokina Māra 49 69 102 
Kolmane Ieva 95 234 
Koluža Rūta 319 
Kondrāts Ģirts 554 
Konste Andra 51 68 621 (649) 
Koroševskis Arnis 65 3 4 351a
Korsaks Pēteris 92 94 
Kosterina Ņina 69 
Kovaļevskis Pauls (ps. Pāvils Klāns) 
(3) (303) 
Kovtuna Ligita 49 57 
Krastkalns Andrejs (192) 
Krauja Vita 261 
Kraujiete Aina 15 
Krāslavietis Valdis (īst. v. Valdis 
Grants) 24 498 553 
Krečko Irēne 555 
Kreijere Dace 103 
Krekle Maija 291 
Krēsliņa-Sila Zuze K. 58 
Krēsliņš Jānis 56 
Krilovs Pēteris 285 
Kroma Monta 39 49 (307) 
Kronbergs Juris 80 
Krūmiņa Māra (dz. Legzdiņa) – sk. 
Vitrupe Marta 
Krūmiņš Gatis 44 

Krūmiņš Juris 91 
Krūze Aīda 19 
Kubuliņa Anda 3 324 352 409 414 
415 416 417 
Kuduma Anda 26 
Kundziņš Kārlis (263) (448) 
Kuple Mirdza (491) 
Kurmis Oļģerts – sk. Upīts Andrejs 
Kursīte-Pakule Janīna 36 37 68 171 
275 372 390 535 (620) 646 
Kusiņa Linda (Kusiņa-Šulce Linda) 
3 4 83 177 
Kušķe Baiba 4 9 
Kušnere Sigita 65 94 
Kuzina Anna 147 
Kuzmina Kristiāna 303 
Kuzmins Svens 153 154 282 
Kūkoja Katrīne 75 
Kūkojs Antons 19 75 
Kūla-Priedīte Nora 659 
Kūle Maija 37 79 
Kvite Maksimilāns 377 

Ķempe Mirdza (3) 
Ķeniņš Atis 42 43 (159) (614) 
Ķeniņš Gundars 42 
Ķezbere Elza 15 21 65 93 (555) 
Ķezbers Ivars 25 490 
Ķezbers Kārlis 24 554 
Ķikāns Valdis 409 
Ķīse Ieva 26 409 
Ķuzāne Lūcija 29 353 510 (273) 
Ķuzulis Jānis 41 

Labrence Līvija 200 (200) 
Lagzdiņa Irēna 44 6 7 30 203 541 
610 612 628 649 
Lagzdiņš Viktors (46) (47) 



249

Laicens Linards 80 (3) (5) (360) 
(438) (451) (516) 
Laiviņa Maija 592 
Langa Liāna 260 
Lanks (Lankovskis) Nikolajs (577) 
Lanss Ēriks 65 94 
Lapiņš Jānis 17 
Lapsa Lauma 297 
Lasmane Skaidrīte 311 
Lasmane Valentīne 14 76 513 
Lauga Santa 5 
Laukmane Maija 5 44 85 1 2 29 136 
137 138 139 140 141 143 186 198 
201 206 217 250 278 (278) 295 
Lausks Vilis 460 
Lazda Zinaida 17 45 (652) 
Lazovskis Ilmārs 527 
Lācarus Aivars 52 
Lāce Aija 594 606 607 613 617 630 639 
Lāce Asja (Lācis Anna) (488) 
Lāce Vizma (31) 
Lācis Jānis 168 
Lācis Vilis 16 20 59 67 79 (157) 
(228) (312) (395) (658) (661) 
Lāms Edgars 30 174 356 357 
Lāms Ojārs 5 
Lāms Visvaldis 19 
Legzdiņa Ilze (541) (570) 
Legzdiņš Andrejs 9 
Legzdiņš Roberts (541) 
Leinerts Uldis (488) 
Leja M. 443 
Lejiņš Armīns 358 
Lerhs-Puškaitis Ansis 78 (14) 
Lesiņš Knuts 17 
Lešinska Ieva 35 
Levits Egils 81 95 
Libeka Māra 66 

Liepa Rita (617) 
Liepiņš Aivars 619 
Liepiņš Jānis 25 45 55 3 8 76 176 
189 190 359 488 506 511 537 595 
596 608 630 637 
Liepiņš Pēteris 240 
Liepkalns Arturs 493 
Lindulis (īst. v. Jānis Linde) 17 (14) 
(114) 
Liniņš Arnolds (578) 
Lipsts Jūlija 90 
Lipsts Kārlis 90 
Lipsts Natālija 90
Lisovska Olga 164 
Lībiete Mirdza 630 
Lībietis Jānis 58 
Lībietis Māris 
Līce Anda 19 20 38 93 361 (628) 629 
Līce Zina 40 
Līdumniece Ausma 59 
Līvena Laima 19 1 2 
Līvs Egons 51 63 67 (3) (5) 26 (26) 
(194) (261) 362 (625) (664) 
Līvu Jurka (īst. v. Juris Puriņš) (109) 
Līvzemnieks Viktors (Liuzenieks) 
68 (95) 
Ločmele Klinta 363 
Ločmelis Alberts 12 
Longfellovs Henrijs Vodsvorts (434) 
Losberga Milda 159 (244) 
Luginska Rita 40 
Luksa Mudīte 16 541 
Lukss Valdis (466) (474) 
Lūriņš Valdis 38 
Lūse Dace (5) 6 (218) 364 
Lūsis Jānis (37) (433) 

Ļūļaks Pēteris 565 



250

Makstniece Inese 365 
Makstnieks Fricis 73 103 365 (365) 
Marjaša Ruta (478) 
Martuževa Broņislava 19 24 37 47 
75 76 (82) (128) (660) 
Matuseviča Edīte 366 
Mauliņš Jānis 19 12 (258) 
Mauriņa Zenta 20 34 67 (4) (5) 68 
(68) (533) (594) 
Mazvērsīte Daiga 270 369 
Mākonis (īst. v. Jēkabs Kalniņš) (5) 
(432) 436 (436) 
Mārtuža Eva 24 152 572 
Meinerte Irēna 546 
Meinerte Rita 26 409 664 
Meistere Daina 3 
Mekša Vita 26 409 
Melbārde Dace 75 
Mellis Irēne 20 
Mellupe Anita 223 
Melne Edīte 170 638 
Meļinovskis Voldemārs 62 
Mežaks Jānis 240 
Mežaks Valdemārs 23 
Mežavilks Uģis 103 
Mežavilks Zigurds 631 
Mieriņa Dace 3 
Migla Andrejs 39 65 (3) 385 
Miglāne Margarita 76 396 
Mihailovs Vladimirs 51 
Milta Ilze 75 
Milts Augusts 72 73 75 
Misiņš Jānis 20 33 37 64 72 (257) 
(400) 
Mīlbergs Gotfrīds (ps. Skuju Frīdis) 
(28) (120) (579) 
Moora Astra 223 623 
Mucenieks Edgars 34 386 

Muchka-Kalniņa Aina 588 589 
Muča J. 538 
Muižniece Ilona 79 10 
Muižnieks Nils 350 
Muktupāvela Laima 47 
Muktupāvels Zigfrīds 5 84 164 
Muula Anita 517 603 
Mūks Roberts (īst. v. Roberts 
Avens) 19 20 49 (220) 

Nagle Vija 43 80 
Nautrēnu Elza – sk. Stērste Elza 
Neiburgs Uldis 408 
Neimanis Viktors 15 19 581 (581) 
Neretniece Anastasija 70 73 113 
118 590 
Niedra Aīda 19 (126) 
Niedra Ernestīne 53 
Norīte Irēne 617 
Norvilis Pēteris 34 
Noskova Elizabete 16 117 
Noskovs Igors 77 16 117 (117) 

Ņefedova Lūcija 47 
Oga Jānis 59 60 65 71 75 94 4 9 
33 316 
Osmanis Jāzeps 67 (5) (94) (429) 
435 (437) 
Ostrembskis Jevlampjevs – 
sk. Ruņģis Aivars 
Ozoliņa-Krauze Austra (393) (524) 
(560) 
Ozoliņš Jānis 77 
Ozoliņš Kārlis 63 (82) 

P. B. 533 549 
Paegle Dzintra 574 
Paklone Inese 372 



251

Pasternaka Katrīna 41 
Pasternaks Boriss (5) 
Pārupe Lilija (9) 
Pelčs U. 483 
Pelēcis Aleksandrs 17 31 39 50 
80 81 (5) (127) (353) 518 (518) 626 
(626) 
Pelīte Cilda 540 549 
Pelkaus Elmārs 213 
Pelše Arvīds 51 63 (459) 
Pelše Stella (214) 
Peniķis Jānis 252 
Peters Jānis 31 51 (377) 378 (518) 
536 (549) 
Petkēviča B. 552 
Pēteris Ēteris (īst. v. Kārlis 
Sausnītis) (3) 
Pētersone Karina 42 71 
Pētersone Olga 76 
Pētersons Pauls (68) 
Pētersons Pēteris 19 24 26 33 42 71 
74 575 (575) 
Piešiņa Liega 48 3 5 8 9 169 388 
Pijols Imants 16 520 553 
Pīlādze Helga 537 
Pīlādzis Mārtiņš 597 598 
Platons (53) 
Plaudis Arturs 35 36 
Plaudis Egils (640) 
Plaudis Jānis 47 (3) (4) (515) (655) 
Plivčs Aivars 36 
Plotnieks Jānis 375 548 
Plūdons Vilis 16 32 71 79 (591) 
Podkalns Pēteris 639 
Polmane Velta 72 
Priede Gunārs 41 47 62 74 (5) 336 
(336) 337 (337) 338 (338) 339 (339) 
469 (488) (647) 

Priedīte Aija 58 72 78 
Priedītis Guntis 78 
Prince Dz. 499 
Prūsa Emīlija 17 
Pugo Boriss 18 
Puliera padēls – sk. Vulfs Edvards 
Puliers – sk. Blaumanis Rūdolfs 
Pumpurs Andrejs 30 43 47 74 79 (558) 
Purs Laimonis 19 23 53 55 (189) 
Purva Inta 21 
Putniņš Alfreds (57) 
Putniņš Indriķis 79 
Putniņš Pauls 19 38 

Radzobe Silvija 63 379 380 381 
Radzobe Zane 209 379 
Rainis Jānis 15 19 27 66 68 73 76 
94 (14) (160) (263) (264) (335) (387) 
(488) 
Raituma Inga 46 
Ramba Jānis (Jānis Elsbergs) 24 
36 554 
Rancāne Anna 19 23 
Ratniece Sandra 10 
Rauda Māris 495 532 
Raudive Signe 69 
Raudive Konstantīns 20 
Rauhvargers Eižens 25 
Redovičs Agris 358 
Reilijs Sidnejs (465) 
Reine Ināra 29 32 592 
Reinis Kaspars 13 
Remass Rainis 640 
Repše Gundega 79 666 
Resnis I. 20 
Riekstiņš Jānis 370 
Rihters Oskars (451) 
Rismane Ilga 19 



252

Rivža Baiba 158 
Rītupe Māra (3) 
Rodze-Ķīsele Elga 610 
Rokpelnis Jānis 51 
Romāne Zenta 25 
Roze Elita 610 
Roze Guna 288 
Roze Jānis 36 
Roze Lilija 476 
Rozenbergs Guntis 559 
Rozeniece Aina 471 517 541 601 
603 610 612 617 630 631 632 641 
647 648 662 
Rozenieks Jānis 660 
Rozenšteine Aija 80 
Rozentāls Janis 70 (542) 
Rozenštrauhs Eduards (3) 
Rozenvalds K. 460 467 
Rozītis Ojārs J. 488 
Rozītis Pāvils (539) (543) 
Rožkalne Anita 71 315 384 563 576 
Ruberte Ilze 351 
Rubulis Aleksis 23 
Rudzītis Helmars (572) 
Rudzītis Jānis 72 (121) 456 (503) 
Rugāte Anta 30 410 
Runce Ruta 19 
Ruņģe Valija 31 460 488 
Ruņģis Aivars 20 31 468 602 
Rustaveli Šota 57 
Rutjko Arsenijs 69 
Rūmnieks Valdis 19 23 28 36 37 38 
39 41 47 50 51 52 65 90 (3) 36 193 
226 279 280 306 334 385 386 387 
388 (388) 473 513 533 549 589 604 
617 648 667 

Samsons Vilis 22 503 526 
Salceviča Ilona (216) 389 478 

Salenieks Eduards (5) 
Salna A. 452 
Salējs Māris (Marians Rižijs) (40) 390 
Sarma Jānis (īst. v. Jānis Kalniņš) 
30 (3) (319) (590) 
Sauleskalns Voldemārs (īst. v. 
Voldemārs Zonbergs) (126) 
Saulietis Augusts 74 (4) (8) 
Saulīte Gundega 194 210 219 541 664 
Saulīte Zinta 147 
Saulītis Bruno 44 
Savinkovs Boriss (465) 
Sārts Jānis (īst. v. Jānis Apsītis) 
(240) (565) 
Segliņa Ingrīda 74 102 
Senkāns Andrejs 432 
Serebrjakova Gaļina 69 
Severe Rita (626) 
Siksna Aina 56 
Silenieks Juris 599 
Siliņa Gita 320 321 426 
Siliņa Inese 211 
Siliņa Santa 69 
Siliņš Aivars 196 
Siliņš Jānis 322 
Silkalns Eduards 8 227 618 
Silmale Maija 37 
Sirmbārdis Jānis (276) 
Sirsniņa Jolanta 196 
Sirsone Skaidrīte 19 (5) 555 
Skalbe Arvīds 38 (5) (602) 
Skalbe Kārlis 22 23 35 36 37 38 39 
41 45 47 48 50 51 57 66 69 71 74 
75 79 80 83 92 97 (3) (5) 7 8 (8) 9 
(9) 10 (10) 11 (20) (125) (280) (289) 
(370) (503) (541) (570) (585) (612) 
(646) (662) 
Skalbe Lizete 23 92 (8) (9) (541) (570) 



253

Skalbergs Atis (491) 
Skanis Jānis 36 
Skraucis Viesturs 502 
Skriptors 480 
Skromule Silvija (605) 
Skuja Harijs 17 45 
Skujenieks Knuts 19 36 43 44 52 66 
160 (351) 
Skujenieks Marģers (634) 
Skujiņa Inga 33 
Skujiņš Zigmunds 27 30 52 (3) 33 
(33) (447) 449 536 566 
Skulme Džemma 71 
Skultāns Vilis 533 
Skurbe Astrīda 30 (159) 394 517 
Skutelis Arturs 69 
Slavinska Dace 66 
Slišāns Ontons 12 
Sokolova Ingrīda 20 39 228 395 
Sokols Ēvalds 539 
Solima Mairita 39 
Spārītis Ojārs 5 10 32 68 71 72 76 
78 81 101 5 171 286 
Spīrsa Rūta (5) 
Spoģis Alberts 34 35 36 58 620 
Sproģis Andris 65 94 649 664 
Sprūdžs Aivars 19 
Staļins Josifs 54 
Stauga Jolanta 212 
Stengrevica Ilze 79 
Stepītis Andris 19 
Stērste Elza 17 23 24 43 (3) (244) 
(535) (659) 
Stērstu Andrejs 47 
Stradiņa Laima 20 
Stradiņš Jānis 20 47 49 52 56 71 79 
80 95 (86) 176 251 378 392 424 527 
533 630 (630) 656 668

Stranga Aivars 281 
Straume Anna (491) 
Straume Jānis 43 
Strautmane Ingvilda 5 164 
Strazdiņš Laimonis (arī Laimonis 
Purs) 54 
Streičs Jānis 28 397 
Strēlerte Veronika (340) 503 (645) 
Strods Heinrihs (253) 370 398 399 
Struka Ieva 74 336 337 338 339 
Strunke Niklāvs 66 
Strunskis Maksims 229 
Stumbre Lelde 58 
Stumbrs Olafs 58 556 
Sudrabiņa Arta 642 
Sudrabkalns Jānis 45 46 56 66 
(608) (621) 
Sudrabu Edžus (3) 
Sukurs Osvalds (576) 
Survelis Māris 582 
Sūna Dainis 575 
Sūrmane Biruta 610 (670) 
Svižeņecs Roberts 72 101 
Svīre Māra 26 

Šabanskis Oļģerts 310 
Šacs-Aņins Makss (478) 
Ščerbinskis Valters 289 293 294 
Šenberga Gunta 277 
Šetlere Maija 83 
Šiliņa Zane 366 
Šillers Eduards (ps. Ed. Š. ; 
Sprunguļu Juris) (3) (130) 
Šīra Biruta (Biruta Gudriķe) 450 
Šīraks Eduards 26 
Škapars I. 451 
Škapars Jānis 19 51 401 402 
Šķepasts Ārijs 49 



254

Šleiers Georgs 41 
Šmelte Elmārs 263 403 404 
Šmelte Mārīte (403) 404 
Šmite Anna 400 
Šmite Edvarda (84) 
Šmits Uldis 65 
Štoll Pavel 231 
Štrāle Aina 155 159 244 
Štrāls Kārlis 69 (168) 
Šuplinska Ilga 405 
Švābe Arveds (ps. Arveds Vilks) (4) 
(9) (107) (109) 

Talcis Ādolfs 19 62 567 568 
Taučkele Brigita 262 
Tamuža A. 481 
Tanks Marģers (īst. v. Mārtiņš 
Avots) (4) 
Tāfelberga Daina 166 
Tālberga Ilga 59 67 248 
Tiknuss Andrejs 407 
Tiknuss Bonifācijs (407) 
Timšāns Sigismunds 33 
Tirzmaliete (īst. v. Minna 
Dzelzkalne) 17 (4) (102) (109) 
Tīrons Uldis 154 282 
Toma Velta 17 18 19 27 34 44 47 
60 (164) (254) (354) (637) (656) 
Tomberga Lizete 41 
Tombergs Jānis 41 
Torgāne Antra 551 
Treibergs Toms 153 
Treicis Tālivaldis (38) 
Treijs Rihards 76 232 253 572 
Treimane Inese 35 36 
Tretjakova Dita 355 
Trimda Jānis (īst. v. Jānis Gulbis) 528 

Turlaja Agra 306 344 345 351 360 371 
Turss Gustavs (464) 

Ulafs Jāņsons – sk. Ģērmanis Uldis 
Ulmane Zenta (245) 
Ulmanis Kārlis 30 (82) 
Upīts Andrejs 65 80 (4) (5) (106) 
(109) (133) (351a) (480) (543) (601) 

Ūdris Jānis 517 603 

V. 474 
Vaidars Tālis (īst. v. Tālivaldis Sīlis) 
30 (30) 410 
Valdemārs Krišjānis (14) 
Valeinis Vitolds 44 405 512 
Valpētere V. (539) 
Valtere Dz. 438 
Valtere Nora (617) 
Vanaga Anita 287 
Vanaga Melānija 19 
Vanags Jūlijs 445 
Vasariņš Pāvils 50 52 59 62 63 195 
411 420 421 422 423 617 
Vasiļjevs Boriss 69 
Vazdika Ilze 8 
Vācietis Ojārs 19 25 49 55 62 69 (3) 
26 (53) (224) (252) (371) 375 (375) 
409 525 (572) (666) 
Vāczemnieks Laimonis 27 (173) 
Vārdaune Dzidra 74 316 
Vāvere Aina 17 
Vāvere Vera 65 412 539 
Vāverniece Ingrīda 49 
Vecgrāvis Viesturs 34 41 235 328 
405 (617) 
Veide Evija 413 
Veidemane Elita 42 



255

Veidemane Ruta 30 30 577 578 
Veidenbaums Eduards (323) (448) (487) 
Veilands Valdis 424 
Veisa Natālija 156 (156) 
Veldre Vilis (īst. v. Jānis Gulbis) 16 
17 20 (5) (14) (221) (263) (528) 
Ventiņu Vents (īst. v. Jānis 
Reinholds) (3) 23 
Veršāne Marija 64 
Veselis Jānis 47 (656) 
Vējāns Andris (īst. v. Donats 
Kalnačs) 5 19 27 37 43 49 50 51 83 
93 1 2 (12) (165) (419) 657 
Vējš Vilnis 583 
Vērdiņš Kārlis 39 214 260 
Viese Saulcerīte 19 37 40 47 48 49 
(32) (44) (391) 431 433 513 541 558 
569 (667) 
Viesis Arnolds 32 44 391 
Vilks Andris 66 
Vilks Arveds – sk. Švābe Arveds 
Vilks Ēvalds 55 62 66 (484) (514) 
Vilks K. – sk. Samsons Vilis 
Vilsons Alfons 436 488 
Virza Edvarts (īst. v. Jēkabs 
Eduards Liekna) 19 23 25 36 47 (3) 
(282) (324) 414 415 416 417 (535) 
(537)(541) 562 (562) (659) 
Visocka Renāte 355 
Visockis Juris 74 
Visocks Guntars 19 
Vitrupe Marta (īst. v. Marta 
Krūmiņa, dz. Legzdiņa) (64) (110) 
Vīksna Māra 37 
Vīķe-Freiberga Vaira 37 38 42 43 
48 49 91 (315) 
Vītola Ilze 162 
Vītols Herberts – sk. Čākurs Jānis 

Volkova Līvija 16 30 (589) 
Voss Augusts 55 62 67 (462) 
Vuciņa V. 452 
Vulāne Anna 342 
Vulfs Edvards (4) (109) (450) 

Z. B. 505 
Zaice Anda (557) 
Zaķe Dzintra 5 14 51 176 (176) 
Zaķe Elvīra 621 
Zaķis Juris 65 94 
Zaļinskis Auseklis 651 
Zaļuma Ance 68 76 99 
Zaļuma Liene 60 76 99 
Zaļums Jānis 99 
Zaļups E. 526 
Zamaiča Lūcija 17
Zandere Inese 184 658 
Zanders Ojārs 517 603 669 
Zapacka Zina 264 
Zariņa Monika (43) (657) 
Zariņš Kārlis (2) (14) (384) 
Zariņš Marģeris (413) 
Zatlers Valdis 60 95 
Zāle Klāra 17 
Zālīte Elīna 17 
Zālīte Māra 15 35 36 37 67 5 (157) 
(220) (343) 
Zālīte Zane – sk. Eniņa (Zālīte) Zane 
Zālītis Jānis (1874-1919) 9 
Zālītis Jānis (dz. 1951) 87 329 330 
418 572 632 643 
Zālītis Tālis 36 60 
Zeile Pēteris 419 439 478 
Zeile Valentīna 559 
Zelče Vita 89 348 350 363 373 374 
Zellis Kaspars 89 348 



256

Zelmenis Gints 408 
Zeltiņa Velta 27 
Zeltiņš Teodors 27 
Zeltmatis (īst. v. Ernests Kārkliņš) 17 
Zemberga Kaija 173 
Zemdega Aina 40 52 59 (59) 62 (62) 
63 (63) (195) (235) (246) 420 421 
422 423 (584) 617 
Zemzare D. 446 
Zemzaris Uldis 103 
Zēgners Ģirts 292 
Zēhauza Gundega (dz. Buša) 77 78 
Zieda Margarita 560 
Ziedonis Imants 23 32 41 60 61 62 
68 69 73 75 92 88 (88) (169) (259) 
(344) (345) (386) 463 (469) (471) 
570 (572) 584 
Ziedonis Rimants 517 
Ziemeļnieks Jānis (418) 
Zigmonte Dagnija 536 
Zirnis Egīls 275 513 572 
Zirnītis Pēteris 15 532 550 
Zīle Monika 50 
Zīraks Mārcis (ps. Ziemciešu 
Marija) (125) 
Zīriņa (Vērdiņa) Marija (443) 
Zīverte Ilze 30 33 64 80 (175) (589) 
Zīverts Mārtiņš (5) (175) (551) (653) 
Znotiņa Ināra 299 
Zobena Sandra 254 
Zole Ieva 41 47 
Zolneroviča Ieva 585 
Zumente Aina Elita 233 245 
Zvārgulis, Zvārguļu Edvards (īst. v. 
Edvards Treimanis) (3) 
Zveja Ilze 589 
Zvejnieks Kārlis 29 31 518 561 (561) 
Zvirgzdiņa Dace 74 147 533 

Žagariņš Juris 73 670 
Žīgure Anna (659) 
Žolude Inga (8) 

Ардава Лаура 427 
Аузиньш Имант 453 

Берзиньш Дидзис 427 

Веянс Андрис (167) 
Вилкс Эвалд (486) 

Грот Ян (479) 

Журавлёв Сергей 96 97 98 99 111 

Кацена Вера (427) 
Кемпе Мирдза 479 

Лайцен Линард 360 
Лукс Валдис 479 

Маяковский Владимир (111) 
Мейстере Дайна 3 

Силиня Гита 427 
Скуиньш Зигмунд 453 
Судрабкалн Ян 479 

Чак Александр (96) (97) (98) (99) 
Чигане Ивета 167



257

Satura rādītājs

PRIEKŠVĀRDS. Dagnija Ivbule ......................................................................  5

Sava vieta nācijas garīgajā mantojumā. Ojārs Spārītis ................................  7

Īsas ievadrindas par “Jaunie laiki – manos vecumgados” autoru. 
Arno Jundze .........................................................................................................  11

Jaunie laiki – manos vecumgados (1991–2021). Vēstis, izraksti 
un piezīmes. Ilgonis Bērsons .............................................................................  14

Veltījumi dzejā  ...................................................................................................  83
Ilgonis. Andris Vējāns ...............................................................................  83
“no Tevis nenoslēpsi neko...” Uldis Auseklis .........................................  84
“Dzīvē greizi iet un šķērsām...” Arnolds Auziņš ...................................  84
“gadus lai skaita dzeguze...” Maija Laukmane .....................................  85
“visu mūžu ļaut...” Maija Laukmane ......................................................  86
Tas, kas dziļumos dziļi. Maija Laukmane .............................................  86
“Tiltu būvētājs...” Maija Laukmane ........................................................  87

Fotogrāfijās kopā ar kolēģiem un tuviniekiem ............................................  89

Bibliogrāfija. Dagnija Ivbule  ............................................................................  105
Ilgoņa Bērsona grāmatas  .........................................................................  105
Ilgoņa Bērsona sastādītās grāmatas  ......................................................  118
Ilgoņa Bērsona recenzētā grāmata .........................................................  125
Ilgoņa Bērsona raksti kopgrāmatās un periodikā, raidījumi 
Latvijas Radio  ............................................................................................  125
Ilgoņa Bērsona dzeja (periodikā, kopkrājumos, CD albumā)  ..........  141
Ilgoņa Bērsona intervijas  .........................................................................  143
Ilgoņa Bērsona komentāri, viedoklis u.c.  .............................................  144
Par Ilgoni Bērsonu  ....................................................................................  148
Ilgonis Bērsons citu autoru darbos  ........................................................  169
Papildinājumi  ............................................................................................  187

Personu rādītājs  .................................................................................................  241



Latvijas Zinātņu akadēmijas 
goda doktors 

ILGONIS BĒRSONS
Biobibliogrāfija II

LU Akadēmiskais apgāds
Aspazijas bulvāris 5–132, LV1050, Rīga

www.apgads.lu.lv

http://www.apgads.lu.lv

	PRIEKŠVĀRDS
	Dagnija Ivbule
	Sava vieta nācijas garīgajā mantojumā

	Ojārs Spārītis
	Īsas ievadrindas par “Jaunie laiki – manos vecumgados” autoru

	Arno Jundze
	Jaunie laiki – manos vecumgados
	Vēstis, izraksti un piezīmes (1991–2021)


	Ilgonis Bērsons
	Veltījumi dzejā

	Ilgonis
	Ilgonim Bērsonam
	Ilgonim Bērsonam grāmatas “Segvārdi un segburti” raudzībās
	Bibliogrāfija
	I. Bērsona grāmatas

	Fotogrāfijās kopā ar kolēģiem un tuviniekiem
	Ilgonim
	TAS, KAS DZIĻUMOS DZIĻIIlgonim Bērsonam
	Ilgonim
	Ilgonim Bērsonam
	Personu rādītājs
	I. Bērsona sastādītās grāmatas
	I. Bērsona recenzētā grāmata
	I. Bērsona raksti kopgrāmatās un periodikā, raidījumi Latvijas Radio
	I. Bērsona dzeja (periodikā, kopkrājumos, CD albumā)
	I. Bērsona intervijas
	I. Bērsona komentāri, viedoklis u.c.
	Par I. Bērsonu
	I. Bērsons citu autoru darbos
	Papildinājumi


